
 

 

 ANDRAGOGIKA  ANDR 
 

ANDR / JEDNOOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ I KOMBINOVANÉ *  
 
I. cyklus 
101.  Úvod do filozofie   2/-   2/- Zk 
102.  Dějiny filozofie (spol. základ)  2/-   2/- Zk 
103.  Základy práva  Cejnar   2/-   2/- Zk 
104.  Základy ekonomie  Vlček  2/-   2/- Zk 
105.  Základy výpočetní techniky  Pe�ková     jeden týden Z 106.  Teorie řízení 
 Tureckiová   2/-   2/- Zk 
107.  Úvod do pedagogiky  Bene�  1/1 Z,Zk  -/- 
108.  Úvod do andragogiky  Bene�   2/-   1/1 Z,Zk 
109.  Profesní vzdělávání dospělých I Mu�ík   2/-   1/1 Z,Zk 
110.  Pedagogická diagnostika  �nýdrová   2/-   2/1 Z, Zk 
111.  Úvod do psychologie  Nakonečný   2/-   2/- Z, Zk 
112.  Sociální psychologie  �těpánek   2/-   1/1 Z, Zk 
113.  Pedagogická psychologie I Hartl  2/- Zk   -/- 
114.  Úvod do sociologie  Reichel  2/-   2/2 Z,Zk 
115.  Metodologie sociálních výzkumů  Reichel  2/2   2/2 Z,Zk 
116.  Personální řízení  Kocianová  2/- Z,Zk  -/- 
117.  Personální činnosti  Kocianová   1/1   1/1 Z, Zk 
118.  Zájmové vzdělávání dospělých  Vymazal   -/-   1/1 Z, Zk 
119.  Dějiny a filozofie výchovy  Vymazal   2/-   1/1 Zk 
120.  Didaktika dospělých I Mu�ík  1/1 Z,Zk  -/- 
121.  Statistika  Strádalová  2/1 Zk   -/- 
002.  Světový jazyk (B) (spol. základ)     Z,Zk 
123.  Písemná práce     PP 
124.  Výběrová předná�ka I  2/-   2/- Z 
 (povinně volitelná na ÚFaR) 
125.  Odborná praxe  �nýdrová     Z 
 
Pozn.: Předměty č. 101, 107, 111, 114 nutno absolvovat v 1. a 2. semestru. Zkou�ku z předmětu  
č. 002 (Světový jazyk) je nutno slo�it do konce I. cyklu. Předmět Personální činnosti (č. 117) navazuje na předmět Personální řízení (č. 116) . 
Student je povinen získat v I. cyklu 120 bodů. 
 
PZK (po 6. sem.):  Andragogika 
     Personalistika 
     Sociologie nebo Psychologie (podle vlastní volby studenta) 
 
II. cyklus � specializace ANDRAGOGIKA 
128.  Mentální hygiena  �nýdrová   2/-   1/1 Zk 
129.  Profesní vzdělávání dospělých II  Mu�ík   1/1 Zk   -/- 
130.  Komparativní andragogika  Bene�  -/-   1/1 Zk 
131.  Výchovné poradenství pro dospělé 
 - psychopatologie  �nýdrová   2/- Zk   -/- 
132.  Didaktika dospělých II  Mu�ík   1/1 Zk   -/- 
133.  Výchova k občanství  Vymazal  1/1 Z   -/- 
134.  Pedagogická psychologie II  Hartl   2/- Z   -/- 
135.  Sociologie vzdělání a výchovy  Vymazal   2/-   1/1 Z, Zk 
136.  Řízení vzdělávání dospělých  Palán   2/-   1/1 Zk 
137.  Metody soc. psychol. výcviku  Hermochová   1/1   1/1 Z 
138.  Písemná práce     PP 
139.  Výběrová předná�ka I   2/-   2/- Z 
140.  Výběrová předná�ka II   2/-   2/- Z 
141.  Výběrová předná�ka III   1/1 Z   -/- 
142.  Výběrová předná�ka IV   2/-   2/- Zk 
143.  Výběrová předná�ka V   2/-   2/- Zk 
144.  Diplomový seminář  Reichel   -/2 Z   -/- 
145.  Předdiplomní praxe  �nýdrová    Z 
 (nezapisují studenti kombin. studia) 
146.  Dal�í (cizí) jazyk     Z 
 
Student je povinen získat v II. cyklu 60 bodů. 
Diplomový seminář (č. 144) je nutné absolvovat v 7. semestru. 
Z předmětů specializace Personální řízení doporučuje katedra studentům specializace Andragogika jako výběrové předná�ky předměty č. 
129, 130, 131, 132, 136 a 140. 
 
SZZK: Andragogika 
  Psychologie 
  Sociologie 
 
II. cyklus � specializace PERSONÁLNÍ ŘÍZENÍ 



 

 

128.  Mentální hygiena  �nýdrová   2/-   1/1 Zk 
129.  Metody personální práce  Kocianová   -/2  -/2 Zk 
130.  Ekonomika podniku  Smutná   2/1 Zk   -/- 
131.  Pracovní právo  Dandová  2/-   1/1 Zk 
132.  Aktuál. probl. hosp. a soc. politiky  Vlček   1/1   1/1 Kv 
133.  Řízení a rozvoj lidských zdrojů  Tureckiová   1/1 Z   1/1 Z,Zk 
134.  Základy sociotechniky  �těpánek   2/-   -/2 Z 
135.  Profesní vzdělávání dospělých II  Mu�ík   1/1 Zk   -/- 
136.  Sociální psychologie organizace  Nakonečný   -/-   1/- Z 
137.  Metody soc. psychol. výcviku  Hermochová  1/1   1/1 Z 
138.  Sociologie vzdělání a výchovy  Vymazal  2/-   1/1 Zk 
139.  Inform. systémy v personálním řízení  Heisler  2/-   2/2 Zk 
140.  Organizační chování  Tureckiová   1/1   1/1 Zk 
141.  Písemná práce     PP 
142.  Výběrová předná�ka I   2/-   2/- Z 
143.  Výběrová předná�ka II   2/-   2/- Z 
144.  Výběrová předná�ka III   1/1 Z   -/- 
145.  Diplomový seminář  Reichel   -/2 Z   -/- 
146.  Předdiplomní praxe  �nýdrová    Z 
 (nezapisují studenti kombinovaného studia) 
147.  Dal�í (cizí) jazyk    Z 
 
Student je povinen získat v II. cyklu 61 bodů. 
Diplomový seminář (č. 145) je nutné absolvovat v 7. semestru. 
 
SZZK:  Personální řízení 
  Psychologie 
  Sociologie 
 
ANDR / JEDNOOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM KOMBINOVANÉ * 
 

Učební plán 
Obecný základ (1. a 2. semestr) 
901.  Úvod do filozofie    Zk  
902.  Dějiny filozofie (spol. základ)   Zk  
903.  Základy práva  Cejnar    Zk  
904.  Základy ekonomie  Vlček   Zk  
905.  Teorie organizace    Zk  
906.  Úvod do pedagogiky  Bene�    Zk  
907.  Úvod do psychologie  �nýdrová    Z,Zk  
908.  Úvod do sociologie  Reichel   Z,Zk  
909.  Světový jazyk (B) (spol. základ)   Z,Zk  
 (mo�no slo�it do konce 6. sem.) 
 
Specializace (3. a 4. semestr) 
A. Vzdělávání dospělých 
910.  Metody sociálních výzkumů  Reichel   Z,Zk  
911.  Základy personalistiky  Doktorová    Z,Zk  
912.  Teorie a praxe personálního řízení  Doktorová   Zk  
913.  Andragogika  Bene�   Z,Zk  
914.  Profesní vzdělávání dospělých  Palán    Z,Zk 
915.  Pedagogická psychologie  Hartl    Zk  
916.  Sociologie vzdělání a výchovy  Reichel   Zk  
917.  Didaktika dospělých  Mu�ík   Z,Zk  
918.  Výchovné poradenství pro dospělé  �koda    Z  
 
B. Řízení a rozvoj lidských zdrojů 
910.  Metody sociálních výzkumů  Reichel   Z,Zk  
911.  Základy personalistiky  Doktorová    Z,Zk  
912.  Teorie a praxe personálního řízení  Doktorová    Z,Zk  
913.  Andragogika  Bene�    Z,Zk  
914.  Profesní vzdělávání dospělých  Palán   Z,Zk  
915.  Sociální politika podniku  Kocianová    Z  
916.  Ekonomika podniku  Vlček    Z,Zk  
917.  Pracovní právo  Dandová   Zk  
918.  Trh práce a politika zaměstnanosti  Kostka    Zk  
 
5. a 6. semestr 
Povinné předměty: 
Bakalářský seminář  Reichel    Z  
Sociální psychologie  �těpánek    Z,Zk  
Výběrové předměty: 
Řízení vzdělávání dospělých  Palán   Z,Zk  



 

 

Informační systémy    Z  
Mentální hygiena  �nýdrová   Zk  
Filozofie výchovy  Bene�    Z,Zk  
Institucionalizace mimo�kolského 
vzdělávání dospělých  Palán   Zk  
Výchova k občanství  Vymazal   Zk  
Sociologie rodiny  �e�ulová   Zk  
Základy sociotechniky  �těpánek    Z  
Marketing  Mu�ík    Z,Zk  
Public relations  Duspivová    Zk  
Podniková kultura  Duspivová    Zk  
Sociální komunikace  �těpánek    Zk  
Sociální deviace  �e�ulová    Zk  
Sociální zabezpečení a kolektivní vyjednávání    Zk  
Regionalistika    Zk  
Výchovně vzdělávací práce s nezaměstnanými    Z  
Sociologie vzdělávání a výchovy    Z  
Sociální psychologie organizace  �těpánek    Z,Zk  
Pedagogická a psychologická diagnostika  �nýdrová    Z  
Principy etického jednání  Verner    Z,Zk  
Distanční vzdělávání  Tornerová    Z  
Metody personální práce  Kocianová    Z,Zk  
 
V nabídce výběrových předná�ek mů�e dojít ke změnám. 
Posluchač je povinen v průběhu 5. a� 6. semestru získat minimálně 34 bodů. 
 
BZK (po 6. sem.):  Obhajoba bakalářské práce 
     Andragogika 
     Personální řízení 
     Psychologie nebo Sociologie 
 
Výuku oboru zaji�ťuje:   ANDR 
Na výuce oboru se podílejí:  EK, LOG, PS 
 
 



 

 

 
EGYPTOLOGIE  EGY 
 
EGY / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
 

Celkový plán studia 
I. cyklus 
001. Filozofie (spol. základ)   Zk 
201.  Úvod do studia egyptologie    2/- Zk  
202.  Staroegyptský jazyk I    2x 4/- Z,Zk  
203.  Staroegyptský jazyk II    2x 4/4 Z,Zk  
 (podmíněno atest. z 202) 
204.  Dějiny Egypta    2x 2/- Z,Zk  
205.  Egyptská archeologie I    2/- Z  
206.  Proseminář    2x -/2 Z,Z  
207.  Seminář    2x -/2 Z,Z  
 (podmíněno atest. z 206) 
208.  Interpretace textů I    2x -/2 Z,Zk  
 (podmíněno atest. z 201) 
 
Podmínka PZK: Zk z angličtiny 
PZK (po 4. sem.):  Úvod do studia egyptologie 
     Staroegyptský jazyk I 
     Dějiny Egypta 
 
II. cyklus 
209.  Staroegyptský jazyk III    2x 4/- Z,Zk  
210.  Staroegyptský jazyk IV    2x 3/- Z,Zk  
205.  Egyptská archeologie II    3x 2/- Zk,Z,Zk 
211.  Interpretace textů II    -/2 Zk  
 (podmíněno atest. z 203) 
212.  Interpretace textů III    -/2 Zk  
 (podmíněno atest. z 209) 
213.  Speciální předná�ka    2x 1/- Z,Z  
207.  Seminář    2x -/2 Z,Z  
214.  Písemná práce z jazyka nebo archeologie    PP 
215.  Výběrový seminář    2x -/2 Z  
 (podmíněno atest. z 214) 
002.  Svět. jazyk � němčina (A) (spol. základ)   2x -/2 Zk  
217.  Diplomový seminář    2x -/1 Z  
 (podmíněno atest. z 215) 
 
SZZK:  Egyptský jazyk 
  Egyptská archeologie 
 

Realizace ve studijním roce 2000/2001 
 
217.  Diplomový seminář  Verner   -/1   -/1 Z 
Výběrová předná�ka 
219.  Úvod do kopt�tiny III  Oerter  
 
Výuku oboru zaji�ťuje:   ČEgÚ 
Na výuce oboru se podílí:   JC 
 



 

 

 PERŠTINA  PER 
 
Posluchači orientalistických oborů jsou povinni do konce �estého semestru slo�it zkou�ky ze dvou světových jazyků (mimo ten, který ev. v 
kombinaci studují). 
V�ichni studenti absolvují v prvních čtyřech semestrech jeden dvousemestrální kurz Dějiny filozofie a jeden dvousemestrální kurz Základy 
jazykovědy, a to v pořadí, které si sami vyberou. 
 
301.  Dějiny filozofie (spol. základ)   2/-   2/- Zk 
302.  Základy jazykovědy   2/-   2/- Zk 
303.  Světový jazyk I (A) (spol. základ)   2/-   2/- Zk 
304.  Světový jazyk II (B)   2/-   2/- Zk 
 
Od počátku pátého semestru si studenti v rámci obecného základu vybírají dal�í předná�ky ve shodě se zvolenou specializací s tím, �e do 
konce desátého semestru z nich slo�í celkem dvě zkou�ky. 
 
Doporučené vědní obory:   2/-   2/- Zk 
301.  Filozofie 
302.  Literatura a literární teorie 
303.  Obecná a srovnávací lingvistika 
304.  Sociologie 
305.  Etnologie a kulturní antropologie 
306.  Vědecké informace a výpočetní technika 
307.  Psychologie 
308.  Věda o výtvarném umění 
 
PER / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ *     Ń 
 
I. cyklus 
201.  Mluvnice per�tiny   2/-   2/- Zk 
202.  Praktický kurz per�tiny I   -/4 Z   -/4 Zk 
 (podmínkou pro 205) 
203.  Dějiny zemí BV ve středověku   2/-   2/- Kv 
 (podmínkou pro 207) 
204.  Úvod do oboru a proseminář   2/-   -/2 Z 
205.  Praktický kurz per�tiny II   -/4 Z   -/4 Zk 
206.  Úvod do četby textů   -/2   -/2 Zk 
207.  Moderní a soudobé dějiny zemí BV   2/-   2/- Zk 
208.  Dějiny perské literatury   2/-   2/- Kv 
 (podmínkou pro 213) 
209.  Seminář I   -/2   -/2 Z 
210.  Četba textů   -/2   -/2 Zk 
211.  Praktický kurz per�tiny III   -/2   -/2 Zk 
 (podmínkou pro PZK) 
212.  Islám   -/-   -/2 Zk 
213.  Dějiny perské literatury II   2/- Zk   -/- 
214.  Seminář II   -/2   -/2 Z 
215.  Hovorová per�tina   -/2   -/2 Zk 
 
PZK (po 6. sem.):  Písemná zkou�ka z perského jazyka 
     Perský jazyk 
     Perská literatura 
     Íránské reálie 
II. cyklus 
216.  Islámská filozofie a mystika   2/-   2/- Zk 
217.  Praktický kurz per�tiny IV   -/2   -/2 Z 
218.  Seminář III   -/2 Z   -/2 Z 
220.  Praktický kurz per�tiny V   -/2   -/2 Z 
221.  Diplomní seminář   -/2   -/2 Z 
222.  Základy arab�tiny   2/-   2/- Zk 
223.  Úvod do četby v arab�tině   -/2   -/2 Zk 
301.  Výběrová předná�ka z oboru I   2/-   2/- Zk 
 (podmínkou pro dipl. sem.) 
302.  Výběrová předná�ka z oboru II   2/-   2/- Zk 
303.  Výběrová předná�ka (mimo obor)   2/-   2/- Zk 
 
Posluchači II. cyklu povinně zapisují nejméně dvě výběrové předná�ky z oboru či mimo obor, a to v�dy ka�dý studijní rok. 
Výběrové předná�ky: viz BLÍZKÝ VÝCHOD A AFRIKA � volné a výběrové předná�ky 
 
SZZK:  Perský jazyk (písemná a ústní zkou�ka) 
  Perská literatura a íránské reálie 
 
Výuku oboru zaji�ťuje:  ÚBVA 
 



 

 

 ČE�TINA V KOMUNIKACI NESLY�ÍCÍCH  ČNES 
 
ČNES / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ * 
 

Celkový plán studia 
I. cyklus 
101.  Obecná lingvistika   2/2 Z,Zk  
102.  Filozofie jazyka   1/2 Z,Kv  
103.  Sociolingvistika   2/- Kv  
104.  Psycholingvistika   2/- Kv  
105.  Sémiotika a teorie komunikace   1/2 Kv,T  
106.  Český znakový jazyk (lekt. cv.)   4x -/2 4x Z,T,Zk 
107.  Struktura a fungování ČZJ   1/-, -/1, -/2  Kv,Z,Z  
108.  Če�tí nesly�ící jako jaz. a kult. men�ina   1/- Kv  
109.  Dějiny hluchoty   2x 1/- Kv,Kv 
110.  Souč. problémy čes. komunity nesl.   1/1, 1/- T,Z,Kv  
111.  Psycholingv. aspekty komunikace nesl.   1/- Kv  
112.  Srov. pohledy na výchovu a vzdělávání nesl.   1/- Zk  
 
PZK (po 4. sem.): Praktický jazyk 
     Obecnělingvistické, sociolingvistické a psycholingvistické aspekty komuni- 
     kace nesly�ících 
     Dějiny hluchoty 
 
II. cyklus 
113.  Výchova a vzdělávání nesly�ících   2/-,-/2,1/1 
 (oralismus, totální komunikace, bilingv. vzdělávání)  Kv,Z,Zk,T 
114.  Psaná če�tina českých nesly�ících   2x -/2 Z,Z  
115.  Če�tina pro nesly�ící jako cizí jazyk   1/1,-/2 Kv,Z,Z  
116.  Výchova k řeči (logopedie, odezírání) 
  nebo Dramatická výchova   2x -/2 Z,Z  
117.  Český znakový jazyk   4x -/3 Z,Z,Z,Zk  
118.  Gramatika ČZJ   -/2 Z  
119.  Kult. historie čes. nesly�ících   1/- Kv  
120.  Specializace   2x -/2 Z,Z  
127.  Psaný a zapisovaný jazyk (grafické a notační systémy)  1/1 T  
129.  Kognitivní sémantika   -1/- Kv  
 
Učitelská specializace 
121.  Vybr. problémy učební komunikace nesl.   -/2 Z  
122.  Metodika vyučování nesly�ících   -/2 Z  
 
Tlumočnická specializace 
123.  Vybr. problémy translatologie   -/2 Z  
124.  Tlumočení mezi ČZJ a če�tinou   -/2 Z  
 
Odborná specializace 
125.  Typy notace znakových jazyků   -/2 Z  
126.  Notace znaků a zápis projevů ČZJ   -/2 Z  
Pedagogická/tlumočnická/odborná praxe   14 dní Z  
 
Pozn.: Program oboru je doplněn Zk ze spol. základu � z Dějin filozofie (č. 001 � kdykoli v průběhu studia) a z angličtiny (č. 002 Svět. jazyk 
� do PZK). 
 
K získání učitelské kvalifikace je třeba v souladu s po�adavky UK FF absolvovat vedle oborové didaktiky a pedagogické praxe je�tě tyto 
kurzy: 
 Pedagogika pro učitele    6 hod. Z,Z,Z  
 Psychologie pro učitele    6 hod. Z,Z,Z  
 
SZZK (po 8.�10. sem.): Struktura a fungování českého znakového jazyka a jeho praktická znalost 
   Problémy vzdělávání nesly�ících a metodika jejich vyučování (učit. zaměření) nebo 
   Sociolingvistické aspekty hluchoty a problémy tlumočení (tlum. zaměření) nebo 
   Obecnělingvistické aspekty jazyka a komunikace nesly�icích (odb. zaměření) 
 
 
ČNES / JEDNOOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ     Ń 
 

Celkový plán studia 
 

� pro studenty zapsané ve stud. r. 1998/1999 
901.  Obecná lingvistika   2/2 Z,Zk  
902.  Filozofie jazyka   1/2 Z,Kv  
903.  Sociolingvistika   2/- Kv  



 

 

904.  Psycholingvistika   2/- Kv  
905.  Sémiotika a teorie komunikace   1/2 Kv,T  
906.  Český znakový jazyk (lekt. cv.)   4x -/2,4x -/3 7x  
   Z,T,Zk,Zk  
907.  Struktura a fungování ČZJ   1/-,-/1,-/2 Kv,Z,Z  
908.  Če�tí nesly�ící jako jaz. a kult. men�ina   1/- Kv  
909.  Dějiny hluchoty   2x 1/- Kv,Kv  
910  Souč. problémy čes. komunity nesl.   1/1,1/- T,Z,Kv 
911.  Psycholingv. aspekty komunikace nesly�ících  1/- Kv  
912.  Srov. pohledy na výchovu a vzdělávání nesl.   1/- Zk  
913.  Výchova a vzdělávání nesl. 
  (oralismus, totální komunikace, bilingv. vzdělávání)  2/-,-/2,1/1 Kv,Z,Zk,T  
927.  Psaný a zapisovaný jazyk (grafické a notační systémy)  1/1 T,Z  
914.  Psaná če�tina čes. nesly�ících   2x -/2 Z,Z  
915.  Če�tina pro nesly�ící jako cizí jazyk   1/1,-/2 Kv,Z,Z 
916.  Výchova k řeči (logopedie, odezírání) nebo Dramatická výchova  2x -/2 Z,Z 
918.  Gramatika ČZJ   -/2 Z  
919.  Kulturní historie českých nesly�ících   1/- Kv  
920.  Specializace   2x -/2 Z,Z  
928.  Doplňková če�tina pro nesly�ící (lekt. cv.)   8x -/2 8x T  
 
Učitelská specializace 
921.  Vybr. problémy učební komunikace nesly�ících  -/2 Z  
922.  Metodika vyučování nesly�ících   -/2 Z  
 
Odborná specializace 
925.  Typy notace znakových jazyků   -/2 Z  
926.  Notace znaků a záznam projevů ČZJ   -/2 Z  
 
Pedagogická/odborná praxe   14 dní Z  
 
Pozn.: Program oboru je doplněn Zk ze spol. základu � z 001. Dějiny filozofie (kdykoli v průběhu studia) a z angličtiny (002. Svět. jazyk � 
do konce 4. sem.). 
 
K získání učitelské kvalifikace je třeba v souladu s po�adavky UK FF absolvovat vedle oborové didaktiky a pedagogické praxe je�tě tyto 
kurzy: 
 Pedagogika pro učitele   6 hod. Z,Z,Z  
 Psychologie pro učitele   6 hod. Z,Z,Z  
 
BZK (po 8. sem.):  Bakalářská práce 
     Praktický jazyk 
     Historie, kultura a komunikace nesly�ících 
     Metodika vyuč. nesly�ících / Systémy notace a záznamu znakových jazyků 
 
� pro studenty zapsané ve stud. r. 2000/2001 
901.  Obecná lingvistika    2/2 Z,Zk  
902.  Filozofie jazyka    1/2 Z,Kv  
903.  Sociolingvistika    2/- Kv  
904.  Psycholingvistika    2/- Zk  
905.  Sémiotika a teorie komunikace    1/2 Z,Kv  
906.  Český znak. jazyk (lekt. cv.)    -/20 6x Z,3x Zk 
907.  Struktura a fungování ČZJ    1/3 Kv,Z,Z,Zk 
908.  Če�tí nesly�ící jako jaz. a kult. men�ina    1/- Kv  
909.  Dějiny hluchoty    2/- Kv,Kv  
910.  Souč. problémy čes. komunity nesly�ících    2/1, T,Kv  
911.  Psycholingv. aspekty komunikace nesl.    1/- Kv  
912.  Srov. pohledy na výchovu a vzdělávání nesl.    -/1 Z  
913.  Výchova a vzdělávání nesly�ících  
 (oralismus, totální komunikace, bilingv. vzdělávání)   3/3 Kv,Z,Z,Zk  
927.  Psaný a zapisovaný jazyk (grafické a notační systémy)   1/1 T,Z  
914.  Psaná če�tina čes. nesly�ících    -/4 Z,Z  
915.  Če�tina pro nesl. jako cizí jazyk    1/3 Kv,Z,Z  
916.  Výchova k řeči (logopedie, odezírání)  
 nebo Dramatická výchova    -/4 Z,Z  
918.  Gramatika ČZJ    -/2 Z  
919.  Kult. historie čes. nesly�ících    1/- Kv  
920.  Specializace    -/4 Z,Z  
928.  Doplňková če�tina pro nesl. (lekt. cv.)    -/6 6x Z  
930.  Čtení odborného textu    -/4 Z, Z  
 
Učitelská specializace 
921.  Vybr. problémy učební komunikace nesl.    -/2 Z  
922.  Metodika vyučování nesly�ících    -/2 Z  



 

 

 
Odborná specializace 
925.  Typy notace znakových jazyků    -/2 Z  
926.  Notace znaků a záznam projevů ČZJ    -/2 Z  
 
Pedagogická/odborná praxe    14 dní Z  
 
Pozn.: Program oboru je doplněn Zk ze spol. základu � z 001. Dějiny filozofie (kdykoli v průběhu studia) a z angličtiny (002. Svět. jazyk � 
do konce 4. sem.). 
K získání učitelské kvalifikace je třeba v souladu s po�adavky UK FF absolvovat vedle oborové didaktiky a pedagogické praxe je�tě tyto 
kurzy: 
 Pedagogika pro učitele    6 hod. Z,Z,Z  
 Psychologie pro učitele    6 hod. Z,Z,Z  
 
BZK (po 6. sem.): Bakalářská práce 
     Praktický jazyk 
     Historie, kultura a komunikace nesly�ících 
     Metodka vyuč. nesly�ících (Systémy notace a záznamu znakových jazyků) 
 
Praxe (pro v�echny typy studia): 
Pedag. praxe: stř. a zákl. �koly pro sluchově posti�enou mláde� (Beroun, Praha - Holečkova ul.) 
Tlumočnická praxe: Unie českých nesly�ících, Praha 
Odborná praxe: Metodické centrum pro výzkum znakového jazyka při Institutu pro nesly�ící (Beroun) 
 
ČNES / BLOK SPECIALIZAČNÍCH PŘEDMĚTŮ      Ń 
(pro extenzivní jednooborové studium v rámci stud. oboru ČJL) 
 

Celkový plán studia 
106.  Český znak. jazyk (lekt. cv.)   4x -/2 Z,Z  
107.  Struktura a fung. čes. znak. jazyka   1/-,-/1,-/2 Kv,Z,Z  
108.  Če�tí nesl. jako jaz. a kult. men�ina   1/- Kv  
109.  Dějiny hluchoty   2x 1/- Kv,Kv  
110.  Souč. probl. čes. komunity nesl.   1/1,1/- T,Z,Kv  
111.  Psycholingv. aspekty komunikace nesl.   1/- Kv  
112.  Srov. pohledy na vých. a vzděl. nesl.   1/- Zk  
129.  Če�tina v komunikaci nesly�ících   -/2 Z  
 

Výuka realizovaná ve stud. roce 2000/2001 
 

� pro studenty zapsané ve stud. r. 1998/1999 
106.  Čes. znak. jazyk � pokročilí  Ptáček   -/3   -/3 Z 
              � začátečníci  Wiesner   -/3 Z  -/3 Z,Z,Z,Zk 
118.  Gramatika čes. znak. jazyka  Macurová   -/2 Z   -/- 
116.  Výchova k řeči (logopedie, odezírání)  
 nebo Dramatická výchova  Hudáková   -/2 Z   -/2 Z 
129.  Kognitivní sémantika  Vaňková   -/-   1/- Kv 
114.  Psaná če�tina čes. nesl.  Macurová   -/-   -/2 Z 
113.  Výchova a vzdělávání nesl. (oralismus,  
 totální komunikace, bilingv. vzdělávání)  Hudáková   2/-   -/2 
128.  Doplňková če�tina pro nesl.  Hudáková   -/6   -/6 
  Homoláč  
 
� pro studenty zapsané ve stud. r. 2000/2001 
101.  Obecná lingvistika  Macurová   
  Homoláč   2/2 Z, Zk  -/- 
103.  Sociolingvistika  Homoláč   -/-   2/- Kv 
106.  Český znakový jazyk  Wiesner   -/2 Z   -/2 
107.  Struktura a fungování ZJ  Macurová   -/-   1/- Kv 
108.  Če�tí nesl. jako jaz. a kult. men�ina  Homoláč   -/-   1/- Kv 
109.  Dějiny hluchoty  Hrubý   1/- Kv   1/- Kv 
110.  Souč. problémy čes. komunity nesl.  Strnadová   1/1 T, Z   1/- Kv 
 
 
ČNES / ROZ�IŘUJÍCÍ STUDIUM PRO UČITELE 
 

Celkový plán studia 
1. ročník 
801.  Obecná lingvistika   4 Z,Zk   - 
802.  Filozofie jazyka   -  6 Z,Zk 
803.  Sémiotika a teorie komunikace   1 Z   3 Z 
804.  Český znakový jazyk   14 Zk   14 Zk 
805.  Současné problémy české komunity nesly�ících  8 Z   8 Zk 
806.  Dějiny hluchoty   4 Z   4 Z 



 

 

807.  Če�tí nesly�ící jako jazyk. a kult. men�ina   6 Z   - 
808.  Struktura a fungování znakového jazyka  3 Z   5 Z,Zk 
 
2. ročník 
809.  Sociolingvistika   3 Z   3 Z,Zk 
810.  Psycholingvistika   6 Z   - 
811.  Psycholingv. aspekty komunikace nesly�ících  6 Z,Zk   - 
804.  Český znakový jazyk   15 Zk   17 Zk 
812.  Srov. pohledy na výchovu a vzdělávání nesl.   2 Z   13 Z,Zk 
813.  Psaný a zapisovaný jazyk   3 Z   - 
814.  Psaná če�tina českých nesly�ících   5 Z   7 Z,Zk 
 
3. ročník 
815.  Výchova a vzdělávání nesly�ících  
 (oralismus, totální komunikace, bilingvální vzdělávání)  6 Z   8 Z,Zk 
804.  Český znakový jazyk   10 Zk   16 Zk 
816.  Gramatika českého znakového jazyka   10 Z,Zk   - 
817.  Če�tina pro nesly�ící jako cizí jazyk   -   4 Z 
818.  Výchova k řeči (logopedie, odezírání)  
 nebo Dramatická výchova   6 Z   6 Z 
819.  Kulturní historie českých nesly�ících   -   2 Z 
820.  Vybrané otázky tlumočení mezi ZJ a če�tinou   4 Z   - 
821.  Vybrané problémy učební komunikace nesly�ících  4 Zk   - 
822.  Metodika vyučování nesl. � vybr. probl.   -   4 Z, Zk 
 
SZZK (po 6. sem.):  Praktický jazyk 
     Historie, kultura a komunikace nesly�ících 
     Vzdělávání nesly�ících a metody jejich vyučování 
Výuku oboru zaji�ťuje:   ÚČJTK 
Na výuce oboru se podílejí:  FÚ, SLAV, ÚBS, ÚČD, ÚLUG, ÚTKL 
 
 



 

 

ANGLISTIKA A AMERIKANISTIKA  AA 
 
Anglistika a amerikanistika se od stud. r. 1998/99 studuje pouze v kombinaci s jiným oborem. Zároveň dobíhá několik vy��ích ročníků 
jednooborového studia. Uvedení učitelé jsou garanty předmětu; konkrétní pedagogické obsazení je upřesněno v rozvrhu. 

 
AA / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
 
I. cyklus (6 semestrů) 
201.  Jazykový seminář  Hawker   -/2 Z   -/2 Z,Zk 
  (1. a 2. semestr) 
202.  Fonetika a fonologie angl.  Janota   1/2 Z,Zk  -/- 
  (l. a 2. semestr)  Hedánek  
203.  Lingvistická propedeutika  Du�ková   1/-   -/2 Z 
  (1. a 2. semestr) 
229.  Úvod do literárních studií  Pilný   1/-   -/2 Z 
  (1. a 2. semestr) 
204.  Úvod do brit. a am. studií 
  a) Úvod do britských studií  Nováková   1/2 Z   -/2 Z 
  (1. a 2. semestr) 
  b) Úvod do am. studií  Robbins   -/-   1/2 Z 
  (3. a 4. semestr) 
205.  Anglická gramatika 
  a) Morfologie (3. a 4. sem.)  Du�ková   1/2 Z   1/1 Z 
  b) Syntax (4. a 5. semestr)  Du�ková   -/-   1/- T 
    -/2 Zk   -/- 
207.  Angl. lit. I (1. a 2. sem.)  Hilský   1/-   1/2 Z 
  Angl. lit. II (3. a 4. sem.)  Hilský   1/2 Z   1/2 Z 
  Angl. lit. III (5. sem.)  Hilský   1/2 Z,Zk  -/- 
208.  Am. literatura I (4. sem.)  Procházka   -/-   1/2 Z 
  Am. literatura II  Procházka   1/2 Z   1/2 Z,Zk 
  (5. a 6. sem.)  Quinn  
   Ulmanová  
209.  Vývoj angl. jazyka  Čermák   2/-   2/- Zk 
  (5. a 6. semestr) 
226.  Lit. teorie (6. semestr)  Procházka   -/-   -/2 T 
001.  Dějiny filozofie nebo  ÚFaR  2/-   2/- Zk 
  Úvod do filozofie (spol. základ) 
228.  Cizí jazyk1) (spol. základ) Jaz.centrum    Zk 
 
1) V kombinaci s filologickými obory, které vyučují světové jazyky, ev. jazyky velkých evropských a asijských národů, se započítává 
souborná atestace z praktického jazyka na daném oboru. 
 
PZK (po 6. sem.):  písemná část � klauzurní práce z obl. jazyka nebo literatury 
     ústní část � Teorie a praxe anglického jazyka 
        Anglická literatura 
        Americká literatura 
 
Pozn.: Kromě povinného penza mohou postuchači studující obor anglistika a amerikanistika zapisovat v průběhu I. cyklu navíc výběrové 
semináře II. cyklu (za předpokladu, �e nejsou plně obsazeny studenty II. cyklu, kteří se do nich zapisují v rámci povinného penza). Získají-li 
z těchto seminářů atestace (zápočty), mohou jim být uznány v II. cyklu jako součást povinného penza. 
 
II. cyklus (4 semestry) 
211.  Výběrový seminář 11)   -/2 Z,PP  -/- 
212.  Výběrový seminář 2   -/-   -/2 Z 
213.  Specializace 2) 
  seminář 1   -/2 Z,PP,Zk  -/- 
  seminář 2   -/-   -/2 Z 
  seminář 3   -/2 Z   -/- 
  seminář 4   -/-   -/2 Z 
  seminář 5   -/2 Z   -/- 
  seminář 6   -/-   -/2 Z 
  seminář 73)   -/2 Z   -/- 
 
1) Po�aduje se jedna písemná práce ze Semináře l nebo 2. Konkrétní nabídka výběr. seminářů bude připravena nejpozději jeden týden před 
zahájením výuky. Výběr. semináře jsou jednak semestrální, jednak dvousemstrální (v druhém případě je třeba absolvovat celý 
dvousemestrální program). 
2) Tvoří ji sedm (zápočtem atestovaných) semestrálních seminářů; v jednom z nich vypracuje student klasifikovanou písemnou práci. V 
případě, �e se student rozhodne na ÚAA diplomovat, nahrazuje tuto práci kapitolou z diplomové práce, její� téma si student musí zvolit z 
oblasti své specializace. Specializační zkou�ka pokrývá látku v�ech sedmi seminářů. Konkrétní nabídka specializací bude připravena 
nejpozději jeden týden před zahájením výuky. (Podrobnosti viz vyhlá�ky ÚAA.) 
3) Pouze pro posluchače, kteří na ÚAA diplomují. Zápočet zapisuje vedoucí dipl. práce za pravi-delné konzultace. Studenti, kteří nediplomují 
na ÚAA, si místo 7. special. sem. volí jakýkoli výběr. seminář. 
 



 

 

Pozn.: Téma dipl. práce (pokud ji hodlá vypracovat na ÚAA) si student volí po dohodě s vedoucím jednoho ze seminářů zvolené 
specializace. 
 
Učitelská aprobace 
Didaktika angličtiny  Mothejzíková  1/1 Z   -/2 Z,Zk 
Pedagogická praxe  2 týdny  Z  
 
SZZK (po 10. sem.) � student si volí jednu ze tří oblastí: 
   anglický jazyk, anglická literatura, americká literatura 
(Zkou�ka se pak koná pouze ze zvolené oblasti; mimo jiné se při ní ověřuje samostané zvládnutí předepsané studijní literatury. Pro ka�dou 
oblast jsou zveřejněny podrobné informace obsahující po�adavky a popis zkou�ky. SZZK se vede v zásadě anglicky a jazyková kompetence 
studenta se bere v úvahu při celkovém hodnocení.) 
 
AA / JEDNOOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ  *     Ń 
(Desetisemestrální � platí pro posluchače přijaté ke studiu nebo přestoupiv�í od počátku stud. roku 1998/99.) 
 
I. cyklus 
101.  Jazykový seminář  Hawker   -/2 Z   -/2 Z,Zk 
102.  Fonetika a fonologie  FÚ (Hedánek)  1/2   -/2 Z,Zk 
103.  Linguistická propedeutika  Du�ková   1/- T   -/2 Z 
104.  Úvod do literárních studií 
 a) Úvod do literárních studií  Pilný   1/-   -/2 Z 
 b) Stylistická cvičení  Wallace   -/-   -/2 Z 
105.  Úvod do britských studií  Nováková   1/2 Z   1/2 Z,PP 
106.  Úvod do amerických studií  Robbins   1/2 Z,PP  -/- 
107.  Anglická gramatika 
 a) Morfologie  Du�ková   1/2 Z   1/2 T,Z 
 b) Syntax  Du�ková   -/-   1/- T 
   -/2 Zk   -/- 
108.  Anglická literatura I  Hilský   1/- T   1/2 Z 
 Anglická literatura II  Hilský   1/2 Z   1/2 Z,PP 
 Anglická literatura III  Hilský  1/2 Z,Zk  -/- 
109.  Americká literatura I  Procházka   -/-   1/2 Z 
 Americká literatura II, III  Procházka   1/2 Z,PP  1/2 Z,Zk 
  Quinn   
  Ulmanová  
110.  Vývoj angl. jazyka  Čermák   2/2 Z   2/2 Z,Zk 
111.  Literární teorie  Procházka   -/-   2/2 Z 
112.  Teorie jazyka (zákl. jazykovědy)  LF 208  1/1 Z   -/- 
113.  Dějiny USA  Raková   
  Calda   2/- Zk   -/- 
001.  Úvod do filozofie 
 nebo Dějiny filozofie (spol. základ)  ÚFaR  2/-   2/- Zk 
115.  Britské dějiny  Corner   -/-   2/- Z 
002.  Světový jazyk (B) (spol. základ)  Jaz.centrum    Zk 
117.  Povinné výběrové předměty1) 
 a) Teoretická a aplikovaná lingvistika 
 Etnometodologie a konverzační analýza   -/-   1/1 T,Z 
 Fyziologická fonetika  LF 212  1/1 Kv   -/- 
 Základy fonologie  LF 214  2/1 Zk   -/- 
 Základy sociolingvistiky  LF 302  2/- Kv,T  -/- 
 Korpusová lingvistika  LF 356  1/1 Z   1/1 Z 
 Úvodní seminář mat. lingv.  PFL 603  -/2   -/2 Z 
 Úvod do translatologie  PTA 201  1/1 Kv   1/1 Kv 
 b) Estetika 
 Úvod do estetiky  EST 601  2/-   2/- Z,Zk 
 Dějiny evropské estetiky I  EST 604  1/1   1/1 Zk 
 Dějiny evropské estetiky II  EST 605  1/1   1/1 Zk 
 Dějiny evropské estetiky III  EST 356  -/2   -/2 Z 
 Estetika XX. století  EST 617  2/-   2/- Z 
 c) Divadelní věda 
 Úvod do div. vědy  DV 201  2/-   -/- Kv 
 Teorie dramatu  DV 202  -/-   2/- Zk 
 Zahraniční divadlo I  DV 203  2/-   2/- Zk 
 Zahraniční divadlo II  DV 204  2/-   2/- Z 
 Seminář k teorii dramatu  DV 210  -/2 Z   -/- 
 Anglické renesanční divadlo  DV 302  2/-   -/- Kv 
 Anglo-americké divadlo 50. a 60. let  DV 303  -/-   2/- Kv 
 Seminář mediální kritiky  DV 321  -/2   -/2 Z 
 
1) Studenti si volí jednu ze tří mo�ností: a), b), c). Mohou si také zvolit jiné kurzy po dohodě  
s vedením ÚAA a pracovi�ť FF, která zaji�ťují jejich výuku. 
 



 

 

PZK (po 6. sem.):  Teorie a praxe anglického jazyka 
     Anglická literatura 
     Americká literatura 
 
II. cyklus 
118.  Vybr. otázky lingvistiky angličtiny1)  Du�ková a kol.   2/- PP,Zk  -/- 
119.  Problémy britské kulturní historie1)  Hilský a kol.   2/- PP,Zk  -/- 
120.  Problémy americké kulturní historie1)  Procházka a kol.   2/- PP,Zk  -/- 
121.  Specializace2) 
 seminář 1   -/2 Z   -/- 
 seminář 2   -/-   -/2 Z,PP3) 
 seminář 3   -/2 Z,PP3)  -/- 
 seminář 4   -/-   -/2 Z,PP3) 
 seminář 5   -/2 Z   -/- 
 seminář 6   -/-   -/2 Z,Zk4) 
122.  Nové směry v lingvistice5)  Hajičová   - /2 Z,Zk  -/- 
123.  Nové směry v literární vědě5)  Procházka   -/-   -/2 Z,Zk 
124.  Výběrový seminář 16)   -/2 Z   -/- 
125.  Výběrový seminář 2   -/-   -/2 Z,PP7) 
126.  Výběrový seminář 3   -/2 Z   -/- 
127.  Výběrový seminář 4   -/-   -/2 Z 
128.  Výběrový seminář 56)   -/2 Z,PP  -/- 
 
Učitelská aprobace 
Didaktika angličtiny  Mothejzíková   -/1   -/2 Zk 
Pedagogická praxe   2 týdny   Z 
 
1) Student si volí jeden z kurzů č. 118, 119, 120 v souladu s celkovým zaměřením studia. 
2) Tvoří ji alespoň 6 semestrálních seminářů, které student volí z nabídky specializačních programů. Tato nabídka se zveřejňuje nejpozději 
týden před začátkem výuky v daném studijním roce vyhlá�kou ÚAA a v příručce ÚAA Study Guide. 
3) Tyto klasifikované písemné práce lze vypracovat v libovolném specializačním semináři. Jedna PP musí být kapitolou z diplomové práce. 
4) Souborná komisionální zkou�ka uzavírající specializaci. Zkou�ku vypisuje vedoucí daného specializačního programu uvedený v příručce 
ÚAA Study Guide. 
5) Student si volí jeden z kurzů č. 122, 123 v souladu s celkovým zaměřením studia. 
6) Nabídka výběrových seminářů se zveřejňuje nejpozději týden před začátkem výuky v daném akademickém roce vyhlá�kou ÚAA a v 
příručce ÚAA Study Guide. 
7) Tyto klasifikované písemné práce lze vypracovat v libovolném výběrovém semináři. 
 
SZZK: Vykoná student podle celkového zaměření svého studia (lingvistika angličtiny, anglická literatura a kulturní studia, americká 
literatura a kulturní studia). Součástí zkou�ky je diskuse  
o problematice, kterou se zabývají vybrané vědecké monografie z uvedených oborů. 
 
AA / JEDNOOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ      (čtyřsemestrální � pouze II. cyklus) 
 
Je určeno pro nadané studenty s velmi dobrými studijními výsledky (do studijního průměru 1,7), kteří absolvovali I. cyklus dvouoborového 
magisterského studia anglistiky a amerikanistiky  
v libovolné kombinaci s dal�ími studijními obory na FF. 
Podmínkou pro přijetí je: 
� studijní průměr na oboru anglistika-amerikanistika do 1,7 
� uzavření I. cyklu dvouoborového studia slo�ením obou postupových zkou�ek 
� absolvování ústního přijímacího pohovoru, který prověří předev�ím odbornou motivaci uchazeče  
 ke studiu 
 
Studijní plán je shodný s plánem II. cyklu jednooborového desetisemestrálního studia. 
 
Výuku oboru zaji�ťuje:   ÚAA 
Na výuce oboru se podílejí:  ČL, DV, EST, FÚ, Jaz. centrum, ÚČJTK, ÚFaR, ÚTK 
 
 
 
 



 

 

 ARABISTIKA  ARAB 
 
Posluchači orientalistických oborů jsou povinni do konce �estého semestru slo�it zkou�ky ze dvou světových jazyků (mimo ten, který ev. v 
kombinaci studují). 
V�ichni studenti absolvují v prvních čtyřech semestrech jeden dvousemestrální kurz Dějiny filozofie a jeden dvousemestrální kurz Základy 
jazykovědy, a to v pořadí, které si sami vyberou. 
 
301.  Dějiny filozofie (spol. základ)   2/-   2/- Zk 
302.  Základy jazykovědy   2/-   2/- Zk 
303.  Světový jazyk I (A) (spol. základ)   2/-   2/- Zk 
304.  Světový jazyk II (B)   2/-   2/- Zk 
 
Od počátku pátého semestru si studenti v rámci obecného základu vybírají dal�í předná�ky ve shodě se zvolenou specializací s tím, �e do 
konce desátého semestru z nich slo�í celkem dvě Zk. 
 
Doporučené vědní obory:   2/-   2/- Zk 
301.  Filozofie 
302.  Literatura a literární teorie 
303.  Obecná a srovnávací lingvistika 
304.  Sociologie 
305.  Etnologie a kulturní antropologie 
306.  Vědecké informace a výpočetní technika 
307.  Psychologie 
308.  Věda o výtvarném umění 
 
ARAB / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ *   
 
I. cyklus 
201.  Mluvnice arab�tiny   2/-   2/- Zk 
202.  Praktický kurz arab�tiny I   -/4   -/4 Z 
 (podmínkou pro 205) 
203.  Úvod do oboru a proseminář   2/-   -/2 Z 
204.  Dějiny zemí BV ve středověku   2/-   2/- Kv 
205.  Praktický kurz arab�tiny II  Keller   -/4   -/4 Zk  
  Ondrá�   
206.  Úvod do četby textů  Oliverius   2/-   -/2 Zk  
 (podmínkou pro 211) Keller   
207.  Moderní a soudobé dějiny zemí BV  Gombár   2/-   2/- Zk 
208.  Dějiny arabské literatury I  Oliverius   2/-   2/- Kv 
 (podmínkou pro 212) 
209.  Seminář I  Zemánek   -/2   -/2 Z 
210.  Praktický kurz arab�tiny III   -/2   -/2 Zk 
211.  Četba textů   -/2   -/2 Zk 
212.  Dějiny arabské literatury II   2/- Zk   -/- 
213.  Islám   -/-   2/- Zk 
214.  Úvod do arabské poezie a poetiky   2/-   2/- Zk 
215.  Seminář II   -/2   -/2 Z 
 
PZK (po 6. sem.):  Písemná zkou�ka z jazyka (arab�tina) 
     Ústní zkou�ka:  Arabský jazyk 
         Arabská literatura 
         Dějiny a kultura BV 
 
II. cyklus 
216.  Islámská filozofie a mystika   2/-   2/- Zk 
217.  Praktický kurz arab�tiny IV   -/2   -/2 Z 
218.  Seminář III   -/2   -/2 Z 
219.  Hovorová arab�tina I   -/2 Z   -/2 Zk 
 (podmínkou pro 222) 
221.  Praktický kurz arab�tiny V  Ondrá�   -/2   -/2 Z 
222.  Hovorová arab�tina II  Ondrá�   -/2   -/2 Z 
223.  Diplomní seminář  Kropáček   -/2   -/2 Z  
  Oliverius   
  Ondrá�ová   
  Veselý  
224.  Četba literárních a kritických textů (Egypt)  Oliverius   2/-   2/- Zk 
301.  Výběrová předná�ka z oboru   2/-   2/- Zk 
 (podmínkou pro dipl. sem.) 
302.  Výběrová předná�ka z oboru   2/-   2/- Zk 
303.  Výběrová předná�ka (mimo obor)   2/-   2/- Zk 
304.  Výběrová předná�ka (mimo obor)   2/-   2/- Zk 
 
Posluchači II. cyklu povinně zapisují přinejmen�ím dvě výběrové předná�ky z oboru či mimo obor, a to v�dy ka�dý studijní rok. 



 

 

Výběrové předná�ky: viz BLÍZKÝ VÝCHOD A AFRIKA � volné a výběrové předná�ky 
 
SZZK:  Arabský jazyk (písemná a ústní zkou�ka) 
  Arabská literatura, dějiny a kultura BV 
 
Výuku oboru zaji�ťuje:  ÚBVA 
 



 

 

 
 
 ARCHEOLOGIE KLASICKÁ  ARK 
 
ARK / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ *     Ń 
 

Celkový plán studia 
I. cyklus 
001.  Filozofie (spol. základ)    Zk  
002.  Světový jazyk I (B) (spol. základ)    Zk  
201.  Úvod do studia    1/- Zk  
202.  Proseminář k úvodu do studia    -/1 Z  
203.  Seminář archeologický I    -/2 Z  
204.  Seminář archeologický II    2x -/2 Z  
205.  Seminář archeologický III    2x -/2 Z  
206.  Egejská archeologie    2/- Zk  
207.  Latina    4x -/2 Z,Zk  
208.  Dějiny starověku    2x 2/- Zk  
209.  Řecká archeologie    3x 2/- Zk  
210.  Staro�itnosti    3x 2/- Kv,Zk  
211.  Umění starověkého Předního východu    2/- Kv  
212.  Exkurze I    Z1)  
213.  Výkopová praxe I    3 týdny, Z1)  
214.  Italikové a Etruskové    2/- Zk  
215.  Římská archeologie    2x 2/- Zk  
216.  Výkopová teorie a praxe    1/1 Z2)  
217.  Výkopová praxe II    2 týdny Z2)  
218.  Exkurze II    Z2)  
219.  Helénismus    2/- Zk  
220.  Archeologické metody    1/1 Kv  
221.  Epigrafika    1/1 Kv  
222.  Římské provincie    2/- Zk  
223.  Numizmatika    1/1 Kv  
224.  Výběrová předná�ka    2/- Kv  
 
1) Sdru�ený zápočet z č. 212�213. 
2) Sdru�ený zápočet z č. 216�218. 
 
Podmínky PZK:   Odevzdání písemné práce 
PZK (po 6. sem.):  Archeologie egejské oblasti, Řecka a helénismu 
     Archeologie Itálie a římské ří�e 
 
ARK / JEDNOOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ *   
 

Celkový plán studia 
I. cyklus 
001.  Filozofie (spol. základ)    Zk  
002.  Světový jazyk I (B) (spol. základ)    Zk  
101.  Úvod do studia    2/- Zk  
102.  Seminář k úvodu do studia    -/2 Z  
103.  Seminář archeologický I    -/2 Z  
104.  Egejská oblast    2/- Zk  
105.  Seminář k egejské oblasti    -/2 Z  
106.  Řecká archeologie    3x 2/- Zk  
107.  Staro�itnosti    4x 2/- Zk  
108.  Seminář ke staro�itnostem    -/2 Z  
109.  Latina    4x -/2 Z,Z,Zk  
110.  Dějiny starověku    2x 2/- Zk  
111.  Výkopová teorie a praxe    2/- Zk  
112.  Seminář k výkopové teorii a praxi    -/2 Z  
113.  Archeologie Předního východu    2/- Zk  
114.  Exkurze I    Z1)  
115.  Výkopová praxe I    4 týdny Z1)  
116.  Výběrové předná�ky a semináře I    3x 2/-  
    Kv,Kv,Kv; -/2 Z  
117.  Seminář archeologický II    2x -/2 Z  
118.  Archeologické metody    1/1 Z2)  
119.  Etruskové a Italikové    2/- Zk  
120.  Seminář z etruské archeologie    -/2 Z  
121.  Dějiny a kultura starověku    4/- Zk; -/2 Z  
122.  Mytologie a nábo�enství    2/- Zk; -/2 Z  
123.  Topografie antického světa    2x 2/- Kv  
124.  Výkopová praxe II    3 týdny Z2)  



 

 

125.  Exkurze II    Z2)  
126.  Výběrové předná�ky II    2x 2/- Kv,Kv 127.  Seminář archeologický III 
   2x -/2 Z,Z  
128.  Helénismus    2/- Zk  
129.  Řečtina    2x -/2 Z,Z,Zk  
130.  Epigrafika a numizmatika    2x 2/- Kv,Kv  
131.  Seminář k epigrafice a numizmatice    2x -/2 Z,Z  
132.  Římská archeologie    2x 2/- Zk  
133.  Římské provincie    2x 2/- Zk  
134.  Seminář z římských provincií    2x -/2 Z  
135.  Muzeologie    2/- Zk  
136.  Výběrové předná�ky a semináře III    2/-;4/-;-/2  
    Kv,Kv,Kv,Z 
1) Sdru�ený zápočet z č. 114, 115. 
2) Sdru�ený zápočet z č. 118, 124 a 125. 
 
Podmínky PZK:   Odevzdání písemné práce 
PZK (po 6. sem.):  Archeologie egejské oblasti, Řecka a helénismu 
     Archeologie Itálie a římské ří�e 
 
ARK / BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ (TŘÍLETÉ) *     Ń 
 

Celkový plán studia 
001.  Filozofie (spol. základ)    Zk  
002.  Světový jazyk I (B) (spol. základ)    Zk  
901.  Úvod do studia    2/- Zk 
902.  Proseminář    -/2 Z 
903.  Egejská oblast    2/-, -/2 Z,Zk 
904.  Řecká archeologie a helénismus    2x 2/-;4/- Zk 
905.  Seminář z řecké a helénistické archeologie    3x -/2 Z,Zk 
906.  Antické staro�itnosti    2x 2/2 Z,Zk 
907.  Topografie antického světa    2x 2/2 Z,Zk 
908.  Římská archeologie    2x 2/- Zk 
909.  Etruská archeologie    2/- Zk 
910.  Seminář z římské a etruské archeologie    2x -/2 Z 
911.  Římsko-provinciální archeologie    2x 2/2 Z,Zk 
912.  Dějiny a kultura starověku    4x 2/-;3x -/2 
    Z,Z,Zk 
913.  Mytologie a nábo�enství    2/2,1/1 Z,Zk 
914.  Antické tradice v evropském umění    2x 2/2 Z,Zk 
915.  Starý Přední východ    2/2 Z,Kv 
916.  Okrajové oblasti antického světa    2x 2/- Kv 
917.  Výběrové předná�ky    3x 2/- Kv,Kv,Kv 
918.  Výběrové semináře    2x -/2 Z,Z 
919.  Jazyk I    2 Zk 
920.  Jazyk II    2 Z,Zk 
921.  Výkopová praxe    14 D Z 
922.  Muzejní praxe    7 D Z 
923.  Exkurze    7 D Z 
924.  Písemná bakalářská práce 
 
Ukončení oboru: souborná bakalářská zkou�ka z klasické archeologie 
BZK:  Obhajoba bakalářské práce 
  Řecká archeologie 
  Římská a etruská archeologie 
  Egejská archeologie 
 
 
 

Předměty realizované ve studijním roce 2000/2001 
 
Dvouoborové studium prezenční 
1. ročník 
201.  Úvod do studia  Musil   1/- Zk   -/- 
202.  Proseminář k úvodu do studia  Musil   -/1 Z   -/- 
203.  Seminář archeologický I  Musil   -/-   -/2 Z 
206.  Egejská archelogie  Bouzek   2/- Zk   -/- 
207.  Latina I  Vaněčková   -/2   -/2 Z 
208.  Dějiny starověku  Marek   2/-   2/- Zk 
  Souček  
209.  Řecká archeologie I  Bouzek   -/-   2/- 
210.  Staro�itnosti I  Ondřejová   -/-   2/- 
211.  Umění starověkého Předního východu  Nováková   2/- Kv   -/- 



 

 

212.  Exkurze I     Z1) 
213.  Výkopová praxe I  Musil   3 týdny   Z1) 
 
1) Sdru�ený zápočet z č. 212-213. 
 
3. ročník 
205. Seminář archeologický III  Bouzek   -/2   -/2 Z 
  Ondřejová  
210.  Staro�itnosti III Ondřejová   -/-   2/- Kv 
  Musil  
219.  Helénismus  Bouzek   2/- Zk   -/- 
215.  Římská archeologie II  Ondřejová   2/- Zk   -/- 
220.  Archeologické metody  Bouzek   1/1 Kv   -/- 
221.  Epigrafika  Ho�ek   1/1 Kv   -/- 
222.  Římské provincie  Musil   -/-   2/- Zk 
223.  Numizmatika  Marek   -/-   1/1 Kv 
224.  Výběrová předná�ka   -/-   2/- Kv 
 
Podmínky PZK: Zk ze společného základu (Dějiny filozofie, Světový jazyk � úroveň B), odevzdání písemné práce. 
PZK (po 6. sem.):  Archeologie egejské oblasti, Řecka a helénismu 
     Archeologie Itálie a římské ří�e 
 
5. ročník (dobíhající podle st. stud. plánu) 
239.  Diplomový seminář II  Bouzek   -/1   -/1 Z 
  Ondřejová  
240.  Výběrové předná�ky 
 
SZZK:  Archeologie egej. oblasti a sousedních oblastí vých. Středomoří od 3. tis. př. Kr. do 1. tis. po Kr. 
 Archeologie záp. Středomoří a římské ří�e 
 
Jednooborové studium prezenční 
1. ročník 
101.  Úvod do studia  Musil   2/- Zk   -/- 
102.  Proseminář k úvodu do studia  Musil  -/2 Z   -/- 
103.  Seminář archeologický I  Musil   -/-   -/2 Z 
104.  Egejská oblast  Bouzek   2/- Zk   -/- 
105.  Seminář k egejské oblasti  Bouzek   -/2 Z   -/- 
106.  Řecká archeolgie I  Bouzek   -/-   2/- 
107.  Staro�itnosti I  Ondřejová   2/-   2/- 
108.  Seminář ke staro�itnostem  Ondřejová   -/-   -/2 Z 
109.  Latina I  Vaněčková   -/2   -/2 Z 
110.  Dějiny starověku  Marek   2/-   2/- Zk 
  Souček  
111.  Výkopová teorie a praxe  Musil   -/-   2/- Zk 
112.  Seminář k výkopové teorii a praxi  Musil   -/-   -/2 Z 
113.  Archeologie Předního východu  Nováková   2/- Zk   -/- 
114.  Exkurze I     Z1) 
115.  Výkopová praxe I  Musil   4 týdny   Z1) 
116.  Výběrové předná�ky a semináře I   4/- Kv,Kv  2/2 Kv,Z 
 
1) Sdru�ený zápočet z č. 114�115. 
 
3. ročník 
127.  Seminář archeologický III  Bouzek   -/2 Z   -/2 Z 
  Ondřejová  
128.  Helénismus  Bouzek   2/- Zk   -/- 
129.  Řečtina  Moravová   -/2 Z   -/2 Z,Zk 
130.  Epigrafika a numismatika  Marek   2/- Kv   2/- Kv 
  Ho�ek  
131.  Seminář k epigrafice numismatice  Marek  -/2 Z   -/2 Z 
  Ho�ek   
132.  Římská archeologie Bouzek  2/-   2/- Zk 
  Ondřejová   
133.  Římské provincie  Musil   2/-   2/- Zk 
134.  Seminář z římských provincií Musil   -/2   -/2 Z 
136.  Výběrové předná�ky a semináře   2/- Kv   4/2 Z,Kv,Kv 
 
Podmínky PZK: Zk ze spol. základu (Dějiny filozofie, Svět. jazyk � úroveň B), odevzdání písem. práce. 
PZK (po 6. sem.):  Archeologie egejské oblasti, Řecka a helénismu 
     Archeologie Itálie a římské ří�e 
 
Bakalářské studium prezenční 
2. ročník 



 

 

904.  Řecká archeologie a helénismus II Bouzek   2/-   2/- Zk  
  Ondřejová  
905.  Sem. z řec. archeologie a helénismu II Bouzek   -/2   -/2 Zk 
  Ondřejová  
907.  Topografie antického světa  Ondřejová   2/2   2/2 Z,Zk 
  Líbal  
  Musil  
912.  Dějiny a kultura starověku  Marek   2/2 Z   2/- Zk 
913.  Mytologie a nábo�enství  Ho�ek   2/2   1/1 Z,Zk 
917.  Výběrové předná�ky   2/- Kv   2/- Kv 
918.  Výběrové semináře   -/-   -/2 Z 
922.  Muzejní praxe  Čtvrtníková  7 D   Z 
  Klůsová  
923.  Exkurze  Musil   7 D   Z 
 

Speciální předná�ky I, II (dle výběru) 
 Veřejný a soukromý �ivot v Řecku a Římě  Marek  
  Souček   2/-   2/- Kv 
 Keltové a Středomoří  Bouzek   -/-   2/- Kv 
 Římské fortifikace a voj. architektura  Musil   2/- Kv   -/- 
 Kultura římských provincií  Sakař   -/-   1/- Kv 
  Musil  
 Antické tradice v novověké architektuře  Líbal   1/1   1/1 Z,Kv 
 Antická mytologie a nábo�enství II  Ho�ek   1/1   1/1 Z,Kv 
 Římský portrét Ba�ant -/-  2/- Z 
 
Výuku oboru zaji�ťuje: ÚKAR 
 



 

 

ARCHEOLOGIE PRAVĚKÁ  ARP 
 
ARP / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
 

Celkový plán studia 
I. cyklus 
201.  Dějiny pravěku    2/- Zk  
202.  Neolit v ČR a na Slovensku    2/- Kv  
203.  Eneolit a doba bronzová v ČR a na Slovensku    3/- Kv  
204.  Doba hal�tatská a laténská v ČR a na Slovensku   2/- Kv  
205.  Doba římská a stěhování národů v ČR a na Slovensku   2/- Kv 
206.  Staroslovanské období v ČR a na Slovensku    2x 2/- Kv,Zk  
207.  Úvod do středověké archeologie    2/- Kv  
208.  Antropologie    2/- Zk  
209.  Speciální předná�ka (téma předná�ek určuje ústav)  2x 2/- Kv,Kv  
210.  Terénní teorie    3/- Kv  
211.  Proseminář pro pravěk    2x -/2 Z,Z  
212.  Proseminář pro raně středověké obd.    -/2 Z 
213.  Seminář pro pravěk I (podmíněno atest. z 211)   2x -/2 Z,Z  
214.  Seminář pro raně středověké období I    2x -/2 Z,Z  
 (podmíněno atest. z 212) 
215.  Odborná praxe I    4 T Z;3 T Z 
216.  Exkurze I    Kv,Kv  
 
Podmínkou PZK je Zk ze Světového jazyka (002 � spol. základ), v tomto případě konkrétně  
z jazyka německého (úroveň B). 
PZK (po 4. sem., nejpozději do konce 6. sem.): 
   Pravěká archeologie (včetně hal�tatského období) 
   Protohistorie (laténské období � raně středověká archeologie) 
   Středověká archeologie 
II. cyklus 
217.  Paleolit    2/- Zk  
218.  Evropa v neolitu    2/- Kv  
219.  Evropa v eneolitu a v době bronzové    2/- Kv  
220.  Evropa v době hal�tatské a laténské    2/- Kv  
221.  Evropa v době římské a stěhování národů    2/- Kv  
222.  Staroslovanské období v evropských dějinách    2/- Zk  
223.  Středověká archeologie    2x 2/- Zk,Zk  
209.  Speciální předná�ka    3x 2/- Kv,Kv,Kv 
 (téma v�ech speciálních předná�ek určuje ústav) 
213.  Seminář pro pravěk II (podmíněno atest. z 213 v I. cyklu)  2x -/2 Z,Z  
214.  Seminář    2x -/2 Z,Z  
 - pro raně středověké období II nebo 
227.  - pro středověkou archeologii 
 (podmíněno atest. z 214 v I. cyklu) 
224.  Písemná práce z pravěku nebo raně středověkého období nebo středověké archeologie1) 
225.  Výběrový seminář pro    2x -/2 Z,Z  
 (podmíněno předchozím odevzdáním PP z 224) 
 a) pravěk nebo 
 b) raně středověké období nebo 
 c) středověkou archeologii 
226.  Diplomový seminář pro:    2x -/1 Z  
 (pouze pro studenty dipl. studia, podmíněno atest. z 225) 
 a) pravěk nebo 
 b) raně středověké období nebo 
 c) středověkou archeologii 
215.  Odborná praxe II    3 T Z; 3 T Z  
 (druhá praxe je povinná pouze pro studenty dipl. studia) 
216.  Exkurze II    Kv,Kv  
 Svět. jazyk II (nikoliv němčina)    2x -/2 Zk  
 
1) Zadává se na začátku 5. sem., nutno odevzdat do konce 6. semestru. V semináři, ve kterém student připravoval písemnou práci, neskládá na 
konci 6. semestru zápočet. 
Pozn.: V průběhu II. cyklu je nutno slo�it zkou�ku z kurzu Dějiny filozofie (001 � spol. základ), pokud nebyla slo�ena ji� v průběhu I. cyklu. 
 
SZZK:  Pravěká archeologie (včetně hal�tatského období) 
  Protohistorie (laténské období � raně středověká archeologie) 
  Středověká archeologie 
 
Pozn.: Student si volí pouze dva z uvedených předmětů SZZK. 
 
ARP / JEDNOOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ     Ń 
(mo�nost navázat jednooborovým magisterským studiem) 



 

 

 
Celkový plán studia 

Povinné předměty 
901.  Dějiny pravěku    2/- Zk  
902.  Dějiny starověku    2x 2/- Z,Zk  
903.  Paleolit a mezolit    2/- Zk  
904.  Neolit a eneolit v ČR a SR    2x 2/- Kv  
905.  Doba bronzová v ČR a SR    2/- Kv  
906.  Doba hal�tatská a laténská v ČR a SR    2/- Kv  
907.  Doba římská a stěhování národů v ČR a SR    2/- Kv  
908.  Staroslovanské období v ČR a SR    3x 2/- Kv,Kv,Zk 
909.  Úvod do archeologie raného středověku    2/- Kv  
910.  Úvod do archeologie vrcholného středověku    2/- Kv  
911.  Hmotná kultura vrcholného středověku    2/- Kv  
912.  Středověké osídlení    2x 2/- Kv,Zk  
913.  Paleoantropologie    2/- Zk  
914.  Cvičení s archeologickým materiálem    3x -/2 Z,Z,Z  
915.  Terénní teorie    2x 2/- Z,Z  
916.  Muzeologie pro archeology    2/- Zk  
917.  Úvod do informatiky    2/- Z  
918.  Vyu�ití PC v archeologii    2x -/2 Z,Z  
919.  Proseminář pro pravěk    2x -/2 Z,Z  
920.  Seminář pro protohistorii a raně středověké období   2x -/2 Z,Z  
921.  Seminář pro archeologii středověku    2x -/2 Z,Z  
922.  Výběrový seminář pro:    -/2 Z  
 a) pravěk nebo 
 b) protohistorii a raně středověké období nebo 
 c) archeologii středověku 
923.  Závěrečný seminář zaměřený (podle tématu bakalářské práce) na:  -/2 Z  
 a) pravěk nebo 
 b) protohistorii a raně středověké období nebo 
 c) archeologii středověku 
924.  Exkurze    2x Z,Z  
925.  Odborná praxe v letních měsících 4 týdny    2x Z,Z  
 
Povinně výběrové předměty 
926.  Speciální předná�ka    6x 2/- 
      Kv,Kv,Kv,Kv,Kv,Kv 
Předměty dle vlastní volby 
927.  Volná předná�ka    5x 2/- 
    Zk,Zk,Zk,Zk,Zk  
Pozn.: V průběhu studia nutno absolvovat Zk ze spol. základu � z kurzu Dějin filozofie (001) a ze Světového jazyka (002), v tomto případě 
konkrétně z německého jazyka (úroveň B). 
 
BZK:  Obhajoba bakalářské práce 
  Pravěká archeologie (včetně hal�tatského období) 
  Protohistorická archeologie (laténské období � raný středověk) 
  Archeologie středověku 
 
ARP / JEDNOOBOROVÉ MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ   
 (navazuje na jednooborové bakalářské studium) 
 
Povinné předměty: 
128.  Evropa v době neolitu a eneolitu    2 x2/- Kv,Kv 
129.  Evropa v době bronzové    2/- Kv  
130.  Evropa v době hal�tatské a laténské    2/- Kv  
131.  Evropa v době římské a stěhování národů    2/- Kv  
132.  Římský limit    2/- Zk  
133.  Evropa v raném středověku    2x 2/- Kv, Kv  
134.  Hmotná kultura vrcholného středověku (vybrané kapitoly)   2/- Kv  
135.  Středověké osídlení (vybrané kapitoly)    2/- Kv  
136.  Církevní archeologie    2/- Zk  
137.  Výběrový seminář pro:    3x -/2 Z,Z,Z  
 a) pravěk nebo 
 b) protohistorii a raně středověké období nebo 
 c) archeologii středověku 
138.  Výběrový diplomový seminář pro:    -/2 Z  
 a) pravěk nebo 
 b) protohistorii a raně středověké období nebo 
 c) archeologii středověku 
139.  Exkurze    Z  
140.  Odborná praxe v letních měsících 3 týdny    Z  
141.  Světový jazyk1)    2x -/2 Zk  



 

 

 
Povinně výběrové předměty 
142.  Speciální předná�ka2)    2x 2/- Zk,Zk  
Předměty dle vlastní volby 
143.  Volná předná�ka3)    5x 2/- 
    Zk,Zk,Zk,Zk,Zk 
 
1) Zkou�ku typu B z jiného světového jazyka, ne� který byl studován v rámci spol. základu  
u bakalářského studia, lze slo�it kdykoliv během magisterského studia. 
2) Tyto předná�ky vypisuje Ústav pro pravěk podle nabídky interních i externích učitelů, např. Vybrané kapitoly z paleolitu, Neolitická 
industrie, Ekonomika laténského období, Archeologie  
o počátcích států, České hrady, Archeologické poznání klá�terů, Dějiny archeologie, Základy postmedievální archeologie, Numismatika pro 
archeology aj. 
3) Zvolí si student z příbuzných a pomocných oborů předná�ených na FF, ev. na jiné fakultě UK. 
 
SZZK:  Pravěká archeologie (včetně hal�tatského období) 
  Protohistorická archeologie (laténské období � raný středověk) 
  Archeologie středověku 
 

Realizace ve studijním roce 2000/2001 
 

Dvouoborové magisterské studium prezenční 
(platí i pro současné bakalářské studium) 
II. cyklus 
209.  Speciální předná�ka  Salač   -/-   2/- Kv 
213.  Seminář pro pravěk II  Buchvaldek   -/2 Z   -/2 Z 
  Ko�nar  
  Popelka  
214.  Seminář   -/2 Z   -/2 Z 
 a) pro raně středověké období II nebo  Sláma  
 b) pro středověkou archeologii (227.)  Kláp�tě  
  Smetánka  
215.  Odborná praxe II  Popelka     3 týdny Z 
216.  Exkurze II  Ko�nar     Kv 
  Sláma  
217.  Paleolit  Vencl   2/- Zk   -/- 
218.  Evropa v neolitu  Popelka   2/- Kv   -/- 
219.  Evropa v eneolitu a době bronzové  Buchvaldek   2/- Kv   -/- 
  Sklenářová  
220.  Evropa v době hal�tatské a laténské  Ko�nar   -/-   2/- Kv 
223.  Středověká archeologie  Kláp�tě   2/- Zk   -/- 
224.  Písemná práce     PP 
226.  Diplomový seminář pro   -/1   -/1 Z 
 a) pravěk nebo  Buchvaldek  
 b) raně středověké období nebo  Sláma  
 c) středověkou archeologii  Kláp�tě  
  Smetánka  
 Světový jazyk II (nikoliv němčina)   4/- Zk  
 
Jednooborové bakalářské studium prezenční 
901.  Dějiny pravěku  Buchvaldek   2/- Zk   -/- 
  Ko�nar  
  Popelka  
  Sláma  
902.  Dějiny starověku 1, 2  Marek   2/- Z   2/- Zk 
904.  Neolit a eneolit v ČR a SR 1  Buchvaldek   2/-   2/- Kv 
  Popelka  
905.  Doba bronzová v ČR a SR  Sklenářová   -/-   2/- Kv 
909.  Úvod do archeol. raného středověku  Sláma   2/- Kv   -/- 
910.  Úvod do archeol. vrcholného středověku  Smetánka   -/-   2/- Kv 
913.  Paleoantropologie  Černý   2/- Zk   -/- 
914.  Cvičení s archeologickým materiálem 1  Buchvaldek   -/-   -/2 Z 
  Popelka  
  Sklenářová  
915.  Terénní teorie 1, 2  Popelka   2/- Zk   2/- Z 
  Frolík  
  Gojda  
  Sklenářová  
917.  Úvod do informatiky  Bělič   2/- Z   -/- 
919.  Proseminář pro pravěk 1, 2  Buchvaldek   -/2 Z   -/2 Z 
  Popelka  
924.  Exkurze 1  Ko�nar     Z 
925.  Odborná praxe 1  Popelka     4 týdny Z 



 

 

926.  Speciální předná�ka 1, 2  Salač   2/- Kv   2/- Kv 
927.  Volná předná�ka 1   -/-   2/- Zk 
 
SZZK, BZK � viz celkové plány studia 
 
Výuku oboru zaji�ťuje:  ÚPRAV 
 
 
 



 

 

 
 
 ARCHIVNICTVÍ  ARCH 
 
ARCH / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ * 
 
I. cyklus 
201.  Historický proseminář  Hojda   -/2   -/2 
  Hrdina   -/2 Z   -/- 
002.  Svět. jazyk (spol. základ) � němčina1)  Hřebíčková   1/1   1/1 Zk 
203.  Proseminář PVH  Bláhová   -/2 Kv   -/- 
204.  Nauka o pramenech  Bláhová   1/1   1/1 Kv 
  Hojda   1/1   1/1 Kv 
  �ou�a  
205.  Prameny k dějinám práva  Malý   -/-   1/1 Kv 
206.  Chronologie a obecná diplomatika  Hlaváček   1/1   1/1 Kv 
207.  Středověká paleografie  Hledíková   1/1   1/1 Zk 
208.  Dějiny správy do r. 1848  Bláhová   2/-   2/- Zk 
  Hojda  
209.  Klasická latina  Kalivoda   1/1   1/1 Zk 
210.  Středověká latina  Kalivoda   1/1   1/1 Zk 
211.  Základy archivnictví  Dobe�   -/-   2/- 
 (spojeno s dvoutýdenní praxí)   1/1   1/1 Kv 
212.  Základy výpočetní techniky I  Bělič   1 týden Z  -/- 
 Základy výpočetní techniky II  Bělič   -/-   1/1 Kv 
213.  Archivní praxe  (viz 211)   2 týdny Z  
214.  Archivní exkurze    5 dní Z 
240.  Historická geografie  Semotanová   1/1 Kv  
241.  České dějiny  (viz HIS)  1/1   1/1 Zk 
 
Pozn.: Č. 201 a 241 si zapisují pouze studenti jiných kombinací ne� ARCH-HIS. Proseminář č. 201 si zapisují na katedře archivnictví, č. 241 
si zapisují dle nabídky historických oborů. 
1) Studenti jsou povinni vykonat zkou�ku typu A. 
 
Podmínka PZK: Slo�ení Zk z kurzu Dějiny filozofie (001 � spol. základ) 
PZK (po 4. sem.):  Nauka o pramenech 
     Obecná diplomatika 
     Základy archivnictví 
 
II. cyklus - specializační 
A. zaměření na pomocné vědy historické 
215.  Seminář PVH a dějin správy       (dle nabídky katedry)  -/2   -/2 PP 
216.  Česká diplomatika středověku a novověku  Hlaváček   1/1 Zk   1/1 Zk 
  Hojda   1/1 Zk   -/- 
  �ou�a  
217.  Novověká paleografie  Ebelová   1/1   1/1 Zk 
218.  Dějiny správy od roku 1848  �ou�a   2/-   2/- 
  Dobe�   2/- Zk  -/- 
219.  Němčina historických pramenů  Polívka   1/1   1/1 Zk 
220.  Cizí jazyk (A, F, R, �p, It)2)   1/1   1/1 Zk 
221.  Sfragistika, heraldika, genealogie  Ebelová   -/-   1/1 Kv 
222.  Numismatika a metrologie  �imek   -/-   1/1 Kv 
223.  Kodikologie a děj. rkp. fondů  Hlaváček   -/-   1/1 Kv 
224.  Dějiny a kultura ti�těné knihy  Boldan   2/-   2/- Zk 
  Pe�ek  
  Fejtová  
225.  Základy ikonografie  Royt   1/1 Kv   -/- 
226.  Epigrafika  Hlaváček   1/1 Kv   -/- 
227.  Ediční teorie a praxe  Ebelová   1/1   1/1 PP 
228.  Výběrová předná�ka    2/- Kv  
229.  Praxe v archivu n. knih. s hist. fondy    3 týdny Z  
230.  Diplomní seminář nebo výběr. seminář   -/2   -/2 
   -/2 Z   -/- 
240.  Exkurze     5 dní Z 
 
2) Zk z Cizího jazyka je třeba vykonat minimálně na stupni B. 
 
Pozn.: V rámci výběrových předná�ek si mohou posluchači zapisovat i předná�ky z nabídky Ústavu českých dějin č. 331�369 (str. 181�183). 
V případě semináře č. 230 si mohou posluchači zapisovat i semináře z nabídky Ústavu českých dějin č. 461�482 (str. 185�186). 
 
SZZK:  soubor pomocných věd historických a dějin správy 
 
B. zaměření na archivnictví 



 

 

215.  Seminář PVH a dějin správy       (dle nabídky katedry) -/2   -/2 PP 
216.  Česká diplom. středověku a novověku  Hlaváček   1/1 Zk   1/1 Zk 
  Hojda  1/1 Zk   -/- 
  �ou�a  
217.  Novověká paleografie  Ebelová   1/1   1/1 Zk 
218.  Dějiny správy od roku 1848  �ou�a   2/-   2/- 
  Dobe�   2/- Zk  -/- 
219.  Němčina historických pramenů  Polívka   1/1   1/1 Zk 
220.  Cizí jazyk (A, F, R, �p, It)   1/1   1/1 Zk 
221.  Sfragistika, heraldika, genealogie  Ebelová   -/-   1/1 Kv 
227  Ediční teorie a praxe  Ebelová   1/1   1/1 PP 
230.  Sem. ke zpřístup. a vyu�ívání archiválií  Schwippel   -/2   -/2 Z 
 (spojený s týdenní praxí) 
231.  Prakt. právní otázky pro archiváře  Kuklík jun.   -/-   1/1 Kv 
232.  Statistika a archiv. pram. hromad. povahy  Kubi�   2/- Kv   -/- 
233.  Spis. a předarchiv. péče, výběr archiv.  Kalina   1/-   -/- 
234.  Archivní legislativa  Babička   1/-   -/- 
235.  Archivní provoz a technika  Babička   -/-   2/- Kv 
236.  Zákl. ochrany archiválií (konzervace)  Ďurovič   -/-   2/- Kv 
237.  Výběrová předná�ka    2/- Kv  
238.  Archivní praxe    3 týdny Z  
239.  Diplomní seminář nebo výběrový seminář   -/2   -/2 
   -/2 Z   -/- 
240.  Archivní exkurze   -/-   5 dní Z 
 
Pozn.: V rámci výběrových předná�ek si mohou posluchači zapisovat i předná�ky z nabídky Ústavu českých dějin č. 331�369 (str. 181�183). 
V případě semináře č. 239 si mohou posluchači zapisovat i semináře z nabídky Ústavu českých dějin č. 461�482 (str. 185�186). 
Předná�ky č. 233 a 234 jsou zakončovány společným kolokviem. 
Přijetí do dipl. semináře je podmíněno absolvováním výběrového semináře dle nabídky katedry PVH a odevzdáním písemné práce. 
 
SZZK:  soubor pomocných historických (v redukovaném rozsahu), archivnictví a dějin správy 
 
ARCH / JEDNOOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ * 
 
I. cyklus 
101.  Historický proseminář  Hojda   -/2   -/2 Zk 
  Hrdina   -/2 Z  -/- 
102.  Svět. jazyk (spol. základ) � němčina3) Hřebíčková   1/1 Z   1/1 Zk 
103.  Proseminář PVH  Bláhová   -/2 Z   -/- 
104.  Nauka o pramenech  Bláhová   1/1 Kv   1/1 Kv 
  Hojda   1/1 Kv   1/1 Kv 
  �ou�a  
105.  Prameny k dějinám práva  Malý   -/-   -/2 Zk 
106.  Chronologie a obecná diplomatika  Hlaváček   1/1   1/1 Zk 
107.  Středověká paleografie  Hledíková   1/1   1/1 Zk 
108.  Dějiny správy do r. 1848  Bláhová   2/-   2/- Zk 
  Hojda  
109.  Klasická latina  Kalivoda   1/1 Z   1/1 Zk 
110.  Středověká latina  Kalivoda   1/1   1/1 Zk 
111.  Základy archivnictví  Dobe�   -/-   2/- Z 
 (spojeno s dvoutýdenní praxí)   1/1   1/1 PP 
112.  Základy výpočetní techniky I  Bělič   1 týden Z  
 Základy výpočetní techniky II  Bělič   -/-   1/1 Kv 
113.  Archivní praxe  (viz č. 211)   2 týdny Z  
114.  Archivní exkurze    4 dny Z 
115.  Dějiny starověku1)   2/-   2/- Kv 
 Středověká archeologie2)   2/- Kv   2/- Kv 
116.  Obecné dějiny středověku  (viz HIS)  2/-   2/- Zk 
117.  České dějiny středověku  (viz HIS)  2/-   2/- Zk 
118.  Obecné dějiny novověku I  (viz HIS)  2/-   2/- Zk 
119.  Obecné dějiny novověku II  (viz HIS)  2/-   2/- Zk 
120.  České dějiny novověku I  (viz HIS)  2/-   2/- Zk 
121.  České dějiny novověku II  (viz HIS)  2/-   2/- Zk 
122.  Úvod do dějin umění  (viz DU)  2/-   2/- Zk 
123.  Stará če�tina  Kučera   -/-   2/- Zk 
124.  Historická geografie   1/1 Zk   -/- 
125.  Spec. předn. podle nabídky HIS   2/- Kv   -/- 
126.  Předná�ka z DU nebo z dějin hudby   2/-   2/- Zk 
 nebo z dějin filozofie podle výběru studenta2) 
 
1) Posluchači si zapí�í jednu z obou předná�ek podle vlastního výběru. 
2) Případný jiný výběr předná�ky konzultuje student na katedře. 
3) Studenti jsou povinni vykonat zkou�ku typu A. 



 

 

 
Podmínka PZK: Slo�ení Zk z kurzu Dějiny filozofie (001 � spol. základ) 
PZK (po 5. sem.):  České dějiny 
     Nauka o pramenech 
     Základy archivnictví 
 
II. cyklus 
215.  Seminář PVH a dějin správy  (dle nab. PVH)  -/2   -/2 PP 
216.  Česká diplomatika středověku a novověku  Hlaváček   1/1 Zk   1/1 Zk 
  Hojda   1/1 Zk   -/- 
  �ou�a  
217.  Novověká paleografie  Ebelová   1/1   1/1 Zk 
218.  Dějiny správy od roku 1848  �ou�a   2/-   2/- Zk 
  Dobe�  2/- Zk  -/- 
219.  Němčina historických pramenů  Polívka   1/1   1/1 Zk 
220.  Cizí jazyk (A, F, R, �p, It)4)   1/1   1/1 Zk 
221.  Sfragistika, heraldika, genealogie  Ebelová   -/-   1/1 Zk 
222.  Numismatika a metrologie  �imek   -/-   1/1 Zk 
223.  Kodikologie a děj. rkp. fondů  Hlaváček   -/-   1/1 Zk 
224.  Dějiny a kultura ti�těné knihy  Boldan   2/-   2/- Zk 
  Pe�ek  
  Fejtová  
225.  Základy ikonografie  Royt   1/1 Kv   -/- 
226.  Výběrová předná�ka PVH  (dle nabídky PVH)   2/- Kv  
227.  Výběrová předná�ka   -/-   -/2 Kv 
228.  Archivní praxe    3 týdny Z  
229.  Diplomní seminář nebo výběrový seminář   -/2   -/2 
   -/2 Z   -/- 
230.  Sem. ke zpřístup. a vyu�ívání archiv.  Schwippel   -/2   -/2 Kv 
 (spojený s týdennní praxí) 
231.  Praktické právní otázky pro archiváře  Kuklík jun.   -/-   1/1 Zk 
232.  Statistika a arch. pram. hromad. povahy  Kubi�   2/- Kv   -/- 
233.  Spis. a předarchiv. péče, výběr archiv.  Kalina   1/-   -/- 
234.  Archivní legislativa   1/-   -/- 
235.  Archivní provoz a technika   -/-   2/- Kv 
236.  Zákl. ochrany archiválií (konzerv.)  Ďurovič   -/-   2/- Zk 
237.  Výběrová předná�ka  (dle nab. PVH) 
238.  Výběrový seminář  (dle nab. PVH) 
239.  Epigrafika  Hlaváček   -/-   2/- Zk 
240  Ediční teorie a praxe  Ebelová   1/1   1/1 PP 
242.  Archivní exkurze   -/-   5 dní Z 
 
4) Zkou�ku z Cizího jazyka je třeba vykonat minimálně na stupni B. 
Pozn.: V rámci výběrové předná�ky č. 227 si mohou posluchači zapisovat i předná�ky z nabídky ÚČD č. 331�369 (str. 181�183). Předná�ky 
č. 233 a 234 jsou zakončeny společnou zkou�kou. 
 
SZZK:  soubor pomocných věd historických, dějin správy a archivnictví 
 
ARCH / BAKALÁŘSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ I KOMBINOVANÉ  
 
1. a 2. semestr 
901.  České dějiny novověku (1526�1918)   2/-   2/- Zk 
902.  Proseminář českých dějin novověku   -/2   -/2 PP 
903.  Nauka o novověkých pramenech  Hojda   1/1 Zk   1/1 Zk 
  �ou�a  
904.  Dějiny správy novověku (1526�1848)  Hojda   -/-   2/- Z 
905.  Úvod do PVH  Bláhová   1/1   1/1 Zk 
906.  Historická geografie  Semotanová   1/1 Zk   -/- 
907.  Novověká paleografie  Ebelová   1/1 Z   1/1 Zk 
908.  Základy archivnictví  Dobe�   -/-   1/1 Z 
909.  Základy výpočetní techniky I  Bělič   1 týden Z -/- 
910 Základy výpočetní techniky II  Bělič   -/-   1/1 Z 
911.  Svět. jazyk (spol. základ) � němčina5) Hřebíčková   1/1 Z   1/1 Zk 
912.  Cizí jazyk (A, F, R, �p, It)5)   1/1   1/1 Z 
 
3. a 4. semestr 
913.  Čes. dějiny novověku (od 1918 po souč.)   2/-   2/- Zk 
914.  Dějiny správy novověku  �ou�a   2/-   2/- Zk 
  Dobe�  
915.  Česká diplomatika novověku  Hojda   1/1 Z   1/1 Zk 
  �ou�a  
916.  Dějiny práva 19. a 20. století  Kuklík jun.   -/-   2/- Zk 
917.  Sfragistika, heraldika, genealogie  Ebelová   -/-   1/1 Zk 



 

 

918.  Epigrafika  Hlaváček   1/1 Z   -/- 
919.  Statistika a archiv. pram. hromad. povahy  Kubi�   2/- Zk   -/- 
920.  Základy archivnictví  Dobe�   1/1   1/1 Zk 
921.  Sem. ke zpřístup. a vyu�ívání archiv.  Schwippel   -/2   -/2 PP 
922.  Němčina historických pramenů  Polívka   1/1 Z   1/1 Zk 
923.  Archivní praxe    2 týdny Z  
924.  Archivní exkurze    5 dní Z 
 
5. a 6. semestr 
925.  Filozofie (spol. základ)  2/-   2/- Zk 
926.  Stará če�tina  Kučera   2/-   2/- Zk 
927.  Zákl. ochrany archiválií (konzerv.)  Ďurovič   -/-   2/- Z 
928.  Archivní provoz a technika   -/-   2/- Z 
929.  Spis. a předarchiv. péče, výběr archiv.  Kalina   1/- Z   -/- 
930.  Archivní seminář  Schwippel   -/2 Z   -/2 Z 
931.  Výběrová předná�ka  (dle nab. PVH)   2/- Z  
932.  Výběrový seminář  (dle nab. PVH)  -/2   -/2 PP 
933.  Seminář bakalářské práce   -/2   -/2 Z 
 
5) Studenti jsou povinni slo�it Zk z němčiny na stupni A, z cizího jazyka na stupni B. 
 
Obhajoba bakalářské práce 
BZK:  Archivnictví, dějiny správy, nauka o novověkých pramenech a novověká paleografie 
 
ARCH / MAGISTERSKÉ STUDIUM PREZENČNÍ     Ń 
(navazující na bakalářské studium) 
 
034.  Historický proseminář  Hojda   -/2   -/2 Z 
  Hrdina  
035.  Proseminář PVH  Bláhová   -/2 Z   -/- 
036.  Nauka o pramenech středověku  Bláhová   1/1   1/1 Zk 
037.  Chronologie a obecná diplomatika  Hlaváček   1/1   1/1 Zk 
038.  Česká diplomatika středověku  Hlaváček   1/1 Zk  -/- 
039.  Středověká paleografie  Hledíková   1/1   1/1 Zk 
040.  Dějiny správy do roku 1526  Bláhová   2/-   2/- Zk 
041.  Klasická latina  Kalivoda   1/1   1/1 Zk 
042.  Středověká latina  Kalivoda   1/1   1/1 Zk 
043.  Numismatika a metrologie  �imek   -/-   1/1 Zk 
044.  Kodikologie a dějiny rkp. fondů  Hlaváček   -/-   1/1 Zk 
045.  Archivní praxe    2 týdny Z 
046.  Archivní exkurze   -/-   4 dny Z 
047.  Dějiny starověku1)   2/-   2/- Kv 
048.  Středověká archeologie 1)   2/-   2/- Kv 
049.  Obecné dějiny středověku   2/-   2/- Zk 
050.  České dějiny středověku   2/-   2/- Zk 
051.  Specializační předná�ka    2/- Zk 
052.  Ediční teorie a praxe  Ebelová   1/1   1/1 PP 
053.  Diplomní seminář   -/2   -/2 Z 
 
1) Posluchači si zapí�í jednu z obou předná�ek dle vlastního výběru. 
 
SZZK: soubor pomocných věd historických, dějiny správy, archivnictví 
 

Výběrové předná�ky 
 

301.  �ivot ve středověku  Bláhová   -/-   2/- Kv 
302.  Úvod do hist. ikonogr. raného novověku  Hojda   -/-   2/- Kv 
303.  Úvod do středověké lat. liturgie  Kubín   2/- Kv   -/- 
304  Prameny k dějinám čes. velkostatku 
  a �iv. stylu aristokracie v 16. stol. II  Ledvinka   2/- Kv   -/- 
305.  Církev v Čechách na sklonku středověku: 
  problémy a prameny Pátková   2/- Kv   -/- 
306.  �Ad limina sanctorum� 
 Zbo�né putování ve středověku Hrdina   1/1 Kv   -/- 
307.  Historik a internet  Hrdina   -/-   1/1 Kv 
308.  Přehled pramenů k náb. a duchovnímu písem. 
  v čes. zemích ve středověku (10.�15. stol.)  Uhlíř   1/1 Kv   1/1 Kv 
309.  Od zrození k věčnosti. Struktury ka�dodenního �ivota 
 střvk. Čech ve světle pramenů  Nodl   1/1 Kv   -/- 
310.  Počítač. sítě a informační systémy  Jakl   2/- Kv   -/- 
 v archivnictví  Votruba  
 

Výběrové semináře 



 

 

 
401.  Mocenské struktury přemysl. státu  Bláhová   -/2   -/2 PP 
402.  Středověké itineráře  Hlaváček   -/2   -/2 PP 
403.  Probl. pozdněstředověkých círk. dějin  Hledíková   -/2   -/2 PP 
404.  Protireformace v Praze v 17. stol.1) Hojda   -/2 PP   -/- 
405.  Praha pozdního baroka  Ebelová   -/2   -/2 PP 
  Pe�ek  
406.  Základy ediční praxe na příkl.  Ebelová   -/2   -/2 
 Soupisu �idů z 2. pol. 18. stol.  Matu�íková  
407.  Z dějin lobbismu a protekcí 1. rep.  �ou�a   -/2   -/2 PP 
  Kubů  
408.  Z dějin fin. správy. Strá�ci měnové a fin. stability 
 1. rep. - BÚMF a Nár. banka čsl.  �ou�a   -/2   -/2 PP 
409.  Problémy čsl. dějin po roce 1945  Dobe�   -/2   -/2 PP 
410. Vybr. probl. k církev. dějinám 17. a 18. stol. (se zvl. zřetelem 
 na ru�ení klá�terů za Josefa II.) Bastl -/2  -/2 PP 
 
1) Seminář začal v letním semestru ak. roku 1999�2000, a proto ji� není mo�né si jej zapisovat. 
 
Výuku oboru zaji�ťuje:   PVHA 
Na výuce oboru se podílejí:  DU, Jaz. centrum, ÚČD, ÚČJTK, ÚŘLS 
 
 
 



 

 

ARMENISTIKA  ARM 
 
ARM / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
 
I. cyklus (5 semestrů) 
201.  Úvod do arménských reálií  �aginjan   2/- Zk   -/- 
204.  Arménská gramatika � úvod I  Palek   1/1 Z   1/1 Z,ZK 
205.  Praktický kurs armén�tiny I  �aginjan   -/6   -/6 Zk 
210.  Introduction to Turkic languages I  Carlson   -/-   2/- Z 
 Introduction to Turkic languages II   2/- Z   2/- Z,Zk 
204.  Arménská gramatika II   1/1 Z   1/1 Z,Zk 
 Arménská gramatika III   1/1 Z   1/1 Z,Zk 
206.  Dějiny Arménie I   2/-   2/- 
 Dějiny Arménie II   2/-   -/- Zk 
208.  Arménská literatura I   2/-   1/1 Z 
 Arménská literatura II   2/-   1/1 Zk 
287.  Východní křesťanství I   2/- Z   2/- Zk 
 
PZK (po 5. sem.):  Arménské reálie 
     Arménský jazyk 
     Dějiny Arménie 
 
II. cyklus (5 semestrů) 
203.  Klasická armén�tina I   2/ Z   1/1 Z 
 Klasická armén�tina II  Palek   2/ Z,Zk   -/- 
208.  Arménská literatura III   2/-   1/1 Z 
202.  Stará řečtina  kat. ant. starověku  -/2 Z   -/2 Z 
205.  Prakt. kurz � četba a překl. obtí�ných textů  �aginjan   -/2   -/2 Z 
208.  Arménská literatura IV  Donojan   1/1   1/1 Z,Zk 
211.  Soc. a pol. struktura arm. spol.  �aginjan   2-   2/- Z 
 
Výběrové předná�ky 
287.  Východní křesťanství I  Huňáček   2/- Z   2/- Z 
210.  Turcology  Carlson    2/- Z,Zk  
 
Výběrové semináře 
209.  Diplomový seminář  Palek    -/2 Z  
001.  Dějiny filozofie (spol. základ)    Zk 
002.  Světový jazyk (spol. základ)     Zk 
 
SZZK:  Arménský jazyk (moderní a grabar) a arménská literatura 
  Specializace 
 
Výuku oboru zaji�ťuje:  ÚLUG 
 
 



 

 

 
 BENGÁLŠTINA  BENG 
 
BENG / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ *     Ń 
(viz té� INDL) 
 
I. cyklus 
201.  Bengálský jazyk I   2/4 Z   2/4 Z,Zk 
202.  Úvod do studia   1/1   1/1 Z,Zk 
203.  Přehled dějin Indie   2/-   2/- Zk 
204.  Bengálský jazyk II   2/4 Z   2/4 Z,Zk 
205.  Dějiny bengálské literatury   2/-   2/- Zk 
206.  Seminář   -/2   -/2 Z 
207.  Interpretace textů   -/-   2/- Z 
208.  Bengálský jazyk III   2/2 Z   2/2 Z,Zk 
209.  Četba lit. bengál�tiny   2/-   2/- Zk 
210.  Seminář   -/2   -/2 Z 
 
PZK (po 6. sem.):  Bengálský jazyk 
     Bengálská literatura a dějiny Indie a Bangladé�e 
 
II. cyklus 
211.  Interpretace textů   -/2   -/2 Z 
212.  Výběrová předná�ka (viz 452)   2/-   2/- Zk 
213.  Četba textů   2/- Z   2/- Zk 
214.  Seminář   -/2   -/2 Z 
215.  Překl. cvičení  Preinhaelterová   -/2 Z   -/2 Z 
216.  Četba odborných textů  Preinhaelterová   2/-   2/- Zk 
217.  Diplomový seminář  Preinhaelterová   -/2   -/2 Z 
 (podmíněno atest. z 443 a,b,c) 
 
SZZK:  Bengálský jazyk 
  Bengálská literatura a dějiny Indie a Bangladé�e 
 
BENG / JEDNOOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ   
(viz té� INDL) 
 
I. cyklus 
101.  Bengálský jazyk I   2/4 Z   2/4 Z,Zk 
102.  Úvod do studia   1/1 Z   1/1 Z,Zk 
103.  Přehled dějin ind. subkontinentu   2/2   2/- Zk 
104.  Bengálský jazyk II   2/4 Z   2/4 Z,Zk 
105.  Bengálská literatura   2/-   2/- Zk 
106.  a) Seminář   -/2   -/2 Z 
  b) Písemná práce     PP 
107.  Bengálský jazyk III   2/2   2/2 Zk 
108.  Interpretace textů   2/-   2/- Zk 
109.  Výběrová předná�ka   2/-   2/- Zk 
110.  a) Výběrový seminář   -/2   -/2 Z 
  b) Písemná práce     PP 
301.  Výběrový jazyk (indický/orientální)   -/2 Z   -/2 Z,Zk 
302.  Výběrový jazyk (indický/orientální)   -/2 Z   -/2 Zk 
303.  Vývoj indického umění   2/-   2/- Zk 
304.  Literární věda   2/-   2/- Zk 
  (Literárněvěd. propedeutika � CKOM, 
  Úvod do nauky o literatuře � ČJL atp.) 
 
Výběrové předná�ky 
(doporučené obory: politologie, etnologie, kulturologie, sociologie a jiné) 
306.  Výběrová předná�ka   2/-   2/- Zk 
307.  Výběrová předná�ka   2/-   2/- Zk 
308.  Výběrová předná�ka   2/-   2/- Zk 
309.  Výběrová předná�ka   2/-   2/- Zk 
310.  a) Výběrový seminář   -/2 Z   -/2 Z 
  (indologický n. doplňkového oboru) 
  b) Písemná práce     PP 
 
PZK (po 6. sem.):  Bengálský jazyk 
     Bengálská literatura 
     Dějiny indického subkontinentu 
 
II. cyklus 
111.  Interpretace textů   2/-   2/- Zk 



 

 

112.  Překladatelská cvičení   -/2   -/2 Zk 
113.  Klasické texty   2/- Z   2/- Zk 
114.  a) Seminář   -/2   2/2 Z 
  b) Písemná práce     PP 
115.  Odborné texty  Preinhaelterová   2/-   2/- Zk 
116.  Překladatelská cvičení  Preinhaelterová   -/2   -/2 Zk 
117.  Diplomový seminář  Preinhaelterová   -/2   -/2 Z 
  (podmíněno atest. z 443 a, b, c) 
311.  Novodobé dějiny ind. subkontinentu   2/-   2/- Zk 
312.  Srovnávací mluvnice novoind. jaz.   2/-   2/- Zk 
313.  Formy moderní bengál�tiny  Knotková   2/-   2/- Zk 
  (lit. a hovor. standard., dialekty geogr. 
 soc., odb. terminologie � problémy) 
314.  Výběrová předná�ka   2/-   2/- Zk 
315.  Výběrová předná�ka   2/-   2/- Zk 
316.  a) Výběrový seminář   -/2 Z   -/2 Z 
  (indol. nebo doplňkového oboru) 
  b) Písemná práce     PP 
 
SZZK:  Bengálský jazyk 
   Bengálská literatura 
   Dějiny indického subkontinentu 
 
Výuku oboru zaji�ťuje:  INDÚ 
 
 



 

 

 
 BLÍZKÝ VÝCHOD A AFRIKA  BAF 
 

Volné a výběrové předná�ky 
 
Tyto a v�echny ostatní předná�ky oborů Blízkého východu a Afriky mohou po dohodě s vyučujícím nav�těvovat té� studenti jiných oborů. 
Podle potřeby a na základě ověření stanovených znalostí mohou být volné předná�ky a kurzy zakončeny zápočty, kolokvii nebo zkou�kami. 
Pokud jsou voleny jako výběrové předná�ky, jsou ukončeny atestací podle studijního plánu (viz jednotlivé obory). 
 
501.  Kurs afrikaans pro afrikanisty  Skalník   2/-   2/- Zk 
502.  Politická antropologie  Skalník   2/- Zk   -/- 
503.  Úvod do sociokult. antropologie  Skalník  2/2 Z   2/2 Zk 
504.  Etnicita a nacionalismus  Skalník   2/- Z   2/- Zk  
  Uherek   
  Babejová  
505.  Orom�tina  Kumsa   1/1   1/1 
506.  Politické konflikty v Africe  Kumsa   2/-   -/- 
507.  Afrika v mez. politickém systému  Kumsa   -/-   2/- 
508.  Jazyk twi  Addo-Djan   2/-   2/- 
509.  Interpr. obtí�ných arab. lit. textů  
 (klasických a postklasických)  Veselý   2/-   2/- 
510.  Četba arab. rkp. a úvod do text. kritiky  Veselý   2/-   2/- 
511.  Souč. arab. úřední korespondence  Veselý   2/-   2/- 
512.  Interpr. vybraných súr Koránu (v orig.)  Keller   2/-   2/- 
513.  Arab�tina pro nearabisty II  Keller   -/2   -/2 
514.  Dějiny a kultura muslim. �panělska 
  (povinné pro ÚRS)  Keller   2/-   2/- 
515.  Úvod do arabské naratologie  Ondrá�   2/-   2/-  
516.  Egyptská hovorová arab�tina (EÚ)  Ondrá�   -/2   -/2 
517.  Překl. seminář (moderní arab. próza)  Ondrá�   -/2   -/2 
518.  Klasická arabská poezie  Ondrá�ová   2/-   2/- 
519.  Moderní arabská poezie  Ondrá�ová   2/-   2/- 
520.  Jazyk arabské reklamy  Ondrá�ová   -/2   -/2 
521.  Doktorandský seminář  Ondrá�ová   -/2   -/2 
522.  Egypt. spol. v 16. stol. (dle lit. textů)  Moustafa  1/1   1/1 
523.  Aktuální probl. zemí BV  Gombár   2/-   2/- 
524.  Hosp. a soc. problémy zemí BV  Gombár   2/-   2/- 
525.  Gruzín�tina II  Černý   2/-   2/- 
526.  Gruzín�tina IV  Černý   2/-   2/- 
527.  Kaukazologie  Černý   2/-   2/- 
528.  Čerke�tina  Černý   2/-   2/- 
529.  Interpr. starozák. a apokryf. textů  Oliverius   2/-   2/- 
530.  Hebrejská poezie a�kenázské obl.  �edinová   -/-   2/- 
531.  Probl. překladu hebrejské lit.  �edinová   2/-   2/- 
532.  Synagogální liturgie  Nosek   2/-   2/- 
533.  Aramej�tina babylon. Talmudu  Nosek   1/-   1/- 
534.  Interpretace Mi�ny  Nosek   -/1   -/1 
535.  Interpretace rabínských textů  Nosek   -/1   -/1 
536.  Kurz moderní turečtiny (obchodní,  
 odb. a tech. terminologie)  Laně   -/2   -/2 
537.  Orientalismus  Malečková   2/-   2/- 
538.  Studium BV a souč. spol. vědy  Malečková   2/-   2/- 
539.  Úvod do četby klas. pers. textů  Marek   2/-   2/- 
540.  Četba z klas. perské lit.  Veselý   2/-   2/- 
 
Výuku zaji�ťuje: ÚBVA 
 
 



 

 

BULHARISTIKA  BUL 
 
Rozdělení studia: 
I. cyklus � 4 semestry 
II. cyklus � 6 semestrů (v 9. a 10. sem. se počítá se zpracováním dipl. práce a ev. se stá�emi v zahraničí) 
PZK je mo�né vykonat v rozmezí 4.�6. semestru. K PZK předlo�í student ohodnocenou písemnou práci a seznam prostudované odborné 
literatury a četby. 
Během studia je student povinen slo�it Zk ze společného základu � ze Světového jazyka (002 � úroveň B) a z Dějin filozofie (001). 
Obor studovaný v kombinaci zejména s jiným slavistickým oborem (včetně ru�tiny a če�tiny) se zapisuje podle poznámky 1), resp. 2). 
Předměty označené indexem 3) se realizují podle studijních plánů jiných oborů (uvedeny v závorce) � podrobně viz str. 109. 
Výběrové předná�ky a semináře se slavistickým zaměřením viz u oboru SLAVISTIKA V�EOBECNÁ A SROVNÁVACÍ (SLAV). 
 
 
BUL / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
 
Tento plán se realizuje od stud. r. 1997/8. Studenti zapsaní v předcházejících letech se řídí studijním plánem platným v době jejich zápisu ke 
studiu (včetně zápisu do II. cyklu). 
 

Celkový plán studia 
 

I. cyklus 
201.  Úvod do studia slovan. jazyků1)    2/- Kv  
202.  Úvod do studia slovan. literatur1)    2/- Kv  
203.  Geogr. a kulturní reálie regionu1)    2/- Kv  
204.  Základy jazykovědy (LF)1),3)    2/- Kv  
205.  Úvod do nauky o literatuře (ČJL)1),3)    2/- Kv  
206.  Úvod do studia dějin slovan. národů1)    2x 2/- Kv  
207.  Souč. spis. jazyk I (hláskosloví a morfologie)    2x 2/-;-/2 Z,Zk  
208.  Souč. spis. jazyk II (syntax a lexikologie)    2x 2/-;-/2 Z,Zk  
209.  Dějiny literatury I (19. stol.)    2x 2/-;-/2 Z,Zk  
210.  Dějiny literatury II (20. stol.)    2x 2/-;-/2 Z,Zk  
211.  Jazyková cvičení I (gramatická a konverzační)   2x -/4 T,T  
212.  Jazyková cvičení II (gramatická a konverzační)   2x -/4 T,T  
213.  Praktické jazykové znalosti I, II    Zk  
214.  Volitelná předná�ka I    2x 2/- Kv  
215.  Volitelná předná�ka II    2x 2/- Kv  
216.  Písemná práce4)    PP  
 
PZK:  Klauzurní práce (praktické jazykové znalosti) 
  Současný spisovný jazyk 
  Dějiny literatury 19. a 20. století 
  Dějiny a reálie příslu�ného regionu 
 
II. cyklus 
217.  Základy srovnávací slovanské jazykovědy1)    2x 2/- Kv  
218.  Staroslověn�tina (SLAV)1),3)    2/-;-/2 Zk  
219.  Dějiny slovanských literatur (SLAV)1),3),6)    2x 2/- Kv  
220.  Slovanský folklór (SLAV)1),3)    2/- Kv  
221.  Ru�tina (RUS)2),3)    2x -/4 T,T  
222.  Vývoj jazyka a dialektologie5)    2/-;-/2 Z,Zk  
223.  Stylistika (jazyková situace, jazyková kultura)  2/-;-/2 T,Kv  
224.  Literatura star�ího období    2/-;-/2 Z,Zk  
225.  Lidová slovesnost    2/-;-/2 Z,Kv  
226.  Jazyková cvičení III (gramatická a konverzační)   2x -/4 T,T  
227.  Jazyková cvičení IV (stylistická a překladatelská)   2x -/4 T,T  
228.  Praktické jazykové znalosti III, IV    Zk  
229.  Volitelná předná�ka I    2x 2/- Kv  
230.  Volitelný seminář I    -/2 Z  
231.  Volitelná předná�ka II    2x 2/- Kv  
232.  Volitelný seminář II    -/2 Z  
233.  Diplomový seminář    2x -/2 Z,Z  
234.  Písemná práce pro nedipl. obor4)    PP  
 
SZZK:  Současný jazyk a jeho vývoj ve slovanském kontextu 
  Dějiny literatury a folklór ve slovanském kontextu 
 
Součástí SZZK je klauzurní práce (literárněhistorické nebo jazykovědné téma v příslu�ném jazyce). 
 
BUL / JEDNOOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ      Ń 
  S BLOKEM SPECIALIZAČNÍCH PŘEDMĚTŮ 
 
Nezvolí-li student jinak, doplňuje se studijní plán blokem specializačních předmětů Slavistika v�eobecná a srovnávací (SLAV). 
Realizuje se od stud. r. 1999/2000. V realizaci odpovídají zapsaným předmětům předměty s počáteční číslicí 2. 



 

 

Celkový plán studia 
I. cyklus 
101.  Úvod do studia slovanských jazyků    2/- Kv  
102.  Úvod do studia slovanských literatur    2/- Kv  
103.  Geografické a kulturní reálie regionu    2/- Kv  
104.  Základy jazykovědy (LF)3)    2/- Kv  
105.  Úvod do nauky o literatuře (ČJL)3)    2/- Kv  
106.  Úvod do studia dějin slovanských národů    2x 2/- Kv  
107.  Současný spisovný jazyk I (hláskosloví a morfologie)   2x 2/-;-/2 Z,Zk  
108.  Současný spisovný jazyk II (syntax a lexikologie)   2x 2/-;-/2 Z,Zk 
109.  Dějiny literatury I (19.stol.)    2x 2/-;-/2 Z,Zk 
110.  Dějiny literatury II (20.stol.)    2x 2/-;-/2 Z,Zk 
111.  Jazyková cvičení I (gramatická a konverzační)   2x -/4 T,T 
112.  Jazyková cvičení II (gramatická a konverzační)   2x -/4 T,T 
113.  Praktické jazykové znalosti I, II    Zk  
114.  Volitelná předná�ka I    2x 2/- Kv  
115.  Volitelná předná�ka II    2x 2/- Kv  
116.  Písemná práce4)    PP  
 
PZK:  Klauzurní práce (praktické jazykové znalosti) 
  Současný spisovný jazyk ve slovanském kontextu 
  Dějiny literatury 19. a 20. století ve slovanském kontextu 
  Dějiny a reálie příslu�ného regionu 
 
II. cyklus 
117.  Základy srovnávací slovanské jazykovědy    2x 2/- Zk  
118.  Staroslověn�tina (SLAV)3)    2/-;-/2 Z,Zk  
122.  Vývoj jazyka a dialektologie5)    2/-;-/2 Z,Zk  
123.  Stylistika (jazyková situace, jazyková kultura)   2/2 Z,Zk  
124.  Literatura star�ího období    2/2 Z,Zk  
125.  Lidová slovesnost    2/2 Z,Zk  
126.  Jazyková cvičení III (gramatická a konverzační)   2x -/4 T,Z  
127.  Jazyková cvičení IV (stylistická a překladatelská)   2x -/4 4T  
128.  Praktické jazykové znalosti III, IV    Zk  
129.  Volitelná předná�ka I    2x 2/- Kv  
130.  Volitelný seminář I    -/2 Z  
131.  Volitelná předná�ka II    2x 2/- Kv  
132.  Volitelný seminář II    -/2 Z  
133.  Diplomový seminář    2x -/2 Z,Z  
 
SZZK:  Vývoj jazyka ve slovanském kontextu 
  Dějiny star�í literatury a folklór ve slovanském kontextu 
 
Součástí SZZK je klauzurní práce (literárněhistorické nebo jazykovědné téma v příslu�ném jazyce). 
 
BUL / BLOK SPECIALIZAČNÍCH PŘEDMĚTŮ 
Blok specializačních předmětů si lze zvolit pouze v návaznosti na základní obor. 
V realizaci odpovídají zapsaným předmětům příslu�né předměty s počáteční číslicí 2. 
 

Celkový plán studia 
I. cyklus 
607.  Současný spisovný jazyk I (hláskosloví a morfologie)   2x 2/-;-/2 Z,Zk 
608.  Současný spisovný jazyk II (syntax a lexikologie)   2x 2/-;-/2 Z,Zk 
609.  Dějiny literatury I (19. stol.)    2x 2/-;-/2 Z,Zk 
610.  Dějiny literatury II (20. stol.)    2x 2/-;-/2 Z,Zk 
611.  Jazyková cvičení I (gramatická a konverzační)   2x -/4 T,T  
612.  Jazyková cvičení II (gramatická a konverzační)   2x -/4 T,T  
613.  Praktické jazykové znalosti I, II    Zk  
616.  Písemná práce4)    PP  
 
II. cyklus 
622.  Vývoj jazyka a dialektologie5)    2/-;-/2 Z,Zk  
623.  Stylistika (jazyková situace, jazyková kultura)   2/2 Z,Zk  
624.  Literatura star�ího období    2/2 Z,Zk  
625.  Lidová slovesnost    2/2 Z,Zk  
626.  Jazyková cvičení III (gramatická a konverzační)   2x -/4 T,T  
627.  Jazyková cvičení IV (stylistická a překladatelská)   2x -/4 T,T  
628.  Praktické jazykové znalosti III, IV    Zk  
634.  Písemná práce4)    PP  
 
Poznámky: 
1) V kombinaci zejména s dal�ím slavistickým oborem se předměty, pokud se opakují v obou studijních plánech, zapisují jen jednou. Místo 
nich se zapisuje dle výběru: 



 

 

 
v I. cyklu: 
 Úvod do baltistiky nebo byzantologie (LIT, BYZ)3)   Kv  
 Úvod do východního křesťanství (RUS)3)    Kv  
 Úvod do etnologie a folkloristiky (ETN)3)    Kv  
 Základy indoevropeistiky (LF)3)    Kv  
 Teorie překladu (PTR)3)    Kv  
 Balkán v interdisciplinárním přístupu (POLT)3)   Kv  
ve II. cyklu: 
 Dějiny slavistiky (jazykovědné nebo literárněvědné) (SLAV)3)   Kv  
 Dějiny východní a jihovýchodní Evropy (HIS)3)   Kv  
 Úvod do studia komparatistiky (KOM)3)    Kv  
 Dějiny překladu (PTR)3)    Kv  
 Teorie tlumočení (PTR)3)    Kv  
 Církevní slovan�tina (SLAV)3)    Kv  
 Staroslovanské období v ČR a na Slovensku (ARP)3)   Kv  
 Staroslovanské období v ev. dějinách (ARP)3)    Kv  
 
Nerealizují-li se v daném roce předměty konané na jiných katedrách a ústavech FF, nahrazují se vhodnými předměty příslu�ného zaměření. 
 
2) V kombinaci zejména s dal�ím slavistickým oborem se předmět, pokud se opakuje v obou studijních plánech, zapisuje jen jednou. Místo 
něj se zapisuje dle výběru: 
baltský jazyk (LIT, LOT), latina (LAT), řečtina (klasická nebo moderní, ŘEČ), turečtina (TUR), albán�tina (ALB), rumun�tina (RUM), 
maďar�tina (MAD)3). 
3) Realizaci těchto předmětů viz na příslu�ných místech Seznamu předná�ek. 
4) Písemná práce mů�e být zaměřena v I. cyklu na jazyk nebo literaturu, ve druhém cyklu na jazyk, literaturu (včetně folklóru) nebo reálie 
(ekonomika, politika, dějiny, kultura). Ve II. cyklu se písemná práce zaměřuje na jinou oblast ne� diplomová práce. 
5) Atestace z vývoje jazyka je podmíněna atestací ze staroslověn�tiny. 
6) Student si podle svého zaměření mů�e zvolit jednu z předná�ek č. 213, 232, 233 oboru Slavistika v�eobecná a srovnávací (SLAV). 
 

Realizace ve studijním roce 2000/2001 
(Atestace u jednotlivých předmětů viz Celkový program studia v závislosti na formě studia � jednooborové, dvouoborové, mezioborový 
doplněk.) 
 
I. cyklus 
208.  Souč. spis. jazyk II (syntax a lexik.)  Gladkova   2/-   2/2 
210.  Dějiny literatury II (20. stol.)  Kří�   2/-   2/2 
212.  Jaz. cv. II (gram. a konverz.)  Karagjozov  -/4   -/4 
 
II. cyklus 
217.  Základy srov. slovan. jazykovědy1)  Gladkova  2/-   2/- 
218.  Staroslověn�tina  Přikrylová   2/2  
222.  Vývoj jazyka a dialektologie  Gladkova   2/2  
225.  Lidová slovesnost  Kří�   2/2  
227.  Jaz. cv. IV (stylist. a překlad.)  Karagjozov  -/4   -/4 
  Kří�  
 
Výuku oboru zaji�ťuje:  SLAV 



SPOLEČNÝ STUDIJNÍ PROGRAM PRO V�ECHNY STUDENTY
UK FF

� Dějiny filozofie Zk
� Světový, ev. cizí jazyk Zk

(Eventuální po�adavek více atestací nebo jazyků je uveden v konkrétním plánu oboru.)
� TV (1. rok studia) Z, Z
� PZK (po I. cyklu)
� Obhajoba diplomové práce (povinně z jednoho studovaného oboru)
� SZZK (povinně u ka�dého úplného studia oboru)

Pozn.: PZK (po I. cyklu) a SZZK (po II. cyklu) se skládají a� po splnění v�ech oborem po�adovaných atestací.

� Učitelská kvalifikace Z,Z,Z
Pedagogika Z,Z,Z
Psychologie
SZZK z pedagogiky a psychologie
Didaktika oboru viz studijní plány oborů

� Tělovýchovné soustředění 1 týden

* * *

Kurz če�tiny pro v�echny zahraniční studenty

V�ichni zahraniční studenti, s výjimkou těch, kteří studují obor če�tina pro cizince, jsou povinni absolvovat kurz če�tiny pro nebohemisty
včetně atestací podle rozpisu uvedeného v rámci výukových programů Ústavu bohemistických studií (viz Če�tina pro cizince � nebohemisty
na str. 124).

* * *

Eventuální alternativa ke kurzu Dějiny filozofie (viz také Obecná doporučení na str. 74):

Základy metodologie věd Jauris

Student si mů�e přímo na studijním oddělení podat �ádost, aby mu byl kurz podle jeho výběru uznán jako alternantiva ke zmíněným Dějinám
filozofie. Dal�í nabídka bude zveřejněna dodatečně.

* * *

Upozornění: Studijní plány označené * budou během tohoto studijního roku nahrazeny upravenou verzí.





 

 

 
 
 ČESKÝ JAZYK A LITERATURA  ČJL 
 
Obor če�tina bude realizován jako jednooborový i dvouoborový. Jednooborové studium če�tiny má dvě varianty: 

1. intenzivní 
2. extenzivní � s mo�ností získat 32 bodů v bloku specializačních předmětů. 

Studium če�tiny je osmi a� desetisemestrální (podle diplomové práce). 
V základě se neli�í studijní plán učitelství a neučitelství, ani studijní plán diplomního a nediplomního oboru. 
Pro učitelskou nebo neučitelskou specializaci se posluchač rozhoduje a� po PZK. 
Během studia je student povinen slo�it (v libovolném termínu): 
� Zk ze dvou cizích jazyků (jeden z nich mů�e být slovanský, popř. latina). Kombinace ČJL- 

filologie skládá jen jednu Zk. 
� Zk z kurzu Dějiny filozofie (spol. základ). 
Pokud není disciplína zařazena do sloupce ZS nebo LS, mů�e ji student absolvovat buď v ZS, nebo v LS podle vlastního výběru. 
 
ČJL / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ * 
 
I. cyklus   ZS   LS 
202.  Slavistika a staroslověn�tina   -/2 T   -/2 Z 
 (1. semestr) 
203.  Jazykový výklad textu   -/2 T   -/2 Zk  
 a normativní mluvnice I, II 
 (od 1. sem.) 
204.  Vývoj jazyka a hist. mluv. I   -/-   -/2 T 
 (podmíněno atest. z 202) 
206.  Lexikologie a slovotvorba    -/2 T  
207.  Volitel. sem. jazykový    -/2 Z  
209.  Písemná práce z jazyka    PP  
211.  Obecná lingvistika    2/- T  
214.  Četba odb. lingvist. textů 
 ve dvou slovanských jazycích    T  
215.  Přístupy k jazyku    1/- T  
216.  Práce s počítačem (text. editor)    T  
227.  Vývoj jaz. a hist. mluvnice II   -/2 T   -/- 
228.  Fonetika a fonologie   -/2 T  
217.  Literární proseminář   -/2 T   -/- 
 (1. sem.) 
218.  Literatura 19. stol. I   -/2 T   -/2 T,Zk 
 (1. a 2. sem.) 
219.  Úvod do teorie lit.   -/2 T   -/2 Z 
 (2. a 3. sem., podmíněno atest. z 217) 
220.  Literatura 20. stol. I (do roku 1939)   -/2 T   -/2 Z 
221.  Interpretace textu (4. sem.)    -/2 T,Zk  
 (podmíněno atest. z 219) 
 
Pozn.: K PZK student předlo�í ohodnocenou písemnou práci z jazyka (č. 209). 
PZK (po 4. sem.): Vývoj jazyka a historická mluvnice 
     Aplikace poznatků o jazyce a znalostí jazykového systému při výkladu textu 
     Literatura 20. stol. I 
     Četba zákl. děl světové literatury 
II. cyklus 
251.  Morfologie    1/2 Kv,Zk  
252.  Syntax    1/2 Kv,Zk  
253.  Nauka o textu a stylu    -/2 T  
254.  Teorie spisovného jazyka a jaz. kultura    -/2 T  
255.  Volitelný sem. jazykový A    -/2 Z  
256.  Volitelný sem. jazykový B    -/2 Z  
258.  Písemná práce z jazyka1)    PP  
 (PP nebo pro učit. zaměření dva z volit. sem. č. 328, 329 nebo 330;  
 pro neučit. zaměření dva z volit. sem. č. 301, 302 nebo 303.) 
260.  Nové směry v lingvistice    2/- Kv  
261.  Lexikologie a lexikální sémantika    1/- T  
267.  Literatura 20. stol. II   -/2 T   -/2 Z 
 (po roce 1939) (podmíněno atest. z 220) 
268.  Star�í literatura    -/ 2 Zk  
269.  Metody literární vědy   2/- PP  -/- 
270.  Volitelný seminář literární A    -/2 Z  
271.  Volitelný seminář literární B    -/2 Z  
277.  Písemná práce z literární historie    PP  
 (dle volby studenta) 
 
Učitelské zaměření 



 

 

278.  Didaktika jazyka    -/2 Z  
279.  Didaktika literatury    -/2 Z  
280.  Pedagogická praxe jazyková a literární    7+7 dní Z  
281.  Literatura pro děti a mláde�    -/2 Z  
 
Neučitelské zaměření 
282.  Editologie/Textologie    -/2 Z  
283.  Literární kritika    -/2 Z  
284.  Lexikografie    -/2 Z  
285.  Odborná praxe    14 dní Z  
 
Pozn.: U SZZK studenti předlo�í ohodnocené písemné práce (č. 258, 277). 
SZZK: Vědecká mluvnice, stylistika (včetně teorie spis. jazyka a jaz. kultury), 
  didaktika nebo obecná lingvistika 
  Literární věda v aplikaci na literární vývoj a didaktika 
 
 
ČJL / JEDNOOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ * 
 
I. cyklus 
101.  Úvod do lingvistické bohemistiky   -/-   l/- Kv 
102.  Slavistika a staroslověn�tina (1. sem.)   -/2 Z   -/2 Zk 
103.  Jazykový výklad textu a normat. mluvnice   -/2 T   -/2 Zk 
 (1. a 2. sem., Zk nejpozději po 3. sem.) 
104.  Vývoj jazyka a hist. mluv. (2. a 3. sem.)   -/2 T   -/2 T 
 (podmíněno atest. ze 102) 
105.  Úvod do lingvistické terminologie    1/- T  
106.  Lexikologie a slovotvorba    -/2 T  
107.  Volitelný seminář jazykový A    -/2 Z  
108.  Volitelný seminář jazykový B2)    -/2 Z  
109.  Písemná práce z jazyka    PP  
110.  Fonetika a fonologie    2/2 T,Z,Zk2)  
111.  Obecná lingvistika    2/2 T,Z  
112.  Sloven�tina    2/- T  
113.  Technika a metody filologické práce    -/2 Z  
114.  Četba odb. lingv. textů ve dvou 
 slovanských jazycích    T  
115.  Přístupy k jazyku    1/- T  
116.  Práce s počítačem (text. editor)    T  
117.  Literární proseminář (l. sem.) 
118.  Literatura 19. století (l. a 2. sem.)  -/2 Z   -/2 Z,Zk 
119.  Úvod do teorie literatury   -/2 Z   -/2 T,Zk 
 (2. a 3. sem., podmíněno atest. ze 117) 
120.  Literatura 20. století I (do roku 1939)  -/2 Z   -/2 Z 
121  Interpretace poezie    -/2 Z  
 (podmíněno jedním Z ze 119) 
122.  Interpretace prózy    -/2 PP1)  
 (podmíněno jedním Z ze 119) 
123.  Slovenská literatura2)    -/2 Z  
124.  Kapitoly ze světové literatury   2/-   2/- Zk2) 
125.  Volitelný seminář literární   -/2 Z   -/2 Z2) 
126.  Písemná práce z lit. 19. nebo 20. stol.    PP  
 
1) Písemnou interpretační práci lze psát buď z č. 121, nebo 122. 
2) Předměty a povinnosti takto označené nahrazujíí studenti extenzivního jednooborového studia disciplínami jiného oboru. 
 
Pozn.: K PZK student předlo�í ohodnocené písemné práce (č. 109, 126). 
PZK (po 4. sem.): Vývoj jazyka a historická mluvnice 
     Aplikace poznatků o jazyce a znalostí jaz. systému při výkladu textu 
     Literatura 20. století I 
     Četba základních děl světové literatury 
 
II. cyklus 
150.  Psycholingvistika nebo Lingvistická pragmatika 
 nebo Sociolingvistika    -/2 Z  
151.  Morfologie    1/2 Kv, Zk  
152.  Syntax   1/2 T      1/2T, Kv,Zk 
153.  Nauka o stylu a textu    1/2 T,Kv  
154.  Teorie spis. jazyka a jaz. kultury    1/2 T,Kv  
155.  Volitelný jazykový seminář A    -/2 Z  
156.  Volitelný jazykový seminář B    -/2 Z  
157.  Volitelný jazykový seminář C    -/2 Z  
158.  Písemná práce z jazyka    PP  



 

 

 (nebo pro učit. specializaci dva z volit. sem. č. 328, 329, 330,  
 pro neučit. specializaci dva z volit. sem. č. 301, 302, 303) 
159.  Kultura řeči    -/2 Z  
160.  Nové směry v lingvistice    2/- Kv  
161.  Lexikologie a lex. sémantika    1/- T  
162.  Filozofie jazyka    1/- Kv  
163.  Volitelný seminář jazykový D2)    -/2 Z  
164.  Volitelný seminář jazykový E2)    -/2 Z  
165.  Volitelný seminář jazykový F    -/2 Z  
166.  Volitelný seminář jazykový G2)    -/2 Z  
167.  Literatura 20. stol. II   -/2 Z   -/2 T,Zk 
 (po roce 1939) (podmíněno atesty ze 120) 
168.  Star�í literatura   -/2 Z   -/2 Z,Zk 
169.  Metody literární vědy    2/- PP  
170.  Volitelný seminář literární A    -/2 Z  
171.  Volitelný seminář literární B    -/2 Z  
172.  Volitelný seminář literární C    -/2 Z  
173.  Volitelný seminář literární D2)    -/2 Z  
174.  Volitelný seminář literární E2)    -/2 Z  
175.  Poetika nebo naratologie    2/- Zk2)  
 (dle volby studenta) 
176.  Četba světové literatury    -/2 Z  
177.  Písemná práce z lit. historie    PP  
 (dle volby studenta) 
 
Učitelské zaměření 
178.  Didaktika jazyka    -/2 Z  
179.  Didaktika literatury    -/2 Z  
180.  Pedagogická praxe jazyková a literární    7+7 dní Z  
181.  Literatura pro děti a mláde�    -/2 Z  
 
Neučitelské zaměření 
182.  Editologie nebo Textologie    -/2 Z  
183.  Literární kritika    -/2 Z  
l84.  Lexikografie    -/2 Z  
185.  Odborná praxe    14 dní Z  
186.  Československé dějiny    Zk  
 
2) Předměty a povinnosti takto označené nahrazují studenti extenzivního jednooborového studia disciplínami jiného oboru. 
 
Pozn.: K SZZK student předlo�í ohodnocené písemné práce (č. 158, 177). 
SZZK: Vědecká mluvnice a stylistika (včetně teorie spis. jazyka a jazykové kultury) 
  Literární věda v aplikaci na vývoj literatury 
  Didaktika nebo Obecná lingvistika 
 
Extenzivní studium (s blokem specializačních předmětů) bude dohodnuto individuálně. 
 
 

Volitelné semináře (-/2 Z) 
 
Semináře označené I, II jsou dvousemestrální (pouze pro jednooborové studium). Volitelné jaz. semináře dvouoborového studia jsou zásadně 
jednosemestrální. Studenti zapisují v průběhu studia různé semináře. V �ádném případě není mo�né nav�těvovat jeden seminář opakovaně. 
Podle doporučení katedry mohou studenti splnit atestaci z volit. semináře i na FÚ, ÚBS, ÚLUG, ÚTKL. 
 
301.  Metodol. otázky pra�. �koly jazykovědné  Uličný   -/2  -/- 
302.  Syntaktické metody  Uličný   -/-  -/2 
303.  Syntakt. rozbor textu  Hrbáček    -/2  
304.  Souč. syntax z vývoj. hlediska  Ho�nová   -/2   -/- 
305.  Jazyk. prostředky odb. stylu  Ho�nová   -/-  -/2 
306.  Vyučování če�tině jako ciz. jazyku  Hrdličková    -/2  
307.  Český jazyk v zahraničí  Kučera   -/2   -/- 
308.  Če�tina 16. a 17. stol.  Kučera   -/-  -/2 
309.  Hluchota a lingvistika  Macurová   -/-  -/2 
310.  Lingvostylist. analýza čes. barok. prózy  
 (v středoevropských souvislostech)  Stich   -/2   -/- 
311.  Pozdně barok. a osvícenská jaz. kultura  Stich   -/2   -/- 
312.  Rétorika barokní prózy  Stich   -/-  -/2 
313.  Star�í česká lexikografie  Stich   -/-  -/2 
314.  Vybr. kapitoly z čes. dialektologie  Jančák   -/2   -/- 
315.  Dialektologie a sociolektologie  Jančák   -/-  -/2 
316.  Jazyk a film  Mare�    -/2  
317.  Etymologie  Rejzek    -/2  
318.  Problematika rodu v čes. tisku 90. let  Homoláč   -/2   -/- 



 

 

319.  Kritická lingvistika  Homoláč   -/-  -/2 
320.  Aktuální otázky sociolingvistiky  Homoláč    -/2  
  Nekvapil  
  Gál  
321.  Psychologie a komunikace  �lédrová    -/2  
322.  Jazyk a persvaze  �ebesta   -/2   -/- 
323.  Persvazivní text a děti  �ebesta   -/-  -/2 
324.  Pra�ská lingv. �kola  Nebeská    -/2  
325.  Dynamika slov. zásoby  Bozděchová    -/2  
326. Frazeologie a mláde� Čechová -/2  -/- 
327.  Komplexní jazykové rozbory Čechová -/-  -/2 
328.  Jazykový obraz světa  Vaňková    -/2  
329. Mluv. a psané texty ve vz. vztazích Hoffmanová -/-  -/2 
330.  Frazeologický seminář Čermák  -/2 
331.  Jazyková variabilita Blatná  -/2  
332.  Diachronní lexikografie  Homolková   -/2   -/- 
333.  Staročeský slovník  Homolková   -/-  -/2 
334.  Toponomastika  Harvalík   -/2   -/- 
335.  Antropomastika  Harvalík   -/-  -/2 
336.  Slova a dějiny  Nejedlý   -/2   -/- 
337.  Teorie a praxe rozboru ver�e (teorie a vývoj)  Červenka   -/-   -/2 
338.  Interpretace české avantgardy  Brabec   -/2   -/2 
339.  Ineditní česká lit.  Hoffmann   -/2   -/- 
340.  Postmoderní tendence v české lit.  Hoffmann   -/-   -/2 
341.  Triviální lit. (detektivní �ánr)  Menclová   -/2   -/- 
342.  Vybrané problémy prózy 19. stol.  Menclová   -/-   -/2 
343.  Poetika básnického díla V. Holana  Binar   -/-   -/2 
344.  Avantgarda 20. let  Jelínek   -/2   -/2 
345.  Postavy a problémy star�í české lit.  Ho�na   -/ 2   -/2 
346.  Světová literatura ve filmu  Mravcová   -/2   -/2 
347.  Dram. text v proměnách čes. divadla  Janou�ek   -/2   -/- 
348.  Dram. text v proměnách svět. divadla  Janou�ek    -/2  
349.  Vybrané problémy staré literatury  Kolár   -/2   -/2 
350.  Jak psát literárněvědnou práci  �mahelová   -/2   -/- 
351.  Ornament � otázka nejen seces. poetiky  Heczková   -/2   -/2 
352.  Dílo Vladislava Vančury  Holý   -/2   -/2 
353.  Literární dramatická výchova  Kasíková    -/2  
354.  Dramaturgie  Josková    -/2  
355.  Dílo J. Zahradníčka I, II (poetika a kontext)  Wiendl   -/2   -/2 
356.  Výtv. um. a lit. v Čechách 1918�1948  Sedláček   -/2   -/2 
357. Čes. lit. a výtv. um. 40.�80. let 20. stol. Sedláček   
 

Základní oborové předná�ky 
 

401.  Úvod do lingvistické bohemistiky  Uličný   -/-   1/- 
402.  Staroslověn�tina a slavistika  Gladkova   2/-   -/- 
404.  Hist. mluvnice  Kučera   1/-   1/- 
405.  Úvod do lingv. terminologie  Bozděchová    1/-  
410.  Fonetika a fonologie  Janota    2/-  
  Dohalská  
  Palková  
411.  Obecná lingvistika  Starý    2/-  
  Panevová  
412.  Sloven�tina  Stich   -/-   2/- 
428.  Lexikologie  Čermák   2/-   2/- 
429.  Vývoj jazyka  Stich   1/-   -/- 
451.  Morfologie  Uličný    1/-  
453.  Nauka o stylu a textu  Macurová   1/-   -/- 
454.  Teorie spis. jazyka a jaz. kultura  Nebeská   -/-  1/- 
460.  Nové směry v lingvistice  Hajičová   2/-   -/- 
461.  Lexikologie a lex. sémantika  Vaňková    1/-  
462.  Filozofie jazyka  Novák    1/-  
478.  Didaktika jazyka  Hrdličková   -/-   1/- 
417.  Úvod do teorie literatury  Červenka   2/-   2/- 
418.  Literatura 19. stol.  �mahelová   2/-   2/-  
  Vaněk  
421.  Literatura 20. stol. I (do r. 1939)  Brabec   2/-   2/- 
  Holý  
422.  Literatura 20. stol. II (po r. 1939)  Brabec   2/-   2/- 
423.  Metody lit. vědy  Bílek   2/-   -/- 
424.  Star�í literatura  Ho�na    2/-  
425.  Poetika  Binar   2/-   -/- 
426.  Naratologie  Bílek   2/-   -/- 



 

 

427.  Vybrané kapitoly ze svět. lit.  Mravcová   2/-   2/- 
 

Volné předná�ky 
 

501.  Česká dialektologie  Jančák    1/-  
502.  Úvod do psycholingvistiky  Nebeská   -/-   2/- 
503.  Lingvoliterární historie  Stich   1/-   1/- 
504.  Lingvistická pragmatika  Uličný   2/-   -/- 
505.  Sociolingvistika  Uličný   -/-  2/- 
506.  Úvod do teorie ver�e  Červenka    2/-  
507.  Gender studies a lit. kritika  Vě�ínová-Kalivodová  -/-   2/- 
  Heczková  
 
Výuku oboru zaji�ťuje:   KČL, ÚČJTK 
Na výuce oboru se podílejí:  FÚ, SLAV, ÚBS, ÚČD, ÚLUG, ÚTKL 
 



 

 

ČE�TINA PRO CIZINCE  ČC 
 
Ústav bohemistických studií kromě jazykové výuky zahraničních studentů pořádá od r. 1948  
v době vysoko�kolských prázdnin Letní �kolu slovanských studií, na ní� probíhají lektorské kurzy a předná�ejí pedagogové Filozofické 
fakulty. �koly se zúčastňují bohemisté z mnoha zemí. (V letech 1949�1958 byl běh této �koly přeru�en.) 
Tento typ studia (če�tina pro cizince) je určen zahraničním studentům bohemistiky jako oboru. Realizuje se v prezenčním studiu, příp. ve 
studiu kombinovaném, a jeho program zaji�ťují Ústav bohemistických studií, Ústav českého jazyka a teorie komunikace, katedra české 
literatury i některé dal�í katedry a ústavy Filozofické fakulty. 
Če�tinu pro cizince lze studovat jednooborově, nebo v kombinaci s jiným oborem filologickým, popř. i nefilologickým. (V prvním roce je 
toto studium jednooborové; druhý obor lze přibrat od druhého roku.) Studium je v obou případech pětileté, v dvouoborové realizaci jsou oba 
obory rovnocenné, oba jsou zakončeny státní zkou�kou a jeden z nich � podle volby posluchače � diplomní prací. 
I. cyklus má pevně předepsanou skladbu předmětů a je zakončen postupovou zkou�kou z jazyka a li-teratury, její� součástí je i souborná 
zkou�ka ze znalosti praktického jazyka za první tři roky studia. 
V II. cyklu si studenti volí sestavu předná�ek a seminářů ve stanoveném rozsahu. Počet pevně předepsaných disciplín je v tomto cyklu 
omezen. Stupeň je zakončen státní zkou�kou, příp. obhajobou dipl. práce. 
Výuka je u v�ech ročníků obou typů studia doplněna dvěma jednodenními exkurzemi v LS. 
Integrální součástí studijních programů ÚBS jsou i kurzy českého jazyka pro stá�isty a postgraduanty a Česká studia. 
 
ČC / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ      Ń 
 
I. cyklus 
001.  Dějiny filozofie (spol. základ)  2/-   2/- Zk 
002.  Svět. jazyk (spol. základ � úroveň A) 
 (nikoliv studentova mateř�tina)  -/2   -/2 Zk 
203.  Teorie literatury  Heczková   1/-   1/- Zk 
204.  Fonetika a fonologie  Svobodová   2/- Zk   -/1 Z 
205.  Úvod do studia českého jazyka  Trnková   2/2 Z   2/2 Zk 
206.  Jazykové cvičení lexikální I  Hasil   -/2 Z   -/2 Z 
207.  Jazykové cvičení gramatické I  Holub   -/2 Z   -/2 Z 
208.  Základní morfologie a pravopis  Holub   -/- T   -/- 
209.  Úvod do obecné lingvistiky2) Starý   2/- Kv   -/- 
 (podmíněno atestací z 205) 
210.  Úvod do slavistiky  
 (podmíněno atestací z 205) Přikrylová   1/-   1/- Kv 
211.  Literatura 20. stol. I (do r. 1939) Vaněk   -/2 Z   -/2 Z,Zk 
212.  Morfologie (podmíněno atestací z 205) Hrdlička   2/-   2/- T,Zk 
213.  Jazykové cvičení lexikální II  Hasil   -/2 Z   -/2 Z 
214.  Literatura 19. stol.  Menclová   -/2 Z   -/2 Z,Zk 
215.  Syntax1) (podmíněno atestací z 212)  2/- Z   2/- Zk 
216.  Historická mluvnice  
 (podmíněno atestací z 210) Kučera   1/-   1/- Kv 
217.  Jazykové cvičení gramatické III  Lánská   -/2 Z   -/2 Z 
 
1) Nerealizuje se ve �kol. roce 2000/2001. 
2) Mo�no uznat atestaci podle plánu druhého oboru, vyučuje-li pracovník ÚLUG. 
 
PZK (po 6. sem.):  Praktická znalost jazyka 
     Literatura 19. a 20. stol. (do r. 1939) 
     Teorie jazyka 
II. cyklus 
218.  Star�í česká literatura  Ho�na   -/2   -/2 Z,Kv 
219.  Literatura 20. stol. II  Hájková   -/2   -/2 Z,Zk 
220.  Lexikologie  Čermák   -/2   -/2 Zk 
221.  Jazykové cvičení gramatické IV  Holub   -/2   -/2 Z 
301.  Volitelný seminář A   -/2 Z   -/- 
302.  Volitelný seminář B   -/2 Z   -/- 
303.  Volitelný seminář C   -/-   -/- Z 
304.  Volitelný seminář D   -/-   -/- Z 
 
SZZK:  Teorie a praktická znalost jazyka 
  Literatura 
 
Základní předná�ky oboru, volné předná�ky a cvičení: viz plán jednooborového studia 
 
ČC / JEDNOOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
 
I. cyklus 
001.  Dějiny filozofie (spol. základ)   2/-   2/- Zk 
002.  Světový jazyk (spol. základ � úroveň A)   -/2   -/2 Zk 
 (nikoliv studentova mateř�tina) 
103.  Úvod do českých reálií  Kuklík   -/-   2/1 Zk 
104.  Teorie literatury  Heczková   1/2 Z   1/2 Z,Zk 
105.  Fonetika a fonologie  Svobodová   2/- Zk   -/1 Z 



 

 

106.  Úvod do studia českého jazyka  Trnková   2/2 Z   2/2 Z,Zk 
107.  Jazykové cvičení lexikální I  Hasil   -/2 Z   -/2 Z,Zk 
108.  Jazykové cvičení gramatické I  Holub   -/4 Z   -/4 Z,Zk 
109.  Základní morfologie  Holub  -/- T   -/- 
110.  Základy pravopisu  Holub   -/-   -/- T 
111.  Úvod do obecné lingvistiky  Starý   2/- Kv   -/- 
 (podmíněno atestací ze 106)  Nekvapil   -/-   -/2 Z 
112.  Úvod do slavistiky  Přikrylová   1/1 Z   1/1 Zk 
113.  Přehled českých dějin  Kuklík   2/-   2/- Z,Zk 
 (podmíněno atestací ze 103) 
114.  Literatura 20. stol. I (do roku 1939) Vaněk   -/2 Z   -/2 Z,Zk 
115.  Morfologie  Hrdlička   2/2 Z   2/2 Z,Zk 
116.  Jazykové cvičení lexikální II  Hasil   -/2 Z   -/2 Z,Zk 
117.  Jazykové cvičení gramatické II  Holub   -/2 Z   -/2 Z,Zk 
118.  Literatura 19. stol.  Menclová   -/2 Z   -/2 Z,Zk 
119.  Kapitoly ze světové literatury  Mravcová   2/-   2/- Kv 
120.  Syntax1) (podmíněno atestací ze 115)  2/2 Z   2/2 Z,Zk 
121.  Vývoj jazyka a hist. mluvnice  Rejzek  -/2 Z   -/2 Z 
 (podmíněno atestací ze 112) 
122.  Jazykové cvičení III  Lánská   -/2 Z   -/2 Z 
123.  Jazykové cvičení III  Lánská   -/2 Z   -/2 Z 
 
1) Nerealizuje se ve stud. roce 2000/2001. 
 
PZK (po 6. sem.):  Praktická znalost jazyka 
     Literatura 19. a 20. stol. (do r. 1939) 
     Teorie jazyka 
 
II. cyklus 
124.  Star�í česká literatura  Ho�na   -/2 Z   -/2 Z 
125.  Literatura 20. stol. II (po r. 1939) Hájková   -/2 Z   -/2 Z,Zk 
126.  Lexikologie  Čermák   -/2 Z   -/2 Z,Zk 
127.  Tvoření slov  Čermák   2/-   -/2 Z 
128.  Jazykové cvičení lexikální IV  Holub   -/2 Z   -/2 Z 
129.  Jazykové cvičení gramatické IV  Holub   -/2 Z   -/2 Z 
301.  Volitelný seminář jaz. nebo lit.   -/2 Z   -/2 Z 
302.  Volitelný seminář A   -/2 Z   -/- 
303.  Volitelný seminář B   -/2 Z   -/- 
304.  Volitelný seminář C   -/2 Z   -/- 
305.  Volitelný seminář D   -/-   -/2 Z 
306.  Volitelný seminář E   -/-   -/2 Z 
307.  Volitelný seminář F   -/-   -/2 Z 
130.  Stylistika  Mare�   -/2 Zk   -/- 
131.  Bě�ně mluvená če�tina  Pe�ička   2/- Kv   -/- 
132.  Jazykové cvičení V  Trnková   -/2   -/2 Zk1) 
308.  Volitelný seminář G   -/2 Z   -/- 
312.  Volitelný seminář H   -/2 Z   -/- 
 
1) Zkou�ka má formu závěrečné písemné práce z jazyka. 
 
Pozn.: Volitelné semináře � viz rovně� u oboru Český jazyk a literatura 
 
SZZK:  Praktická znalost jazyka 
  Literatura 
  Teorie jazyka 
 

Volitelné semináře a předná�ky 
 

Studenti volí semináře, případně předná�ky v rozsahu předepsaném plánem. (Doporučujeme předbě�nou poradu s ÚBS.) Tuté� disciplínu je 
mo�no volit jen jednou. 
Jazykové disciplíny lze volit z výběrových, volných i povinných (do plánu če�tiny pro cizince nezařazených) seminářů a předná�ek 
vypsaných Ústavem českého jazyka a teorie komunikace, Fonetickým ústavem, Ústavem lingvistiky a ugrofinistiky, Ústavem teoretické a 
komputační lingvistiky, jako� i z obecných nebo srovnávacích disciplín vypsaných katedrou slavistiky. 
Literární disciplíny lze volit z výběrových, volných i povinných (do plánu če�tiny pro cizince nezařazených) seminářů a předná�ek 
vypsaných katedrou české literatury, případně Centrem komparatistiky. 
Posluchači dvouoborového studia mohou volit také disciplíny předepsané jen pro obor jednooborové studium če�tiny pro cizince. 
Vedle toho lze volit i z těchto disciplín: 
 
501.  Cvičení z formální morfologie (a)  Lánská   -/4   -/- 
502.  Cvičení z formální morfologie (b)  Lánská   -/2   -/2 
503.  Kurz grafiky a pravopisu  Lánská   -/2   -/- 
504. Překladová cvičení  
 (podle národnostního slo�ení)  -/2   -/2 



 

 

505.  Če�tina jako cizí jazyk  Hasil   -/-   -/2 Z 
506.  Základy frazeologie a idiomatiky  Čermák   -/2 Z   -/- 
507.  Aspekty a aplikace frazeologie  Čermák   -/-   -/2 Z 
308.  Korpusová lingvistika  kol. UČNK  2/2 Z   2/2 Z 
509.  Tradice české státnosti  Kuklík    1/1 Z  
510.  Uzlové body kulturně hist. vývoje  
 v 19. a 20. stol. Kuklík    1/1 Z  
 

Základní oborové předná�ky 
 

401.  Historická mluvnice  Kučera   1/-   1/- 
402.  Vývoj jazyka  Stich   1/-   -/- 
403.  Lexikologie (nebo 404) Čermák   2/-   2/- 
404.  Lexikologie a lex. sémantika (nebo 403)  1/-   -/- 
405.  Nauka o stylu a textu  Macurová   1/-   -/- 
406.  Literatura 20. stol. do r. 1939  Brabec   2/-   2/- 
  Holý  
407.  Literatura 19. stol.  �mahelová   2/-   2/- 
408.  Star�í česká literatura  Ho�na   2/-   2/- 
409.  Literatura 20. stol. po r. 1939  Bílek   2/-   2/- 
 
ČC / ČE�TINA PRO CIZINCE � NEBOHEMISTY 
 
Výuka je určena pro zahraniční studenty UK FF na jiných oborech ne� če�tina, viz také vpředu �Společný studijní program pro v�echny 
zahraniční studenty UK FF� (str. 76). 
 
I. cyklus 
701.  Jazykový kurz  Ivanovová   -/4 Z   -/4 Z,Zk 
II. cyklus 
702.  Jazykový seminář  Ivanovová   -/2 Z   -/2 Z 
 
ČC / KURZY ČE�TINY PRO STÁ�ISTY A POSTGRADUANTY 
 
Kurzy se li�í náročností, od kurzu A pro začátečníky a� po kurz E pro velmi pokročilé. V kurzech  
B � E jsou vedle základních předmětů zařazeny i předměty volitelné. 
 
A 
601.  Pro anglicky mluvící (celoroční) (a)  Kramářová   -/6 Kv   -/6 Kv 
602.  Pro anglicky mluvící (celoroční) (b)  Kořánová   -/4 Kv   -/4 Kv  
  Kořánová   -/2 Kv   -/2 Kv  
603.  Pro anglicky mluvící (LS)  Lánská   -/-   -/6 Kv 
604.  Pro Slovany  Adamovičová   -/4 Kv   -/4 Kv 
 
B � základní 
605.  Základní kurz  Ivanovová   -/4 Kv   -/4 Kv 
606.  Práce s textem  Kramářová  -/2 Kv   -/2 Kv 
607.  Ústní vyjadřování  Kramářová   -/2 Kv   -/2 Kv 
 
B � volitelné 
608.  Ústní a písemné vyjadřování  Adamovičová   -/2 Z   -/2 Z 
609.  Rozvíjení slovní zásoby  Kramářová   -/2 Z   -/2 Z 
 
C � základní 
610.  Morfol. a syntakt. cvičení  Adamovičová   -/4 Kv   -/4 Kv 
611.  Analýza autentických textů  Pe�ička   -/2 Kv   -/2 Kv 
612.  Ústní a písemné vyjadřování  Ivanovová   -/2 Kv   -/2 Kv 
 
C � volitelné � viz semináře 
 
D � základní 
613.  Syntakt. cvičení a tvoření slov  Kořánová   -/2 Kv   -/2 Kv 
614.  Analýza autentických textů  Pe�ička   -/2 Kv   -/2 Kv 
615.  Ústní a písemné vyjadřování  Kořánová   -/2 Kv   -/2 Kv 
 
D � volitelné � viz semináře 
 
E � základní 
616.  Vybrané kapitoly z české gramatiky  Hrdlička   -/2 Kv   -/2 Kv 
617.  Ústní a písemné vyjadřování  Adamovičová   -/2 Kv   -/2 Kv 
618.  Lexikální cvičení  Pe�ička   -/2 Kv   -/2 Kv 
 
E � volitelné � viz semináře 
 



 

 

C � D 
619.  Kurz normy a pravopisu pro krajany  Kořánová   -/2 Kv   -/2 Kv 
 
Volitelné jazykové semináře pro kurzy C � E 
620.  Interpretace lit. textů (a)  Ivanovová   -/2 Z   -/2 Z 
621.  Interpretace lit. textů (b)  �ulc   -/2 Z   -/2 Z 
622.  Interpretace odb. textů  Kořánová   -/2 Z   -/2 Z 
623.  Rozvoj slovníku (a)  �ulc   -/2 Z   -/2 Z 
624.  Rozvoj slovníku (b)  Hrdlička   -/2 Z   -/2 Z 
625.  Současné reálie ČR1)   -/2 Z   -/2 Z 
626.  Kapitoly z české historie a kultury  Hasil   -/2 Z   -/2 Z 
627.  Kapitoly z českého jazyka  Hrdlička   -/2 Z   -/2 Z 
628.  Mluvená če�tina  Pe�ička   -/2 Z   -/2 Z 
 
1) Nerealizuje se ve stud. roce 2000/2001. 
 
ČC / ČESKÁ STUDIA      Ń 
Jednoroční kurz českého jazyka, české literatury, historie a kultury předev�ím pro slavisty, ale  
i dal�í zájemce z humanitních oborů. Program je koncipován tak, aby tvořil ucelenou komponentu doplňující slavistické studium (příp. tzv. 
východoevropská studia) na uchazečově domácí univerzitě. 
 
Výuka probíhá ve dvou cyklech: 
(A)  pro začátečníky, příp. mírně pokročilé; úplní začátečníci mohou zahájit studium jen na začátku zimního semestru; 
(B)  pro pokročilé; ti mohou zahájit studium jak na začátku zimního, tak i letního semestru; toto studium mů�e být jako jedno-, tak i 

dvousemestrové. 
Výuka probíhá v zimním semestru (12 týdnů) od října do ledna a v letním semestru (12 týdnů) od poloviny února do května. 
Kurzy se otevírají při minimálně pěti zájemcích (�německá větev� cyklu A při osmi a� deseti zájemcích). 
 
CYKLUS A � větev pro anglicky mluvící  
vstupní standard: pracovní znalost angličtiny, která je jazykem výuky, a doporučená znalost jednoho slovanského jazyka. 
   Počet hodin týdně     ZS 
  LS 
901.  Jazykový kurz   12   8 
902.  Ústní vyjadřovací dovednosti   -   2 
903.  Lingvistická charakteristika če�tiny 
 z hlediska typologického a kontrastivního: 
 I. gramatika   2   - 
 II. slovník   -   2 
904.  Úvod do studia dějin, kultury a současné  
 společenské situace ČR   2   - 
905.  Přehled českých dějin   -   2 
906.  Proseminář české literatury: 
 literární čtení s charakteristikami 
 období a autorů   -   2 
907.  Exkurze 
 
Cyklus A � větev pro německy mluvící  
vstupní standard: znalost če�tiny odpovídající přibli�ně 60 hodinám výuky, orientační znalost základní gramatiky a slovníku v rozsahu cca 
800�1000 slov. 
Výukový program této větve bude mít stejnou skladbu předmětů jako u větve anglické. Předměty  
č. 901, 902 a 906 budou vyučovány zvlá�ť v jazyce německém. U ostatních předmětů bude výuka společná s anglickou větví. 
 
Cyklus B 
vstupní standard: znalost če�tiny, která je jazykem výuky, odpovídající přibli�ně 150 hodinám výuky, tj. znalost základů gramatiky a 
slovníku v rozsahu cca 2200 slov. Doporučuje se znalost jednoho slovanského jazyka. 
   Počet hodin týdně     ZS 
  LS 
908.  Rozvoj slovníku � paradigmatika a syntagmatika  2   2 
909.  Vyjadřovací dovednosti ústní i písemné   4   2 
910.  Přehled české morfologie a syntaxe   2   2 
911.  Četba a interpretace textů   2   2 
912.  Česká literatura od star�í a� po současnou  
 - předná�ka a seminář   2/2   2/2 
913  Če�tina v kontextu slovanských jazyků   -   2 
914.  Vybrané kapitoly z dějin české kultury   2   2 
915.  Exkurze 
 
Obě úrovně, A i B, budou zakončeny jazykovým testem a písemnou prací (esejem) ve zvolené specializaci. Pro cyklus A v jazyce anglickém, 
příp. německém, pro cyklus B v jazyce českém. 
Vedle výsledků testu a eseje bude podkladem pro hodnocení účastníka i docházka do jednotlivých kurzů. 
Účastníci obdr�í osvědčení o absolvovaném programu spolu s hodnocením své práce a výsledků. 
 
Výuku oboru zaji�ťuje:   ÚBS 



 

 

Na výuce oboru se podílejí:  ČL, FÚ, SLAV, ÚČJTK, ÚLUG 
 
 
 



 

 

 
 DÁNŠTINA  DAN 
 
DAN / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ   
(V tomto roce se koná výuka, u ní� jsou uvedena jména učitelů.) 
 
I. cyklus 
201.  Úvod do studia jazyka  -  2/- Zk   -/- 
202.  Úvod do severských literatur  -  2/- Zk   -/- 
203.  Interpretace lit. díla  -  -/-   1/1 Z 
204.  Fonetika a fonologie dán�tiny   1/- T   -/- 
205.  Dějiny severských zemí  Hojda   2/-   2/- 
206.  Gramatika dán�tiny A  Andersen   1/1 Z   1/1 Z 
  Březinová   1/1 Z   -/- 
207.  Literatura Skandinávie A  Humpál   1/1 Z   -/- 
208.  Literatura Skandinávie B  Humpál   -/-   1/1 Z 
209.  Literatura Skandinávie C  -  1/1 Z   -/- 
210.  Jazyková cvičení dán�tiny A  -  -/4 Z   -/4 Zk 
211.  Jazyková cvičení dán�tiny B  Andersen   -/4 Z   -/5 Zk 
   -/5 Z   -/- 
212.  Latina  Jaz.centrum  T  
213.  Reálie  -  -/-   1/- 
 
Podmínka PZK: Zk z kurzu č. 001 Dějiny filozofie (spol. základ). 
PZK (po 5. sem.):  Písemná práce 
     Jazyk 
     Literatura 
     Fonetika a fonologie 
 
II. cyklus 
214.  Gramatika dán�tiny B -  1/1 Z   -/- 
215.  Písemná práce z dánské gramatiky  -    PP 
216.  Vývoj severogerm. jazyků  -  2/- Kv   -/1 Zk 
 nebo 
217.  Staroisland�tina  -  1/1 Kv   1/1 Zk 
118.  Druhý severogermánský jazyk  -  -/2 Z   -/2 Z 
119.  Literatura Skandinávie D  -  -/-   1/1 Z 
220.  Dánská literatura A  -  1/1 Z   -/- 
221.  Dánská literatura B  -  -/-   1/1 Z,Zk 
222.  Písemná práce z dánské literatury  -   PP  
223.  Reálie  -  1/- Zk   -/- 
224.  Jazyková cvičení dán�tiny  -  -/-   -/4 Z 
   -/4 Z   -/4 Z,Zk 
 
Pozn.: Součástí SZZK je písemná klauzurní práce. 
Podmínka SZZK: Zk z č. 002 Svět. jazyk (úroveň B, spol. základ) � pro studenty anglistiky je povinná němčina, pro studenty germanistiky je 
povinná angličtina. 
SZZK:  Jazyk 
  Literatura 
 
Volné předná�ky a semináře: viz obor �VÉD�TINA 
 
Výuku oboru zaji�ťuje: GNN 
 
 



 

 

 
 
 DĚJINY A KULTURA ISLÁMSKÝCH ZEMÍ  DKIZ 
 
Posluchači orientalistických oborů jsou povinni do konce �estého semestru slo�it zkou�ky ze dvou světových jazyků (mimo ten, který ev. v 
kombinaci studují). 
V�ichni studenti absolvují v prvních čtyřech semestrech jeden dvousemestrální kurz Dějiny filozofie a jeden dvousemestrální kurz Základy 
jazykovědy, a to v pořadí, které si sami vyberou. 
 
301.  Dějiny filozofie (spol. základ)   2/-  2/- Zk 
302.  Základy jazykovědy   2/-   2/- Zk 
303.  Světový jazyk I (A) (spol. základ)   2/-   2/- Zk 
304.  Světový jazyk II (B)   2/-   2/- Zk 
 
Od počátku pátého semestru si studenti v rámci obecného základu vybírají dal�í předná�ky ve shodě se zvolenou specializací s tím, �e do 
konce desátého semestru z nich slo�í celkem dvě zkou�ky. 
 
Doporučené vědní obory:   2/-   2/- Zk 
301.  Filozofie 
302.  Literatura a literární teorie 
303.  Obecná a srovnávací lingvistika 
304.  Sociologie 
305.  Etnologie a kulturní antropologie 
306.  Vědecké informace a výpočetní technika 
307.  Psychologie 
308.  Věda o výtvarném umění 
 
DKIZ / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ * 
 
I. cyklus 
201.  Dějiny starověkého BV   2/- Zk   -/- 
202.  Dějiny BV ve středověku (podmínkou pro 206) 2/-   2/- Zk 
203.  Klasický islám (podmínkou pro 207)  2/-   2/- Zk 
204.  Proseminář   -/2   -/2 Z 
205.  Úvod do isl. vzdělanosti a kultury   2/-   2/- Kv 
206.  Moderní dějiny BV (podmínkou pro 211) Gombár   2/-   2/- Zk 
207.  Moderní islám  Kropáček   2/-   2/- Zk 
208.  Islámské reálie  Keller   2/- Kv   2/- Zk 
209.  Seminář I (podmínkou pro 213) Gombár   -/2 Z   -/2 Zk 
210.  Společnost isl. zemí ve středověku  Veselý   2/-   2/- Zk 
211.  Soudobé dějiny BV   2/-   2/- Zk 
212.  Hosp. a soc. problémy BV   2/-   2/- Zk 
213.  Seminář II   -/2   -/2 Z 
214.  Seminář k islámu   -/2   -/2 Z 
301.  Volit. jazyk oblasti BV   2/-   2/- Zk 
 
PZK (po 6. sem.):  Politické a sociální dějiny BV 
     Islám tradiční a moderní 
     Základy kultury oblasti BV 
 
II. cyklus 
216.  Pomocné vědy historické  Veselý   2/-   2/- Zk 
218.  Seminář III (k 216)  Veselý   -/2   -/2 Z 
222.  Diplomový seminář   -/2 Z   -/2 
302.  Četba ve zvoleném jazyce I  Veselý   -/2   -/2 Z 
303.  Výběrová předná�ka z oboru   2/-   2/- Z 
 (podmínkou pro dipl. sem.) 
304.  Výběrová předná�ka (mimo obor)   2/-   2/- Zk 
305.  Četba ve zvoleném jazyce II   -/2 Z   -/2 Z 
306.  Výběrová předná�ka z oboru   2/-   2/- Zk 
307.  Výběrová předná�ka (mimo obor)   2/-   2/- Zk 
 
Posluchači II. cyklu povinně zapisují přinejmen�ím dvě výběrové předná�ky v rámci oboru či mimo obor, a to v�dy ka�dý studijní rok. 
Výběrové předná�ky: viz BLÍZKÝ VÝCHOD A AFRIKA � volné a výběrové předná�ky 
 
SZZK:  Dějiny BV 
  Nábo�enství a filozofie BV 
 
Výuku oboru zaji�ťuje: ÚBVA 
 
 



 

 

DĚJINY UMĚNÍ  DU 
 
DU / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ      Ń 
 

Celkový plán studia 
I. cyklus 
201.  Úvod do dějin umění    2/- Zk 
202.  Antické umění    2x 2/- Zk  
203.  Proseminář z DU      2x -/3 Z,Z,PP,T,T 
204.  Umění středověku    2x 2/- Zk  
206.  Umění renesance    2x 2/- Zk  
208.  Umění baroka    2x 2/- Zk  
210.  Umění 19. stol.    2x 2/- Zk  
211.  Umění 20. stol.    2x 2/- Zk  
212.  Historiografie a metodologie    2x 2/- Zk  
214.  Seminář DU I (dle volby)    2x 2/- Z,PP  
216.  Latina    2x 2/- Z  
218.  Studijní exkurze    Z,Z  
221.  Historie    2x 2/- Zk  
222.  Ikonografie I    2x 2/- Zk  
 
PZK (po 6. sem.):  Dějiny českého umění 
     Dějiny evropského umění 
     Historiografie a metodologie dějin umění 
II. cyklus 
230.  Umění středověké    2x 2/- Zk  
231.  Umění novověku    2x 2/- Zk  
232.  Umění novodobé    2x 2/- Zk  
234.  Seminář DU II (dle volby)    2x 2/- Z,PP  
241.  Ikonografie II    2x 2/- Zk  
 
Podmínkou SZZK je slo�ení Zk ze spol. základu � z kurzů Dějiny filozofie (001) a Cizího jazyka (002 � úroveň A). 
SZZK:  Dějiny českého umění 
  Dějiny evropského umění 
 
DU / JEDNOOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ      Ń 
 

Celkový plán studia 
I. cyklus 
101.  Úvod do dějin umění    2/- Zk  
102.  Antické umění    2x 2/- Zk  
103.  Proseminář z DU (podmínkou k zapsání 114)    2x -/3 T,PP;Z,PP,T,Z 104.  Umění středověku I  
  2x 2/- Zk  
105.  Umění středověku II    2x 2/- Zk  
106.  Umění renesance I    2x 2/- Zk  
107.  Umění renesance II    2x 2/- Zk  
108.  Umění baroka I    2x 2/- Zk  
119.  Umění baroka II    2x 2/- Zk  
110.  Umění 19. stol.    2x 2/- Zk  
111.  Umění 20. stol.    2x 2/- Zk  
112.  Historiografie a metodologie I    2x 2/- Z,Zk  
113.  Historiografie a metodologie II    2x 2/- Z,Zk  
114.  a) Seminář DU I (dle volby)    2x 2/- Z,Z,PP   b) Seminář DU II (dle volby) 
   2x 2/- Z,Z,PP 115.  Uměleckohistorické cvičení I (dle volby) 
   2x -/2 Z,Z  
116.  Latina I    2x 2/- Z,Z  
117.  Světový jazyk I (A) (spol. základ)    2x 2/- Z,Zk  
118.  Studijní exkurze I    Z,Z  
119.  Filozofie I (spol. základ)    2x 2/- Zk  
120.  Historie I    2x 2/- Zk  
121.  Estetika I    2x 2/- Zk  
122.  Ikonografie I    2x 2/- Zk  
123.  Mimoevropské umění1)    2x 2/- Zk  
 
1) Předmět č. 123 bude předná�en ka�dý druhý rok. 
 
Pozn.: Pro postup do 2. ročníku je nutné mít splněny atestace č. 102, 103 a 112. 
 
PZK (po 6. sem.):  Dějiny českého umění 
     Dějiny evropského umění 
     Historiografie a metodologie dějin umění 
 
II. cyklus 



 

 

130.  Umění středověké    2x 2/- Zk  
131.  Umění novověku    2x 2/- Zk  
132.  Umění novodobé    2x 2/- Zk  
133.  Teorie DU    2x 2/-  
134.  Seminář DU III (dle volby)    2x 2/- Z,Z,PP 
135.  Latina II    2x 2/- Zk  
136.  Památková péče a muzeologie    2x 2/- Zk  
137.  Uměleckohistorické cvičení II (dle volby)    2x 2/- Z  
138.  Světový jazyk II (A)    2x 2/- Z,Zk  
139.  Diplomní seminář    2x 2/- Z,Z  
140.  Studijní exkurze II    Z,Z  
141.  Ikonografie II    2x 2/- Zk  
142.  Historie II    2x 2/- Kv  
143.  Estetika II    2x 2/- Kv  
144.  Filozofie II    2x 2/- Kv  
145.  Volitelná předná�ka z DU I    2x 1/- Kv (Zk) 
146.  Volitelná předná�ka z DU II    2x 1/- Kv (Zk) 
 
SZZK:  Dějiny českého umění 
  Dějiny evropského umění 
  Teorie dějin umění 
 

Výuka ve stud. roce 2000/2001 
Předná�ky 
300.  Úvod do dějin umění (101,201)  Royt   2/- Zk   -/- 
301.  Latina  Nechvílová   2/- Z   2/- Zk 
302.  Umění německé pozdní gotiky II (104,204)  Homolka   2/-   2/- Zk 
303.  Italská vrcholná renesance (106,206)  Kropáček   2/-   2/- Zk 
304.  Monastická architektura středověkých  
 Čech (145,146)  Sommer   2/-   2/- Kv 
305.  České barokní sochařství 18. stol. (108,208)  Horyna   2/-   2/- Zk 
306.  Umění doby Václava IV., církevní a dvorské  
 iluminované rukopisy (104,204)  Hlaváčková   2/-   2/- Zk 
307.  České moderní umění (111,211)  Wittlich   2/-   2/- Zk 
308.  České umění 19. stol. (110,210)  Prahl   2/-   2/- Zk 
309.  Dějiny památkové péče (136)  Macek    2/- Zk  
310.  Vybr. kap. z dějin evr. středověké  
 architektury Kuthan   2/-   2/- Zk 
311.  Metodologie (112,212)  Konečný   2/- Z   2/- Zk 
312.  Základy křesťanské ikonografie (122,222)  Royt   2/-   2/- Zk 
313.  Raně křesťanské umění  Royt   -/-   2/- Zk 
314.  Středověká architektura 
 v Čechách (145,146)  Líbal   2/-   2/- Kv 
315.  Antické umění (102,202)  Bouzek  2/-   2/- Zk 
316.  Činská architektura (145,146)  Olivová   2/-   2/- Zk 
 
Uměleckohistorická cvičení I, II 
317.  Barokní malířství  Preiss   -/2   -/2 Z 
318.  Stavebněhist. průzkum  Macek   -/2   -/2 Z 
319.  Dějiny památkové péče  Macek   -/-   2/- Z 
320.  Restaurování uměleckých děl  Royt   -/-   2/- Z 
321.  Teorie památkové péče a legislativa  Horyna   -/-   2/- Kv 
 
Proseminář 
322.  Proseminář (103,203)  Royt    3/3 Z,Z,PP,T  
 (absolutorium prosem. podmínkou  
 k zápisu do sem.)  Macek  
 
Seminář (114,134,139,214,234) 
323.  - středověkého umění I  Homolka    2/2 Z,Z,PP  
  Kuthan  
  Royt  
 - středověkého umění II  Hlaváčková    2/2 Z,Z,PP  
324.  - renesančního umění  Kropáček    2/2 Z,Z,PP  
325.  - barokního umění  Horyna    2/2 Z,Z,PP  
326.  - k umění 19. století  Prahl    2/2 Z,Z,PP  
327.  - moderního umění  Wittlich    2/2 Z,Z,PP  
328.  - ikonografie I  Royt    2/2 Z,Z,PP  
329.  - ikonografie II: Problém vztahu obrazu  
  a textu v evrop. umění  Konečný    1/1 Z,Z,PP  
  Hlaváčková  
330.  - z uměleckého řemesla:  
  Umělecké řemeslo klasicismu Kybalová    2/2 Z,Z,PP  



 

 

331.  - SHP: Stavební konstrukce  Macek   2/-  
332.  - diplomní    2/2 Z  
333.  - výběrový: sepulchralní umění 1780�1830  Prahl    2/2 Z,Z,PP  
 
Exkurze 
334.  Exkurze    Z,Z  
 
Výuku oboru zaji�ťuje: ÚDU 
 
 
 



 

 

 DIVADELNÍ VĚDA  DV 
 
Divadelní vědu lze studovat jako jeden magisterský obor, nebo v kombinaci s jiným magisterským oborem. 
 
DV / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(Studijní plán je závazný pro studenty imatrikulované počínaje rokem 1995, mů�e být pou�it pro studenty imatrikulované dříve jako varianta 
předchozího studijního plánu.) 
 

Celkový plán studia 
I. cyklus 
001.  Filozofie (spol. základ)   2/- Zk  
002.  Cizí jazyk I (spol. základ � úroveň B)   2x -/2 Z,Zk 
201.  Úvod do divadelní vědy    2/- Zk  
 (101) 
202.  Teorie dramatu    2/- Zk  
 (102) 
203.  Zahraniční divadlo I    2x 2/- Zk  
 (105) 
204.  Zahraniční divadlo II    2x 2/- Zk  
 (106) 
205.  Staré české divadlo (do konce 18. stol.)    2x 2/- Zk  
 (110) 
206.  Dějiny českého divadla I (výběr. předn.)    Zk  
 (108) 
209.  Divadelní proseminář (ZS)    -/4 Z,PP  
 (116) 
210.  Seminář k teorii dramatu    -/2 Z  
 (118) 
211.  Seminář dějin divadla    -/2 Z,PP  
 (119) 
 
PZK (po 4. sem.):  Teorie divadla 
     Dějiny českého a zahraničního divadla do roku 1800 
 
II. cyklus 
213.  Teorie divadla    2/- Zk  
 (104, 121) 
214.  Evropské romantické a realistické divadlo    2x 2/- Zk  
 (122) 
215.  Světové divadlo 1. pol. 20. stol.    2x 2/- Zk  
 (123) 
216.  Dějiny zahr. divadla I (výběr. předn.)    Zk  
 (124) 
217.  Dějiny českého divadla 1900�1945    2x 2/- Zk  
 (127) 
218.  Dějiny českého divadla I (výběr. předn.)    Zk  
 (128) 
219.  Cizí jazyk II (úroveň B)   2x -/2 Z,Zk 
220.  Seminář analýzy inscenace    -/2 Z,PP  
 (133) 
221.  Předdiplomový seminář    -/2 Z,PP1) 
 (136) 
222.  Výběrový seminář I    -/2 Z,PP  
 (134) 
223.  Výběrový seminář II    -/2 Z,PP  
 (135) 
 
1) Pouze v případě diplomového oboru místo Výběrového semináře II (č. 223). 
 
SZZK:  Teorie divadla 
  Dějiny českého a světového divadla 
 
DV / JEDNOOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ      Ń 
(Studijní plán je závazný pro studenty imatrikulované počínaje rokem 1998 a studenty, kteří do  
1. 4. 1998 neuzavřeli I. cyklus studia.) 
 
I. cyklus 
001.  Filozofie (spol. základ)   2/-Zk  
002.  Cizí jazyk I (spol. základ � úroveň B)   2x -/2 Z,Zk 
101.  Úvod do divadelní vědy (ZS)    2/- Zk  
102.  Teorie dramatu (LS)    2/- Zk  
103.  Úvod do obecné teorie umění    2x 2/- Zk  
105.  Zahraniční divadlo I � Antické divadlo    2x 2/- Zk  



 

 

106.  Zahraniční divadlo II � Divadlo středověku a renesance   2x 2/- Zk  
107.  Zahraniční divadlo III � Klasicistické divadlo    2x 2/- Zk  
108.  Dějiny zahr. divadla I7)    Zk  
 (výběr. předn.: 301, 303, 305) 
109.  Dějiny zahr. divadla II7)    2/- Zk  
 (výběr. předn.: 301, 303, 305) 
110.  Staré české divadlo (do konce 18. stol.)    2/- Zk  
111.  Dějiny českého divadla I7)    Zk  
 (výběr. předn.: 307�308) 
112.  Dějiny českého divadla II7)    Zk  
 (výběr. předn.: 307�308) 
116.  Divadelní proseminář    2x -/2 Z,PP  
117.  Analýza dramatického textu6)    -/2 Z,PP  
118.  Seminář k teorii dramatu5)    -/2 Z  
119.  Seminář dějin divadla    -/2 Z,PP  
120.  Proseminář současného českého divadla    2x -/2 Z,Z  
142.  Výběrová předná�ka    2/- Zk  
 (výběr. předn.: 301�305, 307�308, 312a) 
 
PZK (po 4. sem.):  Teorie divadla 
     Dějiny zahraničního divadla do roku 1800 
     Dějiny českého divadla do roku 1800 
 
II. cyklus 
104.  Teorie divadla I7) (výběr. předn.)   Zk  
121.  Teorie divadla II � Základní pojmy divadla    2/- Zk  
122.  Evropské romantické a realistické divadlo    2x 2/- Zk  
123.  Světové divadlo 1. pol. 20. stol.    2x 2/- Zk  
124.  Dějiny zahr. divadla III7)    Zk  
 (výběr. předn.: 302�306) 
125.  Dějiny zahr. divadla IV7)    Zk  
 (výběr. předn.: 302�306) 
126.  Dějiny zahr. divadla V7)    Zk  
 (výběr. předn.: 302�306) 
127.  Dějiny čes. divadla 1900�1945    2x 2/- Zk  
128.  Dějiny čes. divadla III7)    Zk  
 (výběr. předn.: 307�311) 
129.  Dějiny čes. divadla IV7)    Zk  
 (výběr. předn.: 307�311) 
130.  Cizí jazyk II (úroveň B)   2x -/2 Z,Zk 
115.  Výběrová předná�ka I    Zk2),7)  
 (dle volby: 301�312) 
131.  Výběrová předná�ka II2),7)    Zk  
 (dle volby: 301�312) 
132.  Výběrová předná�ka III2),7)    Zk  
 (dle volby: 301�312) 
142.  Výběrová předná�ka IV2),7)    Zk  
 (dle volby: 301�312) 
133.  Seminář analýzy inscenace    -/2 Z,PP  
134.  Výběrový seminář I7)    -/2 Z,PP  
 (dle volby: 313�325) 
135.  Výběrový seminář II7)    -/2 Z,PP  
 (dle volby: 313�325) 
136.  Předdiplomový seminář    -/2 Z,PP  
137.  Seminář filozofie3)    -/2 Z,PP  
138.  Odborná praxe4)    2 týdny Z  
139.  Exkurze 
140.  České divadlo 1945�1989    2x 2/- Zk  
141.  Světové divadlo druhé poloviny XX. stol.    2x 2/- Zk 2) 
 
2) Kromě předmětů vypsaných katedrou lze splnit té� adekvátní atestací na jiném oboru UK FF nebo DAMU, zápis takového předmětu 
podléhá předbě�nému schválení vedoucího katedry. 
3) Po dohodě si studenti vyberou z nabídky Ústavu filosofie a religionistiky. 
4) Vykonává se ve 2. nebo 3. roce studia. Zápočet se uděluje na základě písemné zprávy o absol. praxi. 
5) Navazuje v následujícím semestru na předná�ku č. 102 (Teorie dramatu). 
6) Navazuje v následujícím semestru na č. 118 (Seminář k teorii dramatu). 
7) Výběr z kurzů uvedených čísly v závorce. 
 
SZZK:  Teorie divadla 
  Dějiny zahraničního divadla 
  Dějiny českého divadla 
 

 Výuka ve studijním roce 2000/2001 



 

 

Teorie divadla 
101.  Úvod do divadelní vědy  Hyvnar   2/- Zk   -/- 
102.  Teorie dramatu  Hořínek   -/-   2/- Zk 
103.  Úvod do obecné teorie umění  Pavlovský   -/-   4/- Zk 
104.  Teorie divadla I � Teorie a praxe jevi�tní řeči  Palková   2/- Zk   -/- 
121.  Teorie divadla II � Drama a příbuzné pojmy  Pavlovský   -/-   2/- Zk 
 
Dějiny světového divadla 
105.  Řecké a římské divadlo  Stehlíková   2/- Zk   2/- Zk 
106.  Divadlo středověku a renesance 
  (Masky, blázni, karnevaly)  Luke�   -/-   2/- Zk 
122.  Romantické drama ve Francii3)  Hyvnar   -/-   2/-  
141. Kapitoly ze svět. divadla 2. pol. 20. stol.3) Hyvnar  -/-  2/- 
301.  Komedie dell arte  Kazda   2/- Zk   -/- 
302.  Komedie  Hořínek   2/- Zk   -/- 
303.  Osvícenské drama ve Francii a Německu  Hyvnar   2/- Zk   -/- 
304.  Zvlá�tnosti amerického divadla  Luke�   2/- Zk   -/- 
305.  Ruské divadlo od počátků do zalo�ení  
 MCHT (1898)  Kazda   2/- Zk   -/- 
306. Proměny faustovského mýtu I, II  Just   2/- Zk   2/- Zk 
 
Dějiny českého divadla 
110.  Staré české divadlo  
 (od poč. do konce 18. stol.)  Kazda   2/- Zk   -/- 
140.  Divadlo v totalitě II  Just   2/-   -/-1) 
307.  Realistické tendence v českém  
 divadle 18.�19. stol.  Kazda   -/-   2/- Zk 
308.  Zrod české divadelní re�ie  Kazda   -/-   2/- Zk 
309.  E. F. Burian  Kazda   -/-   2/- Zk 
310.  České drama po r. 1945  Herman   2/- Zk   -/- 
311.  České drama 1918�1954  Janou�ek   2/- Zk   2/- Zk 
 
Výběrové předná�ky 
312a. Estetické a umělecké hodnoty  
 (Axiologie umění)  Drtina   -/-   2/- Zk2) 
312b. Svět Jana �vankmajera  Just   -/-   2/- Zk2) 
 
Semináře 
116.  Divadelní proseminář  Herman   -/2 Z,PP  -/- 
117.  Seminář analýzy dramatu  Hořínek   -/-   -/2 Z,PP 
118.  Seminář k teorii dramatu  Hořínek   -/2 Z,PP  -/- 
119a. Antická tradice  Stehlíková   -/-   -/2 Z,PP 
119b. Historický seminář k české divadelní re�ii  Kazda   -/-   -/2 Z,PP 
120.  Proseminář současného českého divadla  Jungmannová   -/2 Z   -/- 
  Just   -/-   -/2 Z 
133.  Seminář analýzy inscenace  Hyvnar   -/-   -/2 Z,PP 
136.  Předdiplomový seminář  Pavlovský   -/-   -/2 Z,PP 
313.  Seminář divadelní recenze  Luke�   -/2   -/2 Z,PP 
314.  Mastičkář  Stehlíková   -/2 Z,PP   -/- 
315.  Teorie a praxe jevi�tní řeči  Palková   -/-   -/2 Z,PP 
316.  Seminář mediální kritiky  Just   -/2   -/2 Z,PP 
317.  Řecké drama a film  Stehlíková   -/2 Z,PP   -/- 
318.  Současná rakouská dramatika II  Augustová   -/2 Z   -/- 
319.  Interpretace teoretických textů  Jungmannová   -/-   -/2 Z,PP 
320.  Na�e divadelní komika  Just   -/2 Z,PP  -/- 
321.  Divadelní aktuality Stehlíková  -/2  -/2 
322.  Seminář práce s AV dokumenty  Kazda   -/2 Z,PP  -/- 
323.  Proč propadla Terentiova Tchyně  Stehlíková   -/-   -/2 Z,PP 
324.  Cvičení z teorie herectví  Hyvnar   -/2 Z   -/- 
325.  Cvičení z divadelní antropologie  Kodetová   -/-   -/2 Z 
Ostatní 
138.  Odborná praxe  Kazda    Z  
139.  Exkurze  �korpil    Z  
 
1) Dvousemestrální kurz začal v LS 1999/2000. 
2) Předná�ky jsou vypsány společně pro studenty DV a FV. 
3) Předná�ka je dvousemestrální, pokračuje v ZS 2001/2002, kdy bude zakončena Zk. 
4) Seminář se koná 1x za 14 dní. 
 
Výuku oboru zaji�ťuje:  DV 
 
 



 

 

 
 EKONOMIE  EK 
 
Ekonomii lze studovat buď v kombinaci s jiným oborem, nebo jako bakalářské kombinované studium, nebo jako doplňkové studium, ev. 
jako blok specializačních předmětů. 
 
EK / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ      Ń 
 
I. cyklus 
201.  Obecná ekonomie1)  Vlček   -/2 Kv  -/2 Zk 
  Kotrbáček  
202.  Teorie firmy  Ko�teková    -/2 Zk  
203.  Makroekonomie2)  Smutná   -/-   -/1 T 
   -/2 Zk  -/- 
204.  Základy financí  Ko�teková   -/1 T   -/2 Zk 
205.  Světová ekonomika  Havránek    -/2 Zk 
206.  Dějiny ekonomického my�lení2)  Bednaříková   -/-   3/1 T 
   2/2 Zk  -/- 
207.  Dějiny nár. hospodářství  Jindra    3/- Zk  
208.  Základy účetnictví  Zeman    -/2 Zk  
209.  Obchodní právo    4/- Zk  
210.  Úvod do studia  Techlová    -/1 T  
211.  Matematika  Strádalová   1/1 T   1/2 Zk 
212.  Ekonomická statistika  Strádalová   2/1 T   1/1 Zk 
213.  Teorie systémů  Strádalová    1/1 Kv  
214.  Informatika  Matou�ek    1/1 Kv  
215.  Exkurze  Ko�teková    5D Kv  
 
1) Podmínka k zapsání č. 202, 203, 204, 205. 
2) Kurz začíná v LS a pokračuje v ZS. 
Pozn.: K uzavření I. cyklu dvouoborového studia ekonomie je třeba slo�it jednu zkou�ku ze společného základu � 001. Filozofie (spol. 
základ) nebo 002. Světový jazyk (B) (spol. základ). 
 
PZK (po 6. sem.):  Mikroekonomie 
     Makroekonomie 
     Dějiny ekonomického my�lení 
 
II. cyklus 
216.  Hospodářská politika  Havránek   -/1 Kv   -/2 Zk 
217.  Dějiny ekonomického my�lení1)  Bednaříková   -/-   1/1 Kv 
   1/2 Zk   -/- 
218.  Teorie managementu  Ko�teková    -/2 Zk  
219.  Finanční analýza podniku  Smutná   1/2 T   2/1 Zk 
220.  Základy marketingu  Vlček    1/2 Zk  
221.  Ekonomická integrace  Bednaříková    -/2 Z  
222.  Trh kapitálu  Ko�teková    1/2 Z  
223.  Volitelný seminář A2)  Bělič    -/2 Z  
224.  Volitelný seminář B2)  Strádalová    -/2 Z  
225.  Diplomový seminář  Vlček    -/2 Kv  
 
1) Kurz začíná v LS a pokračuje v ZS. 
2) Konkrétní semináře jsou v�dy vypisovány na začátku �kolního roku. 
 
Pozn.: Podmínkou SZZK je slo�ení obou Zk ze společného základu (Filozofie, Svět. jazyk � úroveň B). 
SZZK:  Teorie hospodářské politiky 
  Ekonomika podniku 
 

Základní oborové předná�ky 
401.  Obecná ekonomie  Vlček   2/-   2/- 
402.  Teorie firmy  Ko�teková    2/-  
403.  Makroekonomie1)  Smutná   -/-   2/- 
   2/-   -/- 
404.  Základy financí  Ko�teková   2/-   2/- 
405.  Světová ekonomika  Havránek    2/-  
406.  Základy účetnictví  Zeman    2/-  
407.  Úvod do studia  Techlová    1/-  
408.  Hospodářská politika  Havránek   2/-   1/- 
409.  Teorie managementu  Ko�teková    2/-  
410.  Ekonomická integrace  Bednaříková    1/-  
 
1) Kurz začíná v LS a pokračuje v ZS. 
 
EK / BLOK SPECIALIZAČNÍCH PŘEDMĚTŮ 



 

 

 
I. cyklus 
601.  Obecná ekonomie  Vlček   -/2 Kv  -/2 Zk 
 (podmínka k zapsání 602, 603, 604, 605) 
602.  Teorie firmy  Ko�teková    -/2 Zk  
 (podmíněno atestací z 601) 
603.  Makroekonomie1)  Smutná   -/-   2/1 T 
 (podmíněno atestací z 601)   2/2 Zk  -/- 
604.  Základy financí  Ko�teková   2/1 T   2/2 Zk 
 (podmíněno atestací z 601) 
605.  Světová ekonomika  Havránek    2/2 Zk  
 (podmíněno atestací z 601 a 603) 
606.  Dějiny ekonomického my�lení1)  Bednaříková   -/-   3/1 T 
   2/2 Zk  -/- 
607.  Základy účetnictví  Zeman    2/2 Zk  
608.  Obchodní právo    4/- Zk  
609.  Základy statistiky  Strádalová   2/1 T   1/1 Zk 
610.  Transformace ekonomiky  Smutná    -/2 PP  
611.  Ekonomická integrace  Bednaříková    1/2 Z  
 
1) Kurz začíná v LS a pokračuje v ZS. 
II. cyklus 
612.  Volitelný seminář A1) Bělič    -/2 Z  
613.  Hospodářská politika  Havránek   2/1 Kv  1/2 Zk 
614.  Ekonomika regionu  Bednaříková    -/2 PP  
615.  Teorie managementu  Ko�teková    2/2 Zk  
616.  Základy marketingu  Vlček    1/2 Zk  
617.  Trh kapitálu  Ko�teková    1/2 Z  
618.  Volitelný seminář B1)  Strádalová    -/2 Z  
 
1) Konkrétní semináře jsou v�dy vypisovány na začátku �kolního roku. 
 
EK / DOPLNĚK      Ń 
 
601.  Obecná ekonomie  Vlček   -/2 Kv  -/2 Zk 
 (podmínka k zapsání 602, 603, 604, 605)  Kotrbáček  
602.  Teorie firmy  Ko�teková    -/2 Z  
 (podmíněno atestací z 601) 
603.  Makroekonomie1)  Smutná   -/-   -/1 T 
 (podmíněno atestací z 601)   -/2 Zk  -/- 
604.  Základy financí  Ko�teková   -/1 T   -/2 Zk 
 (podmíněno atestací z 601) 
605.  Světová ekonomika  Havránek    -/2 Z  
 (podmíněno atestací z 601 a 603) 
606.  Dějiny ekonomického my�lení1)  Bednaříková   -/-   3/1 T 
   -/2 Zk  -/- 
607.  Základy účetnictví  Zeman    -/2 T  
608.  Obchodní právo    4/- Zk  
613.  Hospodářská politika  Havránek   -/1 Kv  -/2 Zk 
615.  Teorie managementu  Ko�teková    -/2 Kv  
616.  Základy marketingu  Vlček    1/2 Z  
619.  Finanční analýza podniku  Smutná   1/2 T   2/1 Zk 
 
1) Kurz začíná v LS a pokračuje v ZS. 
 
EK / EKONOMIKA PODNIKU � 
 JEDNOOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM KOMBINOVANÉ    Ń 
 
901.  Obecná ekonomie  Vlček   2/2 PP  2/2 Kv,Zk 
902.  Teorie firmy  Ko�teková    2/2 Z,Zk  
903.  Makroekonomie  Smutná   -/-   2/1 Z 
   2/2 Kv,Zk  -/- 
904.  Základy financí  Ko�teková   2/1 Z   2/2 Kv,Zk 
905.  Světová ekonomika  Havránek    2/2 Z,Zk  
906.  Dějiny ek. my�lení I  Bednaříková   -/-   3/1 Z 
   2/2 Kv,Zk  -/- 
907.  Dějiny národního hospodářství  Jindra    3/- Zk  
908.  Matematika  Strádalová   1/1 Z   1/2 Z,Zk 
909.  Ek. statistika  Strádalová   2/1 Z   1/1 Z,Zk 
910.  Informatika  Matou�ek    1/1 Zk  
911.  Základy účetnictví  Zeman    2/2 Z,Zk  
912.  Obchodní právo    4/- Zk  
913.  Mana�erské rozhodování  Strádalová    1/1 Zk  



 

 

914.  Teorie org. a řízení  Tureckiová   2/-   2/- Zk 
915.  Teorie a praxe personal. řízení I  Kociánová   2/-   1/1 Zk 
916.  Teorie a praxe personal. řízení II  Kociánová   2/- PP  -/2 Zk 
917.  Finanční analýza podniku  Smutná   1/2 PP  2/1 Zk 
918.  Marketing  Vlček    1/2 Zk  
919.  Volitelný seminář    -/2 Z  
920.  Diplomový seminář   -/2 Kv  -/2 Kv 
001.  Filozofie (spol. základ)   2/-   2/- Zk 
002.  Světový jazyk (B) (spol. základ)   -/2   -/2 Zk 
 
BZK:  Obhajoba bakalářské práce 
  Obecná ekonomie 
  Dějiny ekonomického my�lení 
  Ekonomika a řízení podniku 
 
Výuku oboru zaji�ťuje:   EK 
Na výuce oboru se podílejí:  ANDR, LOG, ÚHSD, ÚISK 
 
 
 
 



 

 

 
 ESTETIKA  EST 
 
Uvedené programy I. a II. cyklu platí pro studenty zapsané od studijního roku 1998/99. 
Studenti dvouoborového studia zapsaní v předcházejících letech se řídí studijním plánem platným v době, kdy se student ke studiu zapisoval. 
Studenti jednooborového studia zapsaní v předcházejících letech se řídí úpravou bývalého studijního plánu (program II. cyklu dobíhajícího 
studia viz ní�e). 
 
EST / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ  
 

Celkový plán studia 
I. cyklus 
201.  Úvod do estetiky    2x 2/- Z,Zk  
202.  Úvod do filozofie    2x 2/- Zk  
204.  Dějiny evropské estetiky I    2x 1/1 Zk  
205.  Dějiny evropské estetiky II    2x 1/1 Zk  
206.  Teorie umění a estetika I (dle volby)    Zk  
207.  Dějiny a teorie jednotl. druhů umění I (dle volby)   Zk  
208.  Mimoumělecké estetično I    2x 2/- Zk  
211.  Proseminář k estetice 
 (podmínka zápisu do 212 a 215)    -/2 Z  
212.  Volitelné semináře z estetiky    Z,Z  
215.  Seminář k písemné práci (dle volby)    2x -/2 Z,Z 
 
Podmínka PZK:  
001. Dějiny filozofie (spol. základ)    Zk 
002. Světový jazyk (B) (spol. základ)    Zk 
 
PZK (po 4. sem.):  Písemná práce k postupové zkou�ce 
     Dějiny evropské estetiky 
     Systematická estetika 
 
II. cyklus  
217.  Estetika XX. století    2x 2/- Z,Zk 
219.  Česká estetika I a II    2x 1/1 Z,Zk  
220.  Dějiny estetiky III    2x 1/1 Z,Zk  
221.  Teorie umění a estetika II*) (dle volby)    Zk,Zk,Zk  
222.  Volit. předn. z dějin a teorie jednotl. druhů umění   Zk,Zk  
224.  Mimoumělecké estetično II    2/- Zk  
226.  Volitelné semináře z estetiky    Z,Z  
229.  Diplomní seminář    2x -/2 Z,Z  
 
SZZK:  Systematická estetika 
  Česká estetika 
 
 
EST / JEDNOOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ *     Ń 
 

Celkový plán studia 
I. cyklus 
101.  Úvod do estetiky    2x 2/- Z,Zk  
102.  Úvod do filozofie    2x 2/- Zk  
103.  Úvod do logiky    2x 2/1 Z,Zk  
104.  Dějiny evropské estetiky I    2x 1/1 Zk,Zk 
105.  Dějiny evropské estetiky II    2x 1/1 Zk  
106.  Teorie umění a estetika I (dle volby)    Zk,Zk  
107.  Dějiny a teorie jednotl. druhů umění I (dle volby)   Zk,Zk  
108.  Mimoumělecké estetično I    2x 2/- Z,Zk  
109.  Seminář k Úvodu do estetiky    2x -/2 Z  
110.  Komparatistika I    2x 2/- Zk  
111.  Proseminář k estetice    -/2 Z  
 (podmínka zápisu do 112 a 115) 
112.  Volitelné semináře z estetiky    Z,Z  
113.  Volit. semináře z dějin a teorie umění    Z,Z  
114.  Písemná práce z dějin estetiky    PP  
 (klasifikovaná, po 3. sem.) 
115.  Seminář k písemné práci    4x -/2 Z,Z,Z,Z  
 
Podmínka PZK: Zk z kurzů č. 001 � Dějiny filozofie (spol. základ) a 002 � Světový jazyk (B) (spol. základ)  
PZK (po 4. sem.):  Písemná práce k postupové zkou�ce 
     Dějiny evropské estetiky 
     Systematická estetika 
 



 

 

II. cyklus 
116.  Filozofie XX. století    4x 2/- Z,Z,Zk,Zk  
117.  Estetika XX. století    4x 2/- Z,Z,Zk,Zk  
118.  Výběrový sem. z analýzy est. textů    2x -/2 Z,Z 
119.  Česká estetika I a II    2x 1/1 Zk,Zk  
120.  Dějiny estetiky III    2x 1/1 Z,Zk  
121.  Teorie umění a estetika II*) (dle volby)    Zk,Zk  
122.  Dějiny a teorie jednotl. druhů umění II*) (dle volby)  Z,Zk  
123.  Komparatistika II    3x 2/- Zk,Zk  
124.  Mimoumělecké estetično II    2/- Zk  
125.  Latina I, II    4x -/2 Z,Zk  
126.  Volitelné semináře    Z,Z,Z  
127.  Volitelné předná�ky    Zk,Zk  
128.  Výběrové předná�ky z oborů: 
 psychologie, sociologie, filozofie, logika  
 a obecná a kulturní antropologie    Zk,Zk  
129.  Diplomní seminář    4x -/2 Z,Z  
 
SZZK:  Systematická estetika 
  Česká estetika 
  Mimoumělecké estetično 
 
II. cyklus (dobíhající studium � úprava bývalého stud. plánu) 
116.  Filozofie XX. století    4x 2/- Z,Z,Zk,Zk 
117.  Estetika XX. století    2x 2/- Z,Zk  
118.  Výběrový sem. z analýzy est. textů    2x -/2 Z,Z  
119.  Česká estetika    2x 1/1 Zk  
120.  Dějiny estetiky III    2x 1/1 Z,Zk  
121.  Teorie umění a estetika II*) (dle volby)    Zk,Zk  
122.  Dějiny a teorie jednotl. druhů umění II*) (dle volby)   Z,Zk  
123.  Komparatistika II    3x 2/- Zk,Zk  
124.  Mimoumělecké estetično II    2/- Zk  
125.  Latina I, II    4x -/2 Z,Zk  
126.  Volitelné semináře z estetiky    Z,Z,Z  
127.  Volitelné předná�ky    Zk,Zk  
128.  Výběrové předná�ky z oborů: 
 psychologie, sociologie, filozofie, logika  
 a obecná a kulturní antropologie    Zk,Zk  
129.  Diplomní seminář    4x -/2 Z,Z  
 
SZZK:  Systematická estetika 
  Česká estetika 
  Mimoumělecké estetično 
 
Pozn.: Volitelné (výběrové) semináře a předná�ky a rovně� polo�ky označené hvězdičkou zapisuje posluchač přednostně dle aktuální 
nabídky katedry estetiky a dále podle své orientace na jednotlivé druhy umění, filozofie apod. Kromě nabídky kateder a ústavů FF a dal�ích 
humanitních fakult UK mů�e vyu�ít teoreticky a historicky orientovaných předmětů pra�ských V� um. směru (V�UP, AMU). Nejméně 50 % 
volitelných seminářů a předná�ek musí být splněno z aktuální nabídky EST. 
 
EST / JEDNOOBOROVÉ BAKALÁŘSKÉ STUDIUM    
 
Uchazeč o BZK musí splnit po�adavky I. cyklu jednooborového studia estetiky a navíc absolvovat vybrané předná�ky a semináře z II. cyklu 
tak, aby dosáhl minima 100 bodů. 
 
Výběr předná�ek z II. cyklu musí obsahovat: 
117.  Estetika XX. století    2x 2/- Z,Zk  
118.  Výběrový sem. z analýzy est. textů    -/2 Z  
119.  Česká estetika    2x 1/1 Zk  
120.  Dějiny estetiky III    2x 1/1 Z,Zk  
124.  Mimoumělecké estetično II    2/- Zk  
 
BZK (po 6. sem., min. 100 bodů): Dějiny evropské a české estetiky 
        Systematická estetika 
        Mimoumělecké estetično 
Písem. práce k BZK o min. rozsahu 40 normostran, téma z okruhů pro PZK, av�ak jiné ne� k PZK. 
EST / DOPLŇKOVÉ STUDIUM      Ń 
 

Celkový plán studia 
 
601.  Úvod do estetiky    2x 2/- Z,Zk  
604.  Dějiny evropské estetiky I    2x 1/1 Zk  
605.  Dějiny evropské estetiky II    2x 1/1 Zk  
606.  Teorie umění a estetika I    Z,Zk  



 

 

608.  Mimoumělecké estetično I    2x 2/- Zk  
611.  Proseminář k estetice    -/2 Z  
612.  Volitelné semináře z estetiky    Z,Z  
614.  Písemná práce z dějin estetiky (klasifikovaná)   PP  
615.  Seminář k písemné práci    2x -/1 Z  
617.  Estetika XX. století    2x 2/- Z,Zk  
619.  Česká estetika    2x 1/1 Zk  
 
 

Předná�ky a semináře ve studijním roce 2000/2001 pro v�echny typy studia 
 
I. cyklus 
101/201. Úvod do estetiky  Zuska  2/-   2/- Z,Zk 
102/202. Úvod do filozofie  Pinc   2/-   2/- Zk 
103/203. Úvod do logiky  Jirků   2/1 Z   2/1 Zk 
104/204. Dějiny evropské estetiky I  Foglarová  1/1 Zk3)   1/1 Zk 
105/205. Dějiny evropské estetiky II  Foglarová   1/1   1/1 Zk 
107/207. � Estetika hudby  Dykast   2/1   2/1 Zk 
  � Soc. a est. aspekty evr. kostýmu 
  a módy XVIII.�XX. stol.1)  Jaro�ová   2/-   2/1 Zk 
108/208. Estetika v ka�dodenním �ivotě  Jaro�ová   2/- Z3)   2/- Zk 
109.  Seminář k Úvodu do estetiky  �evčík   -/2   -/2 Z 
111/211. Proseminář k estetice  Hlobil   -/2 Z   -/- 
112/212. Aspekty estetična (126/226)1)  Kulka  -/2   -/2 Z 
115/215. a) Seminář k písemné práci  Jaro�ová   -/2 Z   -/2 Z 
  �evčík  
  b) Tutorský systém2) Kulka   -/2   -/2 Z  
  c) Seminář k písemné práci  Hlobil   -/2   -/2 Z 
  Foglarová  
  Jaro�ová  
  Kulka  
  Zuska  
 
Volitelné předná�ky a semináře 
301.  Estetika �ivé přírody Komárek   2/- Zk   -/- 
 
II. cyklus 
117/217. � Kapitoly z Anal. estetiky1)  Kulka   1/1 Z   1/1 Zk 
   � Hodnocení uměleckého díla1)  Kulka   1/1 Z   1/1 Zk 
118. Texty k estetice XX. stol.1)  �evčík   -/2 Z   -/2 Z 
119/219. Česká estetika1)  Foglarová   1/1 Z  1/1 Zk 
120/220. � Estetika 18. století  Hlobil   1/1 Z   1/1 Zk 
   � Dějiny estetiky III  Hlobil   -/-   1/1 Zk 
121/221. Hermeneutická kritika I. Kanta 
  (Teorie umění a estetika II)  Zátka   1/1   1/1 Zk 
122/222. � Est. problematika divadla (Dějiny 
  a teorie jednotl. druhů umění)  Hyvnar   -/-   2/- Zk 
  � Vybrané texty lit. estetiky a teorie1) 

  (Dějiny a teorie jednotl. druhů umění)  Hlobil   1/1 Z3)   1/1 Zk 
  � Estetika a filmová teorie1) 
  (Dějiny a teorie jednotl. druhů umění)  Zuska   1/1 Z3)   1/1 Zk 
125.  Latina I, II  Slabochová   2/-   2/- Z 
   2/-   2/- Zk 
129/229. Diplomní seminář  Hlobil   -/2 Z   -/2 Z 
  Foglarová  
  Jaro�ová  
  Kulka  
  Zuska  
1) Pro I. a II. cyklus. 
2) Splnění zápočtu je nutnou podmínkou slo�ení PZK. 
3) Tyto atestace platí pouze pro jednooborové studium. 
Výuku oboru zaji�ťuje:  EST 
 
 



 

 

 
 ETNOLOGIE  ETN 
 
ETN / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ *  
 
I. cyklus 
001.  Dějiny filozofie (spol. základ)  ÚFaR    Zk 
002.  Světový jazyk (B) (spol. základ)3)     Zk 
236.  Základy obecné antropologie  Skupník   1/1   1/1 T,Zk 
 (slo�ení T je podmínkou pro Zk) 
201.  Teorie disciplíny (obecná etnologie) Vrhel   1/1   1/1 T,Zk 
 (slo�ení T je podmínkou pro Zk) Skupník  
202.  Úvod do etnologie  Pargač   1/1 Kv  -/- 
203.  Úvod do folkloristiky  �alanda   -/-   2/- Zk 
204.  Dějiny etnologie a folkloristiky Ka�par   2/-   2/- Zk 
   �alanda  
205.  Technologie a ergologie  Krupková   2/-   -/- 
206.  Oděv v kulturněhist. kontextu  �těpánová   2/- Zk  -/- 
207.  Ekonomická etnologie (subsistenční formy) Pargač   2/- Zk  -/- 
208.  Duchovní kultura Evropy  Sochorová   2/-   2/- Zk 
209.  Muzeologie  �těpánová   2/-   -/- Kv 
210.  Metody a techniky terénního výzkumu Tomandl   1/1 Z   1/1 Zk 
211  Slovesná folkloristika  Sochorová   -/-   2/- Kv 
212  Folklorní komparatistika  �alanda   2/-   -/- Zk 
213.  Etnologie Asie  Stanek   2/- Zk  -/- 
214.  Etnologie Afriky  Kandert   2/- Zk  -/- 
215.  Etnologický proseminář Tomandl   -2/Z   -/2 Z 
  Pargač  
216.  Etnolog. a folklor. seminář  �těpánová a kol.   -/2 Z   -/2 Z 
217.  Etnologický nebo  Pargač   -/2 Z   -/- 
 folklor. seminář  Krupková  
  Sochorová  
222.  Odborná praxe1)  Tomandl a kol.    10D + 10D Z,Z 
 1. práce v terénu, 2. v muzeu  �těpánová  
234.  Etnické men�iny v Evropě2)  �atava   -/-   2/- 
 
1) V této formě studia praxi mo�no rozlo�it do obou cyklů. 
2) Pokračuje ve II. cyklu. 
3) V případě stud. kombinace se světovým jazykem se dal�í Zk z jazyka nepo�aduje. 
 
PZK (po 5. sem.): viz jednooborové studium 
 
II. cyklus 
(II. cyklus je specializační a nabízí následující směry studia: obecná etnologie, evropská a česká etnologie, folkloristika � viz č. 401 a� 470) 
223.  Etnologie sociálních skupin Tomandl   2/-   2/- Zk 
224.  Etnologie Austrálie a Oceánie Stanek   -/-   2/- Zk  
225.  Etnologie Ameriky  Salzmann   -/-   2/- Zk 
226.  Etnomuzikologie česká  Jurková   -/-   2/- Z,Zk 
 nebo mimoevropská  Tyllner  
227.  Lidové umění Evropy  Stěpánová   -/-   2/- Kv 
  Krupková  
229.  Specializační předná�ky  (viz 401�459)  2/- Kv   2/- Kv 
216.  Specializační seminář  Vrhel   -/2 Z   -/2 Z 
  Pargač  
  Krupková  
  Stěpánová a kol.  
233.  Diplomní seminář  Vrhel a kol.   -/2   -/2 Z 
234.  Etnické men�iny v Evropě �atava   2/- Kv   -/- 
235.  Dějiny Evropy a Československa Ka�par   -/-   2/- Kv 
237.  Teorie etnicity  Lozoviuk   2/- Kv   -/- 
 
Pozn.: Studenti obecně etnologické specializace mohou kurzy č. 223, 227 a 235 nahradit specializačními předná�kami při zachování 
předepsaných atestací. 
 
SZZK  Obecná etnologie 
  Evropská a světová etnologie a folkloristika 
 
ETN / JEDNOOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ     Ń 
 
I. cyklus 
001.  Dějiny filozofie (spol. základ)  ÚFaR    Zk 
002.  Světový jazyk I (B) (spol. základ)  Jaz.centrum    Zk 
136.  Základy obecné antropologie Skupník   1/1 Z   1/1 Zk 



 

 

 (Z je podmínkou pro Zk) 
101.  Teorie disciplíny (obec. etnologie)  Vrhel   1/1 Z   1/1 Zk 
 (Z je podmínkou pro Zk) Skupnik  
102.  Úvod do etnologie  Pargač   1/1 Kv   -/- 
103.  Úvod do folkloristiky  �alanda   -/-   2/- Zk 
104.  Dějiny etnologie  Ka�par   2/- Zk   2/- Zk 
 a folkloristiky  �alanda  
105.  Technologie a ergologie Krupková   -/-   2/- 
106.  Oděv v kulturně hist. kontextu �těpánová   2/- Zk   -/- 
107.  Ekonomická etnologie (subsistenční formy) Pargač   2/- Zk   -/- 
108.  Duchovní kultura Evropy Sochorová   2/- Z   2/- Zk 
109.  Muzeologie  �těpánová   2/-   2/- Zk 
110.  Metody a techniky terén. výzkumu Tomandl   1/1 Z   1/1 Zk 
111.  Slovesná folkloristika  Sochorová   -/-   2/- Kv 
112.  Folklorní komparatistika �alanda   2/- Zk   -/- 
113.  Etnologie Asie  Stanek   2 /- Zk  -/- 
114.  Etnologie Afriky  Kandert   2/- Zk  -/- 
115.  Etnologický proseminář  Tomandl   -/2 Z   -/2 Z 
  Pargač  
116.  Etnolog. a folklor. seminář �těpánová   -/2 Z   -/2 Z 
117.  Etnologický seminář  Pargač   -/2 Z   -/- 
  Krupková  
118.  Folkloristický seminář Sochorová   -/2 Z   -/- 
119.  Prehistorické kultury  Buchvaldek   2/- Kv  -/- 
120.  Volitelná předná�ka (viz 401�470)   5x 2/- Kv  
121.  Odborná exkurze  Tomandl    5D+5D Z,Z 
  Krupková  
122.  Odborná praxe  Tomandl a kol.    10D+10D Z,Z 
 (první praxe v terénu, druhá v muzeu) �těpánová  
134.  Etnické men�iny v Evropě �atava   -/-   2/- Z 
138.  Výpočetní technika ve společ. vědách    -/2 Z  
 
Podmínka PZK: Zk ze spol. základu � ze Svět. jazyka I (002 � úroveň B) a z kurzu Dějiny filozofie (001). 
 
PZK (po 5. sem.):  Teorie, metodologie a historiografie 
     Česká a evropská etnologie nebo mimoevropská etnologie 
     Folkloristika 
     Písemná práce 
II. cyklus 
(II. cyklus je specializační a nabízí následující směry studia: obecná etnologie, evropská a česká etnologie, folkloristika. Specializační cykly 
� viz č. 401 a� 470) 
 
123.  Etnologie sociálních skupin Tomandl   2/-   2/- Zk 
124.  Etnologie Austrálie, Oceánie Stanek   -/-   2/- Zk 
125.  Etnologie Ameriky  Salzmann   -/-   2/- Zk 
108.  Nábo�enství a magie  Pargač   -/-   2/- Zk 
126.  Etnomuzikologie  Tyllner   2/-   2/- Z,Zk 
  Jurková  
127.  Lidové umění Evropy  �těpánová  -/-   2/- Zk 
  Krupková  
128.  Folklór Evropy  Sochorová  2/- Kv  -/- 
137.  Teorie etnicity  Lozoviuk   2/- Kv  -/- 
129.  Dle specializace    7x 2/- Kv  
 (viz č. 401�470)   6x 2/- Zk 
130.  Specializační seminář  Vrhel   -/2 Z   -/2 Z 
  �těpánová a kol.  
132.  Světový jazyk II (A)   -/- Zk  -/- 
133.  Diplomní seminář  Vrhel   -/-   -/2 Z 
  �těpánová a kol.  -/2 Z   -/2 Z 
122.  Odborná praxe dle specializace Tomandl a kol.     10D Z 
121.  Odborná exkurze  Tomandl     5D Z 
  Krupková  
134.  Etnické men�iny v Evropě �atava    2/- Zk  
135.  Dějiny Evropy a Československa  Ka�par   -/-   2/- Kv 
139.  Úvod do příbuzenských systémů  Skupnik    2/- T  
 
Pozn.: Studenti obecné etnologické specializace mohou kurzy č. 123, 127, 128 a 135 nahradit specializačními předná�kami při zachování 
předepsaných atestací. 
 
SZZK:  Obecná etnologie 
  Evropská a světová etnologie 
  Folkloristika 
 



 

 

 Volitelné předná�ky a cykly ve stud. roce 2000/2001 pro oba typy studia 
 
A. Obecná etnologie 
401.  Lingvistická antropologie  Salzmann   LS 
405.  Etnologie Ameriky (Tradiční kultury 
 SZ pobře�í, prérií a plání a JZ)  Salzmann   LS 
406.  Úvod do dějin a kult. Lat. Ameriky  Ka�par  
408.  Hist. knihovny jako etnogr. pramen  Ka�par  
409.  Iberoamerikanistický seminář  Opatrný  
410.  Migrační procesy � teorie a praxe  
 v USA a v Evropě  �atava  
430.  Antropologie výtv. umění  Salzmann  
432.  Etnologie Stř. Asie  Pargač   LS 
450.  Úvod do příbuzenských systémů1)  Skupnik  
451.  Co v�echno je etnologie (seminář) Skupnik  
   Lozoviuk  
453.  Nábo�enství Indie  Benda  
467.  Současná antropologie v USA  Porter  
 
B. Etnologie Evropy a ČR 
421.  Rodinná obřadnost  Krupková   ZS 
422.  Výroční obyčeje a zvyky  Krupková   LS 
423.  Historická antropologie �eny  Sochorová  
  �těpánová   LS 
438.  Etnologie města I  Tomandl   ZS 
 Etnologie města II  Uherek   LS 
439.  Lidová strava v kult. a hist. kontextu  �těpánová  
456.  Evropské migrace  Lozoviuk   ZS, LS 
457.  Lid. stavitelství, sídla a bydlení  Procházka   ZS 
459.  Kapitoly z mater. kultury  �tajnochr  
461.  Strukturální antropologie:  
 Claude Lévi-Strauss Kanovský  
462.  Zákl. východiska gender studies  kolektiv 
463.  Teoretické směry gender studies  kolektiv 
464.  Seminář pedagogických asistentů  Skupnik   ZS, LS  
465.  Terénní výzkum v romských osadách  Skupnik   ZS, LS  
469. Regiony Evropy Lozoviuk 
470. Úvod do metodologie etnologického psaní Lozoviuk 
 
C. Folkloristika 
417.  Studium mentalit  �alanda   LS 
431.  Narativní struktury antropologie  �alanda   ZS 
449.  Speciální seminář z folkloristiky  �alanda   ZS 
428.  Folkór Evropy1)  Sochorová  
458.  Folklor. epika Slovanů v evrop. kontextu  Friedlaenderová  
466.  Etnomuzikologie Evropy  Porter   LS 
468. Etnomuzikologie II Jurková 
 
1) Předměty povinné pro jednooborové studium. 
D. Jednorázové předná�ky hostujících profesorů 
444.  Antropol. výzkum kmenové a kompl. spol.  Pospí�il  
445.  Kurdistan  Dziegiel  
 
ETN / JEDNOOBOROVÉ STUDIUM KOMBINOVANÉ 
 
Studenti zapisují plán I., resp. II. cyklu jednooborového studia. Pro studenty budou organizována soustředění v ZS a LS. 
 
ETN / DOPLŇKOVÉ STUDIUM 
 
601.  Obecná etnologie 
621.  Evropská a česká etnologie 
603.  Folklór 
 
Konkretizace rozsahu doplňkového studia dle Studijního řádu UK FF. 
 
Výuku oboru zaji�ťuje:   ÚETN 
Na výuce oboru se podílejí:  ARP a spolupracovníci z ÚEF AV ČR a Náprstkova muzea 
 
 



SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BZK ................................ bakalářská zkou�ka
D ..................................... den
Kv .................................. kolokvium (1 bod)
LS ................................... letní semestr
PP ................................... písemná práce (4 body)
PZK ................................ postupová zkou�ka
SZZK .............................. státní závěrečná zkou�ka
T ...................................... test (1 bod)
Z ..................................... zápočet (2 body)
Zk ................................... zkou�ka (4 body)
ZS ................................... zimní semestr

prezenční studium .......... denní studium
kombinované studium ..... externí studium

Celkový plán studia (uváděný u části oborů) podává přehlednou strukturu studia za I. i II. cyklus (včetně počtu a typu po�adovaných
atestací), např.:

2/- .................................. jednosemestrální dvouhodinová předná�ka
-/2 .................................. jednosemestrální dvouhodinový seminář
2x 2/- (-/2) ..................... dvousemestrální dvouhodinová předná�ka

(seminář)

Realizace výuky v uvedeném akademickém roce pak konkretizuje jejich semestrální rozpis, ev. jména vyučujících. Pro ilustraci � kód v
levém sloupci platí pro zimní semestr (ZS), kód v pravém sloupci pro letní semestr (LS). Kód uvedený uprostřed značí a) jednosemestrální
předná�ku/seminář, jejich� konkrétní semestrální realizace bude vypsána dodatečně na vývěsce katedry/ústavu, nebo b) jednosemestrální
předná�ku/seminář probíhající jak v zimním, tak v letním semestru.

2/- Zk .............................. jednosemestrální předná�ka
zakončená zkou�kou

2x -/2 Z,Z ........................ dvousemestrální seminář zakončený
po ka�dém semestru zápočtem





 

 

 FILMOVÁ VĚDA  FV 
 
Filmovou vědu lze studovat jako jeden magisterský obor, nebo v kombinaci s jiným magisterským oborem. 
 
FV / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ *  
 
(Studijní plán je závazný pro studenty imatrikulované počínaje rokem 1996, mů�e být pou�it pro studenty imatrikulované dříve jako varianta 
předchozího studijního plánu.) 
 

Celkový plán studia 
I. cyklus 
201.  Dějiny filmových teorií    2x 2/- Zk  
 (101) 
202.  Teorie filmu I (výběr. předn.)    Zk  
 (102) 
203.  Dějiny zahr. kinematografie (výběr. předn.) I    Zk  
 (dle volby: 104, 308, 311) 
204.  Dějiny čs. kinematografie I    Zk  
 (106) 
205.  Úvod do obecné teorie umění    2/- Zk  
 (108) 
206.  Historický proseminář    2x -/1 Z,PP  
 (111) 
207.  Seminář dějin kinematografie I    2x -/2 Z,PP  
 (112) 
208.  Seminář dějin kinematografie II    2x -/2 Z,PP  
 (113) 
209.  Kritický seminář    2x -/2 Z,PP  
 (114) 
 
Podmínka PZK: Slo�ení Zk ze spol. základu � z kurzu 001. Dějiny filozofie a 002. Svět. jazyk (B). 
PZK (po 4. sem.):  Teorie filmu 
     Dějiny filmu 
 
II. cyklus 
210.  Světový jazyk II (A)    Zk  
211.  Teorie filmu II (výběr. předn.)    Zk  
 (dle volby: 301�304) 
212.  Dějiny animovaného filmu    2x 2/- Zk  
 (121) 
213.  Dějiny dokumentárního filmu    2x 2/- Zk  
 (311) 
214.  Dějiny zahr. kinematografie II    Zk  
 (dle volby: 306�313) 
215.  Dějiny zahr. kinematografie III (výběr. předn.)   Zk  
 (dle volby: 306�313) 
216.  Dějiny čs. kinematografie II    Zk  
 (dle volby: 314�316) 
217.  Dějiny čs. kinematografie III (výběr. předn.)    Zk  
 (dle volby: 107, 314�316) 
218.  Seminář dějin kinematografie III    Z,PP  
 (dle volby: 320�323) 
219.  Seminář dějin kinematografie IV    Z,PP  
 (dle volby: 320�323) 
220.  Latina (B)    Zk  
 (117) 
 
SZZK :  Teorie filmu 
  Dějiny filmu 
 
FV / JEDNOOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ      Ń 
 
(Studijní plán je závazný pro studenty imatrikulované počínaje rokem 1998 a pro studenty, kteří do 1. 4. 1998 neuzavřeli první cyklus studia, 
a to jako varianta předchozího studijního plánu.) 
 
I. cyklus 
101.  Dějiny filmových teorií    2/- Zk  
102.  Teorie filmu I    2/- Zk  
103.  Teorie filmu II (výběr. předn.)    2/- Zk  
 (dle volby: 103, 305) 
104.  Dějiny zahr. kinematografie I    2/- Zk  
105.  Dějiny zahr. kinematografie II (výběr. předn.)    Zk  
 (dle volby: 308�311) 



 

 

106.  Dějiny čs. kinematografie I    2/- Zk  
107.  Dějiny čs. kinematografie II (výběr. předn.)    Zk  
 (dle volby: 107, 121) 
108.  Úvod do obecné teorie umění    2x 2/- Zk  
109.  Výběrová předná�ka doplňková I1)    Zk  
110.  Výběrová předná�ka doplňková II1)    Zk  
111.  Historický proseminář    2x -/1 Z,PP  
112.  Seminář z dějin kinematografie I    2x -/2 Z,PP  
113.  Seminář z dějin kinematografie II    2x -/2 Z,PP  
114.  Kritický seminář I    2x -/2 Z,PP  
115.  Seminář teorie filmu I (dle volby: 317, 318)   Z, PP  
116.  Seminář filozofie    Z  
117.  Odborná praxe    Z, Z  
001.  Dějiny filozofie (spol. základ)    Zk  
002.  Světový jazyk I (A) (spol. základ)    Zk  
003.  Latina (B)    Zk  
 
1) Posluchači si po konzultaci s oddělením FV zapisují předměty z těchto oborů: historie, dějiny literatury, sociologie, divadelní věda, hudební 
věda, dějiny umění, psychologie apod. 
 
Pozn.: K uzavření I. cyklu je třeba slo�it Zk z Dějin filozofie (spol. základ), absolvovat seminář  
z filozofie a slo�it zkou�ku z Latiny a ze Světového jazyka I (spol. základ � úroveň A). 
 
PZK (po 4. sem.):  Teorie filmu 
     Dějiny zahr. kinematografie do r. 1945 
     Dějiny čs. kinematografie do r. 1945 
 
II. cyklus 
118.  Teorie filmu III (výběr. předn.)    Zk  
 (dle volby: 301�304) 
119.  Teorie filmu IV (výběr. předn.)    Zk  
 (dle volby: 301�304) 
120.  Teorie filmu V (výběr. předn.)    Zk  
 (dle volby: 301�304) 
121.  Dějiny animovaného filmu    2/- Zk  
122.  Dějiny dokumentárního filmu    2/- Zk  
 (314) 
123.  Dějiny zahr. kinematografie III (výběr. předn.)   Zk  
 (dle volby: 306�313) 
124.  Dějiny zahr. kinematografie IV (výběr. předn.)   Zk  
 (dle volby: 306�313) 
125.  Dějiny zahr. kinematografie V (výběr. předn.)   Zk  
 (dle volby: 306�313) 
126.  Dějiny zahr. kinematografie VI (výběr. předn.)   Zk  
 (dle volby: 306�313) 
127.  Dějiny čs. kinematografie III (výběr. předn.)    Zk  
 (dle volby: 107, 314�316) 
128.  Dějiny čs. kinematografie IV (výběr. předn.)    Zk  
 (dle volby: 107, 314�316) 
129.  Dějiny čs. kinematografie V (výběr. předn.)    Zk  
 (dle volby: 107, 314�316) 
130.  Dějiny čs. kinematografie VI (výběr. předn.)    Zk  
 (dle volby: 107, 314�316) 
131.  Světový jazyk II (A)    Zk  
132.  Filozofie II    Zk  
133.  Výběrová předná�ka doplňková III1)    Zk  
134.  Výběrová předná�ka doplňková IV 1)    Zk  
135.  Výběrová předná�ka doplňková V1)    Zk  
136.  Seminář z dějin kinematografie III    Z,PP  
 (dle volby: 320�323) 
137.  Seminář z dějin kinematografie IV    Z,PP  
 (dle volby: 320�323) 
138.  Kritický seminář II    Z,PP  
 (dle volby: 138, 319) 
139.  Seminář teorie filmu II    Z,PP  
 (dle volby: 324�330) 
140.  Diplomní seminář    -/2 Z  
 
1) Posluchači si po konzultaci s oddělením FV zapisují předměty z těchto oborů: historie, dějiny literatury, sociologie, divadelní věda, hudební 
věda, dějiny umění, psychologie apod. 
 
SZZK:  Teorie filmu 
  Dějiny zahr. kinematografie 



 

 

  Dějiny čs. kinematografie 
 

Výuka ve studijním roce 2000/2001 
 
Teorie filmu 
102.  �ánr ve filmu  Suk   2/-   2/- Zk 
103.  Kinematografický obraz  �ofr   -/-   2/- Zk 
108.  Úvod do obecné teorie umění  Pavlovský   -/-   2/2 Zk 
301.  Dějiny filmových teorií II  Bernard   2/- Zk   -/- 
302.  Rétorika filmového obrazu  Maydl   2/- Zk   -/- 
303.  Estetika a filmová teorie  Zuska   2/-   2/- Zk 
304.  Drama a příbuzné pojmy  Pavlovský   -/-   2/- Zk 
305.  Estetické a umělecké hodnoty  Drtina   -/-   2/- Zk 
 
Dějiny zahraniční kinematografie 
104.  Dějiny zahr. kinematogr. do r. 1940  Bernard   2/2   2/2 Zk 
306.  Anglický poválečný film  Kopaněva   -/-   2/2 Zk 
307.  Japonský film  Uherka   -/-   2/2 Zk 
308.  Orson Welles � kapitoly ze světové  
 kinematografie 30.�60. let  Cieslar   -/-   2/2 Zk 
309.  Kapitoly ze světové  Valák   2/2   2/2 Zk 
 kinematografie 70.�90. let  
310.  Re�isérky v evropské kinematografii  Přádná   -/-   2/2 Zk 
311.  Dějiny dokumentárního filmu  Kopaněva   2/2 Zk   -/- 
312.  Andrzej Wajda  Přádná  2/2 Zk   -/- 
313.  Andrej Tarkovskij  Bernard   -/-   2/2 Zk 
 
Dějiny české kinematografie 
107.  Kinematografie a čs. stát 1918�1992  Klime�  -/-   2/2 Zk 
121.  Dějiny animovaného filmu  Dutka   2/2 Zk   -/- 
314.  Česká nová vlna  Přádná   2/2   2/- Zk 
315.  Radok � Juráček � Němec  Cieslar   2/2 Zk   -/- 
316.  Svět Jana �vankmajera  Just   -/-   2/2 Zk 
 
Semináře 
111.  Historický proseminář  Klime�   -/1   -/1 Z, PP 
112.  Světová literatura ve filmu  Mravcová   -/2   -/2 Z, PP 
113.  Seminář z dějin české kinematografie  Klime�  -/1   -/l Z, PP 
114.  Kritický seminář I  Cieslar   -/2   -/2 Z, PP 
116.  Seminář filozofie l  Z 
138.  Kritický seminář II  Přádná   -/2   -/2 Z, PP 
317.  Úvod do filmové teorie  Suk   -/2   -/- Z, PP 
318.  �ivé prameny filmové teorie  Janeček  -/2   -/- Z, PP 
319.  Seminář mediální kritiky  Just   -/2   -/2 Z, PP 
320.  Soudobý český film  Kopaněva   -/2   -/2 Z, PP 
321.  Seminář ke Kapitolám ze svět. filmu  Valák   -/2   -/2 Z, PP 
322.  Řecké drama a film  Stehlíková   -/2   -/- Z, PP 
323.  Seminář z dějin amerického filmu  Prokopová   -/-   -/2 Z, PP 
324.  Znak ve filmu II  Suk   -/-   -/2 Z, PP 
325.  Seminář k rétorice film. obrazu  Maydl   -/-   -/2 Z, PP 
326.  Film a rozhovor  Cieslar   -/2   -/2 Z, PP 
328.  Seminář filmové teorie  Bernard   -/2   -/2 Z, PP 
329.  Post-teorie a analýza filmu  Bregant   -/2 Z, PP  -/- 
330.  Metz, Baudry, Mulvey  Hanáková   -/-   -/2 Z, PP 
331.  Hermeneutika lidské situace  Uherka   -/2 Z,PP  -/- 
140.  Diplomní seminář  Bernard  
  Cieslar   
  Kopaněva  
  Klime�  
  Přádná 
  Suk   
  Valák  
 
 



 

 

 
 FILOSOFIE  FIL 
 
FIL / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ   
 

Celkový plán studia 
I. cyklus 
002.  Světový jazyk I (A) (A, N, F)    Zk 
201.  Řečtina/latina1)    2x -/2 Z,Z,Zk 
202.  Logika    2x 2/1 Zk 
203.  Reálie k dějinám filosofie    Zk 
 (nutno slo�it během 3. nebo 4. sem.) 
204.  Písemná práce ke skeletovému kursu    4 body 
205.  Skeletový kurs I    2x 2/- Kv,Kv 
206.  Četba ke skelet. kursu I    2x -/2 Z,Z 
207.  Skeletový kurs II    2x 2/- Kv,Kv 
208.  Četba ke skelet. kursu II    2x -/2 Z,Z 
209.  Skeletový kurs III    2x 2/- Kv,Kv 
210.  Četba ke skelet. kursu III    2x -/2 Z,Z 
211.  Skeletový kurs IV    2x 2/- Kv,Kv 
212.  Četba ke skelet. kursu IV    2x -/2 Z,Z 
213.  Skeletový kurs V    2x 2/- Kv,Kv 
214.  Četba ke skelet. kursu V    2x -/2 Z,Z 
215.  Volitelný kurs I    2/- Z  
216.  Volitelný kurs II    2/- Z  
217.  Volitelný kurs III    2/- Z  
218.  Volitelný kurs IV    2/-Z  
 
1) Student volí fakultativně latinu nebo řečtinu.Vykoná-li atesty z obou těchto jazyků, počítá se mu jeden z nich jako volitelný kurs. 
 
PZK (po 6. sem., do konce 8. sem.):  Písemná práce k postupové zkou�ce 
         Klausurní písemná práce 
         Ústní zkou�ka z dějin evrop. filosofie od počátků po Hegela 
 
II. cyklus 
218.  Skeletový kurs VI    2x 2/- Kv,Kv 
219.  Četba ke skelet. kursu VI    2x -/2 Z,Z 
220.  Skeletový kurs VII    2x 2/- Kv,Kv 
221.  Četba ke skelet. kursu VII    2x -/2 Z,Z 
222.  Skeletový kurs VIII    2x 2/- Kv,Kv 
223.  Četba ke skelet. kursu VIII    2x -/2 Z,Z 
224.  Skeletový kurs IX    2x 2/- Kv,Kv 
225.  Četba ke skelet. kursu IX    2x -/2 Z,Z 
226.  Volitelný kurs V    2/- Z  
227.  Světový jazyk II (B) (A,N,F)    Zk 
 
SZZK: Systematická filosofie 
  Interpretace filosofického textu 
 

Přehled skeletových kursů 
(Pokročilostní stupně A, B a C skeletových kursů vyhla�uje ÚFaR pro ka�dý �kolní rok samostatně.) 
 
401.  Kurs etiky 
402.  Platónský kurs 
403.  Aristotelský kurs 
404.  Kurs středověké filosofie 
405.  Kurs novověkého racionalismu 
406.  Kurs novověkého empirismu 
407.  Kantovský kurs 
408.  Hegelovský kurs 
409.  Moderní kritika metafysiky (XIX. století) 
410.  Fenomenologický kurs 
411.  Kurs analytické filosofie 
412.  My�lení, umění, věda (XX. století) 
 
 
FIL / JEDNOOBOROVÉ STUDIUM MAGISTERSKÉ PREZENČNÍ     Ń 
 
(Platí pro studenty, kteří zahájili studium v stud. letech 1996/97 a� 1999/2000.) 
 
FIL / JEDNOOBOROVÉ STUDIUM BAKALÁŘSKÉ PREZENČNÍ     Ń 
 



 

 

(Platí pro studenty, kteří zahájili studium v stud. roce 2000/2001: plán studia je shodný s plánem  
I. cyklu studia magisterského.) 
 

Celkový plán studia 
I. cyklus 
002.  Světový jazyk I (A) (A, N, F)    Zk 
101.  Latina2)    2x -/2 Z,Z,Zk 
102.  Řečtina (viz poznámka2))    2x -/2 Z,Z,Zk 
103.  Logika    2x 1/2 Zk 
104.  Reálie k dějinám filosofie (nutno slo�it během 3. nebo 4. sem.)   Zk 
105.  Písemná práce ke skeletovému kursu    4 body 
106.  Skeletový kurs I    2x 2/- Kv,Kv 
107.  Četba ke skelet. kursu I    2x -/2 Z,Z 
108.  Skeletový kurs II    2x 2/- Kv,Kv 
109.  Četba ke skelet. kursu II    2x -/2 Z,Z 
110.  Skeletový kurs III    2x 2/- Kv,Kv 
111.  Četba ke skelet. kursu III    2x -/2 Z,Z 
112.  Skeletový kurs IV    2x 2/- Kv,Kv 
113.  Četba ke skelet. kursu IV    2x -/2 Z,Z 
114.  Skeletový kurs V    2x 2/- Kv,Kv 
115.  Četba ke skelet. kursu V    2x -/2 Z,Z 
116.  Skeletový kurs VI    2x 2/- Kv,Kv 
117.  Četba ke skelet. kursu VI    2x -/2 Z,Z 
118.  Volitelný kurs I    2/- Zk  
119.  Volitelný kurs II    2/- Zk  
120.  Volitelný kurs III    2/- Zk  
121.  Volitelný kurs IV    2/- Zk  
122.  Volitelný kurs V    2/- Zk  
123.  Volitelný kurs VI    2/- Zk  
124.  Volitelný kurs VII    2/- Zk  
125.  Volitelný kurs VIII    2/- Zk  
126.  Volitelný kurs IX    2/- Zk  
127.  Volitelný kurs X    2/- Zk  
128.  Volitelný kurs XI    2/- Zk  
129.  Volitelný kurs XII    2/- Zk  
130.  Volitelný kurs XIII    2/- Zk  
 
2) Student jednooborové filosofie zapisuje latinu i řečtinu. Má v�ak mo�nost jeden z těchto kursů přesunout do druhého cyklu. 
 
PZK (po 6. sem., do konce 8. sem.):  Písemná práce k postupové zkou�ce 
         Klausurní písemná práce 
         Ústní zkou�ka z dějin evrop. filosofie od počátků po Hegela 
 
II. cyklus 
131.  Skeletový kurs VII    2x 2/- Kv,Kv 
132.  Četba ke skelet. kursu VII    2x -/2 Z,Z 
133.  Skeletový kurs VIII    2x 2/- Kv,Kv 
134.  Četba ke skelet. kursu VIII    2x -/2 Z,Z 
135.  Skeletový kurs IX    2x 2/- Kv,Kv 
136.  Četba ke skelet. kursu IX    2x -/2 Z,Z 
137.  Skeletový kurs X nebo diplomní kurs    2x 2/- Kv,Kv 
138.  Četba ke skelet. kursu X nebo k dipl. kursu    2x -/2 Z,Z 
139.  Skeletový kurs XI nebo diplomní kurs    2x 2/- Kv,Kv 
140.  Četba ke skel. kursu XI nebo k dipl. kursu    2x -/2 Z,Z 
141.  Volitelný kurs XIV    2/- Zk  
142.  Volitelný kurs XV    2/- Zk  
143.  Volitelný kurs XVI    2/- Zk  
144.  Volitelný kurs XVII    2/- Zk  
145.  Volitelný kurs XVIII    2/- Zk  
146.  Volitelný kurs XIX    2/- Zk  
147.  Volitelný kurs XX    2/- Zk  
148.  Světový jazyk II (B) (A, N, F)    Zk 
 
SZZK:  Systematická filosofie 
  Dějiny filosofie 
  Interpretace filosofického textu 
 

Přehled skeletových kursů 
(Pokročilostní stupně A, B a C skeletových kursů vyhla�uje ÚFaR pro ka�dý �kolní rok samostatně.) 
 
501.  Kurs etiky 
502.  Platónský kurs 
503.  Aristotelský kurs 



 

 

504.  Kurs středověké filosofie 
505.  Kurs novověkého racionalismu 
506.  Kurs novověkého empirismu 
507.  Kantovský kurs 
508.  Hegelovský kurs 
509.  Moderní kritika metafysiky (XIX.století) 
510.  Fenomenologický kurs 
511.  Kurs analytické filosofie 
512.  My�lení, umění, věda (XX.století) 
 
Volitelné kursy si studenti zapisují podle své orientace a zájmu tak, aby byly splněny bodové ukazatele studijního plánu. Za volitelný kurs se 
pova�uje i jiný světový jazyk, ne� je po�adován ústavem,  
a předmět vypsaný jinou katedrou či jiným ústavem UK, pokud bude tato volba schválena vedením ÚFaR. 
Témata volitelných kursů, upřesnění obsahu skeletových kursů a jejich vedoucích a nabídka diplomních kursů v daném �kolním roce jsou 
ohla�ovány vývěskou ÚFaR a na internetové adrese 
 www:http://www.ff.cuni/ustavy/ufil.html 
 

Výuka filosofie pro nefilosofy 
 
Uvedení k filosofii  Kratochvíl  
Úvod do filosofie  Machovec  
Kořeny evropské tradice  Pinc  
Úvod do filosofie  Sokol  
Dějiny filosofie  Tretera  
 
Atestace z kursů �Uvedení k filosofii� (Kratochvíl), �Úvod do filosofie� (Machovec), �Kořeny evropské tradice� (Pinc) a �Úvod do 
filosofického diskursu� (Sokol) podléhají jednotným atestačním pravidlům, stanoveným ve zvlá�tní vyhlá�ce ÚFaR (dostupná na webových 
stránkách a na vývěskách ÚFaR). Koordinátorem v�ech atestací je doc. Zdeněk Pinc. Pro atestaci z kursu �Dějiny filosofie� (Tretera) stanoví 
pravidla předná�ející. 
Kapacita jednotlivých kursů je pro studenty FF omezena počtem 300. Zápis do kursů se uzavírá  
k 31. říjnu, pozděj�í zápis je mo�ný pouze v odůvodnitelných případech. ÚFaR ve�keré zapsané studenty eviduje. Student, který není řádně 
zapsán do zvoleného kursu, se nemů�e přihlásit k atestaci. Termín pro vykonání atestace z kursu podléhá studijnímu a zku�ebnímu řádu 
(SZŘ čl. 10 § 4). 
Studenti FF, kteří podají na ÚFaR řádně zdůvodněnou písemnou �ádost, mohou atestaci z filosofie splnit prostřednictvím písemného �Testu 
z reálií a základních pojmů k dějinám filosofie�, který organizuje ÚFaR (Dr. Ladislav Benyovszky) nejméně pětkrát během akad. roku. 
Bli��í informace jsou dostupné na webových stránkách a na vývěskách ÚFaR. 
Vedení ÚFaR UK FF mů�e uznat jako atestaci z �Úvodu do filosofie� či �Dějin filosofie� té� atestaci z jiných programů na základě písemné 
�ádosti. 
 
Výuku oboru zaji�ťuje:   ÚFaR 
Na výuce oboru se podílejí:  Jazykové centrum, LOG, ÚŘLS, 
       Institut základů vzdělanosti UK 
       Legerova 63, Praha 2, tel. 24941976 
       Katedra filosofie a společenských věd UK PedF 
       M. D. Rettigové 4, Praha 1, tel. 21900111 
 
 
 



 

 

 
 FINŠTINA  FIN 
 
Fin�tinu lze studovat dvouoborově, tj. v kombinaci s jiným oborem, nebo jako jednooborové studium. 
Realizují se předměty, u kterých je uveden vyučující. 
 
FIN / DVOUBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ *   
 
I. cyklus 
201.  Prakt. kurz fin. jazyka I   -/6   -/6 Zk 
202.  Prakt. kurz fin. jazyka II   -/4 Z   -/4 Zk 
203.  Úvod do dějin Finska   2/- Zk   -/- 
204.  Úvod do obecné lingvistiky   2/- Zk   -/- 
205.  Úvod do fonetiky   -/-   1/1 Z 
206.  Morfologie   2/- Z   2/- Zk 
207.  Syntax  Lindroos   2/- T   2/- Zk 
208.  Jazykový seminář I   -/1   -/1 Z 
209.  Jazykový seminář II  Fárová   -/1   -/2 PP 
210.  Star�í finská literatura   2/-   2/- Zk 
211.  Literatura 19. stol.  Čapková   2/-   2/- Zk 
212.  Literární seminář I   -/1 Kv   -/1 Kv 
213.  Literární seminář II  Čapková   -/1 Kv   -/2 PP 
214.  Vývoj spisovného jazyka  Lindroos     1/1 Z 
215.  Jazyková cvičení a reálie  Lindroos   -/2   -/2 Zk 
216.  Úvod do teorie literatury   -/-   1/- Z 
 
PZK (po 6. sem.):  Teoretická a praktická znalost jazyka (písemná i ústní) 
     Dějiny literatury 
     Zeměpisné, historické a kulturní reálie 
 
II. cyklus 
219.  Jazyková cvičení IV   -/2    -/2 Zk 
220.  Frazeologie  Fárová   1/1 Z    -/- 
221.  Lexikologie a slovotvorba   1/1 Z    1/1 Kv 
222.  Dialektologie    1/- Z  
223.  Úvod do ugrofinistiky    1/- Kv  
224.  Stylistika  Lindroos   2/- Kv   -/- 
225.  Úvod do národopisu  Lindroos    2/- Kv  
226.  Literatura 20. století   2/-    2/- Zk 
231.  Diplomový seminář  
 a) jazykový  Lindroos   -/2 Z    -/2 Z 
 b) literární  Čapková   -/2 Z    -/2 Z 
232.  Volitelný seminář  
 a) jazykový   -/2 Z    -/2 Z 
 b) literární   -/2 Z    -/2 Z 
233.  Dal�í jazyk � volit.  
 a) ugrofinský   -/2    -/2 Z 
 b) �véd�tina   -/2    -/2 Z 
234.  Výběrový lit. seminář  Čapková    -/2  
 
Podmínka SZZK: Zkou�ky ze spol. základu � 001. Dějiny filozofie a 002. Svět. jazyk (B). 
SZZK:  Finský jazyk 
  Finská literatura 
 
FIN / JEDNOOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ     Ń 
 
I. cyklus 
101.  Prakt. kurz fin. jazyka I   -/6 Zk  -/6 Z,Zk 
102.  Prakt. kurz fin. jazyka II   -/4 Z   -/4 Z,Zk 
103.  Úvod do dějin Finska   2/- Zk  -/- 
104.  Úvod do obecné lingvistiky   2/- Zk  -/- 
105.  Úvod do fonetiky    1/1 Zk  
106.  Morfologie   2/- Z   2/- Z,Zk 
107.  Syntax  Lindroos   2/- Z   2/- Zk 
108.  Jazykový seminář I   -/2 Z   -/2 PP 
109.  Jazykový seminář II  Fárová   -/2 Z   -/2 PP 
110.  Star�í finská literatura   2/-   2/- Zk 
111.  Literatura 19. století  Čapková   2/-   2/- Zk 
112.  Literární seminář I   -/2 Z   -/2 PP 
113.  Literární seminář II  Čapková   -/2 Z   -/2 PP 
114.  Vývoj spisovného jazyka  Lindroos   1/1 Z   1/1 PP 
115.  Jazyková cvičení a reálie  Lindroos   -/2 Z   -/2 Zk,PP 
116.  Úvod do teorie literatury   2/- Z   2/- Zk  



 

 

117.  Druhý ugrofinský jazyk   -/2 Z   -/2 Zk 
118.  Světový jazyk dle výběru   -/2   -/2 Zk 
 
PZK (po 6. sem.):  Teoretická a praktická znalost jazyka (písemná i ústní) 
     Dějiny literatury 
     Zeměpisné, historické a kulturní reálie 
 
II. cyklus 
119.  Jazyková cvičení IV   -/2 Z   -/2 Zk 
120.  Frazeologie  Fárová   1/1 PP  -/- 
121.  Lexikologie a slovotvorba   1/1 Zk  1/1 Z 
122.  Dialektologie    1/- Zk  
123.  Úvod do ugrofinistiky    1/- Z  
124.  Stylistika  Lindroos   2/- Z   -/- 
125.  Úvod do národopisu  Lindroos    2/- PP  
126.  Literatura 20. století   2/-   2/- Zk 
127.  Jazykový seminář III   -/2 Z   -/2 PP 
128.  3. ugrofinský jazyk   -/2 Z   -/2 ZK 
129.  Kurz �véd�tiny   -/2 Z   -/2 Zk 
130.  Literární seminář III   -/2 PP  -/2 PP 
131.  Diplomový seminář  
 a) jazykový  Lindroos   -/2 Z   -/2 Z 
 b) literární  Čapková  -/2 Z   -/2 Z 
134.  Výběrový lit. seminář  Čapková     -/2  
 
Podmínka SZZK: Zkou�ky ze spol. základu � 001. Dějiny filozofie a 002. Svět. jazyk (B). 
SZZK:  Finský jazyk 
  Finská literatura 
  Obecná jazykověda 
  Teorie literatury 
 
Výuku oboru zaji�ťuje:  ÚLUG 
 
 



 

 

 FRANCOUZŠTINA  FR 
 
FR / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ *  
 
I. cyklus1) 
001.  Filozofie (spol. základ)6)   2/-   2/- Zk 
201.  Jazykový kurz I, II2)  Pravdová   -/4 Z   -/4 Zk 
  �tichauer  
202.  Reálie I, II2)  belgický lektor  -/2 Z   -/2 Kv 
203.  Fonetika  Dohalská   1/-   1/- Zk 
204.  Fonetická cvičení  Duběda  -/1 Z   -/1 
205.  Úvod do dějin a kultury  Pohorský  2/-   2/- Kv 
206.  Latina I3)  Cadorini   -/-   -/2 Z 
207.  Úvod do teorie lit.3)  Valentová   2/- Zk   -/- 
208.  Základy jazykovědy3)  Panevová   2/- Kv   -/- 
  nebo Starý  
209.  Jazykový kurz III, IV2)  Loucká,   -/2 Z   -/2 Z 
  Pravdová  
210.  Reálie III, IV2)  fr. lektor  -/2 Z   -/2 Kv 
211.  Normativní mluvnice4)  Tláskal   2/-   2/- Zk 
212.  Přehled vývoje literatury  �erý   2/-  2/- Kv 
213.  Latina II3)  Cadorini   -/2 Kv   -/- 
214.  Povinně výběr. disciplína A5)   2/- Z   2/- Zk 
215.  Povinně výběr. disciplína B5)   2/- Z   2/- Zk 
 
1) Pro studenty 1. a 2. ročníku končí I. cyklus po 4. sem. (PZK) a zahrnuje disciplíny č. 201�216. 
2) Absolutorium ni��ích stupňů je podmínkou připu�tění k vy��ím. 
3) Zapisuje se jen u jednoho oboru. Pokud je na druhém oboru předepsán stejný předmět, zapí�e místo něho student povinně výběrovou 
disciplínu A a B, aby mohl dosáhnout potřebného počtu bodů. Jako povinně výběrovou disciplínu je mo�no zapsat cokoliv z nabídky FF. 
4) Podmínkou připu�tění ke zkou�ce je odevzdání seminární práce. 
5) Student zapisuje jen tehdy, jestli�e nezapisuje disciplíny označené poznámkou3). 
6) Zapisuje se jen u jednoho oboru. 
 
PZK (po 4. sem.):  Praktický jazyk 
     Základy jazyka 
     Literatura 
 
II. cyklus 
002.  Světový jazyk (B) (spol. základ)3)   -/2   -/2 Zk 
216.  Lexikologie  �tichauer   1/1 Z   1/1 Zk 
217.  Reálie V, VI  belgický lektor  -/2 Z   -/2 Zk 
218.  Vývoj jazyka  Uhlíř   2/- Zk   -/- 
219.  Rozbor stfr. textů  Uhlíř   -/-   -/2 Z 
220.  Literatura I, II  Pohorský   2/-   2/- Zk 
  �erý  
221.  Úvod do studia román. jazyků1)  Uhlíř   2/- Zk   -/- 
222.  Překladový seminář  �tichauer   -/2   -/2 Zk 
223.  Syntax  Tláskal   2/-   2/- Zk 
224.  Literatura III, IV  Pohorský   2/-   2/- Zk 
  �erý  
225.  Jazykový seminář  Tláskal   -/1 Z   -/1 Z 
226.  Literární seminář  Pohorský   -/1 Z   -/1 Z 
  �erý  
227.  Písemná práce z jazyka  �tichauer     PP 
  Tláskal  
  Uhlíř  
 nebo z literatury  Pohorský  
  �erý  
228.  Didaktika2)  Loucká   1/2   1/2 Zk 
229.  Pedagogická praxe2)   21 D Z   
230.  Diplomový seminář  ved. dipl. prací  -/1   -/1 
231.  Poznávací exkurze do vybr. oblastí Francie,  
 zajím. z hlediska fr. reálií, dějin lit. atd.  �erý  
 
1) Zapisuje se jen u jednoho oboru. 
2) Jen pro učitelské studium. 
3) Obor nevy�aduje světový jazyk (společný základ) u studentů, kteří mají kombinaci se světovým jazykem, nebo skládají zkou�ku ze 
světového jazyka na druhém oboru. 
 
Pozn.: Podmínkou připu�tění k atestacím II. cyklu je splnění v�ech atestací I. cyklu. 
Zadání diplomové práce v 7. semestru. 
 
SZZK:  Francouzský jazyk a literatura 



 

 

  Obecná lingvistika nebo didaktika 
 
FR / JEDNOOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ *     Ń 
 
I. cyklus1) 
001.  Filozofie (spol. základ)   2/-   2/- Zk 
101.  Jazykový kurz I, II2)  Pravdová   -/4 Z   -/4 Zk 
  �tichauer  
102.  Reálie I, II2)  belgický lektor  -/2 Z   -/2 Zk 
103.  Fonetika  Dohalská   1/-   1/- Zk 
104.  Fonetická cvičení  Duběda  -/1 Z   -/1 
105.  Úvod do dějin a kultury  Pohorský   2/-   2/- Zk 
106.  Jazykový proseminář I  Pravdová   -/2 Z   -/2 Zk 
107.  Literární proseminář  Vlčková   -/-   -/2 Z 
108.  Latina I  Cadorini   -/-   -/2 Z 
109.  Úvod do teorie literatury  Valentová   2/- Zk   -/- 
110.  Základy jazykovědy  Panevová   2/- Kv   2/- Zk 
  Hajičová  
  nebo Starý  
  Nekvapil  
  Novák  
111.  Druhý román. jazyk I, II3)   -/2 Z   -/2 Z 
112.  Jazykový kurz III, IV2)  Loucká   -/2 Z   -/2 Zk 
113.  Jazykový proseminář II   -/2 Z   -/2 Z 
114.  Reálie III, IV2)  fr. lektor  -/2 Z   -/2 Zk 
115.  Normativní mluvnice4)  Tláskal   2/-   2/- Zk 
116.  Jazykový seminář  Tláskal   -/1 Z   -/1 Z 
117.  Přehled vývoje literatury  �erý   2/-   2/- Zk 
118.  Literární seminář  �erý   -/1 Z   -/1 Z 
119.  Latina II  Cadorini   -/2 Zk   -/- 
120.  Druhý román. jazyk III, IV3)   -/2 Z   -/2 Zk 
 
1) Pro studenty 1. a 2. ročníku končí I. cyklus po 4. semestru (PZK) a zahrnuje disciplíny č. 101�121. 
2) Absolutorium ni��ích stupňů je podmínkou připu�tění k vy��ím. 
3) Viz Výběrové jazykové kurzy na oborech �P, IT, PORT, RUM. Atestace lze konat v II. cyklu. 
4) Podmínkou připu�tění ke Zk je odevzdání seminární práce. 
 
PZK (po 4. sem.):  Praktický jazyk 
     Základy jazyka 
     Literatura 
 
Pozn.: Po slo�ení PZK si studenti mohou zapsat doplňkové studium katalán�tiny v Ústavu románských studií nebo literární komparatistiky v 
Centru komparatistiky. 
 
II. cyklus 
002.  Světový jazyk (B) (spol. základ)   -/2 Z   -/2 Zk 
121.  Lexikologie  �tichauer   1/1 Z   1/1 Zk 
122.  Special. jazyk. seminář  Loucká   -/2 Z   -/2 Z1) 
  francouzský lektor 
123.  Reálie V, VI  belgický lektor  -/2 Z   -/2 Zk 
124.  Vývoj jazyka  Uhlíř   2/- Zk   -/- 
125.  Rozbor starých textů  Uhlíř   -/-  -/2 Z 
126.  Literatura I, II  Pohorský   2/-   2/- Zk 
  �erý  
127.  Literární seminář  Pohorský   -/1 Z   -/1 Z 
  �erý  
128.  Úvod do studia románských jazyků Uhlíř   2/- Zk    -/- 
129.  Povinně výběrová disciplína A1)  2/- Z   2/- Zk 
130.  Překladatelský seminář  �tichauer   -/2 Z  -/2 Zk 
131.  Reálie VII, VIII  fr. lektor  -/2 Z   -/2 Zk 
132.  Syntax  Tláskal   2/-   2/- Zk 
133.  Literatura III, IV  Pohorský   2/-   2/- Zk 
  �erý  
  Vlčková  
134.  Jazykový seminář  Tláskal  -/1 Z   -/1 Z 
135.  Literární seminář  Pohorský   -/1 Z   -/1 Z 
  �erý  
136.  Písemná práce z jazyka  �tichauer     PP 
  Tláskal  
  Uhlíř  
137.  Pís. práce z literatury  Pohorský     PP 
  �erý  
138.  Povinně výběrová disciplína B1)  2/- Z   2/- Zk 



 

 

139.  Didaktika2)  Loucká   2/1   1/2 Zk 
140.  Pedagogická praxe2)   21 D Z   
141.  Diplomový seminář  ved.dipl.prací  -/1   -/1 
142.  Poznávací exkurze do vybr. oblastí Francie,  
 zajím. z hlediska fr. reálií, dějin lit. atd.  �erý  
1) Mo�no zapsat cokoli podle volného výběru (povinně jen pro neučitelské studium). 
2) Jen pro učitelské studium. 
Pozn.: Podmínkou připu�tění k atestacím II. cyklu je splnění v�ech atestací I. cyklu. 
Zadání diplomové práce v 7. semestru. 
 
SZZK:  Francouzský jazyk a literatura 
  Obecná lingvistika nebo didaktika 
 

Výběrové předná�ky a semináře 
 
301.  Historická poetika a současná  
 literární věda1)  Hrbata   -/-   1/1 Z, Zk 
302.  Interpretace francouzských  
 básnických textů:  Pechar   2/-   2/- Z 
303.  Civilisation et littérature  
 de la Belgique francophone  Rube�   2/- Z   2/- Zk 
304.  Překladatelský seminář fr.  Uhlíř  -/2   -/2 Z 
305.  Zvuk. rozbor promluvy v současné fr.2)  Dohalská   -/2 Z   -/2 
  Duběda  
306.  Seminář korektivní výslovnosti fr.  Duběda  -/2   -/2 Z 
307.  Lit. a moc (fr. subversivní my�lení)  �erý   2/-   2/- Z 
308.  Četba vybraných textů  �erý   -/1   -/1 Z 
309.  Zvukový rozbor francouz�tiny  Duběda   -/-   -/2 Z 
 
1) Určeno pro PGS. Mo�no zapsat i jako povinně výběrovou disciplínu. 
2) Podmínkou je Zk z č. 103 nebo 203. 
 
Pozn.: Tyto disciplíny lze jako povinně výběrové zakončit i Zk. 
 

Výběrové jazykové kurzy 
 
601.  Francouz�tina pro romanisty I1)   -/2   -/2 Z 
 Francouz�tina pro romanisty II1)   -/2   -/2 Z 
602.  Úvod do rétoromán�tiny1)  Uhlíř   -/2   -/2 Z 
603.  Úvod do okcitán�tiny1)  Uhlíř   -/2   -/2 Z 
604.  Úvod do breton�tiny  Uhlíř   -/2   -/2 Z 
 
1) Mo�no zapsat jako Druhý románský jazyk a po absolvování čtyř semestrů zakončit zkou�kou. 
 
Výuku oboru zaji�ťuje:   ÚRS 
Na výuce oboru se podílejí:  CKOM, FÚ, ÚLUG, ÚTKL 
 
 
 



 

 

 
 GERMANISTIKA  GER 
 
Studenti germanistiky jsou povinni vykonat zkou�ky společného základu: z kurzu Dějiny filozofie (do 8. semestru, netýká se studentů 
kombinujících s filozofií) a z angličtiny (do 7. semestru, netýká se studentů kombinujících s angličtinou, ti volí jiný světový jazyk). 
Předná�ky, semináře a cvičení se konají v německém jazyce. 
Propedeutické předměty (úvody) probíhají v če�tině. 
Zkou�ky se konají v jazyce, ve kterém probíhá příslu�ná předná�ka nebo seminář. 
GER / NĚMČINA � DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ  
 
I. cyklus 
201.  Úvod do studia jazyka  �imečková   1/2 Z*,Zk1)  -/- 
202.  Úvod do studia literatury  Strom�ík   1/2 Z*,Zk1)  -/- 
203.  Fonetika a fonologie souč. němčiny  Palková  
  Machač   1/1   1/1 Zk 
204.  Úvod do něm. dějin nebo  Pokorná  
 Úvod do něm. kultury  Pe�ek  
  Schenk   1/- Z*2)   -/- 
205.  Morfol. a syntax souč. němčiny  �imečková  
  Dole�al  
  Dovalil   1/2   1/2 Z3) 

206.  Lexikologie/slovotvorba souč. němčiny  Vachková   -/-   1/1 Zk 
207.  Písemná práce z jazykovědy     PP 
208.  Německá literatura II  Luličová   -/-   1/2 Z 
 (Syllabus 6�14)  Tvrdík   1/2 Z   1/2 Z4) 

211.  Písemná práce z literatury II     PP 
212.  Jazyková cvičení  Berglová   -/4   -/4 Zk 
  Dole�al  -/4   -/4 Z5) 

  Vachková  
  zahr. lektoři 
214.  Latina (nezapisují studenti  
 kombinující s LAT)  Jaz.centrum  -/2   -/2 T6) 

 
1) Zápočet je podmínkou náv�těvy jakéhokoli semináře z lingvistiky nebo literatury. 
2) Zápočet lze absolvovat buď z Úvodu do dějin, nebo z Úvodu do kultury kdykoli během I. cyklu. 
3) Zápočet po 2. semestru. (Zkou�ka je součástí PZK.) 
4) Během I. cyklu je nutno získat tři zápočty z literatury II. Semináře si student volí z aktuální nabídky dle vlastního zájmu. 
5) Zkou�ka po 2. semestru, zápočet do konce 4. semestru. 
6) Test je nutno absolvovat do konce 4. semestru. 
Atestace označené hvězdičkou (*) platí závazně od nástupního roku 1997/98. Star�í ročníky si ji mohou doplnit, budou-li potřebovat body. 
 
PZK (po 4. sem.):  Písemná práce z gramatiky 
     Dějiny německé literatury II 
     Morfologie a lexikologie 
 
II. cyklus 
215.  Gramatické modely popisu jazyka  Dole�al   1/1 Z   -/- 
216.  Vývoj německého jazyka  �imečková  
  Pokorná  1/1   1/1 Z*,Zk 
217.  Písemná práce z jazyka     PP 
219.  Specializační semináře (volitelné) A1)   -/2 Z  -/- 
220.  Specializační semináře (volitelné) B1)   -/-   -/2 Z 
221.  Německá literatura I2)  Bok   1/2 Z   1/2 Z 
 (Syllabus 1�5) 
222.  Německá literatura III2)  Strom�ík   1/2 Z   1/2 Z 
 (Syllabus 15�23)  Tvrdík   1/2 Z   -/- 
225.  Písemná práce z literatury I nebo III     PP 
226.  Písemná práce z jazyka nebo  
 z literatury nebo z didaktiky     PP 
227.  Jazyková cvičení  Berglová  
  Dole�al   -/2   -/2 Zk*3) 

  zahr. lektoři  -/2   -/2 Zk4) 

228.  Didaktika němčiny (učitelská větev) Berglová   1/2   1/2 Z5) 

229.  Pedagogická praxe (učitelská větev) Berglová   21 dní Z  
001.  Cizí jazyk � angličtina (B) (spol. základ) 
 (pro kombinaci s A jiný cizí jazyk)  Jaz.centrum    Zk6) 

002.  Dějiny filozofie (spol. základ) 
 (neplatí pro kombinaci s filozofií)  ÚFaR    Zk7) 

 
1) Ze specializačních seminářů, které se vypisují ka�dý semestr znovu, si student zvolí jeden ze skupiny A, druhý ze skupiny B. 
2) Během II. cyklu je nutno získat čtyři zápočty za literární semináře, z toho nejméně jeden z Německé literatury I a nejméně dva z Německé 
literatury III. 
3) Zkou�ku je nutno slo�it nejpozději do konce 6. semestru. 



 

 

4) Zkou�ku je nutno slo�it nejpozději do konce 8. semestru. 
5) Zápočet je nutno získat nejpozději do konce 9. semestru. 
6) Zkou�ku lze dle pokročilosti studenta slo�it kdykoli během I. nebo II. cyklu, nejpozději v�ak do konce 7. semestru. 
7) Zkou�ku lze slo�it kdykoli během I. nebo II. cyklu, nejpozději v�ak do konce 8. semestru. 
Atestace označené (*) platí závazně pro nástupní rok 1995/96. 
 
Diplomové semináře 
307.  Jazyk  �imečková   -/2   -/2 
308  Literatura  Strom�ík -/2   -/2 
  Tvrdík 
309.  Didaktika  Berglová   -/2   -/2 
 
Volné předná�ky a semináře:  dle nabídky katedry 
 
SZZK:  Německý jazyk 
  Dějiny německé literatury 
 
Pozn.: Součástí SZZK je písemná klauzurní práce a pro učitelskou větev Didaktika němčiny. 
 
GER / NĚMČINA � JEDNOOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ     Ń 
 
I. cyklus (4 semestry) 
101.  Úvod do studia jazyka  �imečková   1/2 Z,1)  -/- 
102.  Četba lingvistických textů  Dovalil   -/-   -/2 Z 
103.  Úvod do studia literatury  Strom�ík   1/2 Z, Zk2)  -/- 
104.  Interpretační seminář  Strom�ík   -/-   -/2 Z 
105.  Fonetika a fonologie  Palková   1/1   1/1 Zk 
  Machač  
106.  Korektivní fonetika  Machač   -/-   -/2 Z 
107.  Grafematický seminář  Pokorná   -/-   -/2 Z 
108.  Úvod do německých dějin  Schenk   1/- Z   -/- 
109.  Úvod do německé kultury  Pe�ek   -/-   1/- Z 
110.  Morfologie  �imečková   -/-   1/2 
  Dole�al   1/2   1/2 Z3) 

  Dovalil  
111.  Lexikologie/slovotvorba  Vachková   -/-   1/1 Zk 
112.  Písemná práce z morfologie    PP 
113.  Písem. práce z lexikologie/slovotvorby    PP 
114.  Německá literatura II (syllabus 6�14)  Luličová   -/-   1/2 Z 
  Tvrdík   1/2 Z   1/2 Z 
115.  Písemná práce z literatury II     PP 
116.  Jazyková cvičení  Berglová   -/6 Z   -/6 Zk 
  Dole�al   -/4 Z   -/4 Zk 
  Vachková  
  zahr. lektoři 
117.  Latina  Jaz. centrum  -/2   -/2 T4) 

118.  Německá filozofie 18. a 19. stol.   2/2 Z   2/2 Z 
 (od 3. semestru) 
119.  České dějiny 18. a 19. stol.   2/2   2/2 Z 
 (od 3. semestru) 
120.  Písemná práce z českých dějin     PP 
121.  Česká literatura 19. století  Maidl   1/2 Z   1/2 Zk5) 

 
1) Zápočet je podmínkou náv�těvy jakéhokoli semináře z lingvistiky. 
2) Zápočet je podmínkou náv�těvy jakéhokoli semináře z literatury. 
3) Zápočet po 2. semestru. (Zk je součástí PZK.) 
4) Test je nutno absolvovat do konce 4. semestru. 
5) Studenti si zapisují minimálně jednu předná�ku na katedře české literatury. 
 
PZK (po 4. sem.): Písemné práce z gramatiky 
     Dějiny něm. literatury II 
     Morfologie a lexikologie 
 
II. cyklus (6 semestrů) 
130.  Syntax současné němčiny  Dole�al   1/1 Z   1/1 Zk 
131.  Písemná práce ze syntaxe     PP 
132.  Gramatické modely  Dole�al   1/1   -/- Z 
133.  Vývoj německého jazyka   2/1 Z   2/1 Zk 
134.  Němčina na území Čech a Moravy  Pokorná   -/-   1/1 Z 
135.  Písemná práce z vývoje jazyka nebo 
 z němčiny na území Čech a Moravy     PP 
136.  Textová lingvistika  Hoffmannová   -/-   -/2 Z 
137.  Stylistika  Berglová   1/1   1/1 Z 



 

 

138.  Specializační seminář A   -/2 Z   -/- 
139.  Specializační seminář B   -/-   -/2 Z 
140.  Německá literatura I  Bok   1/2 Z   -/- 
141.  Německá literatura III  Strom�ík   -/-   1/2 Z 
  Tvrdík   1/2 Z   1/2 Z,Zk 
142.  Písemná práce z literatury I nebo III     PP 
143.  Písemná práce z literatury III     PP 
144.  Překladatelský seminář*)  Strom�ík   -/2   -/2 Zk 
145.  Jazyková cvičení  Berglová  -/2 Z   -/2 Zk 
  Frei   -/2 Z   -/2 Zk 
  Schenk   -/2  
  Vachková  
002. Svět. jazyk (spol. základ) � angličtina  
 (do konce 7. sem.) (B)  Jaz. centrum    Zk 
147.  Dal�í světový jazyk (B)  Jaz. centrum   Z 
148.  Filozofie 20. století  Petříček   2/2 Z   2/2 Z 
149.  Písemná práce z filozofie 20. století     PP 
150.  Němci v českých zemích   2/2   2/2 Zk 
151.  Evropské dějiny 20. století   2/2   2/2 Zk 
152.  Česká literatura 20. století   2/2 Z   2/2 Z 
153.  Dějiny novodobého umění  Royt   -/-   2/2 Z 
154.  Moderní směry v lit. vědě  Svatoň   2/2 Z   -/- 
 
Diplomové semináře 
307.  Jazyk  �imečková   -/2   -/2 
308.  Literatura  Strom�ík   -/2   -/2 
  Tvrdík  
Volné předná�ky a semináře:  dle nabídky katedry 
 
Podmínka SZZK: Slo�ení Zk ze spol. základu � z kurzu č. 001 Dějiny filozofie a č. 002 Svět. jazyk, zde konkrétně angličtina (úroveň B). 
SZZK:  Německý jazyk 
  Dějiny německé literatury 
 
Pozn.: Součástí SZZK je písemná klauzurní práce. 
 
Dálkové a roz�iřující studium se nerealizují. 
 
Výuku oboru zaji�ťuje:  GNN 
 
 



 

 

 
 HEBRAISTIKA  HEB 
 
Posluchači orientalistických oborů jsou povinni do konce �estého semestru slo�it zkou�ky ze dvou světových jazyků (mimo ten, který ev. v 
kombinaci studují). 
V�ichni studenti absolvují v prvních čtyřech semestrech jeden dvousemestrální kurz Dějiny filozofie a jeden dvousemestrální kurz Základy 
jazykovědy, a to v pořadí, které si sami vyberou. 
 
301.  Dějiny filozofie (spol. základ)   2/-   2/- Zk 
302.  Základy jazykovědy   2/-   2/- Zk 
303.  Světový jazyk I (A) (spol. základ)   2/-   2/- Zk 
304.  Světový jazyk II (B)   2/-   2/- Zk 
 
Od počátku pátého semestru si studenti v rámci obecného základu vybírají dal�í předná�ky ve shodě se zvolenou specializací s tím, �e do 
konce desátého semestru z nich slo�í celkem dvě zkou�ky. 
 
Doporučené vědní obory:   2/-   2/- Zk 
301.  Filozofie 
302.  Literatura a literární teorie 
303.  Obecná a srovnávací lingvistika 
304.  Sociologie 
305.  Etnologie a kulturní antropologie 
306.  Vědecké informace a výpočetní technika 
307.  Psychologie 
308.  Věda o výtvarném umění 
 
HEB / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ *     Ń 
 
I. cyklus 
201.  Gramatika starozákonní hebrej�tiny  Oliverius   2/2   2/2 Zk 
202.  Úvod do studia oboru a proseminář  Sadek   1/1   1/1 Z  
  Veselá   
  �edinová  
203.  Moderní hebrej�tina I  Veselá   -/-   -/2 Z 
 (podmínkou k zapsání 207) 
204.  Dějiny starověkého Izraele  �edinová   2/- Kv   -/- 
205.  Literatura starověkého Izraele  �edinová   2/-   2/- Zk 
206.  Interpretace SZ textů I   2/-   2/- Zk 
207.  Moderní hebrej�tina II   2/-   2/- Zk 
 (podmínkou k zapsání 211) 
208.  Dějiny a kultura �idů v diaspoře   2/-   2/- Zk 
209.  �idovské tradice a zvyky   2/-   2/- Kv 
210.  Interpretace SZ textů II   2/-   2/- Zk 
211.  Moderní hebrej�tina III   -/2   -/2 Zk 
 (podmínkou k zapsání 217) 
212.  �idovská filozofie  Sadek   2/-   2/- Zk 
213.  Dějiny hebrajské literatury   -/-   2/- Kv 
214.  Dějiny a kultura �idů v českých zemích   2/- Z   -/- 
301.  Seminář k dějinám a kultuře �idů   -/2   -/2 Z 
302.  Jazykový seminář   -/2   -/2 Z 
 
PZK (po 6. sem.):  Písemná zkou�ka: Hebrej�tina 
     Ústní zkou�ka:   Hebrej�tina 
          �idovské dějiny a kultura 
          �idovská filozofie 
II. cyklus 
215.  Gramatika starozákonní aramej�tiny   2/- Z   -/- 
216.  Interpretace aramejských textů   -/- Z   -/2 Zk 
217.  Moderní hebrej�tina VI   -/2   -/2 Zk 
218.  Dějiny hebrejské literatury II   2/-Z   2/- Zk 
219.  �idovská mystika   -/-   2/- Kv 
220.  Úvod do �idovské hmotné kultury   2/- Kv   -/- 
221.  Dějiny a kultura státu Izrael  �edinová   2/-   2/- Kv 
222.  Seminář k interpr. rabínských textů  Nosek   -/2   -/2 Z 
223.  Sem. k interpr. modern. hebr. textů  Veselá   2/-   2/- Z 
224.  Diplomový seminář  Oliverius   -/2   -/2 Kv 
   �edinová  
301.  Výběrová předná�ka z oboru   2/-   2/- Kv 
302.  Výběrová předná�ka mimo obor   2/-   2/- Zk 
 
Posluchači II. cyklu zapisují povinně nejméně dvě výběrové předná�ky z oboru či mimo obor, a to v�dy ka�dý studijní rok. 
 
Výběrové předná�ky: viz BLÍZKÝ VÝCHOD A AFRIKA � volné a výběrové předná�ky 



 

 

 
SZZK:  Písemná zkou�ka:  Hebrej�tina 
  Ústní zkou�ka:   Hebrej�tina 
       �idovské dějiny, literatura a kultura 
 
Výuku oboru zaji�ťuje:   ÚBVA 
 
 



 

 

 HINDŠTINA  HIN 
 
HIN / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ      Ń 
(viz té� INDL) 
 
I. cyklus 
201.  Hindský jazyk I   2/4 Z   2/4 Z,Zk 
202.  Úvod do studia   1/1 Z   1/1 Z,Zk 
203.  Přehled dějin Indie   2/-   2/- Zk 
204.  Hindský jazyk II   2/2 Z   2/2 Z,Zk 
205.  Hindská literatura   2/-   2/- Zk 
206.  Seminář   -/2   -/2 Z 
207.  Hindský jazyk III   2/-   2/- Zk 
208.  Interpretace textů   1/1   1/1 Zk 
209.  Výběrová předná�ka   2/-   2/- Zk 
210.  Seminář   -/2   -/2 Z 
 
PZK (po 6. sem.):  Hindský jazyk 
     Hindská literatura a dějiny Indie 
 
II. cyklus 
211.  Hindský jazyk IV (Konverzace)  Kostić   1/1   1/1 Zk 
212.  Interpretace textů  Kostić   2/-   2/- Zk 
213.  Klasické texty  Strnad   -/-   2/- Z 
214.  Seminář   -/2   -/2 Z 
215.  Hovorová hind�tina   -/2 Z   -/2 Z 
216.  Překl. cvičení   -/2   -/2 Zk 
217.  Diplomový seminář   -/2   -/2 Z 
 
SZZK:  Hindský jazyk 
  Hindská literatura a dějiny Indie 
 
HIN / JEDNOOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ     Ń 
(viz té� INDL) 
 
I. cyklus 
101.  Hindský jazyk I   2/4 Z   2/4 Z,Zk 
102.  Úvod do studia   1/1 Z   1/1 Z,Zk 
103.  Přehled dějin Indie   2/-   2/- Zk 
104.  Hindský jazyk II   2/4 Z   2/4 Z,Zk 
105.  Hindská literatura   2/-   2/- Zk 
106.  a) Seminář   -/2   /2 Z 
 b) Písemná práce     PP 
107.  Hindský jazyk III   2/2   2/2 Zk 
108.  Interpretace textů   2/-   2/- Zk 
109.  Výběrová předná�ka   2/-   2/- Zk 
110.  a) Výběrový seminář   -/2   -/2 Z 
 b) Písemná práce     PP 
301.  Výběr. jazyk (ind./orient.)   -/2 Z   -/2 Z,Zk 
302.  Výběr. jazyk (ind./orient.)   -/2 Z   -/2 Zk 
303.  Vývoj indického umění   2/-   2/- Zk 
304.  Literární věda   2/-   2/- Zk 
 (Literárněvědná propedeutika � CKOM;  
 Úvod do nauky o literatuře � ČJL atp.) 
305.  Výběrová předná�ka (INDL)   2/-   2/- Zk 
 
Výběrové předná�ky 
(doporučené obory: politologie, etnologie, kulturologie,sociologie a jiné) 
306.  Výběrová předná�ka   2/-   2/- Zk 
307.  Výběrová předná�ka   2/-   2/- Zk 
308.  Výběrová předná�ka   2/-   2/- Zk 
309.  Výběrová předná�ka   2/-   2/- Zk 
310.  a) Výběrový seminář   -/2 Z   -/2 Z 
 (indol. nebo doplňkového oboru) 
 b) Písemná práce     PP 
 
PZK (po 6. sem.):  Hindský jazyk 
     Hindská literatura 
     Dějiny indického subkontinentu 
 
II cyklus 
111.  Hindský jazyk IV  Kostić   1/1   1/1 Zk 
112.  Interpretace textů  Kostić   2/-   2/- Zk 



 

 

113.  Klasické texty  Strnad   -/-   2/- Z 
114.  a) Seminář   -/2   -/2 Z 
 b) Písemná práce     PP 
115.  Hovorová hind�tina   -/2 Z   -/2 Z 
116.  Překladatelská cvičení   -/2   -/2 Zk 
117.  Diplomový seminář   -/2   -/2 Z 
 (podmíněno atest. z 443 a, b, c) 
311.  Novodobé dějiny   2/-   2/- Zk 
 indického subkontinentu   
312.  Srovnávací mluvnice   2/-   2/- Zk 
 novoindických jazyků   
313.  Formy moderní hind�tiny   2/-   2/- Zk 
 (lit. a hovor. standard, dialekty geograf.  
 a sociální, odborná terminologie � problémy) 
 
Výběrové předná�ky 
(doporučené obory: politologie, etnologie, kulturologie, sociologie a jiné) 
314.  Výběrová předná�ka   2/-   2/- Zk 
315.  Výběrová předná�ka   2/-   2/- Zk 
316.  a) Výběrový seminář   -/2 Z   -/2 Z 
 (indologický nebo doplňkového oboru) 
 b) Písemná práce     PP 
 
SZZK:  Hindský jazyk 
  Hindská literatura 
  Dějiny indického subkontinentu 
 
Výuku oboru zaji�ťuje:  INDÚ 
 



 136 

y
207.  Obecné dějiny středověku1)    2x 2/2 Zk  
208.  České dějiny středověku1)    2x 2/2 Zk  
209.  Obecné dějiny novověku I1)    2x 2/2 Zk  
210.  Obecné dějiny novověku II1)    2x 2/2 Zk  
211.  České dějiny novověku I1)    2x 2/2 Zk  
212.  České dějiny novověku II1)    2x 2/2 Zk  
213.  Dějiny dějepisectví    2x 2/- Zk  
214.  Historický seminář2)    2x -/2 Z,PP  
 
Společný základ: 
001.  Dějiny filozofie    2x 2/- Zk  
002.  Němčina � povinný světový jazyk (A)    2x 2/- Zk  
 Tělocvik    2x -/2 Z,Z  
 
PZK (po 6. sem.):  Obecné dějiny 
     České dějiny 
     Dějiny dějepisectví 
 
1) Podmínkou Zk je absolvování cvičení v obou semestrech. 
2) Studenti si volí libovolný seminář z nabídky �výběrových seminářů� uvedených na konci studijního 
programu oboru historie (č. 401�482 na str. 185�187). 
3) Výuka �Latiny� (dle učebnice Slabochová D., Kuťáková E., Ad fontes � Cursus Latinus. Karolinum, 
Praha 1999) sestává z modulového čtyřsemestrálního cyklu kurzů latiny (v�dy v rozsahu -/2 hodin 
týdně za semestr), do nich� je umo�něn vstup na kterékoliv úrovni znalostí jen na základě 
vstupního testu. Studenti dvouoborového studia historie jsou povinni zvládnout úroveň druhého a 
třetího modulu (semestru) v rozsahu 6.�15. lekce uvedené učebnice. 
1. První semestr (ZS) je jako latinské propedeutikum určen těm, kdo na střední �kole výukou základů 
jazyka nepro�li; zahrnuje 1.�5. lekci uvedené učebnice a není ukončen �ádnou atestací (nejedná se o 
povinnou součást programu, ale o mo�nost nabízenou Jazykovým centrem FF). 
2. Druhý semestr (LS) zahrnuje lekce 6.�10. uvedené učebnice a studenti dvouoborové historie jej 
ukončují atestací T (studenti jednooborové historie Z). 
3. Třetí semestr (ZS) zahrnuje lekce 11.�15. uvedené učebnice a studenti dvouoborové historie jej 
ukončují atestací T (studenti jednooborové historie Z). 
4. Čtvrtý semestr (LS) se studentů dvouoborové historie netýká. (Je určen výlučně studentům 
jednoborové historie, zahrnuje lekce 16.�20. a je ukončen atestacemi Z, Zk). 
 
Pozn.: Při PZK se vy�aduje faktografická znalost obecných a českých dějin od raného středověku po 
současnost a znalost hlavních vývojových trendů dějepisectví včetně znalosti osobností a hlavních děl. 



 137 

p y j j p p , p j p
předepsaný počet bodů. 
 
1. studijní rok (1.�2. semestr)       bodů 
201.  Úvod do studia historie   1/1   1/1 Z  2 
203.  Dějiny pravěku   2/- Zk   -/-  4 
204.  Dějiny starověku   2/-   2/- Zk  4 
205.  Latina   (-/2)   -/2 T  1 
207.  Obecné dějiny středověku   2/2   2/2 Zk  4 
208.  České dějiny středověku   2/2   2/2 Zk  4 
002.  Němčina � povinný světový jazyk (A)  2/-   2/- Zk  4 
 TV   -/2 Z   -/2 Z  
průbě�ný bodový stav po 1. studijním roce      23 
 
2. studijní rok (3.�4. semestr) 
202.  Historický proseminář   -/2   -/2 Zk  4 
205.  Latina   -/2 T   -/-  1 
206.  Pomocné vědy historické   1/1 Zk   -/-  4 
209.  Obecné dějiny novověku I   2/2   2/2 Zk  4 
211.  České dějiny novověku I   2/2   2/2 Zk  4 
001.  Dějiny filozofie (spol. základ)  2/-   2/- Zk  4 
průbě�ný bodový stav po 2. studijním roce      44 
 
3. studijní rok (5.�6. semestr) 
214.  Historický seminář   -/2 Z   -/2 PP  6 
210.  Obecné dějiny novověku II   2/2   2/2 Zk  4 
212.  České dějiny novověku II   2/2   2/2 Zk  4 
213.  Dějiny dějepisectví   2/-   2/- Zk  4 
průbě�ný bodový stav po 3. studijním roce      62 
 
HIS / JEDNOOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ I KOMBINOVANÉ    
 

Celkový plán studia 
I. cyklus 
101.  Úvod do studia historie    2x 1/1 Z 
102.  Historický proseminář    2x -/2 Zk 
103.  Dějiny pravěku    2/- Zk 
104.  Dějiny starověku    2x 2/- Zk 
105.  Latina1) (A)    3x -/2 Z,Z,Z,Zk 
120.  Světový jazyk II (B)4)   2x -/2 Zk 



 138 

p p
 
Společný základ: 
001.  Dějiny filozofie    2x 2/- Zk  
002.  Němčina � povinný světový jazyk I (A)   2x -/2 Zk  
 TV    2x -/2 Z,Z  
 
PZK: je shodná s dvouoborovým studiem 
 
1) Výuka �Latiny� (dle učebnice Slabochová D., Kuťáková E., Ad fontes - Cursus Latinus. Karolinum, 
Praha 1999) sestává z modulového čtyřsemestrálního cyklu kurzů latiny (v�dy v rozsahu -/2 hodin 
týdně za semestr), do nich� je umo�něn vstup na kterékoliv úrovni znalostí jen na základě 
vstupního testu. Studenti jednooborového studia historie jsou povinni zvládnout úroveň druhého, 
třetího a čtvrtého modulu (semestru) v rozsahu 6.�20. lekce uvedené učebnice. 
1. První semestr (ZS) je jako latinské propedeutikum určen těm, kdo na střední �kole výukou základů 
jazyka nepro�li; zahrnuje 1.�5. lekci uvedené učebnice a není ukončen �ádnou atestací (nejedná se o 
povinnou součást programu, ale o mo�nost nabízenou Jazykovým centrem FF). 
2. Druhý semestr (LS) zahrnuje lekce 6.�10. uvedené učebnice a studenti jednooborové historie jej 
ukončují atestací Z (studenti dvouoborové historie T). 
3. Třetí semestr (ZS) zahrnuje lekce 11.�15. uvedené učebnice a studenti jednooborové historie jej 
ukončují atestací Z (studenti dvouoborové historie T). 
4. Čtvrtý semestr (LS) je určen výlučně studentům jednoborové historie (dvouoborové historie se 
netýká); zahrnuje lekce 16.�20. a je ukončen atestacemi Z, Zk (stupně A). 
2) Studenti si volí libovolný seminář z nabídky �výběrových seminářů� uvedených na konci studijního 
programu oboru historie (č. 401�482 na str. 185�187). 
3) Studenti si volí libovolné specializační předná�ky z nabídky �specializačních předná�ek� uvedených 
na konci studijního programu oboru historie (č. 302�396 na str. 181�185). 
4) Kromě povinného světového jazyka němčiny se zde jedná o dal�í a volitelný světový jazyk, přičem� 
Zk zde odpovídá stupni B. 
 
Doporučený model I. cyklu jednooborového studia: 
Předměty vyti�těné tučně je nutno absolvovat v uvedených letech (semestrech) studia a v uvedené 
posloupnosti. 
Ostatní předměty je mo�no studovat i v jiné posloupnosti, přičem� je ale ka�doročně nutno splnit 
předepsaný počet bodů. 
 
1. studijní rok (1.�2. semestr)       bodů 
101.  Úvod do studia historie   1/1   1/1 Z  2 
103.  Dějiny pravěku   2/- Zk   -/-  4 
104.  Dějiny starověku   2/-   2/- Zk  4 



 139 

,
116.  Dějiny státní správy   2/- Kv   2/- Zk  5 
117.  Dějiny umění   2/-   2/- Zk  4 
001.  Dějiny filozofie   2/-   2/- Zk  4 
129.�131. Specializační předná�ka     3x 2/- 5x Kv 3 
průbě�ný bodový stav po 2. studijním roce      80 
 
3. studijní rok (5.�6. semestr) 
119.  Historický seminář   -/2 Z   -/2 PP  6 
110.  Obecné dějiny novověku II   2/2 T   2/2 T,Z  6 
112.  České dějiny novověku II   2/2 T   2/2 T,Zk  6 
113.  Dějiny dějepisectví   2/-   2/- Zk  4 
115.  Dějiny státu a práva   2/1 Z,Zk  -/-  6 
118.  Filozofie dějin (Filozofie II)   2/-   2/- Zk  4 
120.  Světový jazyk II (B)   -/2   -/2 Zk  4 
132.�135. Specializační předná�ka     4x 2/- 4x Kv 4 
průbě�ný bodový stav po 3. studijním roce       120 
 
II. cyklus � specializační 
 
 

Ústav českých dějin 
 
Specializace: České středověké dějiny 
 
A. Jednooborové studium 
Výběrový seminář 
136.  Seminář českých středověkých dějin1)  -/2 Z   -/2 PP 
 (viz 461�464, 483�484)   -/2 Z   -/2 PP 
 
Povinné předměty 
137.  Teoretické problémy vývoje 
  středověkého státu a společnosti  Bobková   2/-   2/-Zk 
  Nejedlý  
  Zilynská  
  �emlička  
139.  Středověká latina5) Kalivoda   2/-   2/- Zk 
140.  Středověká němčina5)  2/-   2/- Zk 
140.�145. Povinně výběrové předměty 
   v celk. rozsahu 6 2H3)  3x 2/-   3x Kv 



 140 

218.  Středověká latina5) Kalivoda   2/-   2/- Zk 
219.  Středověká němčina5)  2/-   2/- Zk 
140.�145. Povinně výběrové předměty 
   v celk. rozsahu 6 2H3)  6x 2/-   6x Kv 
220.�221. Specializační předná�ky   2x 2/-   2x Kv 
 
Specializace: České raněnovověké dějiny 
 
A. Jednooborové studium 
Výběrový seminář 
135.  Seminář k českým raněnovověkým   -/2 Z   -/2 PP 
 dějinám1) (viz 465�467)   -/2 Z   -/2 PP 
 
Povinné předměty 
156.  Základní problémy studia raného novověku  Bene�   2/-   2/- Z,Zk 
  Maur  
  Pánek  
  Petráň  
157.  Raněnovověká paleografie a diplomatika  2/-   2/- Z,Zk 
140.�145. Povinně výběrové předměty 
   v celk. rozsahu 6 2H3)   6x 2/-   6x Kv, 
     3x Zk4) 

146.�155. Specializační předná�ky   10x 2/-   10x Kv 
     2x Zk4) 

 
B. Dvouoborové studium 
Výběrový seminář 
214.  Seminář k českým raněnovověkým   -/2 Z   -/2 PP 
 dějinám1) (viz 465�467)   -/2 Z   -/2 PP 
 
Povinné předměty 
225.  Základní problémy studia 
 raného novověku  Bene�   2/-   2/- Zk 
  Maur  
  Pánek  
  Petráň  
226.  Raněnovověká paleografie a diplomatika  2/-   2/- Zk 
140.�145. Povinně výběrové předměty 
   v celk. rozsahu 6 2H3)   6x 2/-   6x Kv 



 141 

ý
  Sekera  
  Rychlík  
159.  Novověká paleografie   2/- Zk   -/- 
160.  Dějiny novověké správy   2/- Z   2/- Zk 
140.�145. Povinně výběrové předměty   2x 2/-   2x Kv 
   v celk. rozsahu 6 2H3)   4x 2/-   4x Kv,Zk4) 

146.�155. Specializační předná�ky   10x 2/-   10x Kv 
 
B. Dvouoborové studium 
Výběrový seminář 
215.  Seminář českých dějin 19. a 20. století1)   -/2 Z   -/2 PP 
 (viz 468�479)  -/2 Z   -/2 PP 
 
Povinné předměty 
227.  Základní problémy studia dějin 19. a 20. stol.   2/- Z   2/- Zk 
228.  Novověká paleografie   2/- Zk   -/- 
140.�145. Povinně výběrové předměty 
   v celk. rozsahu 6 2H3)   6x 2/-   6x Kv 
220.�221. Specializační předná�ky   2x 2/-   2x Kv 
 
Specializace: Teorie a metodologie historické vědy 
 
Výběrové semináře1)   -/2   -/2 
   -/2   -/2 4x Z,PP 
215 (135). a) Dějiny dějepisectví (viz 481) 
   b) Didaktika dějepisu (viz 482) 
   c) Dějiny Univerzity Karlovy (viz 480) 
 
A. Jednooborové studium 
Povinné předměty (z nich si student vybírá povinně jeden soubor kurzů podle zvoleného výběrového 
semináře) 
ad a) 
161.  Teorie a metodologie hist. vědy   2/-   2/- Z,Zk 
162.  Filozofické reflexe hist. vědy   2/-   2/- Z,Zk 
163.  Dějiny pojmů    2/- Zk  
140.�145. Povinně výběrové předměty  6x 2/-   6x Kv, 
   v celk. rozsahu 6 2H3)     4x Zk4) 

146.�155. Specializační předná�ky   10x 2/-  10x Kv 
ad b) 



 142 

B. Dvouoborové studium 
Povinné předměty (z nich si student vybírá povinně jeden soubor kurzů podle zvoleného výběrového 
semináře) 
ad a) 
230.  Teorie a metodologie hist. vědy   2/-   2/- Z,Zk 
231.  Filozofické reflexe hist. vědy   2/-   2/- Z,Zk 
232.  Dějiny pojmů    2/- Z  
220.�224. Specializační předná�ka   5x 2/-   5x Kv 
ad b) 
230.  Teorie a metodologie hist. vědy   2/-   2/- Z,Zk 
233.  Teorie didaktiky dějepisu  
 a jejich praktické u�ití   2/-   2/- Z,Zk 
234.  Dějiny vyučování dějepisu    2/- Z  
220.�224. Specializační předná�ky   5x 2/-   5x Kv 
ad c) 
230.  Teorie a metodologie hist. vědy   2/-   2/- Z,Zk 
235.  Dějiny evropských univerzit a UK   2/-   2/- Z,Zk 
236.  Evropská vzdělanost a její charakter    2/- Z  
220.�224. Specializační předná�ky   5x 2/-   5x Kv 
 
1) Student, který si nevolí historii jako diplomní předmět, pí�e dvě seminární práce (obě atestovány jako 
PP), přičem� mů�e při druhé z nich změnit zaměření výběrového semináře. 
2) Kurz Didaktika dějepisu, který je student se zájmem o učitelskou aprobaci povinen absolvovat, je 
uveden v seznamu kurzovních předná�ek. K atestaci tohoto kurzu je nutno splnit pedagogickou praxi v 
rozsahu 21 D atestovanou Z. 
3) Skladbu těchto předmětů si volí student po dohodě s vedoucím výběrového semináře tak, aby byla v 
přímém vztahu k zaměření jeho seminárních prací, popřípadě diplomové práce. 
4) Předměty, z nich� student vykoná Zk, si volí po dohodě s vyučujícím přísl. výběr. semináře. 
5) Doporučujeme vyu�ít mo�nosti absolvovat oba jazyky po dobu 4 semestrů. 
 
 

Ústav světových dějin 
 
Specializace: Dějiny mezinárodních vztahů a světové politiky 
 
A. Jednooborové studium 
136.  Výběrový (diplomní) seminář7)  Skřivan   -/2 Z   -/2 PP 
  Dr�ka -/2 Z   -/2 PP 
  Kovář 



 143 

B. Dvouoborové studium 
237.  Úvod do teorie a praxe diplomacie  Skřivan    2/- Kv  
238.  Dějiny mezinárodních vztahů: 
 a) I. do roku 16488)  Dr�ka    2/- Zk  
  Kovář  
 b) II. 1648�19188)  Skřivan   2/-   2/- Zk 
  Stellner  
 c) III. 1918 � současnost8)  �upanič    2/- Zk 
  Horčička  
239.  Základy mezinárodního práva  Dr�ka    2/- Kv  
240.  Historická geografie  Kovář    2/- Kv  
228.  Paleografie  �upanič    2/- Kv  
220.�224. Specializační předná�ky6)   2x 2/-   2x Kv 
215.  Výběrový (diplomní) seminář7)  Skřivan   -/2 Z   -/2 PP 
  Dr�ka   -/2 Z   -/2 PP 
  Kovář  
  Stellner  
 
Specializace: Východoevropské a novověké dějiny 
 
A. Jednooborové studium 
173.  Úvod do studia východoevropských  Veber   2/- Zk 
 a novověkých dějin  Nálevka  
174.  Dějiny východní Evropy  Picková   2/- Z   2/- Z 
  Veber  2/- Zk  -/- 
175.  Dějiny jihovýchodní Evropy  Pelikán   2/-   2/- Zk 
176.  Novověké dějiny  Nálevka   2/- Z   2/- Z 
  Lainová  2/- Zk  -/- 
177.  Duchovní, kulturní a hospodářský vývoj  
 východní a jihovýchodní Evropy  Reiman   2/- Zk  -/- 
178.  Vybrané kapitoly dějepisectví  Nálevka   2/-   2/- Zk 
  Picková  
179.  Cizí jazyk   2/-   2/- Z 
146.�155. Specializační předná�ky6)   10x 2/-  10x Kv 
136.  Výběrový (diplomový) seminář7)  Pelikán   -/2 Z   -/2 PP 
  Picková  -/2 Z   -/2 PP 
  Veber  
  Lainová  
  Nálevka  



 144 

220.�224. Specializační předná�ky6)   4x 2/-   4x Kv 
215.  Výběrový (diplomový) seminář7)  Pelikán   -/2 Z   -/2 PP 
  Picková  -/2 Z   -/2 PP 
  Veber  
  Lainová  
  Nálevka  
 
Specializace: Obecné a komparativní dějiny 
 
A. Jednooborové studium 
181  Moderní historiografie � teorie a metody  Hroch   1/-   1/- Zk 
  Kolář  -/2 Z   -/2 Z 
  Tinková  
182.  Komparativní dějiny  Hroch    2/- Zk  
183.  Kultura a společnost v evropských dějinách  Klusáková   2/- Z   2/- Zk 
184.  Vztah ekonomiky a politiky  Kubi�   2/- Z   2/- Z,Zk 
184.  Úvod do evropských studií  Kubi�   2/- Z   2/- Zk 
185.  My�lenkový svět středověkého člověka    2/- Kv  
186.  Dějiny politických systémů  Říchová    2/- Zk  
187.  Dějiny mimoevropských společností  Nálevka    2/- Kv  
146.�155. Specializační předná�ky6)   10x 2/-  10x Kv 
136.  Výběrový (diplomní) seminář7)  Hroch   -/2 Z   -/2 PP 
  Klusáková   -/2 Z   -/2 PP 
  Kubi�  
 
B. Dvouoborové studium 
245.  Moderní historiografie  Hroch   1/-   1/- Zk 
246.  Komparativní dějiny  Hroch    2/- Zk  
247.  Kultura a společnost v evropských dějinách  Klusáková   2/- Kv  2/- Kv 
248.  Vztah ekonomiky a politiky  Kubi�    2/- Kv  
220.�224. Specializační předná�ky6)   5x 2/-   5x Kv 
215.  Výběrový (diplomní) seminář7)  Hroch   -/2 Z   -/2 PP 
  Klusáková   -/2 Z   -/2 PP 
  Kubi�  
 
6) Polovinu specializačních předná�ek volí student z nabídky daného semináře, zbytek mimo vlastní 
specializaci. 
7) Diplomní seminář absolvuje student, který pí�e v daném semináři diplomovou práci. 
8) Součástí Zk je písemný test. 



 145 

p
Diplomový seminář  Opatrný   -/2   -/2 Z, PP 
Úvod do iberoamerikanistiky  Opatrný   1/-   1/- Z 
Jazykový kurz Binková   -/4   -/4 Z,Zk 
Specializační předná�ky   2/-   12x Kv1) 

 
B. Dvouoborové studium: 
Dějiny Latinské Ameriky  Binková  2/-   2/- Zk 
  Opatrný   
Prameny k dějinám Latinské Ameriky  Binková   1/-   -/1 Z 
Současná Latinská Amerika  Nálevka   1/-   1/- Z 
Zeměpis Latinské Ameriky  Janský   1/-   1/- Z 
Etnografie Latinské Ameriky  Kláp�ťová   2/-   2/- Z 
Výběrový seminář (jaz., lit., hist.)  Mi�tinová  
  Housková  
  Opatrný   -/2   -/2 Z, PP 
Americká �paněl�tina  Mi�tinová   1/-   -/1 Z 
Diplomový seminář  Opatrný   -/2   -/2 Z, PP 
Úvod do iberoamerikanistiky  Opatrný   1/-   1/- Kv 
Jazykový kurz  Binková  -/4   -/4 Zk 
 
1) Student si po konzultaci s vedoucím dipl. či výběr. semináře zvolí předná�ky vypisované  
v oboru, popř. v oborech souvisejících s odborným zaměřením (např. dějiny �panělska, Brazílie, 
Spojených států, mezinárodní vztahy, hispanoamerická literatura či předná�ky z politologie, etnologie 
atp.) 
 
 

Ústav hospodářských a sociálních dějin 
 
Seminář hospodářských dějin � specializace: Hospodářské dějiny 
 
A. Jednooborové studium 
Obligatorní předměty 
249.  Úvod do hospodářských a sociálních dějin  Pátek   1/1 Z,Zk   -/- 
  Svátek  
250.  Výběrový historický seminář   -/2 Z   -/2 PP 
 (viz 438�444)   -/2 Z   -/2 PP 
251.  Historiografie hospodářských  
 a sociálních dějin  �taif   2/- Zk   -/- 
252.  Dějiny ekonomického my�lení  Jančík   



 146 

 
1) Studenti si zapisují nejméně 8 specializačních předná�ek z č. 370�396 a mohou si zapsat a�  
5 specializačních předná�ek z nabídky Ústavu světových a Ústavu českých dějin. Po konzultaci si 
mohou zapsat specializační předná�ky z jiných oborů souvisejících s odborným zaměřením.  
V návaznosti na specializaci studenti slo�í ze specializačních předná�ek jednu Zk. 
 
B. Dvouoborové studium 
Obligatorní předměty 
274.  Úvod do hospodářských a sociálních dějin  Pátek   1/1 Z,Zk  -/- 
  Svátek  
275.  Výběrový historický seminář   -/2 Z   -/2 PP  
 (viz 438�444)   -/2 Z   -/2 PP 
276.  Historiografie hospodářských  �taif   2/- Zk   -/- 
 a sociálních dějin  
277.  Dějiny ekonomického my�lení  Jančík   -/-   2/- Kv 
 a současná ekonomická teorie  Kubů  
 
Fakultativní předměty 
278.�283. Specializační předná�ky   7x 2/-   7x Kv2) 

 
2) Studenti si zapisují nejméně 4 specializační předná�ky z č. 370�399 a mohou si zapsat a�  
3 specializační předná�ky z nabídky Ústavu světových a Ústavu českých dějin. Po konzultaci si mohou 
zapsat specializační předná�ky z jiných oborů souvisejících s odborným zaměřením. 
 
Seminář sociálních dějin � specializace: Sociální dějiny 
 
Obligatorní předměty pro jednooborové (čísla předmětů v kurzivě) i dvouoborové studium 
249 (186). Úvod do hospodářských  Pátek   1/1 Z   -/- 
   a sociálních dějin  Svátek  
215 (135). Výběrový (diplomní) seminář   -/2 Z   -/2 PP 
   (viz 445�450)   -/2 Z   -/2 PP 
265 (211). Dějiny sociálních teorií  Čechurová   -/-   2/- Z3) 

   2/- Zk   -/- 
250 (187). Historiografie hosp. a soc. dějin  �taif   2/- Zk   -/- 
266 (212). Soudobé problémy sociálních dějin  �taif  -/-   2/- Z4),Zk5) 

 
Fakultativní předměty 
267.�271. Fakultativní předměty 
   dvouoborového studia   4x 2/-   4x Kv 



 147 

p p j
4) Z platí pro dvouoborové studium. 
5) Zk platí pro jednooborové studium. 
6) Studenti si vybírají z předmětů vypsaných seminářem sociálních dějin s tím, �e je musí uzavřít 
kolokviem v ka�dém tematickém cyklu. 
 
SZZK � po ukončení II. cyklu jednooborového studia se skládá dle zvolené specializace z: 
    Historie (české i svět. dějiny dohromady) 
    Metodologie nebo didaktika dějepisu 
    Specializace 
 
SZZK � po ukončení II. cyklu dvouoborového studia se skládá dle zvolené specializace z: 
    Historie (české i svět. dějiny dohromady) 
    Specializace s metodologií nebo didaktikou dějepisu 
 
Pozn.: U SZZK se vy�aduje u v�ech předmětů znalost faktografie, badatelských problémů, současných 
způsobů jejich ře�ení a odb. literatury. 
 

Povinné předměty 
 
V�echny povinné předměty si studenti do studijních průkazů zapisují pod čísly, pod kterými jsou 
předměty vedeny ve stud. plánech jedno- nebo dvouoborové historie. Kurzovní předná�ky si zapisují v 
pořadí podle vlastního výběru, doporučuje se v�ak dodr�ovat jejich chronologickou následnost. 
 
Předměty jsou oprávněni zkou�et pouze uvedení učitelé: 
 
a) Úvod do studia historie a Historický proseminář � atestace se vykonávají u těch vyučujících, jejich� 
kurz student nav�těvoval. 
 
b) Kurzovní předná�ky (součástí těchto předná�ek je v rámci jejich hodinové dotace praktické cvičení 
atestované T) 
 
Obecné dějiny I (do 1648)  Dr�ka  
  Hroch  
  Picková  
  Řezník  
 
Obecné dějiny II (do 1918)  Hroch  
  Klusáková  
  Kovář  



 148 

y
  Nejedlý  
 
České dějiny novověku I (od 1526 do 1792)  Maur  
  Pánek  
  Koldinská  
  Horský  
 
České dějiny novověku II (od 1792 do souč.)  Hlavačka  
  Kvaček  
  Kubů  
  �taif  
  Čechurová  
  Rychlík  
  Sekera  
 
Dějiny dějepisectví  Bene�  
 
Didaktika dějepisu  Bene�  
  Hudecová  
 

Specializační předná�ky 
 
Specializační předná�ky jsou dvouhodinové a jednosemestrální. Zakončeny jsou kolokviem (Kv). 
Studenti dvouoborové historie si mohou z předepsaných specializačních předná�ek volit 2 na jiném 
oboru UK FF. Platí přitom zásada, �e tyto předná�ky z jiných oborů nesmí být toto�né se 
specializačními předná�kami vypsanými ve druhém studovaném oboru, studentem vybranými pro 
splnění jeho studijních povinností. 
Studenti jednooborové historie si mohou z předepsaných 25 specializačních předná�ek volit 8 na jiném 
oboru FF. 

 
 

Ústav českých dějin 
 

(Studenti mohou vyu�ít té� nabídky ARCH č. 301�310 na str. 101�102.) 
 
a) Specializační předná�ky Semináře českých středověkých dějin 
331.  Etnické men�iny v přemysl. Čechách  �emlička   LS 
332.  Řád něm. rytířů a čes. země za husitství  Polívka    ZS  



 149 

p
 
c) Specializační předná�ky Semináře českých novověkých dějin 
343.  Dějiny dopravy v čes. zemích v 19. stol.  Hlavačka    ZS  
344.  Vývoj polit. systému v Československu  Kocian    LS  
 po r. 1945  
345.  Malá dohoda a makedon. otázka 1920�1934  Kolář    LS  
346.  České osobnosti nové doby  Kvaček    LS  
 (Historiografická analýza)  
333a. T. G. Masaryk do roku 1918 I  Neudorflová    ZS  
333b. T. G. Masaryk do roku 1918 II  Neudorflová    LS  
333c. České �eny 19. století  Neudorflová    ZS  
349.  Čsl. věc v zahraničí za 2. svět. války  Gebhart    LS  
350.  Moderní polit. strany v čes. zemích  Harna    LS  
 a v Československu  
351.  Gutenberg a internet  Jirsa    ZS  
352a. Soc. demokracie v 1. republice  Kuklík    ZS  
352b. Soc. dem. v 2. republice a v odboji  Kuklík    LS  
354a. Dějiny čes. reklamy do 1. svět. války  Vo�ahlíková    ZS  
354b. Dějiny čes. reklamy v období mezivál.  Vo�ahlíková    LS  
 Československa  
356a. Česko-slovenské vztahy I (1914�1945)  Rychlík    ZS  
356b. Česko-slovenské vztahy II (1945�1992)  Rychlík    LS  
358.  Dějiny �urnalistiky  Sekera    ZS  
359.  Obraz společnosti 19. a 20. stol.  Sekera    LS  
 v literární a výtvarné satiře  
360a. Univerzity v Československu 1918�1945  Havránek    ZS  
360b. Univerzity v Československu 1945�1990  Havránek    LS  
341.  Ka�dodennost politiky v 19. stol.  Velek    ZS  
353.  Paleografie 19. stol. � četba pramenů  Velek    LS  
355.  Prameny k dějinám 19. století  Dra�arová    LS  
348. Česká politika za Rakousko-Uherska Kučera  LS 
 
d) Specializační předná�ky Semináře teorie a metodologie 
362.  Problematika inteligence 19. stol.  Havránek    ZS  
363.  Pra�ská univerzita a počátky středoevr.  Svato�   LS  
 univerzit středověku a raného novověku  
364.  Historický čas Bene�    ZS  
365.  Filozofické reflexe dějin  Pe�ková    LS  
366.  Max Weber a dějezpytné my�lení  Horský    ZS  



 150 

a) Specializační předná�ky Semináře dějin mez. vztahů a světové politiky 
302.  Gens � populus � natio. K formování zákl.  Dr�ka   ZS  
 soc. a polit. vazeb raně novověké Evropy  
303.  Franská ří�e očima franských kronikářů  Dr�ka    LS  
304.  Hitler � Stalin 1933�1941. Diplomat.  Horčička    ZS  
 vztahy Německa a SSSR v předvečer  
 2. svět. války  
305.  Nizozemsko-�panělský konflikt  Kovář    ZS  
 ve 2. pol. 16. a v 1. pol. 17. stol.  
306.  Fr. nábo�. války ve 2. pol. 16. stol.  Kovář    LS  
307.  Vývoj obranných systémů do doby  Kupka    ZS  
 Napoleonovy  
308.  Obranné systémy 19. a 20. stol.  Kupka    LS  
308.  Zahr. polit. habsb. monarchie v 19. stol.  Skřivan    ZS  
309.  Francie v. Evropa � zahr. pol. Ludvíka XIV.  Skřivan    LS  
310.  Rusko-něm. vztahy v 18.�19. stol.  Stellner    ZS  
311.  Dynast. politika evr. mocností v 18. stol.  Stellner    LS  
312.  Rakousko-Uhersko a polská otázka.  �upanič    ZS  
 Velmocenská politika habsb. monarchie  
 ve vých. Evropě 1914�1918 
 
b) Specializační předná�ky Semináře dějin východní a novověké Evropy  
313.  Litva, Loty�sko a Estonsko 1918�1940  Lainová    ZS  
314.  Krize parlamentarismu v mezivál. Evropě  Lainová    LS  
317.  Lokální konflikty po 2. svět. válce  Nálevka    ZS  
318a. Moderní dějiny Bulharska III  Pelikán    ZS  
318b. Srbsko a Černá Hora v 18.  Pelikán    LS  
 a na počátku 19. století  
319.  Rus za Rurikovců  Picková    ZS  
319a. Habsburkové a Moskevská Rus  Picková    LS  
320.  Vybr. otázky z dějin ruského impéria I  Macek    ZS  
 (16.�19. stol.)  
321.  Vybr. otázky z dějin ruského impéria II  Macek    LS  
 (19.�20. stol.) 
322.  �Sovětský systém� � historie a interpr. Macek    ZS  
 
c) Specializační předná�ky Semináře obecných a komparativních dějin 
323.  Zrod moderní Skandinávie  Hroch    ZS   
324.  Nacionalismus a národ v novověku  Hroch    LS  



 151 

d) Specializační předná�ky specializace Dějiny Latinské Ameriky 
Student si po konzultaci s vedoucím dipl. či výběr. semináře zvolí předná�ky vypisované v oboru, popř. 
v oborech souvisejících s odborným zaměřením (např. dějiny �panělska, Brazílie, Spojených států, 
mezinárodní vztahy, hispanoam. literatura, či předná�ky z politologie, etnologie atp.). 
 

 
Ústav hospodářských a sociálních dějin 

 
a) Specializační předná�ky Semináře hospodářských dějin 
370.  Cestování jako kult. komunikace Jakubec    ZS   
 v 18.�20. stol.  �taif  
371.  Vybr. problémy dějin obchodu Jakubec    ZS  
  v českých zemích v 19. a 20. stol.  
372.  Technické (vědecké) památky Prahy  Jakubec    LS 
374.  Hosp. systémy ve 20. stol.  Jančík    ZS  
375.  Západoevr. integrace  Jančík    LS  
378.  Čsl. zahr. politika a problém Kubů    ZS  
 bezpečnosti 1918�1948  
379.  Kapitoly z dějin československého  Kubů    LS  
 a českého hospodářství 1945�2000  
381.  Nadnárodní společnosti  Pátek    LS  
382.  Dějiny hosp. správy a práva  �ou�a    LS  
 
b) Specializační předná�ky Semináře sociálních dějin 
383.  V�ední a sváteční �ivot barok. člověka  Bobková    ZS  
 na příkladu řádové komunity  
384.  Prameny k hosp. a soc. dějinám  Schwaller    ZS  
 16.�18. stol.  
385.  Přehled hosp. a soc. dějin Čech  Čechura    ZS  
 13.�17. stol.  
386.  Krize pozdního středověku.  Čechura    LS  
 Krize předhusitských Čech?  
387.  Če�i v Rakousku do r. 1914  Kárník    ZS  
388.  Velká válka v habsb. mocnářství  Kárník   LS  
389.  Hospodaření, �iv. styl a kult. investice  Ledvinka    ZS, LS  
 české �lechty v 16. stol. I�II  
390.  Sudetoněmecký katolicismus 1918�45  �ebek    LS  
391.  Kapitoly z dějin socialismu  Měchýř    ZS, LS  
 v Československu 1948�89 I�II  



 152 

yp p p ( )
 
 
 

Ústav českých dějin 
 
(Studenti mohou nav�těvovat také seminář M. Lenderové, �ena v českých a evropských dějinách 19. 
století, Centrum studií rodu: gender studies.) 
 
a) Výběrové semináře k českým středověkým dějinám 
461.  Problematika dějin středověk. osídlení  �emlička  
  Kláp�tě  
462.  Středověký člověk  Nejedlý  
  Skýbová  
463.  Kult. aspekty čes. středověk. spol. IV  �mahel  
464.  Česká společnost a vedlej�í země Bobková  
 Koruny české I 
483.  Pol., spol. a kult. aspekty sou�ití zemí  Bobková  
 Koruny české ve 14.�16. stol. II 
484.  Vybr. otázky čes. církev. dějin 15. stol.  Zilynská  
 
b) Semináře k českým raněnovověkým dějinám 
465.  Čes. dějiny 17. a 18. stol.  Maur  
466.  Dějiny raného novověku � interpr. pramenů  Pánek  
467.  Kult. dějiny 16. a 17. stol.  Vorel  
 
c) Semináře k českým novověkým dějinám 
468.  Česká inteligence 1750�2000  Havránek  
469.  Dějiny dopravy a komunikací  Hlavačka 
 v českých zemích  
470.  V�ední den v memoárové lit.  Hlavačka  
471.  Čes. země na prahu mod. společnosti  Novotný  
 (1780�1914) 
472.  Dějiny �urnalistiky  Sekera  
472a. K problematice �pol. kultury� 1848�1918  Sekera 
473.  Čes. země za 1. svět. války  �edivý  
474.  Fondy Lit. archivu PNP očima historika  Sekera  
475.  Dějiny čes. medicíny 14.�20. stol.  Hlaváčková 
   Svobodný  
476.  Čes. společnost 1918�1945  Kuklík  



 153 

) ý j p y
401.  Ottonská a sálská Evropa  Dr�ka  
402.  Dějiny Anglie (Velké Británie)  Kovář  
 a jejího impéria  
403.  Politika velmocí 1648�1914  Skřivan  
404.  Dějiny stř. a vých. Evropy (1648�1918)  Stellner  
 
b) Výběrové semináře Semináře dějin východní a novověké Evropy 
405.  Dějiny 20. stol.  Nálevka  
406.  Jihových. Evropa v 19. a 20. stol.  Pelikán  
407. Středověké Rusko  Picková  
 
c) Výběrové semináře Semináře obecných a komparativních dějin 
409.  Hist. román a dějiny  Hroch  
410.  Modernizace evr. spol.: soc. kult. aspekty  Klusáková  
411.  �Tradiční� a �moderní� v evr. novověku  Kubi�  
412.  Fr. revoluce a Evropa  Mejdřická  
413.  Novověký patriotismus ve stř.  Řezník  
 a vých. Evropě  
 
d) Výběrové semináře specializace Dějiny Latinské Ameriky 
 Latinskoam. lit. 20. století  Housková  
 Odli�nosti americké �paněl�tiny  Mi�tinová  
 Latinská Amerika v 19. století  Opatrný  
 
 

Ústav hospodářských a sociálních dějin 
 
a) Semináře k hospodářským dějinám 
438.  Statist. mo�nosti, metody a postupy  Hájek  
 v hosp. a soc. dějinách  
439.  Dějiny věd, techniky a komunikací  Jakubec  
 18.�20. století  
440.  Hosp. vývoj Evropy a Československa  Jančík  
441.  Arizace a arizátoři  Jančík  
  Kubů  
442.  Český spolkový �ivot 19. a 20. stol.  Kubů  
443.  Z dějin lobbismu a protekcí 1. rep.  Kubů  
   �ou�a  
444.  Dějiny industrializace  Pátek  



 154 

j p
 
Výuku oboru zaji�ťuje:  ÚČD, ÚHSD, ÚSD 
 
 



 

 

 
HUDEBNÍ VĚDA  HV 
 
HV / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ I KOMBINOVANÉ     Ń 
 

Celkový plán studia 
I. cyklus (6 semestrů) 
001.  Filozofie (spol. základ)    Zk  
002.  Světový jazyk (B) (spol. základ)    Zk  
201.  Úvod do hudební vědy    2x 2/- Zk  
202.  Proseminář    2x -/2 Z,Z,PP  
203.  Nauka o harmonii    2x 1/1 Zk  
204.  Nauka o hudebních formách    2x 1/1 Zk  
205.  Sluchová analýza    2x -/1 Z  
206.  Přehled dějin hudby    2x 1/2 Zk  
207.  Hra na klavír    2x -/1 Z  
209.  Výběrový seminář I    2x -/2 Z,Z,PP  
 (podmínkou atest. z 202) 
210.  Výběrový seminář II    2x -/2 Z,Z,PP  
 (podmínkou atest. z 209, 210 musí být jiného zaměření ne� 209) 
213.  Nauka o kontrapunktu    2x 1/1 Zk  
214.  Analýza hudebních skladeb I    2x 1/1 Z  
217.  Analýza hudebních skladeb II    2x 1/1 Zk  
 (podmínkou atest. z 214) 
218.  Teorie hudebního zápisu I    1/1 Z  
 (volí se dva různé notační systémy) 
219.  Teorie hudebního zápisu II    1/1 Z  
 
Pozn.: Povinné a povinně volitelné předměty č. 201�219 studenti doplní kurzy z konkrétní studijní nabídky v jednotlivých letech tak, aby 
dosáhli celkem 70 bodů (kromě povinností druhého oboru  
a společného základu UK FF), tzn. musí si zvolit dal�í kurzy, jejich� atestace tvoří v součtu 12 bodů � viz nabídku Volitelných předná�ek a 
cvičení. 
 
PZK (po 6 sem.):  Základy skladebných nauk 
     Přehled dějin evropské hudby 
     Metodologické problémy hudební vědy 
 
II. cyklus (4 semestry) 
211.  Výběrový seminář III    2x -/2 Z,Z,PP  
212.  Výběrový seminář IV    2x -/2 Z,Z  
229.  Diplomový seminář    2x -/2 Z,Z  
 
Pozn.: Povinně volitelné předměty č. 211, 212 a 229 studenti doplní kurzy z konkrétní studijní nabídky v jednotlivých letech tak, aby dosáhli 
ve II. cyklu celkem 16 bodů, tzn. musí si zvolit dal�í kurzy, jejich� atestace tvoří v součtu 4 body. Mezi těmito kurzy jsou kurzy z historické 
a systematické hudební vědy, jejich� ohodnocení atestacemi závisí na typu kurzu (předná�ka, seminář, cvičení) a jeho délce (počet hodin 
týdně a počet semestrů) � viz Volitelné předná�ky a cvičení. 
 
SZZK:  Dějiny hudby 
  Hudební teorie 
 
HV / JEDNOOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ I KOMBINOVANÉ   
 

Celkový plán studia 
 
I. cyklus (6 semestrů) 
001.  Filozofie (spol. základ)    Zk  
002.  Světový jazyk (B) (spol. základ)2)    Zk  
101.  Úvod do hudební vědy    2x 2/- Zk  
102.  Proseminář    2x -/2 Z,Z,PP  
103.  Nauka o harmonii    2x 1/1 Zk  
104.  Nauka o hudebních formách    2x 1/1 Zk  
105.  Sluchová analýza    2x -/1 Z  
106.  Přehled dějin hudby    2x 1/2 Zk  
107.  Hra na klavír    2x -/1 Z  
108.  Proseminář PVH    -/2, -/1 Z,Z  
109.�110. Výběrový seminář I a III1)    2x -/2 Z,Z,PP 
111.�112. Výběrový seminář II a IV    2x -/2 Z,Z,PP  
113.  Nauka o kontrapunktu    2x 1/1 Zk  
114.  Analýza hudebních skladeb I    2x 1/1 Z  
115.  Hra partitur    2x -/1 Z  
116.  Latina2)    2x -/2 Zk  
117.  Analýza hudebních skladeb II    2x 1/1 Zk  
 (podmínkou atest. z 114) 



 

 

118.  Teorie hudebního zápisu I    1/1 Z  
 (volí se tři kurzy s různým notačním zaměřením) 
119.  Teorie hudebního zápisu II    1/1 Z  
120.  Teorie hudebního zápisu III    1/1 Z  
121.  Cizí jazyk II (B)2)    2x -/2 Zk  
122.  Archivní praxe    2x -/2 Z  
 
1) Podmínkou pro vstup do semináře I a II je slo�ení atestace z prosemináře HV včetně písemné práce (č. 102), archivní praxe (č. 122) a 
prosemináře PVH (108). Podmínkou pro vstup do semináře III a IV je slo�ení atestací ze seminářů I a II včetně písemné práce. Seminář III 
musí být jiného zaměření ne� seminář I, semináře musí být voleny tak, aby ze seminářů I�IV byly alespoň tři různého zaměření. Zaměřením 
semináře se rozumí historické epochy I/středověk, renesance, II/barok, klasicismus, III/19.�20. století, ev. seminář z některé disciplíny 
systematické muzikologie. 
 V ka�dém roce tedy student zapisuje jeden seminář ukončený klasifikovanou písemnou prací (2x Z; PP) a jeden seminář ohodnocený 2x Z. 
Během pětiletého studia tedy vypracuje 1 proseminární  
a 3 seminární práce a práci diplomovou, přičem� alespoň dvě seminární práce musí být různého zaměření. 
2) Tyto předměty zaji�ťuje Jazykové centrum. 
Pozn.: Povinné a povinně volitelné předměty č. 101�122 studenti doplní kurzy z konkrétní studijní nabídky v jednotlivých letech tak, aby 
dosáhli celkem 112 bodů (kromě bodů za společný základ UK FF), tzn. musí si zvolit dal�í kurzy, jejich� atestace tvoří v součtu 28 bodů � 
viz nabídku Volitelných předná�ek a cvičení. Mezi těmito kurzy jsou kurzy z historické a systematické hudební vědy, jejich� ohodnocení 
atestacemi závisí na typu kurzu (předná�ka, seminář, cvičení) a jeho délce (počet hodin týdně a počet semestrů). V rámci I. cyklu mohou 
studenti získat a� 8 bodů za atestace z předmětů jiných oborů FF. 
 
PZK (po 6. sem.):  Základy skladebných nauk 
     Přehled dějin evropské hudby 
     Metodologické problémy hudební vědy 
 
II. cyklus (4 semestry) 
123.  Metodologie hudební vědy    2x 2/- Z  
124.  Novodobé skladebné techniky    2x 1/1 Z  
125.  Výběrový seminář V    2x -/2 Z,Z,PP  126.�127. Výběrový seminář VI�VII 
   2x -/2, Z,Z  
128.  Praxe II    2 týdny Z  
129.  Diplomový seminář    2x -/2 Z,Z  
 
Pozn.: Povinné a volitelné předměty č. 123�129 studenti doplní kurzy z konkrétní studijní nabídky v jednotlivých letech tak, aby dosáhli ve 
II. cyklu celkem 60 bodů, tzn. musí si zvolit dal�í kurzy, jejich� atestace tvoří v součtu 34 body � viz nabídku Volitelné předná�ky a cvičení. 
Mezi těmito kurzy jsou kurzy z historické a systematické hudební vědy, jejich� ohodnocení atestacemi závisí na typu kurzu (předná�ka, 
seminář, cvičení) a jeho délce (počet hodin týdně a počet semestrů).  
V rámci II. cyklu mohou studenti získat a� 6 bodů za atestace z předmětů jiných oborů FF. 
 
SZZK:  Dějiny hudby 
  Hudební teorie 
  Systematická hudební věda 
 

Výuka ve studijním roce 2000/2001 
 
301.  Úvod do hudební vědy  Gabrielová   2/-   2/- Zk 
302.  Proseminář  Ottlová   -/2 Z   -/2 Z,PP 
303.  Nauka o harmonii  Dou�a   1/1   1/1 Zk 
304.  Nauka o hudebních formách  Slavický M.   1/1   1/1 Zk 
305.  Sluchová analýza  Chvátilová   -/1   -/1 Z 
306.  Přehled dějin hudby  Eben   1/2  1/2 Z, Z, Zk1) 
  Daněk  
  Chvátilová  
  Gabrielová  
307.  Hra na klavír  Dou�a   -/1   -/1 Z 
308.  Proseminář PVH  Bláhová   -/2 Z   -/1 Z 
309.  Seminář star�í a raně novověké hudby  Eben  -/2 Z   -/2 Z(PP) 
  Černý  
310.  Seminář vícehlasé hudby do r. 1530  Černý   -/2 Z   -/2 Z (PP) 
311.  Sem. hudby vrchol. renes. a raného bar.  Daněk  
312.  Seminář italské opery 18. stol.  Volek   -/2 Z   -/2 Z(PP) 
325.  Seminář hudby 19. stol.  Ottlová   -/2 Z   -/2 Z(PP) 
326.  Seminář hudby 19.�20. stol.  Gabrielová   -/2 Z   -/2 Z(PP) 
  Slavický  
313.  Nauka o kontrapunktu  Dou�a   1/1   1/1 Zk 
314.  Analýza hudebních skladeb I  Slavický M.   2/-   -/2 Z 
315.  Hra partitur  Dou�a   -/1   -/1 Z 
317.  Analýza hudebních skladeb II  Slavický M.   2/-   -/2 Zk 
318.  Teorie hudebního zápisu. Neumy  Eben   1/1 Z   -/- 
319.  Teorie hud. zápisu. Bílá menzurální notace  Černý   -/-   1/1 Z 
322.  Archivní praxe  Mikulá�   -/2   -/2 Z 
323.  Kritika hudebního zápisu  Gabrielová   1/1 Z   1/1 Z Zk 



 

 

328.  Praxe II  Ottlová   -/-  2 týdny Z 
329.  Diplomový seminář konzultace  Gabrielová  Z   Z 
  Ottlová  
  Černý  
  Volek  
  Daněk  
  Slavický  
 
2) Cvičení je rozvr�eno do tří semestrů, student absolvuje dva zápočty a zkou�ku. 
 
Volitelné předná�ky a cvičení 
330.  Liturgický rok    2/-   2/- Zk 
331.  Středověká polyfonie  Černý   2/-   2/- Zk 
332.  Hudba období baroka  Chvátilová   2/-   2/- Zk 
333.  Igor Stravinskij a evropská hudba  Daněk   2/-   -/- Kv 
334.  Obecné problémy hudební interpretace  Volek   -/-   2/- Kv 
335.  Vybrané problémy hudební estetiky  Gabrielová   2/-   2/- Zk 
336.  Hlavní problémy 19. století  Ottlová  2/-   2/- Zk 
337.  Úvod do dramaturgie opery II  Ottlová   2/-   2/- Z 
338.  Úvod do mimoevropské etnomuzikologie  Matou�ek   2/- Kv   2/- Kv 
339.  Evropská hudba 16. století  Daněk   -/-   2/- Kv 
340.  Meziválečná hudba v Čechách  Dou�a   2/- Kv   2/- Kv 
  Reittererová  
342.  Prakt. cv. z renesanční polyfonie  Daněk   1/1 Kv   -/- 
343.  Úvod do hudební akustiky  Syrový   2/- Kv   -/- 
344.  Hudba a divadlo v 19. století  Reittererová   1/2   1/2 Z 
345.  Harmonická analýza  Dou�a   -/2   -/2 Z 
346.  Collegium musicum  Eben   -/2   -/2 Z 
  Slavický T.  
 
HV / STUDIUM V RÁMCI CELO�IVOTNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ OBČANŮ 
 
Seznámení s hudební vědou  Reittererová   3/1 Z,PP  3/1 T,Z,PP 
  Černý  
  Dou�a  
  Chvátilová  
 
Výuku oboru zaji�ťuje:  HV 
 



 

 

 
 IBEROAMERIKANISTIKA  IBRA 
 
Je součástí studijního plán oboru historie (Ústav světových dějin), specializace Dějiny Latinské Ameriky (viz str. 178) 
Nabízí studentům znalosti z oblasti dějin, kultury a jazyka �panělsky mluvícího světa včetně informací o pramenech, literatuře, případně 
předmětech hmotné kultury v českých archivech, knihovnách  
a muzeích, i o způsobech jejich vyu�ití. Program je přístupný v�em studentům UK FF, zejména pak studentům HIS, ROM, PTx, ETN, event. 
AA. Studenti �paněl�tiny či portugal�tiny si mohou zapsat kurz po druhém semestru s tím, �e ve studiu jazyka a literatury pokračují na svých 
katedrách. Ostatní studenti si zapisují kurz nejdříve po ukončení druhého semestru studia a absolvují � pokud ji� neumějí �panělsky � 
jazykový kurz, v ka�dém případě pak Úvod do studia iberoamerikanistiky. Ve studiu praktického jazyka budou pokračovat během celého 
kurzu tak, aby vyhověli stanoveným podmínkám ovládnutí �paněl�tiny či portugal�tiny. Mimo to mají studenti-nehispanisté povinnost zapsat 
si kromě případného diplomového semináře seminář literární, kde se seznámí s hlavními problémy latinskoamerické literatury. 
Kromě povinných předná�ek a seminářů si student mů�e zapsat bez omezení předná�ky volné. 
 
Dějiny Latinské Ameriky  Binková   2/-   2/- Zk 
   Opatrný  
Prameny k dějinám Latinské Ameriky  Binková   1/-   1/- Z 
Současná Latinská Amerika  Nálevka   1/-   1/- Z 
Zeměpis Latinské Ameriky  Janský   1/-   1/- Z 
Etnografie Latinské Ameriky  Kláp�ťová   2/-   2/- Z 
Výběrový seminář  Mi�tinová   -/2   -/2 Z,PP 
(jaz., lit., hist.)  Housková  
  Opatrný  
Americká dialektologie  Mi�tinová   1/-   1/- Z 
Diplomový seminář  Opatrný   -/2   -/2 Z,PP 
Úvod do iberoamerikanistiky  Opatrný   1/-   1/- Kv 
Jazykový kurz  Binková   -/4   -/4 Zk1) 
 
1) Pro studenty nestudující hispanistiku. 
 
Výuku zaji�ťuje:    IBRA 
Na výuce se podílejí:   ÚRS, ÚSD, externisté 
 
 



 

 

 
 INDOLOGIE  INDL 
 
A. Povinné předná�ky a semináře 
Platí pro v�echny indologické obory: BENG, HIN, INDN, ROM, SAN, TAM, URD (viz té� tam) 
 
A.1 Obecný základ 
V�ichni studenti absolvují do konce I. cyklu jeden dvousemestrální kurz Dějiny filozofie (001 � spol. základ) a jeden dvousemestrální kurz 
Základy jazykovědy, a to v pořadí, které si sami vyberou. 
Posluchači jsou té� povinni do konce �estého semestru slo�it zkou�ku z angličtiny (002. Svět. jazyk � spol. základ) (kromě studentů 
romistiky, kde je mo�ný i jiný světový jazyk) a do konce studia je�tě Zk z druhého světového jazyka. Studentům, kteří studují anglistiku v 
kombinaci s indologií, se angličtina uznává jako jeden z povinných světových jazyků. Studentům, kteří studují nizozem�tinu jako obor  
v kombinaci s indoné�tinou, se uznává nizozem�tina jako jeden z povinných jazyků. 
 
Přehledná tabulka ad A.1 
001.  Dějiny filozofie (spol. základ)  do konce I. cyklu 
002.  Světový jazyk I/angl. (A) (spol. základ)  do konce I. cyklu 
003.  Světový jazyk II (B)  do konce studia 
004.  Základy jazykovědy  do konce I. cyklu 
 
A.2 Oborové předná�ky a semináře 
(viz BENG, HIN, INDN, ROM, SAN, TAM, URD) 
Ka�dý student musí během studia povinně absolvovat alespoň 1x tyto semináře: jazykovědný, literární a historický (případně 
kulturněhistorický), a to v pořadí, které si sám vybere. Dva ze seminářů je nutno absolvovat do konce I. cyklu, v�echny tři před zahájením 
semináře diplomního (č. 217).  
Do konce studia je rovně� nutno absolvovat druhý orientální jazyk:  2/-   2/- Zk 
(indický jaz., indoné�tina, arab�tina, per�tina, čín�tina, tibet�tina atd.)  
 
A.3 Obory hind�tina a urd�tina zahajují společně 1. ročník. 
Od 2. ročníku se studenti specializují buď na hind�tinu, nebo na urd�tinu. 
 
B. Výběrové předná�ky a semináře 
B.1 Výběrové neindologické předná�ky 
Od počátku pátého semestru mají studenti v rámci obecného základu nebo dle nabídky mo�nost vybrat si dal�í předná�ku (případně i více) ve 
shodě se zvolenou specializací s tím, �e do konce desátého semestru z ní slo�í zkou�ku. 
 
Doporučené vědní obory: 
305.  Literatura a literární teorie   2/-   2/- Zk 
306.  Sociologie   2/-   2/- Zk 
307.  Etnologie a kulturní antropologie   2/-   2/- Zk 
308.  Věd. informace a výpoč. technika   2/-   2/- Zk 
309.  Psychologie   2/-   2/- Zk 
310.  Věda o výtvarném umění   2/-   2/- Zk 
 
B.2 Výběrové indologické předná�ky a semináře 
I. cyklus 
401.  Kurz sanskrtu I (SAN 201)  Vacek   2/2 Z   2/2 Zk 
402.  Kurz sanskrtu II (SAN 204)   2/2   2/2 Zk 
403.  Základní kurz sanskrtu   2/-   2/- Zk 
404.  Kurz modern. ind. jazyka I (hind�tina) Kostić   2/2 Z   2/2 Zk 
405.  Kurz modern. ind. jazyka II (bengál�tina) Knotková   2/2   2/2 Zk 
406.  Základní kurz moderního ind. jazyka  Červenka   2/-   2/- Zk 
  (rom�tina III) 
407.  Kurz indoné�tiny I   2/2 Z   2/2 Zk 
408.  Kurz indoné�tiny II   2/2   2/2 Zk 
409.  Základní kurz indoné�tiny  Petrů   2/-   2/- Zk 
410.  Četba sanskrtských textů (447)   2/-   2/- Z 
411.  Četba novoind. lit. textů   2/-   2/- Z 
412.  Četba indonéských textů   2/-   2/- Z 
413.  Konverzace moderního ind. jazyka  Dvořák   2/-   2/- Zk 
 (tamil�tina) 
414.  Konverzace indonéská   2/-   2/- Zk 
415.  Vývoj moderního jazyka   2/-   2/- Zk 
416.  Indoárijská jazykověda   2/- Kv   -/- 
417.  Dějiny starověké Indie   2/-   2/- Zk 
418.  Dějiny středověké Indie   2/-   2/- Zk 
419.  Novodobé dějiny Indie  Strnad   -/-   2/- 
420.  Regionální dějiny   2/-   2/- Zk 
421.  Přehledné dějiny Indie   2/-   2/- Zk 
422.  Politické dějiny starověké Indie   2/-   2/- Zk 
423.  Staroindická společnost   2/-   2/- Zk 
424.  Hinduismus   2/-   2/- Zk 
425.  Buddhismus   2/-   2/- Zk 



 

 

426.  Indoislámská kultura   2/-   2/- Zk 
427.  Kapitoly o indickém umění   2/-   2/- Zk 
428.  Indické reálie   2/- Zk   2/- Zk 
429.  Dějiny indické filozofie   4/-   4/- Zk 
430.  Indický kastovní systém a Romové   2/-   2/- Zk 
431.  Dějiny Romů v ČR a SR   2/-   2/- Zk 
432.  Slovesnost slovenských Romů   2/-   2/- Zk 
433.  Etnologie Romů v ČR a SR   2/-   2/- Zk 
434.  Terénní výzkum Romů   -/2 Z   -/2 Z 
435.  Vývoj rom�tiny   2/-   2/- Zk 
436.  Dějiny jihovýchodní Asie   2/-   2/- Zk 
437.  Nejstar�í dějiny Indonésie   2/-   2/- Zk 
438.  Novověké dějiny Indonésie  Zbořil   2/-   2/- Zk 
439.  Indonéské reálie   2/-   2/- Zk 
440.  Etnologie jihovýchodní Asie   2/-   2/- Zk 
441.  Dějiny novoindické literatury   2/-   2/- Zk 
442.  Geografie ji�ní Asie   2/-   2/- Zk 
443.  a) Jazykovědný seminář  Kostić   -/2   -/2 Z 
  b) Literární seminář  Marková   -/2   -/2 Z 
  c) Historický proseminář  Strnad   -/2   -/2 Z 
  d) Speciální seminář  Dvořák   -/2   -/2 Z 
   (Kultura Ji�ní Indie) 
444.  Základy per�tiny pro indology   1/1   1/1 Zk 
 
II. cyklus 
447.  Četba spec. sanskrt. textů  Vacek   2/-   2/- Zk 
448.  Četba spec. novoind. textů   2/-   2/- Zk 
449.  Četba spec. prákrt. textů   2/-   2/- Zk 
450.  Četba spec. indon. textů   2/-   2/- Zk 
451.  Historická gram. modern. ind. jazyka   2/-   2/- Zk 
452.  Srovn. a hist. gramatika indoárijských jazyků  2/-   2/- Zk 
453.  Indický jazykový svaz   2/-   2/- Zk 
454.  Srovnávací gram. dráv. jazyků   2/-   2/- Zk 
455.  Historická gram. sanskrtu   2/-   2/- Zk 
456.  Literatura buddhismu   2/-   -/- Kv 
457.  Staroindická lit. teorie   2/-   2/- Zk 
458.  Vývoj indického umění  Kní�ková 2/-   2/- Zk 
459.  Indická filozofie I, II   4/-   4/- Zk 
460.  Vybrané problémy ind. nábo�.  Strnad   2/-   2/- Zk 
461.  Jihoindické bhakti   2/-   -/- Kv 
462.  Indické společnosti   2/-   2/- Zk 
463.  Moderní literární proudy   2/-   2/- Zk 
464.  Islámská mystika   2/-   2/- Zk 
465.  Indická etnografie   2/-   2/- Zk 
466.  Geografie ji�ní Asie   2/-   2/- Zk 
467.  Romský folklór   2/-   2/- Zk 
468.  Sociol. probl. men�in (Romové)   2/-   2/- Zk 
469.  Nábo�enství Romů  Hübschmannová   2/-   2/- Zk 
470.  Srovn. gramatika rom�tiny  2/-   2/- Zk 
471.  Pol. a ek. vývoj moderního státu   2/-   2/- Zk 
472.  Stát, etnicita a nacionalismus v Indonésii  2/-   2/- Zk 
473.  Indonéské divadelní formy   2/-   2/- Zk 
474.  Teorie literárního překladu   2/-   2/- Zk 
475.  Islámské reálie (Indonésie)   2/-   2/- Zk 
476.  Encyklopedie romské kultury   2/-   2/- Zk 
477.  a) Jazykovědný seminář   -/2   -/2 Z 
  b) Literární seminář   -/2   -/2 Z 
  c) Kulturněhistorický seminář   -/2   -/2 Z 
  d) Speciální seminář   -/2   -/2 Z 
481.  Diplomový seminář   -/2   -/2 Z 
 
Výuku oboru zaji�ťuje:  INDÚ 
 



 

 

 
 
 INDONÉŠTINA  INDN 
 
INDN / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ * 
(viz té� INDL) 
 
I. cyklus 
201.  Indonéský jazyk I   2/4 Z   2/4 Z,Zk 
202.  Úvod do studia   1/1   1/1 Z,Zk 
203.  Přehled dějin indon. regionu   2/-   2/- Zk 
204.  Indonéský jazyk II   2/4 Z   2/4 Z,Zk 
205.  Indonéská literatura   2/-   2/- Zk 
206.  Seminář   -/2   -/2 Z 
207.  Indonéský jazyk III   2/-Z   2/- Zk 
208.  Interpretace indon. textů   2/-   2/- Zk 
209.  Úvod do javán�tiny   1/1   1/1 Zk 
210.  Seminář (indon.)   -/2   -/2 Z 
 
PZK (po 6. sem.):  Indonéský jazyk 
     Indonéská literatura a dějiny indonéského regionu 
 
II. cyklus 
211.  Interpretace indon. textů  Dubovská   2/- Z   2/- Zk 
212.  Úvod do staré javán�tiny  Dubovská   2/-   2/- Zk 
213.  Četba javánských textů  Dubovská   2/-   2/- Z 
214.  Seminář  Dubovská   -/2   -/2 Z 
215.  Četba klasických textů   2/-   2/- Zk 
216.  Tlumočnická cvičení   -/2   -/2 Z 
217.  Dipl. seminář   -/2   -/2 Z 
 (podmíněno atest. z 443 a, b, c) 
 
SZZK:  Indonéský jazyk 
  Indonéská literatura a dějiny indonéského regionu 
 
INDN / JEDNOOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
(viz té� INDL) 
 
I. cyklus 
101.  Indonéský jazyk I   2/4 Z   2/4 Z,Zk 
102.  Úvod do studia   1/1 Z   1/1 Z,Zk 
103.  Přehled dějin indonéského regionu  2/-   2/- Zk 
104.  Indonéský jazyk II   2/4 Z   2/4 Z,Zk 
105.  Indonéská literatura   2/-   2/- Zk 
106.  a) Seminář   -/2   -/2 Z 
  b) Písemná práce     PP 
107.  Indonéský jazyk III   1/1   1/1 Zk 
108.  Interpretace indon. textů   2/-   2/- Zk 
109.  Úvod do javán�tiny   1/1   1/1 Zk 
110.  a) Výběrový seminář   -/2   -/2 Z 
  b) Písemná práce     PP 
 
Z výběrových předná�ek si posluchač povinně zapí�e dvouletý intenzivní kurz sanskrtu (I a II) a jed-noletý zákl. kurz arab�tiny, nebo 
dvouletý intenzivní kurz arab�tiny a jednoletý zákl. kurz sanskrtu. 
 
301.  Výběr. jazyk (sanskrt I/ arab�tina I)  -/2 Z   -/2 Z,Zk 
302.  Výběr. jazyk (sanskrt II/ arab�tina II)  -/2 Z   -/2 Z,Zk 
303.  Výběr. jazyk (zákl. kurz sanskr./arab.)  -/2 Z   -/2 Zk 
304.  Literární věda   2/-   2/- Zk 
 (Literárněvědná propedeutika � CKOM; Úvod do nauky o literatuře � ČJL atp.) 
305.  Výběrová předná�ka (INDL)   2/-   2/- Zk 
 

Výběrové předná�ky 
(doporučené obory: politologie, etnologie, kulturologie, sociologie a jiné) 

 
306.  Výběrová předná�ka   2/-   2/- Zk 
307.  Výběrová předná�ka   2/-   2/- Zk 
308.  Výběrová předná�ka   2/-   2/- Zk 
309.  Výběrová předná�ka   2/-   2/- Zk 
310.  a) Výběrový seminář   -/2 Z   -/2 Z 
  (indonésistický nebo doplňkového oboru) 
  b) Písemná práce     PP 
 



 

 

PZK (po 6. sem.):  Indonéský jazyk 
     Indonéská literatura 
     Dějiny Indonésie 
 
II. cyklus 
111.  Interpretace indon. textů  Dubovská   2/-   2/- Zk 
112.  Úvod do staré javán�tiny  Dubovská   2/-   2/- Zk 
113.  Četba javánských textů  Dubovská   2/-   2/- Z 
114.  a) Seminář  Dubovská   -/2   -/2 Z 
  b) Písemná práce     PP 
115.  Četba klasických textů   2/-   2/- Zk 
116.  Tlumočnická cvičení   -/2   -/2 Zk 
117.  Diplomový seminář   -/2   -/2 Z 
  (podmíněno atest. z 443 a, b, c) 
311.  Úvod do srov. indonésistiky   2/-   2/- Zk 
312.  Nábo�. problematika Indonésie   2/-   2/- Zk 
313.  Moderní stand. indoné�tina   2/-   2/- Zk 
  (lit. a hovor. standard, dialekty geogr. 
  a soc., odborná terminologie � problémy) 
 
 

Výběrové předná�ky 
(doporučené obory: politologie, etnologie, kulturologie, sociologie a jiné) 

 
314.  Výběrová předná�ka   2/-   2/- Zk 
315.  Výběrová předná�ka   2/-   2/- Zk 
316.  a) Výběrový seminář   -/2 Z   -/2 Z 
  (indonésistický nebo doplňkového oboru) 
  b) Písemná práce     PP 
 
SZZK:  Indonéský jazyk 
  Indonéská literatura 
  Dějiny Indonésie 
 
Výuku oboru zaji�ťuje:  INDÚ 
 



 

 

 
 
 INFORMAČNÍ STUDIA A KNIHOVNICTVÍ  INSK 
 
Studenti jsou povinni si zapsat a vykonat zkou�ky ze dvou světových jazyků (v�dy úroveň B). První zkou�ku slo�í nejpozději do PZK a 
druhou do SZZK. V knihovědném zaměření si studenti povinně zapisují latinu v I. cyklu a ze světových jazyků němčinu. (Jedna z těchto 
jazykových zkou�ek je pova�ována za Zk z č. 002 � Světový jazyk, spol. základ, slo�ení této Zk je podmínkou SZZK.) 
 
INSK / JEDNOOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
 
I. cyklus (4 semestry) 
A. Informační a knihovnické zaměření 
 
102.  Kurz rychlého čtení  Vá�ová   5 D Z   -/- 
  Papík  
103.  Úvod do studia  Vlasák   1/1 Z  -/- 
104.  Úvod do informační vědy  Königová   -/-   2/- Zk 
105.  Sociální komunikace  Pálka   2/- Zk   -/- 
106.  Teor. zákl. selekčních jazyků Pálka   -/-   2/1 Z,Zk 
107.  Textová a obsahová analýza  Techlová   -/-   1/1 Z 
109.  Identifikační popis  Techlová   1/2 Z   1/2 Zk 
110.  Tvorba elektr. dok. a databází  Mikulá�   -/-   1/2 Zk 
111.  Informační technika  Mikulá�   1/2 Z   -/- 
001.  Dějiny filozofie (spol. základ)  Tretera   2/-   2/- Zk 
113.  Logika  Bendová   2/1 Zk   -/- 
114.  Sociální psychologie  Slaměník   -/-   2/- Z 
115.  Věcné pořádání informací a znalostí  Pálka   2/2 Z,Zk  -/- 
  Techlová  
116.  Dokumentografické inf. syst.  Bratková   -/-   2/2 Z,Zk 
117.  Knihovnické systémy I  Stöcklová   2/2 Z  2/2 Zk 
118.  Teorie a projektování inf. syst.  Vlasák   -/-   1/1 Zk 
119.  Informační slu�by Internetu  Sklenák   1/2 Z   -/- 
120.  Výběrová předná�ka SV základu1)   2/- Zk   2/- Zk 
121.  Výběrový seminář   -/2 Z   -/2 Z 
122.  Praxe2)  Vá�ová   -/-   15 D Z 
123.  Exkurze2)  Vá�ová   -/-   3 D 
 
1) Výběrové předná�ky společensko-vědního základu pro obor INSK � posluchač si vybírá dva před-měty ukončené zkou�kami nejpozději do 
konce 4. semestru. 
2) Nezapisují si posluchači kombinovaného studia. 
 
209.  Sociologie 
210.  Psychologie  viz program příslu�ných kateder 
211.  Pedagogika 
212.  Estetika 
 (od této povinnosti jsou osvobozeni posluchači knihovědného zaměření.) 
 
PZK (po 4. semestru):  
 ústní část �   Informační věda 
     Informační metody 
     Informační systémy 
 písemná část �  Zpracování komplexních záznamů tří dokumentů a jejich ulo�ení do počítače 
 
B. Knihovědné zaměření2) 

(ve �k. r. 2000/2001 se výjimečně neotevírá) 
 
103.  Kurz rychlého čtení  Vá�ová    2/1 Z  
  Papík  
104.  Úvod do studia  Vlasák    2/2 Z,Kv 
  Pálka  
  Vá�ová  
105.  Uvod do informační vědy  Königová    2/- Zk  
107.  Teor. zákl. selekč. jaz. a obsah. anal.  Pálka    2/2 Z,Zk  
109.  Identifikační popis  Techlová    2/2 Z,Zk  
110.  Tvorba elektr. dok. a databází  Mikulá�    2/2 Z,Z  
111.  Informační technika  Mikulá�    2/1 Zk  
001.  Dějiny filozofie (spol. základ)  Tretera    2/1 Zk  
115.  Věcné pořádání inf.  Pálka    2/1 Z,Zk  
116.  Dokumentograf. inf. syst.  Bratková    2/2 Z,Zk  
117.  Knihovnické systémy I  Stöcklová    2/2 Z,Z 
119.  Inf. struktury Internetu  Sklenák    2/1 Z D Z  
122.  Praxe  Vá�ová    15 D Z  
123.  Exkurze  Vá�ová    3 D  



 

 

125.  Latina I    -/2 Z,Zk  
 
2) Toto jsou předměty z informačně-knihovnického základu povinné pro knihovědné zaměření. Program je ka�doročně doplňován speciálními 
knihovědnými předměty, kterými studenti dosáhnou předepsaného počtu bodů. Tyto předměty jsou uvedeny mezi těmi, které jsou vypsány 
ve II. cyklu knihovědného zaměření. 
Výběrové předná�ky, semináře a kolokvia dle vlastního zájmu. 
 
II. cyklus (6 semestrů) 
126.  Metodologie vědy  Pe�ková   2/- Zk   -/- 
127.  Základy ekonomie  Havránek   -/-   2/- Zk 
128.  Praxe  Vá�ová   -/-   15 D,Z 
129.  Exkurze  Vá�ová   -/-   3 D 
 
A. Informační zaměření 
129.  Výzkumné metody  Königová   1/2 Z,Zk  -/- 
130.  Inf. politika  Vlasák   1/1 Z   1/1 Zk 
131.  Re�er�ní činnost  Bratková   -/-   2/1 Z 
  Papík   2/1 Z,Zk  -/- 
132  Marketing inf. a knih. slu�eb  Pálka   2/1 Zk   -/- 
133.  Výběrová předná�ka   2/- Zk   2/- Zk 
134.  Výběrový seminář   -/2 Z   -/2 Z 
135.  Diplomový seminář  Černá   -/2 Z   -/1 Z  
  Vlasák  
136.  Spec. inf. fondy a slu�by  Papík   1/2 Z   1/2 Zk 
  Trmač  
137.  Výběrová předná�ka   2/- Zk   2/- Zk 
138.  Výběrový seminář   -/2 Z   -/2 Z 
139.  Základy managementu  Pálka   2/- Zk   -/- 
140.  Světové inf. systémy  Vlasák   -/-   1/1 Zk 
142.  Výběrová předná�ka   2/- Zk   -/- 
143.  Výběrový seminář   -/2 Z   -/- 
144.  Praxe  Vá�ová   -/-   15 D Z 
 
B. Knihovnické zaměření 
145.  Org. a řízení knihoven  Černá   2/2 Z,Zk  -/- 
146.  Slu�by ve veř. knihovnách  Černá   -/-   1/1 Zk 
147.  Bibliopedagogika  Vá�ová   -/2 Z   2/- Zk 
148.  Srovnávací knihovnictví  Kalkus   -/-   2/-Zk 
149.  Výběrová předná�ka   2/- Zk   2/- Zk 
150.  Výběrový seminář   -/2 Z   -/2 Z 
151.  Diplomový seminář  Černá   -/1 Z   -/2 Z 
152.  Dějiny knihovnictví a knihoven  Černá  2/-   2/- Zk 
153.  Světové inf. systémy  Vlasák   -/-   1/1 Zk 
154.  Dějiny české literatury3) KČL  2/-   2/- Zk 
157.  Světová literatura  KČL  2/-   2/- Zk 
   2/-   2/- Zk 
158.  Zpracování hudeb., zvuk.  
 a audioviz. dokumentů  Stöcklová   -/-  1/1 Zk 
159.  Re�er�ní slu�by pro knihovny  Bratková   1/1 Z,Zk  2/2 Z 
  Papík  
160.  Metodika knih. práce s dětmi a mláde�í  Vá�ová   -/2   -/2 Z 
161.  Dějiny kultury I  Czumalo   2/-   1/1 Z 
  Dějiny Kultury II  Czumalo   2/-   1/1 Z 
162.  Knihovnické systémy II  Stöcklová   -/-   2/3 Z,Zk 
163.  Praxe  Vá�ová   -/-   15 D Z 
 
3) Student si volí z nabídky katedry čes. literatury: Česká lit. 19. století, Česká literatura meziválečného období a Současná česká literatura. 
 
C. Knihovědné zaměření 
164.  Rozbor starých tisků  Bohatcová    2/4 Z,Z,Z,Z  
165.  Historický proseminář  Maur    2/1 Zk  
166.  Integrované základy pom. věd hist.  Hojda a dal�í    2/1 Kv  
167.  Základy křesťanských nauk  �tampach    2/1 Zk  
168.  Knihovědná typologie I, II, III  Voit   2/2 Z,Zk  2/1 Zk 
169.  Středověká paleografie I, II  Hledíková    2/2 T,Zk  
170.  Novověká paleografie I, II  Ebelová    2/2 T,Zk  
171.  St. čes. lit. � syst. přehled  Jonáková    2/1 Zk  
172.  Písemné prameny ke kult.  
 dějinám 16.�18. století  Hojda    2/2 Kv,PP  
173.  Kodikologie a dějiny rukopisných fondů  Hlaváček    2/1 Kv  
174.  Čes. dějiny středověku,  Nejedlý    2/2 Zk 
 Čes. dějiny novověku I, II  Sekera  
175.  Dějiny čes. knih. doby předhusit.  Hlaváček    2/1 Zk  



 

 

176.  Dějiny českých knihoven 16.�19. stol.  Kneidl    2/1 Zk  
177.  Čsl. knihovnictví 1918�1938  Cejpek    2/1 Zk  
178.  Novověké dějiny knihy a knihtisku  Kneidl    2/2 Kv  
179.  Kniha v kult. dějinách: kni�ní vazba  Nuska    2/2 Z,Zk  
181.  Kni�ní malba a výzdoba ve středověku  Brodský    2/1 Zk  
182.  Nakladatelé v české kulturní historii  Zach    2/1 Zk  
185.  Dal�í jazyk    Zk 
186.  Metodologie vědy  Pe�ková    2/1 Zk  
188.  Diplomový seminář  Černá    2/1 Z  
189.  Světové informační systémy a slu�by  Vlasák    2/1 Zk  
190.  Výběrová předná�ka    2/- Zk  
191.  Výběrová předná�ka    2/- Zk  
193.  Latina II    -/2 Zk  
 
Magisterské informační studium II. cyklu (pro neknihovníky): 
105.  Úvod do informační vědy  Königová   2/- Z   -/- 
113.  Logika  Bendová   2/1 Z   -/- 
112.  Dějiny filozofie  Tretera   2/-   2/- Zk 
109.  Identifikační popis  Stöcklová   2/2 Zk  -/- 
116.  Dokumentograf. inf. systémy  Bratková   -/-   2/2 Z,Zk 
106.  Teor. zákl. selek. jaz. a obsah. analýza  Pálka   -/-   1/2 Z,Zk 
107.  Textová a obsahová analýza  Techlová   -/-   1/1 Z 
115.  Věcné pořádání informací a znalostí  Pálka   2/2 Z,Zk  -/- 
  Techlová  
130.  Informační politika  Vlasák   1/1 Z   1/1 Zk 
131.  Re�er�ní činnost  Bratková   1/1 Z   2/2 Zk 
  Papík  
129.  Výzkumné metody  Königová   1/2 Zk   -/- 
106.  Sociální komunikace  Pálka   2/- Z   -/- 
136.  Spec. inf. fondy a slu�by  Trmač   1/2  1/2 Zk 
192.  Informační management  Pálka   2/- Zk   -/- 
140.  Světové inf. systémy a slu�by  Vlasák   -/-   1/1 Zk 
135.  Diplomový seminář  Vlasák   -/1 Z   -/- 
 Světový jazyk II zakončený Zk v průběhu 4 semestrů 
 
Magisterské knihovnické studium II. cyklu: 
130.  Informační politika  Vlasák   1/1 Z   1/1 Zk 
113.  Logika  Bendová   2/1 Z  -/- 
187.  Inf. slu�by Internetu  Sklenák   1/2 Z   -/- 
117.  Knihovnické systémy  Stöcklová   -/-   3/2 Zk 
126.  Metodologie vědy  Pe�ková   2/- Zk   -/- 
129.  Výzkumné metody  Königová   1/2 Zk   -/- 
140.  Světové inf. systémy a slu�by  Vlasák   -/-   1/1 Zk 
145.  Org. a řízení knihoven  Černá   2/2 Z,Zk  -/- 
147.  Bibliopedagogika  Vá�ová   -/2 Z   2/- Zk 
148.  Srovnávací knihovnictví  Kalkus   -/-   2/- Zk 
161.  Dějiny kultury I  Czumalo   2/-   1/1 Z 
  Dějiny Kultury II  Czumalo   2/-   1/1 Z 
194.  Volit. sem. literární  -/2 Z   -/2 Z 
135.  Diplomový seminář  Černá   -/2 Z   -/1 Z 
155.  Zpracování hudebnin  Stöcklová  -/-  2/- Zk 
 Svět. jazyk I ukončený v průběhu 4 semestrů 
159.  Re�er�ní slu�by pro knihovny  Bratková   1/1 Zk   2/2 Z 
  Papík  
 

Výběrové předná�ky a semináře pro v�echna zaměření 
 

194.  Dětská literatura  �mahelová  
195.  Informace, komunikace, my�lení  Cejpek  
196.  Základy a techniky kreativity  Königová  
198.  Odborná angl. terminologie  Kalkus  
199.  Multimedialita  Pálka  
200.  Automatizované knihovnické sítě  Bratková  
201.  Výběr nebo cenzura  Kalkus  
202.  Personální management v knihovnách  Černá  
203.  Vybr. probl. svět. informačního prům.  Vlasák  
204.  Vybrané problémy informační politiky  Matou�ová  
205.  Knihovny osobností kultury  Khel  
206.  Kniha a knihovny v dějinném vývoji  Khel  
207.  Věda a informace  Kadlecová  
208.  Informační etika  Sobotík  
197.  Uvod do rétoriky  Vá�ová  
120.  Management v kultuře  �ák  



 

 

 
Pozn.: Učební plán denního studia platí té� pro kombinované studium, kromě praxe. 
 
SZZK:  
A. Informační zaměření:  Informační věda 
      Informační technologie 
      Volitelné:  Informační slu�by 
         Informační politika 
         Informační management 
B. Knihovnické zaměření: Informační věda a kultura 
      Informační technologie v knihovnách 
      Volitelné:  Nauka o čtenáři 
         Dějiny knihoven 
         Knihovnické slu�by 
         Organizace a řízení knihoven 
C. Knihovědné zaměření:  Informační věda a kultura 
      Knihověda � typologie ti�těné a rukopisné knihy 
      Volitelné:  Dějiny knihoven 
         Dějiny knihy a knihtisku 
         Kniha v 19. a 20. století 
 
INSK / MAGISTERSKÉ STUDIUM NÁSTAVBOVÉ 
 
Magisterské studium � nástavbové pro bakaláře jiných oborů FF, jiných fakult UK a jiných V�  
v rozsahu 4 semestrů v zaměření informačním a knihovnickém. 
 
Výuku oboru zaji�ťuje:  ÚISK 
Na výuce se podílejí:   ČL, EK, EST, PED, PS, PVH, SOC, ÚFaR 
 
 



 

 

 ITALŠTINA  IT 
 
IT / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ *      Ń 
 
I. cyklus 
001.  Filozofie (spol. základ)2) ÚFaR 2/-   2/- Zk 
201.  Jazykový kurz I, II1) �paček   -/4 Z   -/4 Zk 
202.  Fonetika  Hamplová   2/- Kv   -/- 
203.  Úvod do dějin a kultury  Skýbová   2/-   2/- Zk 
204.  Latina I2)  Cadorini   -/-   -/2 Z 
205.  Úvod do teorie lit.2)  Valentová   2/- Zk   -/- 
206.  Základy jazykovědy2)  Panevová   2/- Zk   -/- 
  nebo Starý  
207.  Jazykový kurz III, IV1) �paček   -/4 Z   -/4 Zk 
208.  Konverzace III, IV1) Poeta   -/2 Zk   -/2 Z 
209.  Normativní mluvnice3) �paček   2/-   2/- Zk 
210.  Přehled vývoje literatury  Pelán   2/-   2/- Zk 
211.  Latina II2) Cadorini   -/2 Zk   -/- 
212.  Povinně výběrová disciplína I4)  2/- Zk   -/- 
213.  Povinně výběrová disciplína II4)  -/-   2/- Zk 
214.  Povinně výběrová disciplína III4)  -/2 Z   -/2 Z 
 
1) Absolutorium ni��ích stupňů je podmínkou připu�tění k vy��ím. 
2) Zapisuje se jen u jednoho oboru. 
3) Podmínkou připu�tění ke Zk je vypracování seminární práce. 
4) Určena posluchačům, kteří zapsali č. 204, 205, 206 a 211 na druhém romanistickém oboru. 
 
PZK (po 4. sem.):  Praktický jazyk 
     Základy jazyka 
     Literatura 
 
II. cyklus 
002.  Světový jazyk (B) (spol. základ)6) Jaz. centrum -/2   -/2 Zk 
216.  Jazykový kurz V, VI1) Poeta   -/2 Z  -/2 Zk 
217.  Konverzace V, VI1) �paček   -/2 Z   -/2 Z 
218.  Vývoj jazyka  Hamplová   2/-   2/- Zk 
219.  Literatura I, II  Pelán   2/-   2/- Zk 
220.  Úvod do studia román. jazyků2) Uhlíř   2/- Zk   -/- 
221.  Jazykový kurz VII, VIII1) Poeta   -/2 Z  -/2 Zk3) 

222.  Současný jazyk  Hamplová   2/-   2/- Zk 
223.  Literatura III, IV  Pelán   2/-   2/- Zk 
224.  Jazykový seminář  Hamplová   -/1 Z   -/1 
225.  Literární seminář  Pelán   -/1 Z   -/1 
226.  Písemná práce z jazyka  Hamplová     PP 
 nebo z literatury  Pelán  
227.  Povinně výběrová disciplína4)  2/- Zk   -/- 
228.  Didaktika5)  1/1   1/1 Zk 
229.  Pedagogická praxe4)    21 D Z 
 
1) Absolutorium ni��ích stupňů je podmínkou připu�tění k vy��ím. 
2) Zapisuje se jen u jednoho oboru. 
3) Závěrečná písemná zkou�ka. 
4) Určena posluchačům, kteří zapsali č. 220 na druhém romanistickém oboru. 
5) Jen pro učitelské studium. 
6) Obor nevy�aduje světový jazyk (společný základ) u studentů, kteří mají kombinaci se světovým jazykem, nebo skládají zkou�ku ze 
světového jazyka na druhém oboru. 
 
Pozn.: Podmínkou připu�tění k atestacím II. cyklu je splnění v�ech atestací I. cyklu. Zadání diplomové práce v 7. semestru. 
 
SZZK:  Italský jazyk a literatura 
  Obecná lingvistika nebo literární teorie nebo didaktika 
 
IT / JEDNOOBOROVÉ STUDIUM KOMBINOVANÉ *    
I. cyklus 
001.  Filozofie (spol. základ)  ÚFaR 2/-   2/- Zk 
101.  Jazykový kurz I, II1)  �paček   -/4 Z   -/4 Zk 
102.  Konverzace I, II1)  Cadorini   -/2 Zk   -/2 Z 
103.  Fonetika  Hamplová   2/- Zk   -/- 
104.  Fonetická cvičení  Poeta   -/-   -/l Z 
105.  Úvod do dějin a kultury  Skýbová   2/-   2/- Zk 
106.  Reálie  �paček   -/-   2/- Zk 
107.  Literární proseminář  Pelán   -/-   -/2 Z 
108.  Latina I  Cadorini   -/-   -/2 Z 



 

 

109.  Úvod do teorie literatury  Valentová   2/- Zk   -/- 
110.  Základy jazykovědy  Panevová   2/- Zk   -/- 
  Hajičová  
  nebo Starý  
  Nekvapil  
  Novák  
111.  Druhý román. jazyk I, II2)   -/2 Z   -/2 Z 
112.  Jazykový kurz III, IV1)  �paček   -/4 Z   -/4 Zk 
113.  Konverzace III, IV1)  Poeta   -/2 Zk   -/2 Z 
114.  Normativní mluvnice  �paček   2/-   2/- Zk 
115.  Jazykový seminář  �paček   -/1 PP   -/1 PP 
116.  Přehled vývoje lit.  Pelán   2/-   2/- Zk 
117.  Literární seminář  Pelán   -/1 PP   -/1 PP 
118.  Latina II  Cadorini   -/2 Zk   -/- 
119.  Druhý román. jazyk III, IV2)   -/2 Z   -/2 Zk 
 
1) Absolutorium ni��ích stupňů je podmínkou připu�tění k vy��ím. 
2) Viz Výběrové jazykové kurzy na oborech FR, �P, PORT, RUM. 
 
PZK (po 4. sem.):  Praktický jazyk  
     Základy jazyka 
     Literatura 
 
Pozn.: Po slo�ení PZK si studenti mohou zapsat doplňkové studium literární komparatistiky v Centru komparatistiky. 
 
II. cyklus 
002.  Světový jazyk (B) (spol. základ)  Jaz. centrum -/2   -/2 Zk 
121.  Jazykový kurz V, VI1) Poeta   -/4 Z   -/4 Zk 
122.  Konverzace V, VI1) �paček   -/2 Zk   -/2 Z 
123.  Vývoj jazyka  Hamplová   2/-   2/- Zk 
124.  Rozbor starých textů2) Hamplová   -/-   -/2 Z 
125.  Literatura I, II  Pelán   2/-   2/- Zk 
126.  Literární seminář  Pelán   -/1   -/1 Z 
127.  Úvod do studia románských jazyků Uhlíř   2/- Zk   -/- 
128.  Povinně výběrová disciplína2)  2/-   2/- Zk 
129.  Kapitoly z mod. it. literatury  Flemrová   2/-   2/- Zk 
130.  Jazykový kurz VII, VIII1) Poeta   -/2 Z   -/2 Zk3) 

131.  Konverzace VII, VIII1) Poeta   -/2 Zk   -/2 Z 
132.  Tlumočnický kurz  Poeta   -/2 Z   -/2 Zk 
133.  Současný jazyk  Hamplová   2/-   2/- Zk 
134.  Kapitoly z italské jazykovědy  Cadorini   2/-   2/- Zk 
135.  Literatura III, IV  Pelán   2/-   2/- Zk 
136.  Jazykový seminář  Hamplová   -/1 Z   -/1 Z 
137.  Literární seminář  Pelán   -/1 Z   -/1 Z 
138.  Písemná práce z jazyka  Hamplová     PP 
139.  Pís. práce z literatury  Pelán     PP 
140.  Povinně výběrová disciplína4)  2/-   2/- Zk 
141.  Didaktika5)  1/1   1/1 Zk 
142.  Pedagogická praxe5)    21 D Z 
 
1) Absolutorium ni��ích stupňů je podmínkou připu�tění k vy��ím. 
2) Mo�no zapsat cokoli podle volného výběru. 
3) Závěrečná písemná práce. 
4) Mo�no zapsat cokoli podle volného výběru (povinně jen pro neučitelské studium). 
5) Jen pro učitelské studium. 
 
Pozn.: Podmínkou připu�tění k atestacím II. cyklu je absolutorium PZK. Zadání diplomové práce  
v 7. semestru (podmínkou je absolutorium PZK). 
 
SZZK:  Italský jazyk 
  Italská literatura 
  Obecná lingvistika nebo teorie literatury nebo didaktika 
 

Výběrové předná�ky a semináře 
301.  Seminář k moderní italské lit.  Flemrová   2/-   2/- Kv 
302.  Seminář k Přehledu vývoje lit.  Pelán   -/1   -/1 
303.  Diplomový seminář jazykový  Hamplová   -/1   -/1 
304.  Furlánské reálie  Cadorini   2/-   2/- 
305.  Hist. poetika a souč. lit. věda  Hrbata   1/1   1/1 Z, Zk1) 
 
1) Určeno pro PGS. Mo�no zapsat jako povinně výběrovou disciplínu. 
 

Výběrové jazykové kurzy 



 

 

601.  Ital�tina I, II1)  Cadorini   -/2   -/2 Z 
 Ital�tina III, IV  Cadorini   -/2   -/2 Z 
602.  Jazykový kurz pro V. r.  Poeta   -/2 Z   -/- 
603.  Tlumočnický kurz  Poeta   -/2   -/2 Z 
604.  Úvod do furlán�tiny  Cadorini   -/2   -/2 Z 
 
1) Mo�no zapsat jako Druhý románský jazyk a po 4. semestru zakončit zkou�kou. 
 
Výuku oboru zaji�ťuje:   ÚRS 
Na výuce oboru se podílejí:  ÚLUG, ÚTKL 
 



 

 

 
JAPANOLOGIE  JAP 

 
Japanologii lze studovat dvouoborově, tj. prezenčně v kombinaci s jiným oborem, nebo jako jednooborové studium prezenční s blokem 
specializačních předmětů. 
V tomto roce se vyučují pouze předměty, u nich� je uvedeno jméno vyučujícího a rozsah výuky. 
 
JAP / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ  * 
 
I. cyklus 
001.  Filozofie (spol. základ)  ÚFaR    Zk 
002.  Světový jazyk (spol. základ)1)  Jaz.centrum    Zk 
201.  Japonský jazyk I  Kabeláčová   2/- T   2/- Zk 
202.  Jazyková cvičení Ia  Imai   -/4 T   -/4 T 
204.  Japonské písmo  Kabeláčová   2/- Zk   -/- 
205.  Japonské reálie   2/- T   2/- Zk 
207.  Čtení textů I  aspirant  -/2 Z   -/2 Z 
208.  Japonský jazyk II  Kabeláčová   2/-   2/- Zk 
209.  Jaz. cvičení IIa  Imai   -/2   -/2 
211.  Čtení a rozbor textů  Krouský   -/2   -/2 
213.  Tlumočnická cvičení  Labus   -/2   -/2 
214.  Japonská literatura I  �varcová   3/- Z   3/- Z 
216.  Japonský jazyk III  �varcová   2/- T   2/- Zk 
217.  Jaz. cvičení III  Imai   -/2 T   -/2 T 
219.  Japonská literatura II  �varcová   3/- Z   3/- Zk 
220.  Japonské dějiny I  Labus   3/- Z   3/- Zk 
222.  Překl. a tlum. cvičení  Labus   -/2 Z   -/2 Z 
 
1) Angličtina (úroveň A), nebo dal�í svět. jazyk (úroveň B). 
 
Pozn.: Podmínkou zápisu do dal�ího ročníku je slo�ení Zk z jap. jazyka (č. 201, 208, 216). 
 
Podmínka PZK: Splnění povinností za prvních 6 semestrů a zkou�ky ze spol. základu (001, 002). 
PZK (po 6. sem.):  Moderní spisovná japon�tina 
     Japonská literatura 
     Japonské dějiny 
     Obhajoba postupové práce v rozsahu zhruba 40 stran 
 
II. cyklus 
223.  Japonský jazyk IV   2/- Z   2/- Zk 
225.  Jaz. cvičení IV   -/2 Z   -/2 Z 
226.  Japonské dějiny II   3/- Z   3/- Zk 
227.  Četba lit. textů   -/2 Z   -/2 Z 
228.  Diplomový seminář I   Z  
231.  Konverzace  Imai   -/2 Z   -/2 Z 
232.  Diplomový seminář II   Z  
 (konzultace s ved. dipl. práce) 
233.  My�lení Dálného východu  Král a kol.  2/-   2/- T,Zk 
 
Podmínkou zapsání do dal�ího ročníku je uspě�né slo�ení zkou�ky z japonského jazyka (č. 223). 
 
SZZK:  Japonský jazyk a literatura 
  Japonské dějiny a filozofie Dálného východu 
 
JAP / JEDNOOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ     Ń 
 
I. cyklus 
101.  Japonský jazyk I  Kabeláčová   2/- Z   2/- Zk 
102.  Jaz. cvičení Ia  Imai   -/4 Z   -/4 Z 
103.  Jaz. cvičení Ib  aspirant  -/2 Z   -/2 Z 
104.  Japonské písmo  Kabeláčová   2/- Zk   -/- 
105.  Japonské reálie   2/- T   2/- Zk 
106.  Jazykový seminář  externista  -/2 Z   -/2 Z 
107.  Četba textů I  aspirant  -/2 Z   -/2 Z 
108.  Japonský jazyk II  Kabeláčová   2/- Z   2/- Zk 
109.  Jaz. cvičení IIa  Imai   -/2 Z   -/2 Z 
110.  Jaz. cvičení IIb  Kabeláčová   -/2 Z   -/2 Z 
111.  Čtení a rozbor textů  Krouský   -/2 Z   -/2 Z 
112.  Konverzační cvičení  Imai   -/2 Z   -/2 Z 
113.  Tlumočnická cvičení  Labus   -/2 Z   -/2 Z 
114.  Japonská literatura I  �varcová   3/- Z   3/- Zk 
136.  Japanologický seminář  Labus   -/2 Z   -/2 Z 
137.  Japonská společnost   2/- Z   2/- Zk 



 

 

116.  Japonský jazyk III  �varcová   2/- Z   2/- Zk 
117.  Jaz. cvičení III  Imai   -/2 Z   -/2 Z 
118.  Klasická japon�tina I  �varcová   2/- Z   2/- Zk 
119.  Japonská literatura II  �varcová   3/- Z   3/- Zk 
120.  Japonské dějiny I  Labus   3/- Z   3/- Zk 
121.  Čtení textů III  Krouský   -/2 Z   -/2 Z 
122.  Překl. a tlum. cvičení  Labus   -/2 Z   -/2 Z 
123.  Četba bez přípravy  externista   -/2 Z  
139.  Japanologický seminář  Labus   -/2 Z   -/2 Z 
 

Společný základ 
001.  Filozofie (do konce 4. sem.)  ÚFaR  Zk  
002.  Světový jazyk I 1) Jaz. centrum  Zk  
 Lingvistika (do konce 2. sem.)    Zk  
 

Výběrové předná�ky 
141.  Jap. pro nejapanology I  Kabeláčová   -/2 Z   -/2 Zk 
142.  Jap. pro nejapanology II   -/2 Z   -/2 Zk 
143.  Druhý orientální jazyk  ÚDLV  
 
1) Angličtina (úroveň A), nebo dal�í svět. jazyk (úroveň B). 
 
Pozn.: Podmínkou zápisu do dal�ího ročníku je úspě�né slo�ení zkou�ky z japonského jazyka  
(č. 101, 108, 116). 
 
Předpoklad PZK: Splnění povinností za prvních 6 semestrů včetně jedné zkou�ek ze spol. základu (001, 002). 
PZK (po 6. sem.):  Moderní spisovná japon�tina 
     Japonská literatura 
     Japonské dějiny 
     Obhajoba postupové práce v rozsahu zhruba 40 stran. 
 
II. cyklus 
123.  Japonský jazyk IV   2/- Z   2/- Zk  
124.  Klasická japon�tina II   2/- Z   2/- Zk  
125.  Jazyková cvičení IV   -/2 Z   -/2 Z 
126.  Japonské dějiny II   3/- Z   3/- Zk 
127.  Četba lit. textů   -/2 Z   -/2 Z 
128.  Diplomový seminář I  indiv. konzultace   Z 
129.  Četba klas. textů   -/2 Z   -/2 Z 
130.  Četba odborných textů   -/2 Z   -/2 Z 
131.  Konverzace  Imai   -/2   -/2 Z 
132.  Diplomový seminář II     Z 
 (konzultace s ved. dipl. práce) 
140.  Úvod do studia jap. dějin umění  Suchomel   -/-   1/1 Kv 
144.  My�lení Dálného východu  Král a kol.   2/-   2/- T,Zk 
145.  Japonský kulturní systém  Fiala   2/- Z  -/- 
146. Světový jazyk II 2) 
 
2) Úroveň A z angličtiny nebo B z jiného světového jazyka. 
 

Výběrové předná�ky a semináře (i pro zájemce z jiných oborů) 
 

Úvod do dějin jap. hudby a divadla  Kabeláčová   -/-  2/- Zk  
Jap. filmy a jejich lit. předlohy  Líman   2/-   -/- 
Překladatelský seminář  Fiala   -/2 Z   -/- 
Manjó�ú  Líman   2/-   -/- 
Japonský jazyk (diachronie)  Fiala   2/-   -/- 
 
Pozn.: Podmínkou zapsání do dal�ího ročníku je úspě�né slo�ení Zk z japonského jazyka (č. 123). 
 
SZZK:  Japonský jazyk 
  Japonská literatura 
  Japonské dějiny 
  Filozofie Dálného východu 
 
JAP / POSTGRADUÁLNÍ STUDIUM  
 
500.  Japon�tina pro PGS  Imai   -/2   -/2 
504.  Postgraduální seminář 
505. Výběrové předná�ky a semináře 
 
JAP / DOPLŇKOVÉ STUDIUM   



 

 

(V rozsahu 1/2 plánu jednoho oboru dvouoborového studia. Program je mo�né po dohodě s vedoucí oboru modifikovat podle zaměření 
studenta.) 
 
601.  Základy japon�tiny1)  Kabeláčová   -/2 Z   -/2 Z 
602.  Japonské písmo  Kabeláčová   2/- Zk   -/- 
603.  Japonské reálie   2/- T   -/2 Zk 
604.  Dějiny Japonska  Labus   3/- Z   3/- Zk 
605.  Dějiny japonské literatury  �varcová   3/- Z   3/- Zk 
606.  My�lení Dálného východu  Král a kol.   2/-   2/- Zk 
607.  Výběrový seminář I   -/2 PP2)  
608.  Výběrový seminář II   -/2 PP2)  
 
1) Student volí dle vlastního zájmu některý ze stávajících úvodních kurzů moderního nebo klasického jazyka. 
2) Písemné práce v obou výběrových seminářích mají mít rozsah minimálně 20 stran. 
 
Doplňkové studium je zakončeno soubornou zkou�kou, její� součástí je obhajoba písemné práce  
v rozsahu minimálně 20 stran. 
 
Výuku oboru zaji�ťuje:  ÚDLV 
 
 



 

 

 
 JAZYKOVÉ CENTRUM  STUDIUM JAZYKŮ 
 
Výuka cizích jazyků je koncipována jako specializovaná výuka, zaměřená na prohloubení řečových dovedností v cílovém jazyce, s orientací 
na odborný jazyk studovaného oboru. 
Studenti volí jazyk(y) a typ atestací podle učebních plánů svého oboru. Jsou vypsány kurzy angličtiny, francouz�tiny, latiny, němčiny, 
ru�tiny a �paněl�tiny. 
 
Angličtina 
750.  Přípravný kurz pro mírně pokročilé   -/4 Z   -/4 Z 
751.  Přípravný kurz pro středně pokročilé   -/4 Z,Zk  -/4 Z,Zk 
752.  Kurz pro pokročilé   -/4 Z,Zk  -/4 Z,Zk 
753.  Formy odborné jaz. komunikace   -/2 Z,Zk  -/2 Z,Zk 
756.  Distanční studium (andragogika) 
 VI. běh � jen konzultace    Zk 
757.  Konzultace pro PGS    -/2 Zk  
758.  Práce s počítačovými programy (CALL) (pro v�echny jazyky)   -/2 Z  
759.  Kurzy zahr. lektorů   -/-   -/2 
767.  Kurzy pro obor komunikace nesly�ících 
 - začátečníci   -/2   -/2 
 - mírně pokročilí   -/4   -/4 
 - středně pokročilí   -/4   -/4 
 
Francouz�tina 
760.  Přípravný kurz pro mírně pokročilé   -/4 Z   -/4 Z 
761.  Přípravný kurz pro středně pokročilé   -/4 Z,Zk  -/4 Z,Zk 
762.  Kurz pro pokročilé   -/2 Z,Zk  -/2 Z,Zk 
763.  Kurz pro pokročilé � laboratoř   -/2 Z,Zk  -/2 Z,Zk 
764.  Formy odborné jaz. komunikace   -/2 Z,Zk  -/2 Z,Zk 
768.  Konzultace pro PGS    -/2 Zk  
772.  Kurzy zahr. lektorů   -/2   -/2 
 
Latina 
769.  Latina pro začátečníky   -/2   -/2 T,Z  
770.  Latina pro mírně pokr.   -/2 T,Z  -/2 T,Z,Zk 
771.  Latina profilová   -/2 Z,Zk  -/2 Z,Zk 
794.  Konzultace pro PGS    -/2 Zk  
Výuka profilové latiny pro studenty archivnictví a romanistiky je zařazena do rozvrhu příslu�ného oboru. 
 
Němčina 
773.  Přípravný kurz pro mírně pokročilé   -/4 Z   -/4 Z 
774.  Přípravný kurz pro středně pokročilé   -/4 Z,Zk  -/4 Z,Zk 
775.  Kurz pro pokročilé   -/4 Z,Zk  -/4 Z,Zk 
776.  Formy odborné jaz. komunikace   -/2 Z,Zk  -/2 Z,Zk 
780.  Distanční studium (andragogika) 
 VI. běh � jen konzultace    Zk 
781.  Konzultace pro PGS    -/2 Zk  
793.  Kurzy zahr. lektorů   -/2   -/- 
 
Ru�tina 
782.  Přípravný kurz pro mírně pokročilé   -/2 Z    -/2 Z 
783.  Přípravný kurz pro středně pokročilé   -/2 Z,Zk  -/2 Z,Zk 
784.  Kurz pro pokročilé   -/2 Z,Zk  -/2 Z,Zk 
785.  Formy odborné jaz. komunikace   -/2 Z,Zk  -/2 Z,Zk 
786.  Konzultace pro PGS    -/2 Zk  
787.  Distanční studium (andragogika) 
 VI. běh � jen konzultace    Zk 
795.  Kurzy zahr. lektorů   -/2    -/2 
 
�paněl�tina 
788.  Přípravný kurz pro mírně pokročilé   -/4 Z    -/4 Z 
789.  Přípravný kurz pro středně pokročilé   -/4 Z,Zk  -/4 Z,Zk 
790.  Kurz pro pokročilé   -/4 Z,Zk  -/4 Z,Zk 
791.  Formy odborné jaz. komunikace   -/2 Z,Zk  -/2 Z,Zk 
792.  Konzultace pro PGS    -/2 Zk  
 
Odborné jazykové semináře jsou zaměřeny na práci s odborným textem v písemném a ústním projevu. 
Konzultace pro postgraduální studium jsou individuální, pro zájemce jsou k dispozici i volná místa v odborných seminářích. 
Výuka cizích jazyků je fakultativní. Po zápisu do kurzu je účast na výuce povinná. Počet kurzů je omezen kapacitou učitelů a učeben. Ka�dý 
semestr je ukončen testem, jeho� úspě�né absolvování je podmínkou přechodu do navazujícího kurzu v dal�ím semestru. Druh atestace se 
řídí učebním plánem oboru. Zkou�ka se koná po skončení semináře odborného jazyka a mů�e být typu A (pokročilej�í) nebo B (mírně 
pokročilí). Po�aduje-li obor znalost více jazyků, přihla�uje se student ke zkou�kám na základě po�adavků oboru. 



 

 

Jazykové centrum spravuje Mediatéku JC, která slou�í předev�ím k prezenčnímu studiu cizích jazyků a poskytuje následující slu�by: audio, 
video a PC programy, satelitní jazykové vysílání, doplňkové materiály pro samostudium a distanční studium a kni�ní fond v jazycích A, N, 
Fr, �p, R, L, Č pro cizince apod. 
 
Výuku jazyků zaji�ťuje:  Jazykové centrum 
 
 
 



 

 

 
 KATALÁNŠTINA  KAT 
 
KAT / DOPLŇKOVÉ STUDIUM   
 
Tříleté doplňkové studium katalán�tiny1) má studentům poskytnout základní uvedení do katalánské filologie, zejména vytvořit předpoklady 
pro samostatnou práci s katalánským jazykem a katalánskými texty. Studium je zamý�leno předev�ím jako roz�iřující nabídka pro 
posluchače jednooborové �paněl�tiny, příp. francouz�tiny, je v�ak přístupné v�em studentům FF po ukončení 2. semestru. 
Studium je zakončeno klasifikovanou písemnou prací v katalán�tině. 
 
613.  Jazykový kurz I, II   -/6 Z   -/6 Zk 
614.  Úvod do studia katalán�tiny   2/- Zk   -/- 
615.  Reálie   -/-   2/- Kv 
616.  Jazykový kurz III, IV   -/4 Z   -/4 Zk 
617.  Normativní mluvnice   1/1 Z   -/1 Zk 
618.  Jazykový kurz V, VI   -/2 Z   -/2 Z 
619.  Vývoj jazyka    2/- Kv  
620.  Jazykový seminář   -/2   -/2 Z 
621.  Literatura I, II   1/1   1/1 Zk 
622.  Závěrečná písemná práce     PP2) 

 
1) Doplňkové studium katalán�tiny se v roce 2000/2001 nerealizuje. 
2) Práce je hodnocena jako zkou�ka. 
 
Výuku zaji�ťuje:   ÚRS 
 
 



 

 

 
 
 KLÍNOPIS  KLIN 
 
Obor klínopis lze studovat v kombinaci s jiným oborem (např. s filologickými obory, obecnou jazykovědou, etnologií, religionistikou, 
historií, příp. archeologií). 
Kromě tohoto oboru jsou v nepravidelných intervalech vypisovány v jeho rámci specializované �estisemestrové roz�iřující tematické 
předná�kové cykly (doplňkové studium), určené pro studenty, kteří ji� na fakultě studují. Tyto předná�ky mohou také zapisovat v rámci 
volitelných nebo výběrových předná�ek předev�ím studenti filologických (zejména orientalistických), ale i hist. oborů. 
 
KLIN / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ     Ń 
 
001.  Filozofie (spol. základ)  ÚFaR 
002.  Svět. jazyk � němčina (B) (spol. základ)  Jaz.centrum 
 
I. cyklus 
206.  Sumerská gramatika  Prosecký   2/-   2/- Zk 
207.  Sumerské texty I  Prosecký   2/-   2/- Z 
208.  Seminář II  Vavrou�ek   -/2   -/2 Z,Kv 
  Zemánek  
209.  Akkadské texty II  Nováková   2/-    2/- Kv 
210.  Výběrová předná�ka I   2/-   2/- Z(Kv,Kv) 
211.  Výběrová předná�ka II   2/-   -/- Kv 
212.  Písemná práce  ved.pís.práce 
213.  Akkadské texty III  Nováková   2/-   2/- Z 
216.  Výběrová předná�ka III   2/-   2/- Z(Kv,Kv) 
217.  Výběrová předná�ka IV   2/-   -/- Kv 
218.  Kultura a literatura starověkého  Nováková   
 Předního východu  Prosecký  2/-   2/- Z  
 
PZK (po 6. sem.):  a) akkadský jazyk 
     b) chetitský jazyk 
     c) rozbor písemné ročníkové práce 
 
Potřebný počet bodů (viz Studijní a zku�ební řád UK FF) si studenti doplní výběrovými předná�kami na ÚSPV či příbuzných oborech. 
Kromě toho musí student oboru klínopis, aby mohl ukončit I. cyklus studia, dolo�it (kolokvium), �e absolvoval kurz základů jazykovědy, 
kurz německého jazyka (spol. základ � úroveň B) a kurz latinského jazyka (ka�dý předmět minimálně v rozsahu dva semestry po dvou 
hodinách). 
 
II. cyklus 
220.  Seminář III  Zemánek   -/2   -/2 Z,Kv 
223.  Písemná práce 
225.  Výběrová předná�ka V   2/-   -/- Kv 
226.  Diplomový seminář  vedoucí dipl. pr. 2/-   2/- 
227.  Výběrová předná�ka VI   2/-   2/- Z (Kv, Kv) 
228.  Výběrová předná�ka VII   2/-   2/- Z (Kv, Kv) 
 

Výběrové předná�ky 
 

501.  Dějiny Mezopotámie  Nováková   -/-   2/- 
502.  Akkadské dialekty  Nováková   2/-   2/- 
503.  Doktorandský seminář  Prosecký   -/-   2/- 
504.  Historický vývoj chetit�tiny  Vavrou�ek   -/-   2/- 
505.  Árjové na Předním východě  Vavrou�ek   -/-   2/- 
506.  Četba staroavestských textů  Vavrou�ek   2/-   -/- 
507.  Četba ugaritských textů III  Zemánek   2/-   2/- 
508.  Sloveso v semitských jazycích  Zemánek   2/-   -/- 
 
SZZK:  Akkadský jazyk 
  Druhý jazyk starého Předního východu 
 
Potřebný počet bodů (viz Studijní a zku�ební řád UK FF) si studenti doplní výběrovými předná�kami na ÚSPV či příbuzných oborech. 
Před uzavřením druhého cyklu studia a státní závěrečnou zkou�kou musí student oboru klínopis dolo�it (kolokvium), �e absolovoval kurz 
Dějiny filozofie (spol. základ) a jednu výběrovou předná�ku z obecné lingvistiky (ka�dý předmět minimálně dva semestry po dvou hodinách 
týdně). 
 
Výuku oboru zaji�ťuje:  ÚSPV 
 



 

 

 KOMPARATISTIKA  KOM 
 
Studium je koncipováno jako jednooborové nebo dvouoborové magisterské studium. Studium je pětileté (desetisemestrální) s celkovým 
počtem 180 bodů, je rozvr�eno do dvou cyklů v trvání �esti a čtyř semestrů. 
 
 
KOM / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ  
(Vypsání jména předná�ejícího znamená, �e se předmět realizuje v příslu�ném stud. roce.) 
 
I. cyklus 
201.  Literární komparatistika:  Hrbata   1/1 Z   1/1 Zk 
 dějiny, terminologie, metody  
202.  Poetika: úvod do lit. terminologie  �rámek   1/1 Zk   -/- 
203.  Dějiny lit. I: lit. starověku  Putna   2/-   2/- Zk 
  Král  
204.  Dějiny lit. II: lit. evr. středověku  Gaganidze   -/-   2/- Zk 
205.  Sem. k dějinám lit. starověku a středověku  Putna   2/- Z   2/- Z 
206.  Hist. poetika: dějiny my�lení o lit.  Svatoň   2/-   2/- Zk 
207.  Dějiny lit. IV: lit. novověku  Hrbata   2/-   2/- Zk 
208.  Seminář k dějinám literatur novověku   -/2 Z   -/2 Z  
209.  Dějiny literatury V: Klas. lit. Orientu   2/- Zk   -/- 
210.  Srovnávací poetika: Východ - Západ  Král   -/-   -/2 Z 
211.  Dějiny lit. VI: moderní literatury   4/-   4/- Zk 
212.  Sem. k dějinám moderní literatury  Svatoň   -/2 Z   -/2 Z 
213.  My�lení o literatuře 20. stol.  Tai�l   2/-   2/- Zk 
  Zykmund  
001.  Filozofie (spol. základ)  ÚFaR  2/-   2/- Zk 
002.  Světový jazyk I (A) (spol. základ)   -/2   -/2 Zk 
214.  Světový jazyk II (A) � povinný alternativní 
  (A, F, N, R, �, I, Lat)   -/2   -/2 Zk 
 
PZK (po 6. sem.):  Dějiny literatury 
     Literární teorie a srovnávací poetika 
     Interpretace literárního textu 
 
II. cyklus 
Volba jedné ze tří specializací: 
120.  Specializace I:  Petříček   -/2 Z   -/2 Z 
 Mezioborovost v humanitních vědách  -/2 Z   -/2 Z,PP,Zk 
121.  Specializace II: Identita a jinakost kultur  Král   -/2 Z   -/2 Z 
  Svatoň   -/2 Z,PP,Zk  -/- 
122.  Specializace III: Epochy, styly, směry  Hrbata   -/2 Z   -/2 Z 
  Procházka   -/2 Z,PP,Zk  -/- 
123.  Výběrové předná�ky a semináře    min. 16 bodů  
 
SZZK:  Světové a literární umělecké směry 
  Literatura v kontextu humanitních studií 
 
KOM / JEDNOOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ      Ń 
(Vypsání jména předná�ejícího znamená, �e se předmět realizuje v příslu�ném stud. roce.) 
 
I. cyklus 
101.  Lit. komparatistika:  
 dějiny, terminologie, metody  Hrbata   1/1 Z   1/1 Zk 
102.  Poetika: úvod do lit. terminologie  �rámek   1/1 Zk   -/- 
103.  Dějiny literatury I: lit. starověku  Putna   2/- Zk   2/- Zk 
  Král  
104.  Dějiny literatury II: lit. evr. středověku  Gaganidze   -/-   2/- Zk 
105.  Sem. k dějinám lit. starověku a středověku  Putna   2/- Z   2/- Z 
106.  Hist. poetika: dějiny my�lení o lit. Svatoň   2/- Z   2/- Zk 
107.  Dějiny lit. IV: lit. novověku  Hrbata   2/- Zk   2/- Zk 
108.  Seminář k dějinám lit. novověku   -/2 Z   -/2 Z  
109.  Dějiny literatury V: klas. lit. Orientu   2/- Zk   -/- 
110.  Srovnávací poetika: Východ - Západ  Král   -/-   -/2 Zk 
111.  Dějiny lit. VI: mod. literatury   4/- Zk   4/- Zk 
112.  Sem. k dějinám mod. literatury  Svatoň   -/2 Z   -/2 Z 
113.  My�lení o literatuře 20. stol.  Tai�l  2/- Zk   2/- Zk 
  Zykmund  
001.  Filozofie (spol. základ)  ÚFaR  2/-   2/- Zk 
002.  Světový jazyk I (A) (spol. základ)   -/2   -/2 Zk 
114.  Světový jazyk II (A) � povinný alternativní  
 (A, F, N, R, �, I, Lat)   -/2   -/2 Zk 
115.  Volitelný jazyk   -/2   -/2 Zk 



 

 

116.  Písemná práce z dějin nebo teorie starověkých  
 nebo středověkých literatur     PP 
117.  Písemná práce z dějin nebo teorie novověkých 
  nebo klas. orient. literatur     PP 
118.  Písemná práce z dějin nebo teorie moderní literatury    PP 
119.  Výběrové předná�ky nebo semináře    min. 20 bodů1)  
 
1) Tyto body lze získat libovolnou formou atestací. Atestace získané na jiných katedrách lze uznat po dohodě s vedením katedry. 
 
PZK (po 6. sem.):  Dějiny literátury 
     Literární teorie a srovnávací poetika 
     Interpretace literárního textu 
 
II. cyklus 
Volba jedné ze tří specializací: 
120.  Specializace I: Mezioborovost Petříček   -/2 Z   -/2 Z 
 v humanitních vědách   -/2 Z   -/2 Z,PP,Zk 
121.  Specializace II: Identita a jinakost kultur  Král   -/2 Z   -/2 Z 
  Svatoň   -/2 Z,PP,Zk  -/- 
122.  Specializace III: Epochy, styly, směry  Hrbata   -/2 Z   -/2 Z 
  Procházka   -/2 Z,PP,Zk  -/- 
123.  Výběrové předná�ky a semináře    min. 16 bodů 
124. Blok vybraných předmětů jiných oborů podle individuálního plánu,  
 schváleného vedením katedry � minimum 30 bodů 
 
SZZK:  Metodologie komparatistiky a literární vědy 
  Světové a literární umělecké směry 
  Literatura v kontextu humanitních studií 
 

Výběrové předná�ky pro rok 2000/2001 
125.  Lat. my�lení pozdní antiky  Putna   2/- Zk  -/- 
126.  Vergilius v zrcadle dějin interpr.  Putna   -/-   -/2 Zk 
127.  Nábo�enství v čes. kultuře 19. a 20. stol. Halík   2/- Zk  -/- 
  Putna  
128.  Vybrané kapitoly z franc. lit.  Hrbata   2/-   2/- 
129  Lat. Amerika: utopie a mýtus  Housková   1/1 Zk   -/- 
130.  Kapitoly z dějin estetiky a poetiky  
 od Aristotela po Veselovského  Svatoň   2/- Z   2/- Zk 
131.  Ruská filozofie dějin 19. stol.  
 od Čaadajeva k Solovjovovi  Svatoň   -/-   2/- Zk 
132.  Mýtus a ruský román  Svatoň   -/-   -/2 Zk 
  Markvart  
133.  Psychoanalýza a literatura  Tai�l   2/-   2/- Zk 
134.  Společnost a literatura  Jandourek   2/- Zk   -/- 
135.  Světec a rytíř  Gaganidze   -/-   2/- Zk 
136.  Poetry and Philosophy:  
 Novalis and Hölderlin  Dix   2/-   2/- Zk 
137.  The American West on Film, 1939�1989:  
 History, Ideology and Cultural System;  
 European Film  Dix   2/-   2/- Zk 
138.  20th Century Contiental European  
 philosophy: From Enlightment to  
 Post-Enlightenment  Dix   2/-   2/- Zk 
139.  Klasické tradice  Stehlíková   -/-   -/2 Z 
140.  Překládání lit. textů  Pechar   1/1 Zk  -/- 
141.  Řecké drama a film  Stehlíková   -/2 Z   -/- 
142.  Počátky moderní prózy Strom�ík   -/2 Z   -/- 
143.  Poetika evropského a něm. baroka Strom�ík   -/-   1/2 Z 
144.  Kapitoly z literární teorie  Procházka   2/- Zk  -/- 
145. Kultura a umění renesance Hrbata   -/-  2/- Zk 
146. Komparativní poetika vizuální komunikace Vlček 2/2 Z  2/2 Z,Zk 
 
Výuku oboru zaji�ťuje:  CKOM 
 



 

 

 
 KOREANISTIKA  KOR 
 
Koreanistiku lze studovat dvouoborově, tj. v kombinaci s jiným oborem, nebo jako jednooborové studium. 
 
KOR / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ *     Ń 
 
I. cyklus 
001.  Filozofie (spol. základ)  ÚFaR  2/- Z   2/- Zk 
002.  Světový jazyk (A) (spol. základ)  Jaz.centrum  2/-   2/- Zk 
201.  Fonetika kor. jazyka   2/- Z   -/- 
203.  Gramatika korej�tiny   2/-   2/- Zk 
 (podmínkou k zapsání 209) 
204.  Zem. a hosp. přehled   2/-   2/- Z 
207.  Konverzační cvičení I   -/4 Z   -/4 Zk 
 (podmínkou k zapsání 214) 
209.  Gram. systém korej�tiny  Pucek   2/-   2/- Zk 
 (podmíněno atest. z 203) 
212.  Dějiny Koreje  Löwensteinová   2/-   2/- Zk 
213.  Četba textů  Löwensteinová   2/-   2/- Zk 
214.  Konverz. cvičení II  lektor  -/4 Z   -/4 Zk 
 (podmíněno atest. z 207) 
216.  Lexikologie kor. jazyka   2/- Kv   2/- Zk 
 (podmíněno atest. z 209) 
217.  Interpretace lit. textů   -/2 Kv   -/2 Zk 
218.  Dějiny korejské literatury   2/- Kv   2/- Zk 
219.  Nejnověj�í dějiny Koreje   2/- Zk   -/- 
222.  Audioorální cvičení   -/2 Z   -/2 Z 
 (podmíněno atest. z 214) 
 
Podmínky PZK: Získání v�ech dílčích atestací I. cyklu, Zk ze spol. základu � ze Světového jazyka (A) a z Dějin filozofie nebo Úvodu do 
filozofie. 
PZK (po 6. sem.):  Současná korej�tina (gramatika, konverzace) 
     Dějiny Koreje 
     Korejská literatura (do poč. 20. stol.) 
 
II. cyklus 
223.  Stylistika kor. jazyka  lektor  2/-   2/- Zk 
225.  Interpretace odb. textů  Löwensteinová   2/- Z   2/- Z 
228.  Výběr. seminář1)   -/2   -/2 PP 
 a) literární  Löwensteinová  
 b) historický  Pucek  
229.  Moderní kor. literatura  Löwensteinová  2/- Zk   -/- 
230.  Překl. a tlum. cvičení I  lektor  -/2 Z   -/2 Z 
231.  Interpretace spec. textů   2/- Kv   2/- Kv 
233.  Dipl. seminář1)   -/2 Z   -/2 Z 
234.  Překl. a tlum. cvičení II   -/2 T   -/- 
235.  Odborná praxe   14 dnů Z  
 
1) Semináře č. 228 a 233 jsou povinné jen pro studenty, kteří si zvolili téma diplomové práce na oboru koreanistika. 
 
SZZK:  Korejský jazyk (včetně písemné klauzurní práce) a dějiny korejské literatury 
  Dějiny Koreje a Filozofie a my�lení Dálného východu 
 
 
 
KOR / JEDNOOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ    
I. cyklus 
001.  Filozofie (spol. základ)  ÚFaR  2/- Z   2/- Zk 
002.  Světový jazyk I (A) (spol. základ)  Jaz. centrum 2/-   2/- Zk 
101.  Fonetika kor. jazyka   2/- Zk   -/- 
102.  Úvod do studia koreanistiky   2/- Z   2/- Zk 
103.  Gramatika korej�tiny   2/- T   2/- Zk 
 (podmínkou k zapsání 109) 
104.  Zem. a hosp. přehled   2/- T   2/- Zk 
105.  Proseminář   -/2 T   -/2 Z 
107.  Konverzační cvičení I   -/4 Z   -/4 Zk 
 (podmínkou k zapsání 114) 
108.  Úvod do obecné jazykovědy   2/- Zk   -/- 
109.  Gram. systém korej�tiny  Pucek  2/- Z   2/- Zk 
 (podmíněno atest. ze 103) 
110.  Lingvistický seminář  Pucek  -/2 Z   -/2 Z 
111.  Úvod do čínských znaků  Horák  2/- Z   2/- Z 



 

 

112.  Dějiny Koreje  Löwensteinová  2/- Z   2/- Zk 
113.  Četba textů  Löwensteinová  2/- Z   2/- Zk 
114.  Konverz. cvičení II  lektor  -/4 Z   -/4 Zk 
 (podmíněno atest. ze 107) 
115.  Laboratorní cvičení  lektor  -/2 T   -/2 Z 
116.  Lexikologie korejského jaz.   2/- Kv   2/- Zk 
 (podmíněno atest. ze 109) 
117.  Interpretace lit. textů   -/2 Kv   -/2 Zk 
118.  Dějiny korejské literatury   2/- Kv   2/- Zk 
119.  Nejnověj�í dějiny Koreje   2/- Zk   -/- 
120.  Četba znakových textů   2/- T   2/- Z 
121.  Literární seminář   -/2 Z   -/2 PP 
122.  Audioorální cvičení   -/2 Z   -/2 Z 
 (podmíněno atestací ze 114) 
301.  Dal�í východní jazyk I   2/- Z   2/- Z 
302.  Dějiny korejského nábo�enství  Lee Jin Ah  2/- Kv   2/- Z 
306.  Světový jazyk II (B) Jaz.centrum  -/2   -/2 Zk 
307.  My�lení Dálného východu  Král a kol. 2/-  2/- T,Zk 
 
 
Podmínky PZK: Získání v�ech dílčích atestací I. cyklu a Zk ze spol. základu � ze Světového jazyka (002, úroveň A) a z Dějin filozofie nebo 
Úvodu do filozofie (001). 
 
PZK (po 6. sem.):  Obhajoba postupové práce v rozsahu min. 40 stran 
     Současná korej�tina (gramatika, konverzace) 
     Dějiny Koreje 
     Korejská literatura (do poč. 20. stol.) 
II. cyklus 
123.  Stylistika kor. jazyka  lektor  2/- Z   2/- Zk 
124.  Historická gram. korej�tiny  Pucek  2/- Z   2/- Zk 
125.  Interpretace odb. textů  Pucek  2/- Z   2/- Z 
  Löwensteinová  
126.  Dal�í východní jazyk II  Sehnal  2/- Z   2/- Zk 
  Andr�  
127.  Interpretace klas. textů I  Pucek  -/-   2/- Kv 
128.  Výběr. seminář   -/2 Z   -/2 PP 
 a) literární  Löwensteinová  
 b) historický  Pucek  
129.  Moderní kor. literatura  Löwensteinová  2/- Zk   -/- 
130.  Překl. a tlum. cvičení I  lektor  -/2 Z   -/2 Z 
131.  Interpretace spec. textů   2/- Kv   2/- Kv 
132.  Interpretace klas. textů   2/- Z   -/- 
133.  Diplomový seminář   -/2 Z   -/2 Z 
134.  Překl. a tlum. cvičení II   -/4 T   -/2 T 
135.  Odborná praxe   14 dnů Z  
303.  Výběrová předná�ka: 
 Korejský buddhismus  Bařinka  2/- Z   2/- Z 
304.  Výběrová předná�ka   2/- Z   2/- Z 
 
SZZK:  Korejský jazyk (včetně písemné klauzurní práce) 
  Dějiny korejské literatury 
  Dějiny Koreje 
  Filozofie a my�lení Dálného východu 
 
Výuku zaji�ťuje:  ÚDLV 
 
 



 

 

 
 
 KROATISTIKA  KROA 
 
Rozdělení studia: 
I. cyklus � 4 semestry 
II. cyklus � 6 semestrů (v 9. a 10. semestru se počítá se zpracováním diplomové práce a ev. se stá�emi v zahraničí) 
PZK je mo�né vykonat v rozmezí 4.-6. semestru. K PZK předlo�í student ohodnocenou písemnou práci a seznam prostudované odborné 
literatury a četby. 
Během studia je student povinen slo�it Zk ze společného základu � ze Světového jazyka (č. 002, úroveň B) a z Dějin filozofie (č. 001). 
Obor studovaný v kombinaci zejména s jiným slavistickým oborem (včetně ru�tiny a če�tiny) se zapisuje podle poznámky 1), resp. 2). 
Předměty označené indexem 3) se realizují podle studijních plánů jiných oborů (uvedeny v závorce) � podrobně viz str. 218�219. 
Výběrové předná�ky a semináře se slavistickým zaměřením viz u oboru SLAVISTIKA V�EOBECNÁ A SROVNÁVACÍ (SLAV). 
 
KROA / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
Tento plán se realizuje od stud. r. 1997/8. Studenti zapsaní v předcházejících letech se řídí studijním plánem platným v době jejich zápisu ke 
studiu (včetně zápisu do II. cyklu). 
 

Celkový plán studia 
I. cyklus 
201.  Úvod do studia slovanských jazyků1)    2/- Kv  
202.  Úvod do studia slovanských literatur1)    2/- Kv  
203.  Geografické a kulturní reálie regionu1)    2/- Kv  
204.  Základy jazykovědy (LF)1),3)    2/- Kv  
205.  Úvod do nauky o literatuře (ČJL)1),3)    2/- Kv  
206.  Úvod do studia dějin slovanských národů1)    2x 2/- Kv  
207.  Současný spisovný jazyk I  
 (hláskosloví a morfologie)    2x 2/-;-/2 Z,Zk  
208.  Současný spisovný jazyk II 
  (syntax a lexikologie)    2x 2/-;-/2 Z,Zk  
209.  Dějiny literatury I (19. stol.)    2x 2/-;-/2 Z,Zk  
210.  Dějiny literatury II (20. stol.)    2x 2/-;-/2 Z,Zk  
211.  Jazyková cvičení I (gramatická a konverzační)   2x -/4 T,T  
212.  Jazyková cvičení II (gramatická a konverzační)   2x -/4 T,T  
213.  Praktické jazykové znalosti I, II    Zk 
214.  Volitelná předná�ka I    2x 2/- Kv  
215.  Volitelná předná�ka II    2x 2/- Kv  
216.  Písemná práce4)    PP  
 
PZK:  Klauzurní práce (praktické jazykové znalosti) 
  Současný spisovný jazyk 
  Dějiny literatury 19. a 20. století 
  Dějiny a reálie příslu�ného regionu 
 
II. cyklus 
217.  Základy srovnávací slovanské jazykovědy1)   2x 2/- Kv  
218.  Staroslověn�tina (SLAV)1),3)   2/-;-/2 Zk  
219.  Dějiny slovanských literatur (SLAV)1),3),6)    2x 2/- Kv  
220.  Slovanský folklór (SLAV)1),3)    2/- Kv  
221.  Ru�tina (RUS)2),3)    2x -/4 T,T  
222.  Vývoj jazyka a dialektologie5)    2/-;-/2 Z,Zk  
223.  Stylistika (jazyková situace, jazyková kultura)   2/-;-/2 T,Kv  
224.  Literatura star�ího období    2/-;-/2 Z,Zk  
225.  Lidová slovesnost    2/-;-/2 Z,Kv  
226.  Jazyková cvičení III (gramatická a konverzační)   2x -/4 T,T  
227.  Jazyková cvičení IV (stylistická a překladatelská)   2x -/4 T,T  
228.  Praktické jazykové znalosti III,IV    Zk  
229.  Volitelná předná�ka I    2x 2/- Kv  
230.  Volitelný seminář I    -/2 Z  
231.  Volitelná předná�ka II    2x 2/- Kv  
232.  Volitelný seminář II    -/2 Z  
233.  Diplomový seminář    2x -/2 Z,Z  
234.  Písemná práce pro nediplomový obor4)    PP  
 
SZZK:  Současný jazyk a jeho vývoj ve slovanském kontextu 
  Dějiny literatury a folklór ve slovanském kontextu 
Součástí SZZK je klauzurní práce (literárněhist. nebo jazykovědné téma v příslu�ném jazyce). 
KROA / JEDNOOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ  
  S BLOKEM SPECIALIZAČNÍCH PŘEDMĚTŮ     Ń 
 
Nezvolí-li student jinak, doplňuje se studijní plán blokem specializačních předmětů Slavistika v�e-obecná a srovnávací (SLAV). 
Realizuje se od �k.r. 1999/2000. 
V realizaci odpovídají zapsaným předmětům předměty s počáteční číslicí 2. 



 

 

 
Celkový plán studia 

I. cyklus 
101.  Úvod do studia slovanských jazyků    2/- Kv  
102.  Úvod do studia slovanských literatur    2/- Kv 
103.  Geografické a kulturní reálie regionu    2/- Kv 
104.  Základy jazykovědy (LF)3)    2/- Kv 
105.  Úvod do nauky o literatuře (ČJL)3)    2/- Kv 
106.  Úvod do studia dějin slovanských národů    2x 2/- Kv 
107.  Současný spisovný jazyk I (hláskosloví a morfologie)   2x 2/-;-/2 Z,Zk 
108.  Současný spisovný jazyk II (syntax a lexikologie)   2x 2/-;-/2 Z,Zk 
109.  Dějiny literatury I (19.stol.)    2x 2/-;-/2 Z,Zk 
110.  Dějiny literatury II (20.stol.)    2x 2/-;-/2 Z,Zk  
111.  Jazyková cvičení I (gramatická a konverzační)   2x -/4 T,T  
112.  Jazyková cvičení II (gramatická a konverzační)   2x -/4 T,T  
113.  Praktické jazykové znalosti I,II    Zk 
114.  Volitelná předná�ka I    2x 2/- Kv 
115.  Volitelná předná�ka II    2x 2/- Kv 
116.  Písemná práce4)    PP 
 
PZK:  Klauzurní práce (praktické jazykové znalosti) 
  Současný spisovný jazyk ve slovanském kontextu 
  Dějiny literatury 19. a 20. století ve slovanském kontextu 
  Dějiny a reálie příslu�ného regionu 
 
II. cyklus 
117.  Základy srovnávací slovanské jazykovědy    2x 2/- Zk  
118.  Staroslověn�tina (SLAV)3)    2/-;-/2 Z,Zk  
122.  Vývoj jazyka a dialektologie5)    2/-;-/2 Z,Zk  
123.  Stylistika (jazyková situace, jazyková kultura)   2/2 Z,Zk  
124.  Literatura star�ího období    2/2 Z,Zk  
125.  Lidová slovesnost    2/2 Z,Zk  
126.  Jazyková cvičení III (gramatická a konverzační)   2x -/4 T,Z  
127.  Jazyková cvičení IV (stylistická a překladatelská)   2x -/4 4T  
128.  Praktické jazykové znalosti III, IV    Zk  
129.  Volitelná předná�ka I    2x 2/- Kv  
130.  Volitelný seminář I    -/2 Z  
131.  Volitelná předná�ka II    2x 2/- Kv  
132.  Volitelný seminář II    -/2 Z  
133.  Diplomový seminář    2x -/2 Z,Z  
 
SZZK:  Vývoj jazyka ve slovanském kontextu 
  Dějiny star�í literatury a folklór ve slovanském kontextu 
 
Součástí SZZK je klauzurní práce (literárněhist. nebo jazykovědné téma v příslu�ném jazyce). 
 
KROA / BLOK SPECIALIZAČNÍCH PŘEDMĚTŮ 
 
Blok specializačních předmětů si lze zvolit pouze v návaznosti na základní obor. 
V realizaci odpovídají zapsaným předmětům příslu�né předměty s počáteční číslicí 2. 
 

Celkový plán studia 
I. cyklus 
607.  Současný spisovný jazyk I (hláskosloví a morfologie)   2x 2/-;-/2 Z,Zk 
608.  Současný spisovný jazyk II (syntax a lexikologie)   2x 2/-;-/2 Z,Zk  
609.  Dějiny literatury I (19. stol.)    2x 2/-;-/2 Z,Zk  
610.  Dějiny literatury II (20. stol.)    2x 2/-;-/2 Z,Zk  
611.  Jazyková cvičení I (gramatická a konverzační)   2x -/4 T,T  
612.  Jazyková cvičení II (gramatická a konverzační)   2x -/4 T,T  
613.  Praktické jazykové znalosti I, II    Zk  
616.  Písemná práce4)    PP  
 
II. cyklus 
622.  Vývoj jazyka a dialektologie5)    2/-;-/2 Z,Zk  
623.  Stylistika (jazyková situace, jazyková kultura)   2/2 Z,Zk  
624.  Literatura star�ího období    2/2 Z,Zk  
625.  Lidová slovesnost    2/2 Z,Zk  
626.  Jazyková cvičení III (gramatická a konverzační)   2x -/4 T,T  
627.  Jazyková cvičení IV (stylistická a překladatelská)   2x -/4 T,T  
628.  Praktické jazykové znalosti III, IV    Zk  
634.  Písemná práce4)    PP  
 
Poznámky: 



 

 

1) V kombinaci zejména s dal�ím slavistickým oborem se předměty, pokud se opakují v obou studijních plánech, zapisují jen jednou. Místo 
nich se zapisuje dle výběru: 
v I. cyklu: 
 Úvod do baltistiky nebo byzantologie (LIT, BYZ)3)  Kv  
 Úvod do východního křesťanství (RUS)3)   Kv  
 Úvod do etnologie a folkloristiky (ETN)3)   Kv  
 Základy indoevropeistiky (LF)3)   Kv  
 Teorie překladu (PTR)3)   Kv  
 Balkán v interdisciplinárním přístupu (POLT)3)  Kv  
ve II. cyklu: 
 Dějiny slavistiky (jazykovědné nebo literárněvědné) (SLAV)3)  Kv  
 Dějiny východní a jihovýchodní Evropy (HIS)3)  Kv  
 Úvod do studia komparatistiky (KOM)3)   Kv  
 Dějiny překladu (PTR)3)   Kv  
 Teorie tlumočení (PTR)3)   Kv  
 Církevní slovan�tina (SLAV)3)   Kv  
 Staroslovanské období v ČR a na Slovensku (ARP)3)  Kv  
 Staroslovanské období v ev. dějinách (ARP)3)   Kv  
Nerealizují-li se v daném roce předměty konané na jiných katedrách a ústavech FF, nahrazují se vhodnými předměty příslu�ného zaměření. 
2) V kombinaci zejména s dal�ím slavistickým oborem se předmět, pokud se opakuje v obou studijních plánech, zapisuje jen jednou. Místo 
něj se zapisuje dle výběru: 
baltský jazyk (LIT, LOT), latina (LAT), řečtina (klasická nebo moderní, ŘEČ), turečtina (TUR), albán�tina (ALB), rumun�tina (RUM), 
maďar�tina (MAD)3). 
3) Realizaci těchto předmětů viz na příslu�ných místech Seznamu předná�ek. 
4) Písemná práce mů�e být zaměřena v I. cyklu na jazyk nebo literaturu, ve druhém cyklu na jazyk, literaturu (včetně folklóru) nebo reálie 
(ekonomika, politika, dějiny, kultura). Ve II. cyklu se písemná práce zaměřuje na jinou oblast ne� diplomová práce. 
5) Atestace z vývoje jazyka je podmíněna atestací ze staroslověn�tiny. 
6) Student si podle svého zaměření mů�e zvolit jednu z předná�ek č. 213, 232, 233 oboru SLAV. 
 

Realizace ve studijním roce 2000/2001 
(Atestace u jednotlivých předmětů viz Celkový plán studia v závislosti na formě studia � jednooborové, dvouoborové, blok specializačních 
předmětů.) 
 
I. cyklus 
201.  Úvod do studia slovanských jazyků1)  Gladkova  2/-   -/- 
202.  Úvod do studia slovan. literatur1)  Friedlaenderová  2/-   -/- 
203.  Geogr. a kult. reálie regionu1)  Pelikán   2/-  
206.  Úvod do studia dějin slovan. národů1)  Maiello  2/-   2/- 
207.  Souč. spis. jazyk I (hláskosloví a morfol.)  Bakija  2/-   2/2 
209.  Dějiny literatury I (19. stol.)  Kvapil  2/-   2/2 
211.  Jaz. cvičení I (gram. a konverzační)  Bakija  -/4   -/4 
 
II. cyklus 
217.  Základy srovn. slovan. jazykovědy1)  Gladkova  2/-   2/- 
218.  Staroslověn�tina (SLAV)1),3)  Přikrylová  2/-   -/2 
220.  Slovanský folklór (SLAV)1),3)  Friedlaenderová   2/-  
223.  Stylistika (jaz. situace, jaz. kult.)  Nedvědová  2/-   -/2 
224.  Literatura star�ího období  Kvapil  2/-   -/2 
225.  Lidová slovesnost  Kvapil  2/-   -/2 
226.  Jaz. cvičení III (gramatická a konverzační)  Bakija  -/4   -/4 
 
II. cyklus (podle studijního plánu platného v dřívěj�ích letech) 
219.  Diplomový seminář (jen dipl. obor)  Nedvědová  -/2 Z   -/- 
  Kvapil  
220.  Výběrová předná�ka nebo seminář  2/- n. -/2 Kv n. Z 
 filozofického či metodologického zaměření  
 
Výuku oboru zaji�ťuje:  SLAV 
 
 
 



 

 

 KULTUROLOGIE  KULT 
 
KULT / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ I KOMBINOVANÉ *    Ń 
 
I. cyklus 
001.  Filozofie I (spol. základ)   2/-   2/- Zk 
002.  Světový jazyk (A) (spol. základ)  Jaz. centrum 2/-   2/- Zk 
204.  Základy kulturologie  Soukup  2/- Zk   -/- 
206.  Přehled kulturologických koncepcí  Borecký  2/- Zk   -/- 
207. Metodologie kulturologického výzkumu  Hubáček  2/-   1/1 Zk 
  Opletalová  
210.  Dějiny kultury I  Czumalo  2/-   1/1 Zk 
 Dějiny kultury II  Czumalo  2/-   1/1 Zk 
213.  Kulturologie se zaměřením na sociální 
  a kulturní ekologii I  Ortová  2/-   1/2 Z,Zk 
 Kulturologie se zaměřením na sociální  
 a kulturní ekologii II  Ortová  2/-   1/1 Zk 
214.  Kulturologie se zaměřením na sociální  
 a kulturní antropologii  Soukup  2/-   1/1 Zk 
215.  Kulturologie se zaměřením  
 na sociologii kultury I  Matějů  2/-   -/2 Z 
 Kulturologie se zaměřením  
 na sociologii kultury II  Matějů  2/- Zk   -/2 
217.  Kulturologie se zaměřením 
  na psychologii kultury I  Hnilica  2/-   1/1 Z 
 Kulturologie se zaměřením na  
 psychologii kultury II  Hnilica  1/1   1/1 Zk 
220.  Management a marketing v kultuře  �ák  2/-   -/2 Z 
222.  Kultura a média I  Hubáček  2/-   2/- Zk 
225.  Seminář k PZK  Matějů  -/2 Z   -/- 
247.  Terénní výzkum / Praxe v KZ  Matějů  5D Z  
250.  Paleoantropologie  Soukup  -/-   2/- Zk 
252.  Úvod do studia empirických věd  Hnilica  2/-   1/1 Z 
 
PZK (po 6.sem.):  Písemná práce 
     Základy kulturologie a metodologie kulturologického výzkumu 
     Dal�í z profilujících předmětů oboru kulturologie dle volby posluchače 
     (č. 210, 213�215, 217, 220, 222, 250, 301�351) 
 
II. cyklus 
203.  Cizí jazyk (B) Borecký  -/-   -/2 Z 
  Czumalo  
  Hnilica  
  Hubáček  
  Matějů  
  Opletalová  
  Ortová  
  Soukup  
  �ák  
226.  Vybrané problémy filozofie kultury  Borecký  2/-   2/- Zk 
227.  Kulturní ekologie  Ortová  -/-   2/- Zk 
228.  Teorie kultury  Soukup  2/- Zk   -/- 
229.  Kulturologie se zaměřením  
 na sociologii kultury III  Matějů  -/-   2/- Zk 
233.  Animace kultury  Uherek  -/-   1/1 Zk 
240.  a) Diplomový seminář I  Ortová  1/1 Z   -/- 
  Czumalo  
 b) Diplomový seminář II  Borecký  -/-   -/2 Z  
  Czumalo  
  Hnilica  
  Hubáček  
  Matějů  
  Opletalová  
  Ortová  
  Soukup  
  �ák  
  externí učitelé 
242.  Seminář k obecné kulturologii  Borecký  -/-   -/2 Z 
  Czumalo  
  Hnilica  
  Hubáček  
  Matějů  
  Ortová  



 

 

  Soukup  
243.  Seminář k aplikované kulturologii  Opletalová  -/2 Z   -/- 
  �ák  
  Hubáček  
253.  Filozofie dějin kultury  �evčík  -/-   2/- Zk 
 
SZZK:  Obecná kulturologie 
  Aplikovaná kulturologie 
 
KULT / JEDNOOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ I KOMBINOVANÉ *    Ń 
 
I. cyklus 
001.  Filozofie I (spol. základ)  Tretera  2/-   2/- Zk 
 Filozofie II  Tretera  2/-   2/- 
002.  Světový jazyk (A) (spol. základ)  Jaz. centrum 2/-   2/- Zk 
104.  Základy kulturologie  Soukup  2/- Zk   -/- 
105.  Filozofie kultury  Borecký  2/-   -/2 Z,Zk 
106.  Přehled kulturologických koncepcí  Borecký  -/-   2/- Zk 
107.  Metodologie kulturologického výzkumu  Hubáček  2/-   1/1 Z,Zk 
  Opletalová  
109.  Archeologie hmotné kultury  Durdík  2/-   2/- Zk 
110.  Dějiny kultury I  Czumalo  2/-   1/1 Z,Zk 
 Dějiny kultury II  Czumalo  2/-   1/1 Z,Zk 
 Seminář k dějinám kultury  Hoftichová  -/2   -/2 Z 
113.  Kulturologie se zaměřením na sociální   Ortová  2/-   1/2 Z,Zk 
 a kulturní ekologii I Ku�ka  
 Kulturologie se zaměřením na sociální 
  a kulturní ekologii II  Ortová  2/-   1/1 Z,Zk 
114.  Kulturologie se zaměřením na sociální  
 a kulturní antropologii I  Soukup  2/-   1/1 Z,Zk 
 Kulturologie se zaměřením na sociální  
 a kulturní antropologii II  Soukup  1/1 Z,Zk  -/- 
115.  Kulturologie se zaměřením  
 na sociologii kultury I  Matějů  2/-   -/2 Z 
 Kulturologie se zaměřením  
 na sociologii kultury II  Matějů  2/- Zk   -/2 Z 
116.  Úvod do psychologie  Hnilica  2/-   2/- Zk 
117.  Kulturologie se zaměřením  
 na psychologii kultury I  Hnilica  2/-   1/1 Z 
 Kulturologie se zaměřením  
 na psychologii kultury II  Hnilica  2/-   2/- Zk 
118.  Animace kultury (etnická studia)  Uherek  2/-   -/2 Z,Zk 
120.  Management a marketing v kultuře I  �ák  2/-   -/2 Z 
 Management a marketing v kultuře II  �ák  2/-   2/- Zk 
122.  Kultura a média I  Hubáček  2/-   1/1 Z,Zk 
123.  Exkurze  Czumalo  5D Z  
124.  Práce s počítačem  Opletalová  -/-   -/2 Z 
  Ku�ka  
125.  Seminář k PZK  Matějů  -/2 Z   -/- 
146.  Povinně výběrová předná�ka I   2/-   2/- Zk 
147.  Terénní výzkum / Praxe v KZ  Matějů  5D Z  
149.  Povinně výběrová předná�ka II   2/-   2/- Zk 
150.  Paleoantropologie  Soukup  -/-   2/- Zk 
152.  Úvod do studia empirických věd  Hnilica  2/-   1/1 Z 
155.  Povinně výběrová předná�ka III   2/-   2/- Zk 
 
PZK (po 6.sem.):  Písemná práce 
     Základy kulturologie a metodologie kulturologického výzkumu 
     Dal�í z profilujících předmětů oboru kulturologie dle volby posluchače  
     (č. 105, 109�118, 120, 122, 146, 149, 150, 301�351) 
II. cyklus 
103.  Cizí jazyk (B)  Borecký   -/2 Z   -/2 Z 
  Czumalo   
  Hnilica  
  Hubáček  
  Matějů  
  Opletalová  
  Ortová  
  Soukup  
  �ák  
126.  Vybrané problémy filozofie kultury  Borecký   1/1 Z   2/- Zk 
127.  Kulturní ekologie  Ortová   2/-   1/1 Z,Zk 
128.  Teorie kultury  Soukup   1/1 Z,Zk  -/- 



 

 

129.  Kulturologie se zaměřením 
  na sociologii kultury III  Matějů   1/1 Z   2/- Zk 
132.  Vybrané epistemiologické problémy kultury  Borecký   2/-   2/- Zk 
133.  Animace kultury (etnická studia)  Uherek   2/-   1/1 Z,Zk 
139.  Kultura a média II  Hubáček   2/-   -/2 Z,Zk 
140.  a) diplomový seminář I  Ortová   1/1 Z   -/- 
  Czumalo  
 b) diplomový seminář II  Borecký   -/-   -/2 Z 
  Czumalo  
  Hnilica  
  Hubáček  
  Matějů  
  Opletalová  
  Ortová  
  Soukup  
  �ák  
  externí učitelé 
141.  Exkurze  Czumalo   5D Z  
142.  Seminář k obecné kulturologii  Borecký   -/-   -/2 Z 
  Czumalo  
  Hnilica  
  Hubáček  
  Matějů  
  Ortová  
  Soukup  
143.  Seminář k aplikované kulturologii  Hubáček   -/2 Z   -/- 
  Opletalová  
  �ák  
148.  Terénní výzkum / Praxe v KZ  Matějů   5D Z  
153.  Filozofie dějin kultury  �evčík   2/-   2/- Zk 
SZZK:  Obecná kulturologie 
  Aplikovaná kulturologie 
  Volitelný předmět v návaznosti na téma diplomové práce (č. 126�129, 132, 133, 139, 144, 
   145, 153, 154, 301�351) 
 

Povinně výběrové předná�ky a semináře pro posluchače oboru kulturologie a předná�ky  
a semináře pro posluchače jiných oborů ve studijním roce 2000/2001 

 
301.  Úvod do sociologie kultury  Matějů   2/-   2/- Zk 
302.  Úvod do kulturní ekologie  Ortová   2/-   2/- Zk 
303.  Úvod do sociální a kulturní antropologie  Soukup   2/-   2/- Zk 
304.  Vybrané problémy sociokulturního výzkumu  Hubáček   2/-   2/- Zk 
308.  Úvod do sociální psychologie �těpánek   2/-   2/- Zk 
  pro kulturology  
309.  Úvod do obecné sociologie pro kulturology  Petrusek   1/1 Zk   -/- 
310.  Biokulturní a lingvistická antropologie  Budil   2/-   2/- Zk 
318.  Památková péče I  Kunft   2/-   2/- Zk 
319.  Památková péče II  Kunft   2/-   2/- Zk 
320.  Mediální a krizová komunikace  Vojtí�ek   2/-   2/- Zk 
321.  Edukace dospělých k lidským právům  �koda   1/1   1/1 Zk 
322.  Dramaturgie kulturních pořadů  Adamcová   2/-   2/- Zk 
325.  Základy reklamy pro kulturology  Kří�ek   -/-   1/1 Zk 
327.  Vybrané kapitoly z obecných dějin  Nálevka  2/-   2/- Zk 
328.  Sociobiologie pro kulturology  Frynta   -/-   1/1 Zk 
329.  Kapitoly z dějin a teorie města  Czumalo   2/-   2/- Zk 
330.  Vybrané kapitoly z čínské kultury  Obuchová   2/-   2/- Zk 
331.  Vybrané terapeutické techniky  Borecký   1/1 Zk   -/- 
332.  Čtení filozofických textů II  Machovec   2/-   2/- Zk 
 (J. Patočka: Negativní platonismus) 
333.  Teorie umění a estetika pro kulturology  Prokop   2/-   2/- Zk 
334.  Umění XX. století  Dvořák   1/-   1/- Zk 
335.  Politika a kultura  Zbořil   2/-   2/- Zk 
336.  Vybrané kapitoly z dějin divadla a filmu  Adamcová   2/-   2/- Zk 
337.  Úvod do pedagogiky  Koťa   -/-   1/1 Zk 
339.  Práce s počítačem II  Opletalová   1/1   1/1 Zk 
  Ku�ka 
341.  Alternativní hudební styky  
 v kontextu kultury  Slabý   2/- Zk   -/- 
342.  Neziskové organizace  Kačaba   2/-   2/- Zk 
343.  Regionální kultura  Patočka   2/-   2/- Zk 
345.  Sociologie krajiny  Lapka   2/-   2/- Zk 
346.  Symboly a teorie jednání  Mucha   -/-   2/- Zk 
347.  Úvod do empirické sociologie  Opletalová   2/-   2/- Zk 



 

 

348.  Mýtus a iracionalita v české kultuře  
 19. a 20. století  Kudláč   2/- Zk   -/- 
349. Kapitoly z dějin literatury Janderová  2/-  2/- Zk 
350. Etnicita a nacionalismus Uherek 2/-  2/- Zk 
  Skalník 
351. Lidská biologická variabilita a rasismus Soukup 2/-  2/- Zk 
  Skalník 
  Frynta 
 
Výuku oboru zaji�ťuje:  KULT 
 



 

 

 
 LATINA  LAT 
 
LAT / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
 

Celkový plán studia 
I. cyklus (1.–4. semestr) 
201.  Úvod do studia   1/- T,Zk  
202.  Latinský jazyk a četba I   2 x 2/- Zk  
203.  Jazykové cvičení I   2x -/2 Z,Z  
204.  Lexikální cvičení   2x -/1 Z,T  
205.  Lat. jazyk a četba II   2x 2/-  
206.  Jazykové cvičení II   2x -/2 Z,Z  
 (účast na 205�206 podmíněna získáním atest. z 202�204) 
207.  Úvod do četby lat. textů   2x -/2 Z,Z  
208.  Řecký jazyk I   2x 2/- Zk  
209.  Jazykové cvičení řecké I   2x -/1 Z,Z  
210.  Lexikální cvičení řecké   -/1 T  
 (208�210 nezapisuje kombinace LAT-ŘEČ) 
211.  Dějiny starověku   2/- Zk  
212.  Dějiny řím. literatury   1/1 Z  
213.  Proseminář jazykový   -/2 Z  
214.  Proseminář literární   -/2 Z  
215.  Proseminář historický   -/2 Z  
216.  Speciální předná�ka I   1x 2/-, 1x 2/- Zk,Kv  
217.  Speciální seminář I   1x -/2, 1x -/2 Z,Z  
 (216�217 zapisuje jen kombinace LAT-ŘEČ, konkretizaci určí Ústav) 
 
Podmínka PZK: Zk ze Svět. jazyka (002 � spol. základ); pokud je druhým studovaným oborem světový jazyk, uznává se toto studium jako 
Zk ze světového jazyka. Pro studenty, kteří zahájili studium ve studijním roce 2000/2001, se Zk ze světového jazyka rozumí zkou�ka z 
němčiny (B). 
PZK (po 4. sem.):  Latinský jazyk (písemná a ústní zkou�ka z normativní mluvnice) 
     Překlad a interpretace lat. textu 
     Dějiny římské literatury (do konce doby Augustovy) 
 
Pozn.: Úspě�né vykonání písemné části zkou�ky je předpokladem pro postup ke v�em ostatním částem PZK. 
 
II. cyklus (5.– 10. semestr) 
218.  Řecký jazyk a četba II   2x 2/- Zk  
219.  Jaz. cvičení řecké II   2x -/2 T  
 (účast na 218�219 je podmíněna získáním atest.  
 z 208�210; 218�219 nezapisuje kombinace LAT-ŘEČ) 
220.  Úvod do středověké latiny   2/2 Z,Kv  
221.  Vývoj latinského jazyka   2/2 Z,Kv 
222.  Výběrová předná�ka (ev. seminář)   3x 2 Kv,Kv,Kv (ev. Z) 
223.  Interpretační seminář I   -/2 Z  
224.  Interpretační seminář II   -/2 Z  
225.  Speciální seminář historický   -/2 Z  
226.  Speciální seminář literární   -/2 Z  
227.  Speciální seminář středověký nebo humanistický  -/2 Z  
228.  Speciální seminář jazykový   -/2 Z  
  (účast na 225�228 je podmíněna slo�ením PZK) 
229.  Písemná práce   PP  
230.  Latinská četba I   Zk  
231.  Latinská četba II   Zk  
232.  Diplomový seminář   -/2 Z  
 (účast podmíněna atest. z 229) 
233.  Odborná exkurze   5D Z 
234.  Speciální předná�ka II 1)  1x 2/-, 1x 2/- Zk  
235.  Speciální seminář II 1)  1x -/2, 1x -/2 Z  
 
1) Č. 234 a 235 zapisuje jen kombinace LAT-ŘEČ podle vlastního výběru; doporučuje se zapisovat předná�ky a semináře obecněj�ího 
zaměření na příbuzných oborech. 
 
Didaktika oboru � viz výběrové předná�ky a semináře 
 
Podmínka SZZK: Zk z Dějin filozofie (001 � spol. základ) 
SZZK:  Latinský jazyk (část písemná a ústní) 
  Antická literatura � římské dějiny a reálie nebo 
  Latinská slovesnost od počátků do období baroka 
 

Výuka ve studijním roce 2000/2001 
 



 

 

I. cyklus (1.–4. semestr) 
201.  Úvod do studia  Marek   1/- T,Zk  -/- 
202.  Lat.jazyk a četba I  Krylová   2/-   2/- Zk 
203.  Jazykové cvičení I  Krylová   -/2 Z   -/2 Z 
204.  Lexikální cvičení  Krylová   -/1 Z   -/1 T 
205.  Latinský jazyk a četba II  Mouchová   2/-   2/- 
  Krylová  
206.  Jazykové cvičení II  Mouchová   -/2 Z   -/2 Z 
 (205�206 podmíněn atest. z 202�204) Krylová  
207.  Úvod do četby lat. textů  Kalivoda   -/2 Z   -/2 Z 
  Kuťáková  
208.  Řecký jazyk I  Fischerová   2/-   2/- Zk 
209.  Jazykové cvičení řecké I  Fischerová   -/1 Z   -/1 Z 
210.  Lexikální cvičení řecké  Fischerová   -/1 T   -/- 
 (208�210 nezapisuje kombinace LAT-ŘEČ) 
211.  Dějiny starověku  Marek   2/- Zk  -/- 
212.  Dějiny antické literatury  Kuťáková   1/1 Z   -/- 
213.  Proseminář jazykový  Muchnová   -/-   -/2 Z 
214.  Proseminář literární  Kuťáková   -/2 Z   -/- 
215.  Proseminář historický  Marek    -/2 Z  
216.  Speciální předná�ka I    4/- Zk,Kv  
217.  Speciální seminář I    -/4 Z,Z  
 (216�217 zapisuje jen kombinace LAT-ŘEČ, konkretizaci určí Ústav) 
 
II. cyklus (5.–10. semestr) 
218.  Řecký jazyk a četba II  Souček   2/-   2/- Zk 
219.  Jazykové cvičení řecké II  Souček   -/2   -/2 T 
220.  Úvod do středověké latiny  Kalivoda   -/-   2/2 Z,Kv 
221.  Vývoj latinského jazyka  Mouchová   2/2 Z,Kv  -/- 
222.  Výběrová předná�ka (ev. seminář)  (viz č.301 a násl.)   3x Kv (ev. Z)  
223.  Interpretační seminář I  Marek   -/-   -/2 Z 
224.  Interpretační seminář II  Kuťáková   -/2 Z   -/- 
225.  Speciální seminář historický  Marek   -/2 Z   -/- 
226.  Speciální seminář literární  Kuťáková   -/-   -/2 Z 
227.  Speciální seminář střv.  Kalivoda   -/2 Z   -/- 
228.  Speciální seminář jazykový  Krylová   -/-   -/2 Z 
 (účast na 225�228 je podmíněna slo�ením PZK) 
229.  Písemná práce (nutno předlo�it do konce 8. sem.)    PP  
230.  Latinská četba I  Kuťáková    Zk  
231.  Latinská četba II  Mouchová    Zk  
232.  Diplomový seminář  ved.dipl.prací  -/2 Z   -/- 
 (účast podmíněna atest. z 229) 
233.  Odborná exkurze     5D Z 
234.  Speciální předná�ka II 1)   4/- Zk 
235.  Speciální seminář II 1)   -/4 Z 
 
1) Č. 234 a 235 zapisuje jen kombinace LAT-ŘEČ podle vlastního výběru; doporučuje se zapisovat předná�ky a semináře obecněj�ího 
zaměření na příbuzných oborech. 
 

Výběrové předná�ky a semináře 
 

(i pro studenty jiných oborů; z předmětů výběrových předná�ek je mo�no slo�it Kv, ve výběrových seminářích je mo�no získat Z, v�dy v�ak 
po domluvě s předná�ejícím na počátku semestru) 
 
301.  Řecké dějiny  Marek   -/-   2/- 
302.  Řím a Kartágo  Marek   -/-   2/- 
303.  Řecké a římské divadlo  Stehlíková   2/-   2/- 
304.  Stylistický seminář  Mouchová   -/2   -/- 
305.  Římská poezie na konci republiky  Kuťáková   -/-   2/- 
306.  Latinská gramatická tradice středověku  Kalivoda   -/2   -/- 
307.  Středověká lékařská literatura  
 doby Karla IV. a Václava IV.  Říhová   -/-   -/2 
308.  Kapitoly z dějin antické rétoriky  Potůček   2/-   2/- 
309.  Kultura Galie  Ho�ek   -/-   2/- 
310.  Kurs novořečtiny II  Dostálová   1/1   1/1 
311.  Řecké drama a film  Stehlíková   -/2   -/- 
312.  Poezie stříbrného období  Kuťáková   -/-   2/2 
313.  Proč propadla Terentiova Tchyně  Stehlíková   -/-   -/2 
314.  Antické tradice  Stehlíková   -/-   -/2 
 
Výuku oboru zaji�ťuje: ÚŘLS 
 



 

 

 
 LINGVISTIKA A FONETIKA  LF 
 
LF / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ * 
 
I. cyklus 
202.  Mat. pro lingv. a fon. I  Nebeský   1/1   1/1 Zk 
204.  Technika fonet. práce  Hedánek   -/-   -/2 T 
205.  Výpočetní technika a technika lingv. práce  Palek   1/1 T   1/1 T 
206.  Dějiny lingvistiky I  Palek   2/-   2/- Zk 
207.  Dějiny lingvistiky II  Palek    2/- Zk  
208.  Teorie jazyka I (Základy jazykovědy)  Starý    1/1 Z  
 (podmínkou k zapsání 209 a 210) 
209.  Teorie jazyka II  Novák   2/1 Z   -/- 
 (podmíněno atest. z 208 nebo souhlasem učitele) 
212.  Fyziologická fonetika  Svobodová   1/1 Zk  -/- 
 (podmínkou k zapsání 214) 
213.  Akustika řeči  Hedánek   1/-   1/1 Z 
214.  Základy fonologie  Palková   2/1 Zk  -/- 
 (podmíněno atestací z 212) Janíková  
215.  Zvukové vlastn. souvislé řeči  Palková   -/-   2/1 Zk 
216.  Pedofonetika  Janota   -/-   1/1 Z 
  Svobodová  
217.  a) Teorie a praxe řečové komunikace I  Dohalská   -/2 Z   -/- 
 b) Teorie a praxe řečové komunikace II  Janíková   -/-   -/2 Z 
218.  Dějiny fonetiky  Duběda   -/-   1/- Z 
219.  Struktura nefl. jazyka I (baskičtina)  Zavadil    1/1 T  
220.  Struktura nefl. jazyka II (čín�tina)  Sehnal    1/1 T  
226.  Volit. předmět/předná�ka lingv. I   1/1 Z nebo 2/- Kv,T  
 (viz 301�302) 
271.  Latina    Z  
272.  Písemná práce1)    PP  
 
1) Téma písemné práce je třeba určit 3 měsíce před odevzdáním. 
 
Podmínky PZK: Zk ze spol. základu � ze Svět. jazyka (002 � úroveň B), Zk z Dějin filozofie (001) 
PZK (po 5. sem.):  Vývoj lingvistických věd 
     Strukturovanost a variabilita jazyků 
     Obecné otázky fonetických věd 
     Základní přístupy fonologické 
 
Po slo�ení PZK má student mo�nost volit zaměření studia podle svého předpokládaného pozděj�ího uplatnění nebo podle jím preferované 
vědní problematiky (volbou předná�ek a seminářů volitelných i volných, jako� i volbou tématu jedné z písemných prací II. cyklu a tématu 
práce diplomové).  
V souvislosti s tím jsou v druhém cyklu roz�iřovány mo�nosti výběru z více alternativ. 
 
II. cyklus 
Pro vstup do kurzů II. cyklu je nutno absolvovat I. cyklus (tolerance: u fonetické slo�ky č. 207, 226 a 271, u lingvistické slo�ky č. 212, 213 a 
217a, b). 
201.  Úvod do teorie sémantiky  Peregrin    2/- Zk  
221.  Matem. pro lingv. a fon. II  Nebeský   -/-   1/1 Z 
222.  Hist. a srov. lingvistika2)  Vavrou�ek    2/1 Zk  
223.  Současné trendy svět. fonetiky  Volín   1/-   1/1 Z 
231.  Spec. problem. lingv.3)   2/- Kv nebo 1/1 T  
236.  Volit. předná�ka/předmět lingv. II   2/- Kv nebo 1/1 T  
241.  Volit. seminář lingv.    -/2 T  
246.  Spec. probl. fonetiky (z 341�346) členové FÚ   1/2 Zk  
251.  Fonetický seminář I  Dohalská,   -/2 Z   -/2 Z 
  Duběda  
256.  Fonetický seminář II  Palková   -/2 Z   -/2 Z 
  Volín   
261.  Lingvistická specializace: 
 a) Písemná práce lingvistická nebo     PP  
 b) Diplomový seminář   -/2 Z   -/2 Z 
262.  Fonetická specializace: 
 a) Písemná práce fonetická nebo     PP  
 b) Diplomový seminář   -/2 Z   -/2 Z 
 
2) Dal�í informace v ÚSPV. 
3) Struktura jazyka, jaz. komunikace (soc., pragmatické a psych. aspekty u�ívání jazyka), textová lingvistika, historickosrovnávací lingvistika, 
komputační lingvistika, metodologie lingvistiky, popř. dal�í). 
 
SZZK:  Lingvistika 



 

 

  Fonetika 
 
Výběr volitelné náplně č. 231, resp. volných kurzů spjatých se specializací, provádí student po dohodě s FÚ, resp. s odd. obecné lingvistiky 
(OL) ÚLUG. V ostatních případech (č. 236 a 241) doporučujeme konzultaci s odd. OL. 
 
Předměty povinného penza jsou se svolením vyučujícího přístupny i studentům jiných oborů. 
 

Volitelné předná�ky a semináře pro obor lingvistika-fonetika 
301.  Úvod do psycholingvistiky  Nebeská   -/-   1/1 Z 
302.  Základy sociolingvistiky  Nekvapil    2/- Kv,T  
321.  Formální lingvistika a analýza textu  
 (diskursu) I, II  Palek   2/- Kv  2/- Kv 
336.  Psycholing. aspekty řečové komunikace  Nebeská    -/2  
339.  Metodologie lingvistiky  Novák    2/- Kv  
341.  Spec. probl. fonetiky 
 a) fonologie  Palková   -/-   1/2 Zk 
342.  b) psychofonetiky  Svobodová   -/-   1/2 Zk 
343.  c) akust. fonetiky  Hedánek   1/2 Zk  -/- 
344.  d) srovnávací fon.  Dohalská   1/2 Zk  -/- 
  Duběda  
357.  Prozódie Palková  1/2 Zk  
346.  f) pragm. asp. řeči  Svobodová   -/-   1/2 Zk 
347.  Otázky jaz. praxe a její teorie  Starý    -/2 Z  
361.  Filozofie jazyka a sémiotika  Palek   2/-   2/- Kv 
356.  Korpusová lingvistika  Blatná   -/2 Z   -/2 Z 
 

Volitelné semináře pro obor ČJL 
351.  Problémy verbální komunikace  Dohalská    -/2 Z  
352.  Kritický rozbor mluvené če�tiny  Palková   -/2 Z   -/- 
353.  Zvuková interpretace textu  Palková   -/-   -/2 Z 
354.  Kultura řeči  Janíková   2/-   2/- 
 
Volitelné předměty jsou přístupné i studentům jiných oborů. 
Jako volitelné pro lingv. slo�ku oboru LF připadají v úvahu i lingvistické předměty členů odd. OL ÚLUG uvedené v oboru ČJL a AA i 
lingvistické předměty učitelů jiných ústavů a kateder (ÚTKL, ÚSPV, ÚETN aj.). Za volitelný předmět mů�e odd. OL uznat i předměty dal�í. 
 

Volné předná�ky, semináře a cvičení pro obor LF i jiné obory 
506.  Aktuální problémy syntézy  Duběda   -/-   1/1 Z 
509.  Etnometodologie a konverzační analýza  Nekvapil   -/-   1/1 Z 
569.  Historická a srovnávací syntax  Kurzová   1/1   1/1 Z 
566.  Lingvistický seminář  učitelé OL  -/2 Z   -/2 Z 
570.  Mo�nosti fonetické transkripce  Hedánek   -/-   1/1 Z 
571.  Současná metodologie výzkumu  
 afrických jazyků a kultur Zima   1/1   1/1 Z,Zk 
572.  Sociofonetika  Dohalská    1/1 Z 
574.  Kultura mluvených projevů v praxi  Janíková   -/2   -/- Z 
575.  Význam tzv. neplnovýznamových slov  Konečná   1/1   1/1 Kv 
576. Syntéza řeči z psaného textu1) Hanika -/-  2/- Zk 
577. Turcology Carlson  2/-  Z,Zk 
 
1) Předná�ka na MFF č. PFL 042. 
 

Volné předná�ky a semináře pro jiné filologické obory 
541.  Úvod do obecné lingvistiky  Starý    1/1 Kv  
542.  Mat. ve filol. vědách pro nematematiky  Nebeský    2/- Kv  
544.  Albán�tina  Novák   -/2 Z   -/2 Z 
  Peza  
546.  Baskičtina  Zavadil   -/2   -/2 Z 
568.  Matematika větných struktur  Nebeský    2/- Kv  
567.  Úvod do pragmatiky  Nekvapil   -/-   2/- Zk 
573.  Počítače a mluvená řeč  Duběda   1/1   -/1 Z 
577. Turcology Carlson  2/-  Z,Zk 
 

Volné předná�ky a semináře pro v�echny humanitní obory 
563.  Intelekt. vynálezy v lingvistice  Starý   -/-   2/- Kv 
565.  Vznik a evoluce jazyka  Budil    2/- Kv  
 
Semestr konání předná�ek a/nebo seminářů, u jejich� názvu je počet hodin uveden uprostřed mezi sloupcem pro ZS a LS, je v�dy určován 
okolnostmi a potřebou. 
Dal�í kurzy členů FÚ a ÚLUG jsou uvedeny mezi předměty oboru AA a ČJL. 
Také upozorňujeme na předměty zaji�tované ÚTKL, ÚSPV a ÚETN. 
Pro studenty jiných oborů ne� LF jsou typy atestace fakultativní (student má mo�nost, nikoli povinnost je získat). Pokud student kteréhokoli 
oboru vyhoví vy��ím nárokům stanoveným učitelem, mů�e získat atestaci o více bodech. 



 

 

 
LF / DOPLŇKOVÉ STUDIUM      Ń 
 
Lingvistika a fonetika A 
202, 208, 210, 212, 213, 214, 215, 219 nebo 220 (jen T), 222, dva volit. předměty (jen Z a Kv)  
a 241 nebo 251 nebo 256 (jen 2 hod. a Z). 
 
Lingvistika a fonetika B 
210, 212, 214, 222, 219 nebo 220 (jen test), dva volit. předměty; dále z předmětů PFL: 602, 603, 604, 605 (jen Z), 606, 608 a 612. 
Výuku oboru zaji�ťuje:   FÚ, ÚLUG 
Na výuce oboru se podílejí:  ÚČJTK, ÚRS, ÚSPV, ÚTKL 
 
 



 

 

 
 LITEVŠTINA  LIT 
 
LIT / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ      Ń 
(Studium v semestrech, které se ve stud. roce 2000/2001 nerealizuje, není u jednotlivých předmětů personálně obsazeno.) 
 
I. cyklus 
001. Filozofie (spol. základ) ÚFaR 2/-  2/- Zk 
201.  Úvod do litev. dějin a reálií  �vec   2/- Z   2/- Zk 
202.  Úvod do balt. filologie  Parolek   -/-   1/1 Z 
203.  Fonetika litev. jazyka  Křimská   2/1 Z,Zk  -/- 
204.  Prakt. kurz litev�tiny I, II  Křimská   -/4 Z   -/4 Z,Zk 
205.  Litevský folklór  Parolek   -/-   1/1 Z 
206.  Prakt. kurz litev�tiny III, IV   -/2 Z   -/4 Zk 
207.  Litev. mluvnice (morfologie)   1/2 Z   1/2 Zk 
208.  Litev. literatura klasická do r. 1918   2/1 Z   2/1 Zk 
209.  Akcentologie litev. jazyka   1/1 Z   -/- 
210.  Prakt. kurz litev�tiny V   -/3 T,Z   -/- 
211.  Litev. mluvnice (syntax)   3/- Z   -/- 
212.  Litev. literatura po r. 1940   3/- Z   -/- 
 
Podmínka PZK:  Zk z kurzu Dějiny filozofie (001 � spol. základ) a písemná postupová práce. 
PZK (po 5. sem.):  Současný litevský jazyk 
     Litevská klasická literatura a folklór 
 
II. cyklus 
213.  Prakt. kurz litev�tiny VI   -/-   -/3 Zk 
214.  Litev. mluvnice (syntax)   -/-   2/- Zk 
225.  Litev. literatura po r. 1940   -/-   3/- Zk 
216.  Loty�. lit. pro litev�tináře   -/-   2/- Z 
218.  Stylistika litev.jazyka   1/1 Z   -/- 
219.  Vývoj spisovné litev�tiny   -/-   1/1 Z 
220.  Výběr. předn. a s. literární   1/1 Z   1/1 Zk 
221.  Základy loty�tiny pro litev�tináře   -/-   2/- Z 
222.  Diplomový seminář   -/1 Z   -/1 Z 
223.  Praktický kurz IX, X  Křimská   -/1 Z   -/1 Z,Zk 
224.  Výběr. předná�ka z literatury  Parolek   1/-Z   1/- Z 
225.  Diplomový seminář   -/2 Z   -/2 Z 
 
Podmínka SZZK: Zk z 002. Světový jazyk (spol. základ � úroveň B) 
SZZK:  Teorie litevského jazyka a rozbor textu 
  Litevská moderní literatura 
 
Výuku oboru zaji�ťuje:  ÚVES 
 



 

 

 
 LOGIKA  LOG 
 
Logiku lze studovat prezenčně buď v kombinaci s jiným oborem, nebo jako jednooborové studium s blokem specializačních předmětů, nebo 
v učitelské kombinaci logika-informatika. 
V případě jednooborového studia s blokem specializačních předmětů má studijní plán bloku objem jedné čtvrtiny celkového objemu studia. 
Blok specializačních předmětů si student volí po prvním ročníku studia. Absolvování celého bloku v souladu s přihlá�kou podanou katedře 
během studia je podmínkou pro připu�tění ke státní zkou�ce. Jako blok specializačních předmětů bývá volena například filosofie, počítačová 
a formální lingvistika, sociologie nebo teoretická informatika, přičem� studijní plán bloku teoretické informatiky je sestavován individuálně 
z předmětů vyučovaných na UK MFF. 
Výuku oboru informatika zaji�ťuje UK MFF. Bli��í informace a studijní plány jsou k dispozici na katedře logiky. 
 
Automatickou součástí v�ech studijních plánů oboru logika jsou předměty společného základu předepsané fakultou: 
001.  Dějiny filozofie  ÚFaR 2/-  2/- Zk 
002.  Světový jazyk1)     Zk 
LOG / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ     Ń 
 
I. cyklus 
201.  Základy mat. analýzy  Matou�ek   2/1 Zk   -/- 
202.  Teorie mno�in  Sochor   2/1 Zk   1/1 Zk 
203.  Programování  Ka�par   2/1 Z   1/1 Zk 
204.  Algebra I  Matou�ek   1/1 Zk   -/- 
205.  Teorie algoritmů  �vejdar   1/1 Z   1/1 Zk 
206.  Logika I  Jauris   2/1 Z   2/1 Zk 
207.  Pravděpodobnost a mat. statistika  Fabian   -/-   2/2 Zk 
226.  Základy filozofické logiky  Kolář   -/-   2/- Zk 
 
PZK (po 4. sem.):  Logika I 
     Teorie mno�in 
     Teorie algoritmů 
 
II. cyklus 
209.  Dal�í světový jazyk1) Jaz. centrum  Zk  
211.  Logika II  �vejdar   2/-   2/- Zk 
212.  Logika III  Matou�ek   -/-   2/- Zk 
213.  Logické programování  Jirků   -/-   1/1 Zk 
251.  Teorie racionálního usuzování  Jirků   1/1 Z   -/- 
214.  Informatika a teorie počítačů  Bělič   1/1   1/1 Zk 
215.  Výpočtová slo�itost I  Savický   2/- Zk   -/- 
216.  Algebra II  Matou�ek   2/- Zk   -/- 
219.  Dějiny logiky  Bendová   2/- Z   -/- 
221.  Výběrová předná�ka A2)   2/- Kv   -/- 
222.  Výběrová předná�ka A2)   -/-   2/- Kv 
223.  Diplomový seminář   -/2 Z   -/2 
218.  Neklasické logiky I  Bendová   2/- Zk   -/- 
228.  Intenzionální logiky  Bendová   -/-   2/- Z 
229.  Výběrová předná�ka A2)   2/- Kv   -/- 
239.  Výběrová předná�ka C2)   -/-   2/- Kv 
 
1) Podmínky pro studium jazyků určuje vzorový průchod studiem, který je k dispozici na katedře logiky. 
2) Výběrové předná�ky A musí být z logiky nebo z jejího �ir�ího základu. Výběrová předná�ka C mů�e po dohodě s katedrou být zvolena 
libovolně. 
 
SZZK:  Hlavní předmět (Filosofická logika nebo Logika a metamatematika 
  nebo Logika a teorie modelů) 
  Volitelný předmět (dle dohody s katedrou) 
 
LOG / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ     Ń 
(pro učitelskou kombinaci logika-informatika) 
 
I. cyklus 
202.  Teorie mno�in  Sochor   2/1 Zk   1/1 Zk 
231.  Matematická analýza I1)   4/2 Z,Zk  4/2 Z,Zk 
234.  Lineární algebra1)   3/2 Z,Zk  -/- 
205.  Teorie algoritmů  �vejdar   1/1 Z   1/1 Zk 
206.  Logika I  Jauris   2/1 Z   2/1 Z,Zk 
226.  Základy filosofické logiky  Kolář   -/-   2/- Zk 
 
PZK (po 4. sem.): Stejná jako u logiky kombinované s jinými obory nebo u jednooborové logiky. 
 
II. cyklus 
211.  Logika II  �vejdar   2/-   2/- Zk 
212.  Logika III  Matou�ek   -/-   2/- Zk 



 

 

213.  Logické programování  Jirků   -/-   1/1 Zk 
251.  Teorie racionálního usuzování  Jirků   1/1 Z   -/- 
216.  Algebra II  Matou�ek   2/- Zk   -/- 
219.  Dějiny logiky  Bendová   2/- Z   -/- 
221.  Výběrová předná�ka A2)   2/- Kv   -/- 
222.  Výběrová předná�ka A2)   -/-   2/- Kv 
223.  Diplomový seminář   -/2 Z   -/2 
224.  Didaktika logiky  Jirků   -/-   1/1 Z,Zk 
237.  Pedagogické předměty3) 

225.  Výpočtová slo�itost I a II  Savický   2/-   2/- Zk 
218.  Neklasické logiky I  Bendová   2/- Zk   -/- 
228.  Intenzionální logiky  Bendová   -/-   2/- Z 
229.  Výběrová předná�ka A2)   2/- Kv   -/- 
239.  Výběrová předná�ka C2)   -/-   2/- Kv 
 
1) Pravidla pro kontrolu studia po ročnících a podmínky pro studium jazyků určuje vzorový průchod studiem, který je k dispozici na katedře 
logiky. Předměty č. 231 a 234 jsou předná�eny na UK MFF a fakticky patří do studijního plánu informatiky s tím, �e z předná�ky Lineární 
algebra stačí absolvovat jen zimní semestr. 
2) Výběrové předná�ky jsou stejné jako u logiky kombinované s jinými obory. 
3) Pedagog. předměty se rozumějí Pedagogika, Psychologie a Učitelská praxe. Tyto předměty jsou společné pro oba obory (logiku a 
informatiku) a dle mezifakultní dohody jsou absolvovány na MFF. 
 
SZZK: Stejná jako u logiky kombinované s jinými obory. 
 
 
LOG / JEDNOOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
 S BLOKEM SPECIALIZAČNÍCH PŘEDMĚTŮ 
 
I. cyklus 
101.  Základy mat. analýzy  Matou�ek   2/1 Zk   -/- 
102.  Teorie mno�in  Sochor   2/1 Zk   1/1 Zk 
103.  Programování  Ka�par   2/1 Z   1/1 Zk 
104.  Algebra I  Matou�ek   1/1 Zk   -/- 
105.  Teorie algoritmů  �vejdar   1/1 Z   1/1 Zk 
106.  Logika I  Jauris   2/1 Z   2/1 Zk 
107.  Pravděpodobnost a mat. statistika  Fabian   -/-   2/2 Zk 
126.  Základy filosofické logiky  Kolář   -/-   2/- Zk 
140.  Písemná práce   -/-   (-/3)PP 
141.  Formální jazyky a automaty  Savický   1/1 Zk   -/- 
142.  Teorie grafů  Nebeský   -/-   2/1 Zk 
143.  Deontické logiky  Svoboda   -/-   2/- Z 
144.  Metamatematika teorií mno�in  Sochor   2/- Zk   -/- 
145.  Úvod do analytické filosofie  Peregrin   1/1 Zk   -/- 
150.  Kombinatorické algoritmy  Hanika   -/2 Zk   -/- 
 
PZK (po 4. sem.): Stejná jako u dvouoborového studia. 
 
II. cyklus 
109.  Dal�í světový jazyk1)     Zk  
111.  Logika II  �vejdar  2/-   2/- Zk 
112.  Logika III  Matou�ek   -/-   2/- Zk 
113.  Logické programování  Jirků   -/-   1/1 Zk 
151.  Teorie racionálního usuzování  Jirků   1/1 Z   -/- 
114.  Informatika a teorie počítačů  Bělič   1/1   1/1 Zk 
116.  Algebra II  Matou�ek   2/- Zk   -/- 
119.  Dějiny logiky  Bendová   2/- Z   -/- 
123.  Diplomový seminář   -/2 Z   -/2 
124.  Didaktika logiky  Jirků   -/-   1/1 Z,Zk 
125.  Výpočtová slo�itost I a II  Savický   2/-   2/- Zk 
127.  Neklasické logiky I a II  Bendová   2/-   2/- Zk 
128.  Intenzionální logiky  Bendová   -/-   2/- Z 
139.  Výběrové předná�ky C2) 

147.  Slabé formální systémy  �vejdar   2/-   2/- Zk 
122.  Výběrová předná�ka A2)   -/-   2/- Zk 
149.  Okolí a souvislosti logiky3)   2/- Z   2/- Z 
 
1) Podmínky pro zkou�ky z jazyků jsou stejné pro jedno- i dvouoborové studium: 
Během studia je nutné slo�it buď zkou�ky ze dvou světových jazyků (v tom jednu z angličtiny), nebo zkou�ku z angličtiny typu A a dva 
zápočty z libovolných světových jazyků. V obou případech tedy studijní plán počítá se získáním osmi bodů za studium světových jazyků a 
zkou�ka z angličtiny je povinná. Zkou�ku z angličtiny je nutné vykonat do konce 3. ročníku studia. 
2) Výběrové předná�ky C jsou voleny po dohodě s katedrou tak, aby měly celkový rozsah alespoň  
8 hodin a aby za ně bylo získáno alespoň 10 bodů. Výběrová předná�ka A musí být z logiky nebo  
z jejího �ir�ího základu. 



 

 

3) Rámcová předná�ka, která je ka�doročně konkretizována podle okolností. 
 
SZZK: Státní závěrečná zkou�ka se skládá ze čtyř předmětů, přičem� první dva jsou stejné jako u dvouoborové logiky, dal�ím je druhý 
volitelný předmět a čtvrtým je doplňkovvý blok. 
 
Po�adavky k nabytí učitelské aprobace (nepovinné): 
K nabytí učitelské aprobace oboru logika je třeba splnit podmínky pedagogického cyklu stanovené Studijním řádem, přičem� metodikou 
oboru se rozumí předmět 
 
401.  Didaktika logiky  Jirků   -/-   1/1 Z,Zk 
 

Nabídka předná�ek pro studenty jiných oborů 
 

607.  Kurs práce s počítačem  Bělič   1/1 Z  
  Matou�ek   
608.  Kurs Windows, Word a Excel  Bělič   1/1 Z  
610.  Základy metodologie věd  Jauris   -/-   2/- 
 
Kursy č. 607 a 608 jsou otevřené v�em studentům fakulty, a to bez ohledu na to, zda jim jejich studijní plán absolvování takové výuky 
předepisuje. Kurs č. 607 nepředpokládá �ádné předbě�né znalosti. Oba kursy se zpravidla konají v obou semestrech. Počet účastníků kursů je 
omezen mo�nostmi katedry logiky a kapacitou počítačové učebny. 
 
Následující předná�ky jsou vypsány v�dy pro určitý obor a jsou zařazeny v jeho rozvrhu. Studenti jiných oborů je ale mohou volit jako 
výběrové. 
 
FIL 210.  Logika  Jirků   2/1 Z   2/1 Zk 
 603.  Logika  Jauris   2/-   2/- 
PED 102.  Logika  Bendová   2/-   -/- 
INSK 115.  Logika  Bendová   2/1 Z,Kv  -/- 
SOC 106.  Logika  Bendová   2/1 Zk   -/- 
 609.  Logika  Bendová   -/-   2/- 
 
Předná�ka č. 603 se koná na Fakultě sociálních věd, č. 609 se koná na Přírodovědecké fakultě. 
 
Studenti jiných oborů jsou (po dohodě) vítáni také na úvodních předná�kách oboru logika. 
 
Výuku oboru zaji�ťuje:   LOG 
Na výuce oboru se podílejí:  LF, PFL a různá externí pracovi�tě 
 



 

 

 
 
  LOTYŠTINA  LOT 
 
LOT / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ   
(Studium v semestrech, které se ve stud. roce 2000/2001 nerealizuje, není u jednotlivých předmětů personálně obsazeno.) 
 
I. cyklus 
001. Filozofie (spol. základ)  2  2 Zk 
201.  Úvod do loty�. dějin a reálií   2 Z   2 Zk 
202.  Úvod do balt. filologie   -/-   2 Z 
203.  Loty�ský folklór   -/-   2 Z 
204.  Prakt. kurz loty�tiny I, II   6 Z   4 Z,Zk 
205.  Česko-loty�ské styky   2 Z   -/- 
206.  Prakt. kurz loty�tiny III, IV   4 Z   2 Zk 
207.  Loty�. mluvnice (morfologie)   3 Z   3 Zk 
208.  Loty�. klas. literatura do r. 1918   3 Z   3 Zk 
209.  Litevská lit. pro loty�tináře   -/-   2 Z 
210.  Prakt. kurz loty�tiny V  �toll   3 Z   -/- 
211.  Loty�. mluvnice (syntax)  �toll   3 Z   -/- 
212.  Loty�. literatura do r. 1940  Parolek   3 Z   -/- 
 
Podmínka PZK:   Zk z kurzu Dějiny filozofie (001 � spol. základ), písemná postupová práce 
PZK (po 5. sem.):  Současný loty�ský jazyk 
     Loty�ská klasická literatura a folklór 
 
II. cyklus 
213.  Prakt. kurz loty�tiny VI  �toll   -/-   3 Zk 
214.  Loty�. mluvnice (syntax)  �toll   -/-   3 Zk 
215.  Loty�. literatura po r. 1940  Parolek   -/-   3 Zk 
216.  Prakt. kurz loty�tiny VII, VIII   3 Z   3 Zk 
217.  Výběrová předn. a sem. literární   2 Z   2 Z 
218.  Stylistika a frazeologie   2 Z   -/- 
219.  Základy litev�tiny pro loty�tináře   -/-   2 Z 
220.  Diplomový seminář   1 Z   1 Z 
221.  Prakt. kurz loty�tiny IX, X   1   1 Zk 
222.  Výběr.předn. z literatury   1 Kv   1 Kv 
223.  Diplomový seminář   2   2 Z 
224.  Vývoj spisovné loty�tiny   1   1 Zk 
Podmínka SZZK: Zk ze Světového jazyka (002, spol. základ � úroveň B) 
SZZK:  Teorie loty�ského jazyka a rozbor textu 
  Loty�ská moderní literatura po roce 1918 
 
Výuku oboru zaji�ťuje:  ÚVES 
 
 



 

 

 
 MAĎAR�TINA  MAD 
 
Maďar�tinu lze studovat buď v kombinaci s jiným oborem, nebo jako jednooborové studium  
s blokem specializačních předmětů. 
 
MAD / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ     Ń 
 
I. cyklus 
201.  Úvod do maďarských dějin a kultury  Kolmanová   2/-   2/- Zk 
202.  Praktický jazykový kurz I  Schreierová   -/6 Z   -/4 Zk 
  maď. lektor 
203.  Praktický jazykový kurz II  Schreierová  -/4 T   -/4 Zk 
  maď. lektor 
204.  Úvod do maďarské lingvistiky  Schreierová   -/1 Z   -/- 
  maď. lektor 
205.  Maďarská mluvnice I  Schreierová   1/1 Z   1/1 Zk,Z 
 (Fonologie, morfologie a frazeologie) maď. lektor 
206.  Úvod do studia literatury  Kolmanová   -/1 Z  
207.  Teorie literatury  Gál   -/-  2/- Zk  
208.  Maďarská literatura 19. století  Kolmanová   2/1 Zk  2/1 Z 
002.  Světový jazyk (B) (spol. základ)  Jaz.centrum  -/2   -/2 Zk 
210.  Obecná lingvistika    2/- Zk  
 
PZK (po 4. sem., nejpozději v�ak v 6. sem.):  Mluvnice současné maďar�tiny 
           Maďarská literatura 19. století 
           Maďarské dějiny a reálie 
II. cyklus 
211.  Praktický jazykový kurz III  Schreierová   -/2 T   -/- 
  maď. lektor 
212.  Maďarská mluvnice II (Syntax a textologie)  Schreierová   1/1 T   1/1 Zk 
  maď. lektor 
213.  Maďarská stylistika  Schreierová   -/1   -/1 Zk 
  maď. lektor 
214.  Základy ugrofinistiky  Schreierová   1/- Z   -/- 
  maď. lektor 
215.  Dějiny maďar�tiny  Schreierová   2/- Z   1/- Kv 
  maď. lektor 
216.  Jazyková norma a jaz. kultura  Schreierová   -/1   -/1 Kv 
  maď. lektor 
217.  Maď. literatura 20. století  Gál   1/2 Z   1/2 Zk 
218.  Star�í maďarská literatura  Kolmanová    2/2 Zk  
219.  Současná maďarská literatura  Gál   1/2 Kv  1/2 Z 
220.  Teorie a praxe překladu  Gál   1/1   1/1 Zk,Z 
  Kolmanová  
221.  Písemná práce z jazyka  maď. lektor    PP  
  Schreierová  
222.  Písemná práce z literatury  Gál    PP  
  Kolmanová  
001.  Dějiny filozofie (spol. základ)  ÚFaR  2/-   2/- Zk 
 
SZZK:  Teoretická a praktická znalost maď. jazyka včetně jeho historického vývoje 
  Dějiny maďarské literatury od počátku a� do současnosti 
 
MAD / JEDNOOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ  
 S BLOKEM SPECIALIZAČNÍCH PŘEDMĚTŮ 
 
I. cyklus 
101.  Úvod do maďarských dějin a kultury  Kolmanová   2/-   2/- Zk 
102.  Praktický jazykový kurz I  Schreierová   -/6 Z   -/4 Zk 
  maď. lektor 
103.  Praktický jazykový kurz II  Schreierová   -/4 T   -/4 Zk 
  maď. lektor 
104.  Úvod do maďarské lingvistiky  Schreierová   -/1 Z   -/- 
  maď. lektor 
105.  Maďarská mluvnice I Schreierová   1/1 Z   1/1 Zk,Z 
 (Fonologie, morfologie a frazeologie)  maď. lektor 
106.  Úvod do studia literatury  Kolmanová    -/1 Z  
107.  Teorie literatury  Gál   -/-  2/- Zk  
108.  Maďarská literatura 19. století  Kolmanová   2/1 Zk  2/1 Z 
109.  Obecná lingvistika    2/- Zk  
 
Varianta A 



 

 

Obor: 
127.  Písemná práce z jazyka I  maď. lektor   PP  
  Schreierová  
134.  Písemná práce z maďarské historie a reálií  Kolmanová    PP  
135.  Písemná práce z literatury I  Kolmanová    PP  
 
Blok specializačních předmětů: 
301.  Výběrová předná�ka    Zk 
302.  Výběrová předná�ka    Zk 
303.  Výběrová předná�ka    Zk 
304.  Výběrová předná�ka    Zk 
305.  Výběrový kurz    Z 
306.  Výběrový kurz    Z 
307.  Výběrový kurz    Z 
308.  Výběrový kurz    Z 
309.  Výběrový kurz    Z 
310.  Výběrový kurz    Z 
311.  Výběrový seminář    Kv 
 
Varianta B 
Obor: 
124.  Spec. jazykový seminář I1)  Schreierová   -/2 Z   -/2 Z 
125.  Spec. literární seminář I1)  Kolmanová    -/2 Z  
126.  Spec. literární seminář II1)  Gál   -/2 Z   -/1 Kv 
  Kolmanová  
127.  Písemná práce z jazyka I  maď. lektor   PP  
  Schreierová  
128.  Dal�í ugrofinský jazyk   -/2 Z   -/2 Z 
134.  Písemná práce z maďarské historie a reálií  Kolmanová    PP  
136.  Latina   -/2   -/2 Zk 
 
Blok specializačních předmětů: 
331.  Výběrová předná�ka    Zk 
332.  Výběrová předná�ka    Zk 
333.  Výběrová předná�ka    Zk 
334.  Výběrový kurz    Z 
335.  Výběrový kurz    Z 
 
PZK (po 4. sem., nejpozději v�ak v sem. 6.):  Mluvnice současné maďar�tiny 
           Maďarská literatura 19. století 
           Maďarské dějiny a reálie 
           Teorie literatury nebo Úvod do maďarské lingvistiky 
II. cyklus 
002.  Světový jazyk (B) (spol. základ)  Jaz.centrum  -/2   -/2 Zk 
111.  Praktický jazykový kurz III  maď. lektor   -/2 T  
  Schreierová  
112.  Maďarská mluvnice II (Syntax a textologie)  maď. lektor  1/1 T   1/1 Zk 
  Schreierová  
113.  Maďarská stylistika  maď. lektor  -/1   -/1 Zk 
  Schreierová  
114.  Základy ugrofinistiky  maď. lektor   1/- Z  
  Schreierová  
115.  Dějiny maďar�tiny  maď. lektor  2/- Z   1/- Kv 
  Schreierová  
116.  Jazyková norma a jaz. kultura  maď. lektor  -/1   -/1 Kv 
  Schreierová  
117.  Maď. literatura 20. století  Gál   1/2 Z   1/2 Zk 
118.  Star�í maďarská literatura  Kolmanová   2/2 Zk  
119.  Současná maďarská literatura  Gál   1/2 Kv  1/2 Z 
120.  Teorie a praxe překladu  Gál   1/1   1/1 Zk,Z 
  Kolmanová  
001.  Dějiny filozofie (spol. základ)  ÚFaR  2/-   2/- Zk 
 
Varianta A 
Obor: 
129.  Písemná práce z literatury II  Gál    PP  
  Kolmanová  
137.  Písemná práce z literatury III  Gál    PP  
138.  Písemná práce z jazyka II  maď. lektor   PP  
  Schreierová  
139.  Diplomový seminář  Gál    Zk  
  Kolmanová  
Blok specializačních předmětů: 



 

 

312.  Výběrová předná�ka    Zk 
313.  Výběrová předná�ka    Zk 
314.  Výběrová předná�ka    Zk 
315.  Výběrová předná�ka    Zk 
316.  Výběrová předná�ka    Zk 
317.  Výběrová předná�ka    Zk 
318.  Výběrový kurz    Z 
319.  Výběrový kurz    Z 
320.  Výběrový kurz    Z 
321.  Výběrový kurz    Z 
322.  Výběrový kurz    Z 
323.  Výběrový kurz    Z 
324.  Výběrový seminář    Kv 
 
Varianta B 
Obor: 
129.  Písemná práce z literatury II  Kolmanová    PP  
130.  Písemná práce z jazyka II  maď. lektor   PP  
  Schreierová  
131.  Písemná práce z literatury III  Gál    PP  
  Kolmanová  
132.  Spec. jazykový seminář II1)  maď. lektor   -/2 Z  
  Schreierová  
133.  Česko-maďarské literární vztahy  Kolmanová   -/2 Z   2/- Zk 
140.  Písemná práce z jazyka/literatury  maď. lektor   PP  
  Schreierová  
  Gál  
  Kolmanová  
141.  Volitelný seminář    Zk1)  
139.  Diplomový seminář  maď. lektor   Zk  
  Gál  
  Kolmanová  
 
1) Podle aktuální nabídky oboru � tyto semináře jsou nabídnuty i dvouoborovým studentům jako semináře volitelné. 
 
Blok specializačních předmětů: 
337.  Výběrová předná�ka    Zk 
338.  Výběrová předná�ka    Zk 
339.  Výběrová předná�ka    Zk 
340.  Výběrová předná�ka    Zk 
341.  Výběrový kurz    Z 
342.  Výběrový kurz    Z 
343.  Výběrový kurz    Z 
 
SZZK:  Teoretická a praktická znalost maď. jazyka včetně jeho historického vývoje 
  Dějiny maďarské literatury od počátku a� do současnosti 
  Dva volitelné předměty (Maďarské dějiny a reálie, Ugrofinská jazykověda, Teorie umělec- 
  kého překladu, Teorie literatury, Stylistika) 
 
Výuku oboru zaji�ťuje:  ÚLUG a pracovi�tě, na kterých si student jednooborového studia zapisuje předměty bloku spec. předmětů. 
 
 



 

 

 
 MAKEDONISTIKA  MAK 
 
Rozdělení studia: 
I. cyklus � 4 semestry 
II. cyklus � 6 semestrů (v 9. a 10. semestru se počítá se zpracováním diplomové práce a ev. se stá�emi v zahraničí) 
PZK je mo�né vykonat v rozmezí 4.�6. semestru. K PZK předlo�í student ohodnocenou písemnou práci a seznam prostudované odborné 
literatury a četby. 
Během studia je student povinen slo�it Zk ze společného základu � ze Světového jazyka (002 � úroveň B) a z Dějin filozofie (001). 
Obor studovaný v kombinaci zejména s jiným slavistickým oborem (včetně ru�tiny a če�tiny) se zapisuje podle poznámky 1), resp. 2). 
Předměty označené indexem 3) se realizují podle studijních plánů jiných oborů (uvedeny v závorce) � podrobně viz str. 241�242. 
Výběrové předná�ky a semináře se slavistickým zaměřením viz u oboru SLAVISTIKA V�EOBECNÁ A SROVNÁVACÍ (SLAV). 
 
MAK / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ     Ń 
Tento plán se realizuje od stud. r. 1997/8. Studenti zapsaní v předcházejících letech se řídí studijním plánem platným v době jejich zápisu ke 
studiu (včetně zápisu do II. cyklu). 
 

Celkový plán studia 
I. cyklus 
201.  Úvod do studia slovanských jazyků1)    2/- Kv  
202.  Úvod do studia slovanských literatur1)    2/- Kv  
203.  Geografické a kulturní reálie regionu1)    2/- Kv  
204.  Základy jazykovědy (LF)1),3)    2/- Kv  
205.  Úvod do nauky o literatuře (ČJL)1),3)    2/- Kv  
206.  Úvod do studia dějin slovanských národů1)    2x 2/- Kv  
207.  Současný spisovný jazyk I (hláskosloví a morfologie)   2x 2/-;-/2 Z,Zk  
208.  Současný spisovný jazyk II (syntax a lexikologie)   2x 2/-;-/2 Z,Zk  
209.  Dějiny literatury I (19. stol.)    2x 2/-;-/2 Z,Zk  
210.  Dějiny literatury II (20. stol.)    2x 2/-;-/2 Z,Zk  
211.  Jazyková cvičení I (gramatická a konverzační)   2x -/4 T,T  
212.  Jazyková cvičení II (gramatická a konverzační)   2x -/4 T,T  
213.  Praktické jazykové znalosti I,II    Zk  
214.  Volitelná předná�ka I    2x 2/- Kv  
215.  Volitelná předná�ka II    2x 2/- Kv  
216.  Písemná práce4)    PP  
 
PZK:  Klauzurní práce (praktické jazykové znalosti) 
  Současný spisovný jazyk 
  Dějiny literatury 19. a 20. století 
  Dějiny a reálie příslu�ného regionu 
 
II. cyklus 
217.  Základy srovnávací slovanské jazykovědy1)    2x 2/- Kv  
218.  Staroslověn�tina (SLAV)1),3)    2/-;-/2 Zk  
219.  Dějiny slovanských literatur (SLAV)1),3),6)    2x 2/- Kv  
220.  Slovanský folklór (SLAV)1),3)    2/- Kv  
221.  Ru�tina (RUS)2),3)    2x -/4 T,T  
222.  Vývoj jazyka a dialektologie5)    2/-;-/2 Z,Zk  
223.  Stylistika (jazyková situace, jazyková kultura)   2/-;-/2 T,Kv  
224.  Literatura star�ího období    2/-;-/2 Z,Zk  
225.  Lidová slovesnost    2/-;-/2 Z,Kv  
226.  Jazyková cvičení III (gramatická a konverzační)   2x -/4 T,T  
227.  Jazyková cvičení IV (stylistická a překladatelská)   2x -/4 T,T  
228.  Praktické jazykové znalosti III,IV    Zk  
229.  Volitelná předná�ka I    2x 2/- Kv  
230.  Volitelný seminář I    -/2 Z  
231.  Volitelná předná�ka II    2x 2/- Kv  
232.  Volitelný seminář II    -/2 Z  
233.  Diplomový seminář    2x -/2 Z,Z  
234.  Písemná práce pro nediplomový obor4)    PP  
 
SZZK:  Současný jazyk a jeho vývoj ve slovanském kontextu 
  Dějiny literatury a folklór ve slovanském kontextu 
 
Součástí SZZK ke klauzurní práce (literárněhist. nebo jazykovědné téma v příslu�ném jazyce). 
 
MAK / JEDNOOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
  S BLOKEM SPECIALIZAČNÍCH PŘEDMĚTŮ 
 
Nezvolí-li student jinak, doplňuje se studijní plán blokem specializačních předmětů SLAV. 
Realizuje se od stud. r. 1999/2000. 
V realizaci odpovídají zapsaným předmětům předměty s počáteční číslicí 2. 
 



 

 

Celkový plán studia 
I. cyklus 
101.  Úvod do studia slovanských jazyků    2/- Kv  
102.  Úvod do studia slovanských literatur    2/- Kv  
103.  Geografické a kulturní reálie regionu    2/- Kv  
104.  Základy jazykovědy (LF)3)    2/- Kv  
105.  Úvod do nauky o literatuře (ČJL)3)    2/- Kv  
106.  Úvod do studia dějin slovanských národů    2x 2/- Kv  
107.  Současný spisovný jazyk I (hláskosloví a morfologie)   2x 2/-;-/2 Z,Zk  
108.  Současný spisovný jazyk II (syntax a lexikologie)   2x 2/-;-/2 Z,Zk  
109.  Dějiny literatury I (19.stol.)    2x 2/-;-/2 Z,Zk  
110.  Dějiny literatury II (20.stol.)    2x 2/-;-/2 Z,Zk 
111.  Jazyková cvičení I (gramatická a konverzační)   2x -/4 T,T  
112.  Jazyková cvičení II (gramatická a konverzační)   2x -/4 T,T  
113.  Praktické jazykové znalosti I, II    Zk  
114.  Volitelná předná�ka I    2x 2/- Kv  
115.  Volitelná předná�ka II    2x 2/- Kv  
116.  Písemná práce4)    PP  
 
PZK:  Klauzurní práce (praktické jazykové znalosti) 
  Současný spisovný jazyk ve slovanském kontextu 
  Dějiny literatury 19. a 20. století ve slovanském kontextu 
  Dějiny a reálie příslu�ného regionu 
 
II. cyklus 
117.  Základy srovnávací slovanské jazykovědy    2x 2/- Zk  
118.  Staroslověn�tina (SLAV)3)    2/-;-/2 Z,Zk  
122.  Vývoj jazyka a dialektologie5)    2/-;-/2 Z,Zk  
123.  Stylistika (jazyková situace, jazyková kultura)  2/2 Z,Zk  
124.  Literatura star�ího období    2/2 Z,Zk  
125.  Lidová slovesnost    2/2 Z,Zk  
126.  Jazyková cvičení III (gramatická a konverzační)   2x -/4 T,Z  
127.  Jazyková cvičení IV (stylistická a překladatelská)   2x -/4 4T  
128.  Praktické jazykové znalosti III, IV    Zk  
129.  Volitelná předná�ka I    2x 2/- Kv  
130.  Volitelný seminář I    -/2 Z  
131.  Volitelná předná�ka II    2x 2/- Kv  
132.  Volitelný seminář II    -/2 Z  
133.  Diplomový seminář    2x -/2 Z,Z  
 
SZZK:  Vývoj jazyka ve slovanském kontextu 
  Dějiny star�í literatury a folklór ve slovanském kontextu 
Součástí SZZK je klauzurní práce (literárněhistorické nebo jazykovědné téma v příslu�ném jazyce). 
 
MAK / BLOK SPECIALIZAČNÍCH PŘEDMĚTŮ      Ń 
Blok specializačních předmětů si lze zvolit pouze v návaznosti na základní obor. 
V realizaci odpovídají zapsaným předmětům příslu�né předměty s počáteční číslicí 2. 
 

Celkový plán studia 
I. cyklus 
607.  Současný spisovný jazyk I (hláskosloví a morfologie)   2x 2/-;-/2 Z,Zk  
608.  Současný spisovný jazyk II (syntax a lexikologie)   2x 2/-;-/2 Z,Zk 
609.  Dějiny literatury I (19. stol.)    2x 2/-;-/2 Z,Zk  
610.  Dějiny literatury II (20. stol.)    2x 2/-;-/2 Z,Zk  
611.  Jazyková cvičení I (gramatická a konverzační)   2x -/4 T,T  
612.  Jazyková cvičení II (gramatická a konverzační)   2x -/4 T,T  
613.  Praktické jazykové znalosti I, II    Zk  
616.  Písemná práce4)    PP  
 
II. cyklus 
622.  Vývoj jazyka a dialektologie5)    2/-;-/2 Z,Zk  
623.  Stylistika (jazyková situace, jazyková kultura)  2/2 Z,Zk  
624.  Literatura star�ího období    2/2 Z,Zk  
625.  Lidová slovesnost    2/2 Z,Zk  
626.  Jazyková cvičení III (gramatická a konverzační)   2x -/4 T,T  
627.  Jazyková cvičení IV (stylistická a překladatelská)   2x -/4 T,T  
628.  Praktické jazykové znalosti III, IV    Zk  
634.  Písemná práce4)    PP  
 
Poznámky: 
1) V kombinaci zejména s dal�ím slavistickým oborem se předměty, pokud se opakují v obou studijních plánech, zapisují jen jednou. Místo 
nich se zapisuje dle výběru: 
v I. cyklu: 



 

 

 Úvod do baltistiky nebo byzantologie (LIT, BYZ)3)   Kv  
 Úvod do východního křesťanství (RUS)3)    Kv  
 Úvod do etnologie a folkloristiky (ETN)3)    Kv  
 Základy indoevropeistiky (LF)3)    Kv  
 Teorie překladu (PTR)3)    Kv  
 Balkán v interdisciplinárním přístupu (POLT)3)   Kv  
ve II. cyklu: 
 Dějiny slavistiky (jazykovědné nebo literárněvědné) (SLAV)3)   Kv  
 Dějiny východní a jihovýchodní Evropy (HIS)3)  Kv  
 Úvod do studia komparatistiky (KOM)3)   Kv  
 Dějiny překladu (PTR)3)   Kv  
 Teorie tlumočení (PTR)3)    Kv  
 Církevní slovan�tina (SLAV)3)   Kv  
 Staroslovanské období v ČR a na Slovensku (ARP)3)  Kv  
 Staroslovanské období v ev. dějinách (ARP)3)   Kv  
Nerealizují-li se v daném roce předměty konané na jiných katedrách a ústavech FF, nahrazují se vhodnými předměty příslu�ného zaměření. 
2) V kombinaci zejména s dal�ím slavistickým oborem se předmět, pokud se opakuje v obou studijních plánech, zapisuje jen jednou. Místo 
něj se zapisuje dle výběru: 
baltský jazyk (LIT, LOT), latina (LAT), řečtina (klasická nebo moderní, ŘEČ), turečtina (TUR), albán�tina (ALB), rumun�tina (RUM), 
maďar�tina (MAD)3). 
3) Realizaci těchto předmětů viz na příslu�ných místech Seznamu předná�ek. 
4) Písemná práce mů�e být zaměřena v I. cyklu na jazyk nebo literaturu, ve druhém cyklu na jazyk, literaturu (včetně folklóru) nebo reálie 
(ekonomika, politika, dějiny, kultura). Ve II. cyklu se písemná práce zaměřuje na jinou oblast ne� diplomová práce. 
5) Atestace z vývoje jazyka je podmíněna atestací ze staroslověn�tiny. 
6) Student si podle svého zaměření mů�e zvolit jednu z předná�ek č. 213, 232, 233 oboru SLAV. 
 

Realizace ve studijním roce 2000/2001 
(Atestace u jednotlivých předmětů viz Celkový plán studia v závislosti na formě studia � jednooborové, dvouoborové, mezioborový 
doplněk.) 
 
I. cyklus 
201.  Úvod do studia slovanských jazyků1)  Gladkova   2/-   -/- 
202.  Úvod do studia slovan. literatur1)  Friedlaenderová   2/-   -/- 
203.  Geogr. a kult. reálie regionu1)  Pelikán    2/-  
206.  Úvod do studia dějin slovan. národů1)  Maiello   2/-   2/- 
207.  Souč. spis. jazyk I (hláskosloví a morfol.)  Přikrylová   2/-   2/2 
209.  Dějiny literatury I (19. stol.)  Kvapil   2/-   2/2 
211.  Jaz. cv. I (gram. a konverzační)  Ribarova -/4   -/4 
 
II. cyklus 
217.  Základy srovn. slovan. jazykovědy1)  Gladkova   2/-   2/- 
218.  Staroslověn�tina (SLAV)1),3)  Přikrylová   2/-   -/2 
227.  Jaz. cv. IV (stylist. a překlad.)  Ribarova -/4   -/4 
 
Výuku oboru zaji�ťuje:  SLAV 
 
 



 

 

 
 MONGOLISTIKA  MONG 
 
Mongolistiku lze studovat dvouoborově jako magisterské studium v kombinaci s jiným oborem, nebo jako jednooborové studium s blokem 
specializačních předmětů. 
 
MONG / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ * 
 
I. cyklus 
001.  Filozofie (spol. základ)  ÚFaR    Zk 
002.  Svět. jazyk � angličtina (A) (spol. základ)     Zk 
201.  Mongolský jazyk I   -/4 Z   -/4 Zk 
 (atest. podmínkou k zapsání 206) 
202.  Úvod do studia   2/-T   2/- Zk 
203.  Dějiny Mongolska   -/-   2/- Kv 
204.  Gramatika   -/2 T   -/2 T 
205.  Konverzační cvičení   -/2 Z   -/2 Z 
207.  Úvod do klas. písma   -/-   -/2 Z 
206.  Mongolský jazyk II   -/4 Z   -/4 Zk 
 (podmínkou atest. z 201) 
208.  Konverzační cvičení   -/2 Z   -/2 Z 
209.  Dějiny Mongolska   2/-   2/- Zk 
210.  Mongolská literatura   -/-   -/2 T 
211.  Seminář1)   -/2 Z   -/2 PP 
212.  Mongolský jazyk III  Luvsandor�   -/4 Z   -/4 Zk 
 (podmínkou atest. z 201) 
213.  Klasické písmo  Luvsandor�   1/1 T   1/1 Z 
214.  Konverzační cvičení  Luvsandor�   -/2 Kv   -/2 Z 
215.  Special. seminář2)   -/2 Z   -/2 Z 
304.  Dal�í svět. jazyk (B)   -/2   -/2 Zk 
225.  My�lení Dálného východu  Král a kol.   2/-   2/- T,Zk 
 
1) Součástí práce v semináři je písemná práce v rozsahu nejméně 20 stran. 
2) Je vypisován etnologický, lingvistický či literární seminář. 
 
Předpoklad: Jazyková stá� v 5. a 6. semestru. Po návratu se bude konat postupová zkou�ka. 
 
Podmínky PZK: Získání v�ech dílčích atestací I. cyklu a Zk ze spol. základu � z anglického jazyka (002 � úroveň A) a z Úvodu do filozofie 
nebo Dějin filozofie (001). 
PZK:  Obhajoba práce v rozsahu nejméně 40 stran 
  Mongolský jazyk a literatura (písemný test a konverzace) 
  Dějiny Mongolska (písemný test a ústní zkou�ka) 
 
II. cyklus 
216.  Mongolská literatura  Oberfalzerová  -/2   -/2 Zk 
217.  Četba klasických textů   -/2 T   -/2 Z 
218.  Jazyková a tlum. cvičení I   -/2 T   -/2 Zk 
219.  Seminář  Oberfalzerová  -/2 Z   -/2 Z 
301.  Výběrová předná�ka  Oberfalzerová   2/-   2/- Kv 
302.  Novodobé dějiny  Oberfalzerová   2/-   2/- Zk 
220.  Diplomový seminář  Oberfalzerová   -/2 Z   -/- 
221.  Četba klas. textů  Luvsandor�   -/2 Kv   -/2 Kv 
222.  Překl. a tlum. cvičení II  Luvsandor�   -/2 T   -/- 
 (podmínkou atest. z 218) 
223.  Výběrová předná�ka1)  Luvsandor�   2/-   2/- 
224.  Jazyková cvičení (doporuč.)  Luvsandor�   -/2   -/2 
 
1) Konkrétní nabídka výběrových předná�ek bude zveřejněna v září před začátkem �kolního roku. 
 
SZZK:  Mongolský jazyk a literatura 
  Mongolské dějiny 
 
MONG / JEDNOOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
  S BLOKEM SPECIALIZAČNÍCH PŘEDMĚTŮ     Ń 
(Blok zapisují studenti dle vlastního výběru a na základě konzultací s učiteli ÚDLV.) 
 
I. cyklus 
001.  Filozofie (spol. základ)  ÚFaR    Zk 
002.  Svět. jazyk (spol. základ) � angličtina (A)     Zk 
101.  Mongolský jazyk I  -/4 Z   -/4 Zk 
 (atest. podmínkou k zaps. 108) 
102.  Úvod do studia   2/- T   2/- Zk 
103.  Dějiny Mongolska   -/-   2/- Kv 



 

 

104.  Gramatika   -/2 T   -/2 T 
105.  Konverzační cvičení   -/2 Z   -/2 Z 
106.  Úvod do klasického písma   -/-   -/2 Z 
107.  Úvod do lingvistiky  LF  2/- Zk   -/- 
108.  My�lení Dálného východu  Král a kol.   2/-  2/- T,Zk 
109.  Mongolský jazyk II   -/4 Z   -/4 Zk 
 (podmínkou atest. z 101) 
110.  Konverzační cvičení   -/2 Z   -/2 Zk 
111.  Dějiny Mongolska   2/-   2/- Zk 
112.  Mongolská literatura   -/-   2/- T 
113.  Seminář1)   -/2 Z   -/2 PP 
114.  Teoretická gram. mongol�tiny   2/- Z   2/- Zk 
115.  Literárněvědná propedeutika   2/- Zk   -/- 
116.  Mongolský jazyk III  Luvsandor�   -/4 Z   -/4 Zk 
 (podmínkou atest. z 109) 
117.  Klasické písmo  Luvsandor�   1/1 T   1/1 Z 
118.  Četba klas. textů  Luvsandor�   -/-   -/2 Zk 
119.  Konverzační cvičení  Luvsandor�   -/2 Kv   -/2 Kv 
120.  Special. seminář2)  Oberfalzerová   -/2 Z   -/2 Z 
121.  Teoretická gram. mongol�tiny    2/- Z   2/- Zk 
122.  Dal�í svět. jazyk (B)   -/2 Z   -/2 Zk 
 
1) Součástí práce v semináři je písemná práce v rozsahu nejméně 20 stran. 
2) Je vypisován etnologický, lingvistický či literární seminář. 
 
Předpoklad: Jazyková stá� v 5. a 6. semestru. Po návratu se bude konat postupová zkou�ka. 
 
Podmínky PZK: Získání v�ech dílčích atestací I. cyklu a Zk ze spol. základu � ze Svět. jazyka (002 � angličtina, úroveň A) a z Dějin filozofie 
nebo Úvodu do filozofie (001). 
PZK (po 6. sem.):  Mongolský jazyk a literatura (písemný test a konverzace) 
     Dějiny Mongolska (písemný test a konverzace) 
 
II. cyklus 
123.  Jazyková a tlumoč. cvič. I   -/2 T   -/2 Zk 
124.  Četba klasických textů   -/2 T   -/2 Zk 
125.  Mongolská literatura  Oberfalzerová   2/-   2/- Zk 
126.  Seminář  Oberfalzerová  -/2 Z   -/2 PP 
127.  Výběrová předná�ka1) Luvsandor�   2/- Kv   2/- Zk 
128.  Novodobé dějiny  Oberfalzerová  2/-   2/- Zk 
129.  Druhý orientální jazyk I  ÚDLV  1/1 Z   1/1 Z 
130.  Druhý orientální jazyk II   1/1 Z   1/1 Zk 
 (podmínkou atest. ze 129) 
131.  Překl. a tlumoč. cv. II  Luvsandor�  -/2 Zk   -/- 
 (podmínkou atest. z 123) 
132.  Četba klas. textů  Luvsandor�  -/2 Kv   -/2 Kv 
133.  Diplomový seminář  Oberfalzerová  -/2 Z   -/2 Z 
134.  Výběrová předná�ka  Oberfalzerová  2/- Z   2/- Zk 
135.  Jazyková cvičení (doporuč.)   -/2   -/2 
 
1) Konkrétní nabídka výběrových předná�ek bude zveřejněna v září před začátkem �kolního roku. 
 
SZZK:  Mongolský jazyk 
  Mongolská literatura 
  Mongolské dějiny 
  Filozofie Dálného východu 
 
MONG / DOPLŇKOVÉ KURZY      Ń 
 
225.  Mand�u�tina pro začátečníky I   1/1 Z   1/1 Z 
226.  Mand�u�tina pro začátečníky II   1/1 Z   1/1 Zk 
 
MONG / DOPLŇKOVÉ STUDIUM      Ń 
(Stanoví minimum povinností potřebných k uznání mongolistiky jako doplňku, po dohodě s vy- 
učujícími je mo�né plán roz�ířit podle individuálního zájmu studenta.) 
 
601.  Úvod do studia   2/- Zk   -/- 
602.  Základy mongol�tiny   -/4 Z   -/4 Zk 
603.  Klasické písmo   1/1 Z   1/1 Zk 
604.  Dějiny Mongolska   2/- Z   2/- Zk 
605.  Mongolská literatura   2/- Z   2/- Zk 
606.  Výběrový seminář I   2/2 PP   -/- 
607.  Výběrový seminář II   -/-   2/2 PP 
 



 

 

Výuku oboru zaji�ťuje:  ÚDLV 
 



 

 

 NIZOZEMŠTINA  NIZ 
 
NIZ / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ      Ń 
 
I. cyklus 
201.  Fonetika a fonologie  Janota   1/1   1/1 Zk 
202.  Úvod do studia jazyka  Hrnčířová   1/1 Zk   -/- 
203.  Úvod do studia literatury   -/-   1/1 Zk 
204.  Úvod do dějin a kultury  Gondková 2/- Z   -/- 
205.  Nizozemská literatura I  Ultzen   1/1 Z   1/1 Z 
206.  Nizozemská literatura II  Spoelstra   1/2 Z   1/1 Z,Zk* 
207.  Morfologie současné nizozem�tiny  Hrnčířová   1/1   1/1 Zk 
208.  Syntax současné nizozem�tiny  Hrnčířová   1/1 Z   1/1 Zk 
  Janssens  
209.  Jazyková cvičení  Hrnčířová   -/4 Z   -/4 Z 
  Ultzen   -/2 Z   -/2 Z 
  Visser   -/2 Z,Zk   -/- 
211.  Latina     T 
212.  Če�tina     Kv 
 
PZK (po 5. sem).:  Písemná práce (součástí písemné práce je test z dějin a reálií) 
     Literatura 
     Morfologie a syntax 
II. cyklus 
213.  Gramatika nizozem�tiny  Hrnčířová   1/1 Z   2/2 Zk 
214.  Vývoj nizozem�tiny  Janota   1/1   1/1 Zk 
215.  Textová lingvistika   1/1 Z   -/- 
216.  Specializační seminář  Hrnčířová   -/2 Z   -/2 Z 
  Janssens   -/2 Z   -/- 
  Ultzen  
217.  Nizozemská literatura III, IV, V  Spoelstra   1/2 Z   1/2 Z 
   1/2 Z   1/2 Zk 
218.  Jazyková cvičení  Ultzen   -/2   -/2 Kv 
  Visser   -/2 Z   -/2 Zk 
   -/2 Z   -/- 
219.  Pís. práce z niz. gramatiky  Hrnčířová     PP 
220.  Pís. práce z niz. literatury  Spoelstra     PP 
223.  Jazyková cvičení afrikaans (volitelné)1)   -/2 Kv   -/- 
224.  Jazyková cvičení frí�tiny (volitelné)1)   -/-   -/2 Kv 
001.  Dějiny filozofie (spol. základ)  ÚFaR    Zk 
002.  Světový jazyk (B) (spol. základ)  Jaz.centrum    Zk 
 
1) Posluchači volí buď jazyková cvičení afrikaans, nebo frí�tiny. 
 
Pozn.: Součástí SZZK je písemná klauzurní práce. 
SZZK:  Jazyk 
  Literatura 
 
NIZ / JEDNOOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
 
I. cyklus 
101.  Fonetika a fonologie  Janota   1/1   1/1 Zk 
102.  Úvod do studia jazyka  Hrnčířová   1/1 Zk   -/- 
103.  Úvod do studia literatury   -/-   1/1 Zk 
104.  Úvod do dějin a kultury  Gondková 2/- Zk   -/- 
105.  Nizozemská literatura I  Ultzen   1/1 Z   1/1 Z 
106.  Nizozemská literatura II  Spoelstra   1/2 Z   1/1 Zk 
107.  Písemná práce z literatury  Spoelstra     PP 
108.  Morfologie současné nizozem�tiny  Hrnčířová   1/1   1/1 Zk 
109.  Písemná práce z morfologie  Hrnčířová     PP 
110.  Syntax  Hrnčířová   1/1   1/1 Zk 
111.  Jazyková cvičení  Visser   -/4 Z   -/4 Z 
  Ultzen   -/2 Z   -/2 Z 
   -/2 Zk   -/- Z 
112.  Nizozemské reálie  Hrnčířová   2/-   2/- Z 
  Janssens  
113.  Latina     T 
114.  Če�tina     T 
116.  Výběrová předná�ka/seminář     Z,Zk 
117.  Výběrová předná�ka/seminář     Z,Zk 
118.  Výběrová předná�ka/seminář     Z,Zk 
119.  Výběrová předná�ka/seminář     Z,Zk 
120.  Výběrová předná�ka/seminář     Z,Zk 



 

 

002.  Světový jazyk (B) (spol. základ)  Jaz. centrum   Zk 
 
PZK (po 5. semestru):  Písemná práce 
      Literatura 
      Morfologie 
 
II. cyklus 
121.  Gramatika nizozem�tiny  Hrnčířová   1/1 Z   2/2 Zk 
122.  Vývoj nizozem�tiny  Janota   1/1   1/1 Zk 
123.  Textová lingvistika   1/1 Z   -/- 
124.  Specializační seminář literární  Ultzen   -/2 Z   -/2 Z 
   -/2 Z   -/- 
125.  Specializační seminář gramatický  Hrnčířová   -/2 Z   -/2 Z 
   -/2 Z   -/- 
126.  Nizozemská literatura III, IV, V   1/2 Z   1/2 Z 
   1/2 Z   1/2 Zk 
127.  Jazyková cvičení  Ultzen   -/2 Z   -/2 Z 
  Visser   -/2 Z   -/2 Z 
   -/2 Zk 
128.  Písemná práce z gramatiky  Hrnčířová     PP 
129.  Písemná práce z literatury     PP 
130.  Jazyková cvičení afrikaans1)     Zk 
131.  Jazyková cvičení frí�tiny1)     Zk 
133.  Dal�í světový jazyk (B)     Zk 
134.  Výběrová předná�ka/seminář     Z,Zk 
135.  Výběrová předná�ka/seminář     Z,Zk 
136.  Výběrová předná�ka/seminář     Z,Zk 
137.  Výběrová předná�ka/seminář     Z,Zk 
138.  Výběrová předná�ka/seminář     Z,Zk 
001.  Dějiny filozofie (spol. základ)  ÚFaR    Zk 
 
1) Povinně volitelný předmět. V rámci II. cyklu posluchači slo�í zkou�ku z afrikaans nebo frí�tiny. 
 
Pozn.: Součástí SZZK je písemná klauzurní práce. 
SZZK:  Jazyk 
  Literatura 
 
Po dohodě s vedoucím oboru si posluchači zvolí blok výběrových předná�ek a seminářů a splní příslu�ný počet atestací. Doporučené obory: 
HIS, POLT, PFL, KULT, EK. 
 

Volné předná�ky a cvičení 
50l.  Překladatelský seminář  Ultzen   -/2   -/2 Z 
502.  Reálie  Hrnčířová   -/2   -/2 Z 
503.  Literatura pro mláde�  Visser   -/2   -/2 
 

Volné kurzy 
 
60l.  Jazyková cvičení nizozem�tiny  Visser   -/3   -/3 Zk 
602.  Nizozemské reálie  Hrnčířová  2/-   2/- Z 
   Janssens   
 
Výuku oboru zaji�ťuje:  GNN 
 
 



 

 

 
 NORŠTINA  NOR 
 
NOR / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ     Ń 
(V tomto roce se koná výuka, u ní� jsou uvedena jména učitelů.) 
 
I. cyklus 
201.  Úvod do studia jazyka  Vrbová   2/- Zk   -/- 
202.  Úvod do severské literatury  Humpál   2/- Zk   -/- 
203.  Interpretace lit. díla  Humpál   -/-   1/1 Z 
204.  Fonetika a fonologie nor�tiny  -  1/- T   -/-  
205.  Dějiny severských zemí  Hojda   2/-   2/- Zk 
206.  Gramatika nor�tiny A  -  1/1 Z   1/1 Z 
  -  1/1 Z   -/- 
207.  Literatura Skandinávie A  -  1/1 Z   -/- 
208.  Literatura Skandinávie B  -  -/-   1/1 Z 
209.  Literatura Skandinávie C  -  1/1 Z   -/- 
210.  Jazyková cvičení nor�tiny A  lektor  -/4 Z   -/4 Zk 
211.  Jazyková cvičení nor�tiny B   -/4 Z   -/5 Zk 
   -/5 Z   -/- 
212.  Latina  -    T 
213.  Reálie  Vrbová   -/-   l/- 
 
Podmínka PZK: Zk z kurzu č. 001 Dějiny filozofie (spol. základ) 
PZK (po 5. sem).:  Písemná práce 
     Jazyk 
     Literatura 
     Fonetika a fonologie 
 
II. cyklus 
214.  Gramatika nor�tiny (B)  -  1/1 Z   -/- 
215.  Písemná práce z norské gramatiky  -  PP  
216.  Vývoj severogermánských jazyků nebo -  2/- Kv   -/1 Zk 
217.  Staroisland�tina  -  1/1 Kv   1/1 Zk 
218.  Druhý severský jazyk  -  -/2 Z   -/2 Z 
219.  Literatura Skandinávie D  -  -/-   1/1 Z 
220.  Norská literatura A  -  1/1 Z   -/- 
221.  Norská literatura B  -  -/-   1/1 Z,Zk 
222.  Písemná práce z norské literatury  -    PP 
223.  Reálie  -  1/- Zk   -/- 
224.  Jazyková cvičení nor�tiny  - -/-   -/4 Z 
   -/4 Z   -/4 Z,Zk 
 
Podmínka SZZK: Zk z č. 002 Světový jazyk (spol. základ, úroveň B) � pro studenty anglistiky je povinná němčina, pro studenty 
germanistiky je povinná angličtina. 
 
Pozn.: Součástí SZZK je písemná klauzurní práce. 
SZZK:  Jazyk 
  Literatura 
 
Volné předná�ky a semináře: viz obor �VÉD�TINA 
 
Výuku oboru zaji�ťuje:  GNN 
 



 

 

 PEDAGOGIKA  PED 
 
PED / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ * 
 
I. cyklus 
001.  Filozofie (spol. základ)     Zk 
002.  Svět. jazyk (B) (spol. základ)     Zk 
201.  Obecná pedagogika  Dvořák   3 Zk   - 
202.  Logika  Bělič   2 Z   - 
203.  Základy evropské vzdělanosti  Koťa   2   4 Zk 
  Pe�ková  
204.  Sociologie a sociol. výchovy  Koťa   3 Z   2 Zk 
205.  Dějiny pedagogiky a výchovy  Váňová   2 Z   2 Z 
206.  Zákl. psychol. (neplatí pro PED-PS)   4   4 
  - obecná psychologie  Krykorková   -   Kv 
  - vývojová psychologie  Votavová   -   Kv 
  - sociální psychologie  Koťa   -   Kv 
  - pedagog. psychologie  Krykorková   -   Zk 
207.  Teorie výchovy  Pelikán   2   2 Z 
208.  Didaktika I  Dvořáková   2 Z   2 Z 
  Kasíková  
  Vali�ová  
209.  Didaktický seminář  Dvořáková   2 Z   2 Z 
  Kasíková  
  Vali�ová  
210.  Metodologie pedagogiky  Pelikán   2 Zk   2 
211.  Průbě�ná pedagog. praxe  Tvrzová   2 Z   2 Z 
212.  Statistika pro ped.   2 Z   - 
213.  Srovnávací pedagogika   2   - 
 
PZK (po 5. sem.):  Dějiny pedagogiky a výchovy 
     Teorie výchovy 
     Didaktika I 
 
II. cyklus 
213.  Srovnávací pedagogika   -   2 Z,Zk 
214.  Multikulturální výchova  Kremličková   2 Z   2 Zk 
 
Specializace �kolní pedagogika1) 
215.  Didaktika II  Kasíková    2 Z  
216.  Didaktika pedagogiky  Vali�ová    2 Zk  
217.  Před�kolní pedagogika  Kremličková   2 Z   2 Zk 
218.  Organizace a řízení �kolství  Pelikán    2 Zk  
219.  Souvislá praxe  Tvrzová    3 týdny Z  
 
Specializace Pedagogicko-psychologické poradenství1) 
220.  Pedagog. poradenství a diagn. I  Votavová   -   2 Zk 
221.  Pedagog. poradenství II  Votavová   2 Z   - 
222.  Diagnostika II  Votavová   -   2 Zk 
223.  Teorie a metody soc. ped. I  Lorenzová   2   2 Z 
224.  Souvislá praxe  Votavová    3 týdny Z  
 
Specializace Pedagogika osobnostně sociálního rozvoje1) 
225.  Systémy osobnostně soc. rozvoje  Valenta   2 Zk   - 
226.  Teorie člověka  Koťa   2 Z   2 Zk 
227.  Metody osobnostně soc. rozvoje  Valenta   -   2 Zk 
228.  Souvislá praxe  Valenta    3 týdny Z  
 
Specializace Sociální pedagogika1) 
229.  Úvod do soc. pedagogiky  Poláčková   2 Zk   - 
220.  Pedagog. poradenství a diagn. I  Votavová   -   2 Zk 
223.  Teorie a metody soc. pedagog. I  Lorenzová   2   2 Z 
230.  Metody sociálněpedagog. II  Lorenzová   2 Zk   - 
231.  Sociální deviace a prevence  Řezníček   2   2 Zk 
232.  Sociální politika  Poláčková   4 Z   - 
233.  Úvod do managementu  Poláčková   -   3 Z 
234.  Sociol. nemoci a lidské zdraví  Poláčková   -   2 Z- 
235.  Základy práva    -  3 Z 
236.  Souvislá praxe  Poláčková    2x2 týdny Z  
237.  Asistentská slu�ba  Poláčková    9 týdnů Zk  
 
Volitelné předměty2): viz č. 301�348. 
 



 

 

SZZK:  Obecná pedagogika 
  �kolní pedagogika3) 

  Pedagogické poradenství3) 

  Pedagogika osobnostně sociálního rozvoje3),4) 

  Sociální pedagogika3) 

 
1) Student volí minimálně jednu specializaci. 
2) Student si ve II. cyklu v závislosti na výběru specializace zapí�e tolik volitelných předmětů, aby dosáhl bodového limitu předepsaného 
Studijním řádem UK FF. 
3) Minimálně jeden předmět podle volby specilizace. 
4) SZZK ze specializace Pedagogika osobnostně sociálního rozvoje je určena pouze pro studenty prezenčního studia oboru. 
 
PED / JEDNOOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ I KOMBINOVANÉ * 
 
I. cyklus 
001.  Filozofie (spol. základ)     Zk 
002.  Světový jazyk (B) (spol. základ)     Zk 
101.  Obecná pedagogika  Dvořák   4 Z,Zk   - 
102.  Logika  Bělič   2 Z   - 
103.  Zákl. evr. vzdělanosti*)  Koťa   4   4 Zk 
  Pe�ková  
104.  Biologie dítěte  Jedlička   -   2 Z 
105.  Kulturní antropologie  Soukup   -   2 Z 
106.  Informační systémy a slu�by   2 Z   - 
107.  Základy sociologie  Koťa   2 Zk   - 
108.  Sociologie výchovy  Koťa   -   2 Zk 
109.  Obecná psychologie  Krykorková   2 Z   - 
110.  Vývojová psychologie  Votavová   2 Zk   2 Z 
111.  Sociální psychologie  Koťa   2 Zk   2 Z 
112.  Pedagogická psychologie  Krykorková   3 Z   3 Zk 
113.  Dějiny pedag. a výchovy I  Váňová   -   2 Z 
114.  Dějiny pedag. a výchovy II  Váňová   2 Z   2 Z 
115.  Didaktika I  Dvořáková   2 Z   2 Zk 
  Kasíková  
  Vali�ová  
116.  Didaktický seminář  Dvořáková   2 Z   2 Z 
  Kasíková  
  Vali�ová  
117.  Teorie výchovy  Pelikán   3   3 Z 
118.  Metodologie pedagogiky  Pelikán   3 Z,Zk   3 
119.  Speciální pedagogika  Kremličková   2 Z   2 Zk 
120.  Statistika pro pedagogy   -   3 Zk 
121.  Srovnávací pedagogika   2   - 
122.  Průbě�ná pedagog. praxe  Dvořák   2 Z   2 Z 
  Tvrzová  
123.  Didaktika II  Kasíková   2 Z   - 
124.  Pedagog. poradenství a diagn. I  Votavová   2 Zk   - 
125.  Úvod do soc. pedagogiky  Poláčková   2 Zk   - 
126.  Systémy osobnostně soc. rozvoje  Valenta   2 Zk   - 
 
*) Předmět č. 103 se netýká kombinovanéhéo studia, místo něho studenti zapisují předmět č. 341 (Indiv. vědecko-výzkumný projekt � viz 
Volitelné předměty). 
 
PZK (po 5. sem.):  Dějiny pedagogiky a výchovy 
     Didaktika 
     Teorie výchovy 
 
II. cyklus 
121.  Srovnávací pedagogika   -   2 Z,Zk 
122.  Multikulturální výchova  Kremličková   2 Z   2 Zk 
123.  1. písemná práce (samostatná)    PP  
124.  2. písemná práce (klauzurní)  Dvořáková    PP  
125.  Dal�í (cizí) jazyk (B)    Zk  
 
Specializace �kolní pedagogika1) 
126.  Didaktika pedagogiky  Vali�ová    2 Zk  
127.  Před�kolní pedagogika  Kremličková   2 Z   2 Zk 
128.  Organizace a řízení �kolství  Pelikán    2 Zk  
129.  Souvislá praxe  Tvrzová    3 týdny Z  
 
Specializace Pedagogicko-psychologické poradenství1) 
130.  Pedagog. poradenství II  Votavová   2 Z   - 
131.  Diagnostika II  Votavová   -   2 Zk 



 

 

132.  Teorie a metody soc. ped. I  Lorenzová   2   2 Z 
133.  Souvislá praxe  Votavová    3 týdny Z  
 
Specializace Pedagogika osobnostně sociálního rozvoje1) 
134.  Teorie člověka  Koťa   2 Z   2 Zk 
135.  Metody osobnostně soc. rozvoje  Valenta   -   2 Zk 
136.  Souvislá praxe  Valenta    3 týdny Z  
 
Specializace Sociální pedagogika1) 
137.  Teorie a metody soc. ped. I  Lorenzová   2   2 Z 
138.  Metody sociálněpedagog. II  Lorenzová   2 Zk   - 
139.  Sociální deviace a prevence  Řezníček   2   2 Zk 
140.  Sociální politika  Poláčková   4 Z   - 
141.  Úvod do managementu  Poláčková   -   3 Z 
142.  Sociol. nemoci a lidské zdraví  Poláčková   -   2 Z- 
143.  Základy práva   -   3 Z 
144.  Souvislá praxe  Poláčková    2x2 týdny Z  
145.  Asistentská slu�ba  Poláčková    9 týdnů Zk  
 
Volitelné předměty2): viz č. 301�348. 
SZZK:  Obecná pedagogika 
  �kolní pedagogika3) 

  Pedagogické poradenství3) 

  Pedagogika osobnostně sociálního rozvoje3),4) 

  Sociální pedagogika3) 

 
1) Student volí minimálně dvě specializace. 
2) Student si ve II. cyklu v závislosti na výběru specializace zapí�e tolik volitelných předmětů, aby dosáhl bodového limitu předepsaného 
Studijním řádem FF. 
3) Minimálně dva předměty podle volby specilizace. 
4) SZZK ze specializace Pedagogika osobnostně sociálního rozvoje je určena pouze pro studenty prezenčního studia oboru. 
 

Volitelné předměty 
301.  Ped.-psych. problémy dospívání  Taxová   2 Z   2 Zk 
302.  Analýza dětské kresby  Taxová   2 Z   2 Zk 
303.  Zákl. psychoterapie pro pedagogy  Votavová   2   2 Zk 
304.  Diplomový seminář  Taxová   -   2 Z 
305.  Kognitivní a metakognit. strategie  Krykorková   2 Z   2 Zk 
306.  Aktuální otázky moderní výchovy  Pelikán   2 Zk   - 
308.  Závěrečný seminář  Pelikán   -   2 Z 
309.  Systém práce s probl. u�ivateli drog  Votavová   -   2 Z 
310.  Prevence problémů způsobených Votavová   2   2 Z 
 návyk. látkami*)  
313.  Volný čas a sociálněpedag. instituce  Poláčková   -   2 Z 
314.  Divadlo FORUM a výchova  Kasíková   -   2 Z 
  Valenta  
315.  Kooperace a týmová práce  Kasíková   -   2 Z 
316.  Praktikum dramatické výchovy  Valenta   2 Z   - 
  Kasíková  
317.  Nonverbální komunikace  Valenta   2 Z   2 Z 
318.  Verbální komunikace  Valenta   2 Z   2 Z 
320.  Metody a techniky OSV  Valenta   -   2 Z 
321.  Dram. výchova a hraní rolí ve vých.  Valenta   -   2 Z 
323.  Hodnocení ve vyučování  Kolář   2 Z   2 Zk 
  Dvořáková  
324.  Altern. způsoby vyučování  Dvořáková   2 Z   2 Zk 
325.  Kapitoly z etiky a mrav. výchovy  Lorenzová   2 Z   2 Zk 
326.  Autorita jako pedagog. problém  Vali�ová   2 Zk   - 
327.  Asertivita v rodině a ve �kole  Vali�ová   2 Z   2 Zk 
328.  Diplomový seminář  Vali�ová   2 Z   2 Z 
329.  Zákl. evropské vzdělanosti II  Koťa   2 Zk  
330.  Teorie člověka II  Koťa  2 Z   - 
333.  Kapitoly z est. pedagogiky  Dvořák   2 Z   2 Zk 
335.  Pedagogická exkurze    5 D Z 
336.  Zahran. pedagog. exkurze    5 D Z 
337.  Seminář asistentské praxe   2 Z   2 Zk 
340.  Výchova a vzdělávání men�in  Kremličková   2 Z   2 Zk 
341.  Indiv. vědecko-výzkum. projekt    2 Zk  
342.  Praxe typu stá�e  Dvořáková    Z  
343.  Postavy kultury a vědy v hodnotách  
 vzdělání a výchovy  Cach   2 Z   2 Zk 
344.  Vybrané formy zá�itkové pedagog.  Dobal    2 Z  
345.  Zku�enosti �áků ve vyuč.  Kolář   2 Z   2 Zk 



 

 

346.  �kol. reforma v ČSR ve 30. letech 20. stol.  Váňová   2 Z   - 
347.  Vzděl. učitelů národ. a střed. �kol v  
 19. a 20. stol. a úsilí o jeho reformu  Váňová   -   2 Z 
348.  Čes. �kola a pedagog. v 19. a 20. stol.  Váňová   2 Z   2 Zk 
 
*) Určeno pouze pro studenty kombinovaného studia. 
 
Pozn.: V ka�dém semestru lze v rámci skupiny volit. předmětů zvolit i jeden předmět na jiné katedře nebo fakultě, který má prokazatelný 
vztah k výchovné a vzdělávací problematice a k osobnímu profesnímu zaměření studenta v oblasti teorie a praxe výchovy. 
 
Výuku oboru zaji�ťuje:  PED 
 



 

 

 
 
 POČÍTAČOVÁ A FORMÁLNÍ LINGVISTIKA  PFL 
 
PFL / DOPLŇKOVÉ STUDIUM 
 
I. cyklus 
601.  Úvod do obecné lingvistiky1)  Panevová   2/- Zk  -/1 Z 
602.  Formální popis přirozeného jazyka Hajičová   -/-   2/- Zk 
 (Úvod do obecné lingvistiky II)  
603.  Úvodní seminář mat. lingvistiky I  Petkevič   -/2 Z   -/- Z 
604.  Úvodní seminář mat. lingvistiky II  Petkevič   -/-   -/2 Z 
605.  Výběrová předná�ka 1    2/- Kv  
606.  Výběrová předná�ka 2    2/- Zk  
607.  Výběrový seminář 1    -/2 Z  
608.  Výběrový seminář 2    -/2 Z  
 
1) Pokud nebylo absolvováno v rámci povinného studia; jinak volí posluchači výběrovou předná�ku. 
Zkou�ka po I. cyklu: Základy teoretické a počítačové lingvistiky 
II. cyklus 
609.  Nové směry v lingvistice  Hajičová   2/- Zk  -/- 
610.  Sem. formální lingvistiky pro pokr.  Hajičová  -/2 Z(Kv)  -/2 Z(Kv) 
  Sgall   
611.  Výběrová předná�ka 3    2/- Kv  
612.  Výběrová předná�ka 4    2/- Zk  
613.  Výběrový seminář 3    -/2 Kv  
614.  Výběrový seminář 4    -/2 Kv  
 
Závěrečná zkou�ka: Přehled nových směrů v lingvistice a počítačového zpracování če�tiny 
 

Výběrové předná�ky a semináře 
615.  Statistické metody zpracování  Hajič   -/-   2/2 Z,Zk 
 přirozených jazyků  Zeman  
616.  Základy zpracování mluvené řeči  Peterek  -/2 Z   -/- Z 
617.  Počítačové zpracování če�tiny  Zeman   -/2 Z   -/- 
618.  Praktická aplikace morfologie 
 če�tiny  Hajič   -/2 Z   -/2 Z 
619.  Progres. metody statist. modelování  Hajič   2/- Zk   -/- 
 přirozeného jazyka I  Vidová-Hladká 
620.  Progres. metody statist. modelování Hajič   -/-   -/2 Z 
 přirozeného jazyka II  Vidová-Hladká 
621.  Vyu�ití pravděpodobn. metod  
 v mat. lingvistice I  Vidová-Hladká   2/- Zk   -/- 
622.  Vyu�ití pravděpodobn. metod  
 v mat. lingvistice II  Vidová-Hladká   -/-   -/2 Z 
623.  Čtení z mod. am. lingvistiky  Hajičová   -/2 Z   -/- 
624.  Lingv. aspekty um. inteligence  Hajičová   -/-   2/- Zk 
625.  Cv. ze zprac. přirozeného jazyka I  Hana   -/3 Z   -/- 
626.  Cv. ze zprac. přirozeného jazyka II  Hana   -/-   -/3 Z 
627.  Automatické rozpoznávání mluvené řeči  Jelinek   -/-   3/2 Z,Zk 
  Krbec 
  Peterek 
628.  Reprezentace a zprac. diskurzu  Kruijffová  -/-   1/1 Z 
629.  Seminář k úvodu do teoretické  
 sémantiky  Kruijffová   -/-   -/2 Z 
630.  Vybr. kap. z teoretické sémantiky  Kruijffová   1/1 Z   -/- 
631.  Programování lingvistických úloh I  Kruijff  2/1 Z   -/- 
 (syntax)  Kruijffová   
632.  Programování lingvistických úloh II  
 (počítačová sémantika)  Kruijffová   -/-   2/1 Z 
633.  Syntaktická analýza če�tiny  Kuboň   -/-   -/2 Z 
634.  Vybrané kapitoly ze současné 
 syntaxe če�tiny  Panevová   -/2 Z   -/- 
635.  Syntakt. a morfol. analýza z hledisk 
 a různých přístupů  Panevová   -/2 Z   -/- 
636.  Odborné vyjadřování a styl  Panevová   -/-   -/1 Z 
637.  Gramatická cvičení pro doktorandy  Panevová   -/-   -/2 Z 
638.  Úvod do teor. sémantiky  Peregrin   -/-   2/- Zk 
639.  Úvod do analytické filozofie  Peregrin   2/- Zk   -/- 
640.  Sem. z formálního popisu jazyka I  Petkevič   -/-   -/2 Z 
641.  Sem. z formálního popisu jazyka II  Petkevič   -/2 Z   -/- 
642.  Korpusová lingvistika  Blatná   -/2 Z   -/2 Z 
643.  Strojový překlad  Rosen   -/-   -/2 Z(Kv) 



 

 

644.  Unifikační gram. a popis jazyka I  Rosen  -/2 Z(Kv)  -/- 
  Skoumalová   
645.  Unifikační gram. a popis jazyka II  Rosen   -/-   -/2 Z(Kv) 
  Skoumalová  
 
Posluchač je povinen splnit předepsané pensum povinných předmětů; výběrové předná�ky  
a semináře musí absolvovat tak, aby z povinných a výběrových předmětů celkem získal tolik bodů, kolik se předepisuje pro doplňkové 
studium. 
Dal�í výběrové předná�ky pro druhý cyklus budou vypsány v součinnosti s katedrami příbuzných oborů na UK FF a MFF. 
V�echny uvedené předná�ky a semináře mohou zapisovat i dal�í studenti jiných oborů jako výběrové, volné nebo doporučené. 
 
Výuku zaji�ťuje: ÚTKL 
 



 

 

 POLITOLOGIE  POLT 
 
POLT / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ 
 
I. cyklus (6 semestrů) 
Povinné předměty 
001.  Dějiny filozofie (spol. základ)  ÚFaR    Zk 
002.  Světový jazyk (B) (spol. základ)  Jaz.centrum    Zk 
201.  Úvod do studia politologie1)  Svátek   2/- Z  -/- 
202.  Politologický proseminář1)  Svátek   -/-  -/2 Z 
203.  Základy politické teorie1)  Srb   1/- Zk   -/- 
204.  Politologický seminář1)  Srb   -/-   -/2 Z 
205.  Politické filozofie I  Bystřický   1/1 Z   1/1 Zk 
206.  Politické filozofie II  Znoj   2/2 Z   2/2 Zk 
207.  Dějiny mezinárodních vztahů  Zbořil   2/- Z   -/- 
208.  Teorie mezinárodních vztahů   2/- Zk   -/- 
209.  Mezinárodní organizace  Zbořil   -/-   2/- Zk 
210.  Evropská integrace   -/-   1/- Zk 
211.  České politické my�lení I  Svátek   1/1 Z   1/1 Zk 
212.  Pol. syst. Československa a Čes. rep.   1/1 Z   1/1 Zk 
213.  Angličtina  Jaz. centrum  -/2 Z   -/2 Z 
214.�217. Výběrový předmět I�IV2) 

 
1) Předmět by studenti měli absolvovat v prvním roce studia. 
2) Studenti si volí z aktuální nabídky jednosemestrálních výběrových předmětů ÚPOL (bude upřesněna před začátkem stud. roku 1999/2000), 
ze čtyř volit. předmětů si mohou dva vybrat z nabídky jiných ústavů a kateder. Za absolvování dvou je udělován Z, za zbylé dva je udělováno 
Kv. 
 
PZK (po 6. sem.):  Politické filozofie a teorie 
     Studia české politiky a českého politického my�lení 
     Písemná práce k postupové zkou�ce 
 
II. cyklus 
Povinné předměty 
218.  České politické my�lení II  Havelka 1/1 Z   1/1 Zk 
219.  Soudobé teorie polit. filozofie  Bystřický   2/2 Z   2/2 Zk 
220.  Četba textů k polit. filozofii  Bystřický   -/2 Z   -/2 Z 
221.  Praxe  Srb   -/1   -/1 Z 
222.  Diplomní seminář   -/2 Z   -/2 Z 
223.  Výběrový předmět V3) 

224.  Výběrový předmět VI3) 

225.  Výběrový předmět VII4),3)  
 Výběrový předmět z aktuální nabídky ÚPOL  
 (bude upřesněno před začátkem stud. roku 2000/2001). 
 
4) Studenti si tento výběr. předmět volí z nabídky kateder a ústavů mimo ÚPOL. 
 
SZZK:  Politologie 
  Specializace 
 
Do konce I. cyklu je třeba slo�it Zk ze spol. základu � z Dějin filozofie (001) a ze Svět. jazyka (002). Studenti, kteří studují POLT v 
kombinaci s AA nebo s PTA, skládají Zk z jiného jazyka  
ne� z angličtiny (tato jazyková zkou�ka nahrazuje ve studijním plánu I. cyklu povinný předmět Angličtina). 
 
Výuku oboru zaji�ťuje:  ÚPOL 
 



187

POLONISTIKA POL

Rozdělení studia:
I. cyklus � 4 semestry
II. cyklus � 6 semestrů (v 9. a 10. semestru se počítá se zpracováním diplomové práce a ev. se stá�emi v
zahraničí)
PZK je mo�né vykonat v rozmezí 4.�6. semestru. K PZK předlo�í student ohodnocenou písemnou práci
a seznam prostudované odborné literatury a četby.
Během studia je student povinen slo�it Zk ze společného základu � ze Světového jazyka (002 � úroveň
B) a z Dějin filozofie (001).
Obor studovaný v kombinaci zejména s jiným slavistickým oborem (včetně ru�tiny a če�tiny) se
zapisuje podle poznámky 1), resp. 2). Předměty označené indexem 3) se realizují podle studijních plánů
jiných oborů (uvedeny v závorce) � podrobně viz str. 260.
Výběrové předná�ky a semináře se slavistickým zaměřením viz u oboru SLAVISTIKA V�EOBECNÁ
A SROVNÁVACÍ (SLAV).

POL / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ

Tento plán se realizuje od stud. r. 1997/8. Studenti zapsaní v předcházejících letech se řídí studijním
plánem platným v době jejich zápisu ke studiu (včetně zápisu do II. cyklu).

Celkový plán studia
I. cyklus
201. Úvod do studia slovanských jazyků1) 2/- Kv
202. Úvod do studia slovanských literatur1) 2/- Kv
203. Geografické a kulturní reálie regionu1) 2/- Kv
204. Základy jazykovědy (LF)1),3) 2/- Kv
205. Úvod do nauky o literatuře (ČJL)1),3) 2/- Kv
206. Úvod do studia dějin slovanských národů1) 2x 2/- Kv
207. Současný spisovný jazyk I (hláskosloví a morfologie) 2x 2/-;-/2 Z,Zk
208. Současný spisovný jazyk II (syntax a lexikologie) 2x 2/-;-/2 Z,Zk
209. Dějiny literatury I (19. stol.) 2x 2/-;-/2 Z,Zk
210. Dějiny literatury II (20. stol.) 2x 2/-;-/2 Z,Zk
211. Jazyková cvičení I (gramatická a konverzační) 2x -/4 T,T
212. Jazyková cvičení II (gramatická a konverzační) 2x -/4 T,T
213. Praktické jazykové znalosti I, II Zk
214. Volitelná předná�ka I 2x 2/- Kv
215. Volitelná předná�ka II 2x 2/- Kv
216. Písemná práce4) PP

PZK: Klauzurní práce (praktické jazykové znalosti)
Současný spisovný jazyk
Dějiny literatury 19. a 20. století
Dějiny a reálie příslu�ného regionu

II. cyklus
217. Základy srovnávací slovanské jazykovědy1) 2x 2/- Kv
218. Staroslověn�tina (SLAV)1),3) 2/-;-/2 Zk
219. Dějiny slovanských literatur (SLAV)1),3),6) 2x 2/- Kv
220. Slovanský folklór (SLAV)1),3) 2/- Kv
221. Ru�tina (RUS)2),3) 2x -/4 T,T
222. Vývoj jazyka a dialektologie5) 2/-;-/2 Z,Zk



188

223. Stylistika (jazyková situace, jazyková kultura)  2/-;-/2 T,Kv
224. Literatura star�ího období 2/-;-/2 Z,Zk
225. Lidová slovesnost 2/-;-/2 Z,Kv
226. Jazyková cvičení III (gramatická a konverzační) 2x -/4 T,T
227. Jazyková cvičení IV (stylistická a překladatelská) 2x -/4 T,T
228. Praktické jazykové znalosti III,IV Zk
229. Volitelná předná�ka I 2x 2/- Kv
230. Volitelný seminář I -/2 Z
231. Volitelná předná�ka II 2x 2/- Kv
232. Volitelný seminář II -/2 Z
233. Diplomový seminář 2x -/2 Z,Z
234. Písemná práce pro nediplomový obor4) PP

SZZK: Současný jazyk a jeho vývoj ve slovanském kontextu
Dějiny literatury a folklór ve slovanském kontextu

Součástí SZZK ke klauzurní práce (literárněhist. nebo jazykovědné téma v příslu�ném jazyce).

POL / JEDNOOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ
 S BLOKEM SPECIALIZAČNÍCH PŘEDMĚTŮ

Nezvolí-li student jinak, doplňuje se studijní plán blokem specializačních předmětů Slavistika
v�eobecná a srovnávací (SLAV).
Realizuje se od stud. r. 1999/2000.
V realizaci odpovídají zapsaným předmětům předměty s počáteční číslicí 2.

Celkový plán studia
I. cyklus
101. Úvod do studia slovanských jazyků 2/- Kv
102. Úvod do studia slovanských literatur 2/- Kv
103. Geografické a kulturní reálie regionu 2/- Kv
104. Základy jazykovědy (LF)3) 2/- Kv
105. Úvod do nauky o literatuře (ČJL)3) 2/- Kv
106. Úvod do studia dějin slovanských národů 2x 2/- Kv
107. Současný spisovný jazyk I (hláskosloví a morfologie) 2x 2/-;-/2 Z,Zk
108. Současný spisovný jazyk II (syntax a lexikologie) 2x 2/-;-/2 Z,Zk
109. Dějiny literatury I (19.stol.) 2x 2/-;-/2 Z,Zk
110. Dějiny literatury II (20.stol.) 2x 2/-;-/2 Z,Zk
111. Jazyková cvičení I (gramatická a konverzační) 2x -/4 T,T
112. Jazyková cvičení II (gramatická a konverzační) 2x -/4 T,T
113. Praktické jazykové znalosti I, II Zk
114. Volitelná předná�ka I 2x 2/- Kv
115. Volitelná předná�ka II 2x 2/- Kv
116. Písemná práce4) PP

PZK: Klauzurní práce (praktické jazykové znalosti)
Současný spisovný jazyk ve slovanském kontextu
Dějiny literatury 19. a 20. století ve slovanském kontextu
Dějiny a reálie příslu�ného regionu

II. cyklus
117. Základy srovnávací slovanské jazykovědy 2x 2/- Zk
118. Staroslověn�tina (SLAV)3) 2/-;-/2 Z,Zk



189

122. Vývoj jazyka a dialektologie5) 2/-;-/2 Z,Zk
123. Stylistika (jazyková situace, jazyková kultura) 2/2 Z,Zk
124. Literatura star�ího období 2/2 Z,Zk
125. Lidová slovesnost 2/2 Z,Zk
126. Jazyková cvičení III (gramatická a konverzační) 2x -/4 T,Z
127. Jazyková cvičení IV (stylistická a překladatelská) 2x -/4 4T
128. Praktické jazykové znalosti III, IV Zk
129. Volitelná předná�ka I 2x 2/- Kv
130. Volitelný seminář I -/2 Z
131. Volitelná předná�ka II 2x 2/- Kv
132. Volitelný seminář II -/2 Z
133. Diplomový seminář 2x -/2 Z,Z

SZZK: Vývoj jazyka ve slovanském kontextu
Dějiny star�í literatury a folklór ve slovanském kontextu

Součástí SZZK je klauzurní práce (literárněhistorické nebo jazykovědné téma v příslu�ném jazyce).

POL / BLOK SPECIALIZAČNÍCH PŘEDMĚTŮ Ń

Blok specializačních předmětů si lze zvolit pouze v návaznosti na základní obor.
V realizaci odpovídají zapsaným předmětům příslu�né předměty s počáteční číslicí 2.

Celkový plán studia
I. cyklus
607. Současný spisovný jazyk I

 (hláskosloví a morfologie) 2x 2/-;-/2 Z,Zk
608. Současný spisovný jazyk II (syntax a lexikologie) 2x 2/-;-/2 Z,Zk
609. Dějiny literatury I (19. stol.) 2x 2/-;-/2 Z,Zk
610. Dějiny literatury II (20. stol.) 2x 2/-;-/2 Z,Zk
611. Jazyková cvičení I (gramatická a konverzační) 2x -/4 T,T
612. Jazyková cvičení II (gramatická a konverzační) 2x -/4 T,T
613. Praktické jazykové znalosti I, II Zk
616. Písemná práce4) PP

II. cyklus
622. Vývoj jazyka a dialektologie5) 2/-;-/2 Z,Zk
623. Stylistika (jazyková situace, jazyková kultura) 2/2 Z,Zk
624. Literatura star�ího období 2/2 Z,Zk
625. Lidová slovesnost 2/2 Z,Zk
626. Jazyková cvičení III (gramatická a konverzační) 2x -/4 T,T
627. Jazyková cvičení IV (stylistická a překladatelská) 2x -/4 T,T
628. Praktické jazykové znalosti III, IV Zk
634. Písemná práce4) PP

Poznámky:
1) V kombinaci zejména s dal�ím slavistickým oborem se předměty, pokud se opakují v obou studijních
plánech, zapisují jen jednou. Místo nich se zapisuje dle výběru:
v I. cyklu:

Úvod do baltistiky nebo byzantologie (LIT, BYZ)3)) Kv
Úvod do východního křesťanství (RUS)3) Kv
Úvod do etnologie a folkloristiky (ETN)3) Kv
Základy indoevropeistiky (LF)3) Kv



190

Teorie překladu (PTR)3) Kv
Balkán v interdisciplinárním přístupu (POLT)3) Kv

ve II. cyklu:
Dějiny slavistiky (jazykovědné nebo literárněvědné) (SLAV)3) Kv
Dějiny východní a jihovýchodní Evropy (HIS)3) Kv
Úvod do studia komparatistiky (KOM)3) Kv
Dějiny překladu (PTR)3) Kv
Teorie tlumočení (PTR)3) Kv
Církevní slovan�tina (SLAV)3) Kv
Staroslovanské období v ČR a na Slovensku (ARP)3) Kv
Staroslovanské období v ev. dějinách (ARP)3) Kv

Nerealizují-li se v daném roce předměty konané na jiných katedrách a ústavech FF, nahrazují se
vhodnými předměty příslu�ného zaměření.
2) V kombinaci zejména s dal�ím slavistickým oborem se předmět, pokud se opakuje v obou studijních
plánech, zapisuje jen jednou. Místo něj se zapisuje dle výběru:
baltský jazyk (LIT, LOT), latina (LAT), řečtina (klasická nebo moderní, ŘEČ), turečtina (TUR),
albán�tina (ALB), rumun�tina (RUM), maďar�tina (MAD)3).
3) Realizaci těchto předmětů viz na příslu�ných místech Seznamu předná�ek.
4) Písemná práce mů�e být zaměřena v I. cyklu na jazyk nebo literaturu, ve druhém cyklu na jazyk,
literaturu (včetně folklóru) nebo reálie (ekonomika, politika, dějiny, kultura). Ve II. cyklu se písemná
práce zaměřuje na jinou oblast ne� diplomová práce.
5) Atestace z vývoje jazyka je podmíněna atestací ze staroslověn�tiny.
6) Student si podle svého zaměření mů�e zvolit jednu z předná�ek č. 213, 232, 233 oboru Slavistika
v�eobecná a srovnávací (SLAV).

Realizace ve studijním roce 2000/2001

(Atestace u jednotlivých předmětů viz Celkový plán studia v závislosti na formě studia � jednooborové,
dvouoborové, blok specializačních předmětů.)

I. cyklus
201. Úvod do studia slovanských jazyků1) Gladkova  2/- -/-
202. Úvod do studia slovan. literatur1) Friedlaenderová  2/- -/-
203. Geogr. a kult. realie regionu1) Vitoň  2/-
206. Úvod do studia dějin slovan. národů1) Maiello  2/- 2/-
207. Současný spisovný jazyk I

(hláskosloví a morfologie) Pösingerová  2/- 2/2
209. Dějiny literatury I (19. stol.) Vitoň  2/- 2/2
211. Jazyková cvičení I

(gramatická a konverzační) Pösingerová  -/4 -/4
Cieciura

II. cyklus
217. Základy srovn. slovan. jazykovědy1) Gladkova  2/- 2/-
218. Staroslověn�tina (SLAV)1),3) Přikrylová  2/- -/2
220. Slovanský folklór (SLAV)1),3) Friedlaenderová  2/-
223. Stylistika (jaz. situace, jaz. kult.) Pösingerová  2/- -/2
224. Literatura star�ího období Vitoň  2/- -/2
226. Jaz. cv. III (gram. a konverzační) Cieciura  -/4 -/4

II. cyklus (podle studijního plánu platného v dřívěj�ích letech)
219. Dipl. seminář (jen dipl. obor) Pösingerová  -/2 Z -/-

Vitoň



191

220. Výběrová předná�ka n. seminář
filozofického či metodologického zaměření 2/- n. -/2 Kv n. Z

Výuku oboru zaji�ťuje: SLAV



PORTUGALŠTINA PORT

PORT / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ * Ń

I. cyklus
001. Filozofie (spol. základ)2) 2/- 2/- Zk
201. Jazykový kurz I, II1) Jindrová  -/4 -/4 Zk
202. Úvod do portugal. literatury Havlíková  2/- 2/- Zk
203. Fonetika Tláskal  2 /- Z -/-
204. Fonetická cvičení Alves  -/- -/1 Z
205. Úvod do dějin a kultury Binková  2/- 2/- Kv
206. Latina I2) Cadorini  -/- -/2 Z
207. Úvod do teorie lit.2) Valentová  2/- Zk -/-
208. Základy jazykovědy2) Panevová  2/- Zk -/-

nebo Starý
209. Jazykový kurz III, IV1) Jindrová  -/4 -/4 Zk

Alves
210. Konverzace pro 2. ročník1) Alves  -/2 Z -/2 Z
211. Normativní mluvnice5) Jindrová  2/- 2/- Zk
212. Úvod do brazilské literatury Havlíková  2/- 2/- Zk
213. Latina II1),2) Cadorini  -/2 Zk -/-
214. Povinně výběrové disciplíny3)

PZK (po 4. sem.): Praktický jazyk
Základy jazyka
Literatura

II. cyklus
002. Světový jazyk (B) (spol. základ)9) -/2 -/2 Zk
216. Jazykový kurz V, VI1) Jindrová -/4 Z -/4 Zk

Alves
217. Vývoj jazyka Uhlíř  2/- Zk -/-
218. Rozbor starých textů4) Uhlíř  -/- -/1 Zk
219. Portugalská literatura (sem.) Havlíková  -/2 Z -/2 Z
220. Úvod do studia román. jazyků2) Uhlíř  2/- Zk -/-
221. Jazykový kurz VII, VIII6) Alves  -/2 Z -/2 Zk

Jindrová
222. Současný jazyk Jindrová  2/- Kv 2/- Kv

Tláskal
223. Portugalská literatura Havlíková  2/- Zk -/-
224. Brazil. lit. a portugal. psané africké lit. Havlíková  -/- 2/- Zk
225. Písemná práce z jazyka nebo z literatury Jindrová  PP

Tláskal nebo
Havlíková

226. Povinně výběrová disciplína7) 2/- Zk -/-
227. Didaktika8) Mi�tinová  1/1 1/1 Zk
228. Pedagogická praxe8) 21 D,Z

1) Absolutorium ni��ích stupňů je podmínkou připu�tění k vy��ím.
2) Zapisuje se jen u jednoho oboru.
3) Zapisují povinně studenti dvou romanistických oborů studovaných v ÚRS (v I. cyklu minimálně 10 hodin týdně po dobu jednoho semestru
� mo�no rozlo�it po dvou hodinách týdně do více semestrů; za atestace z těchto povinně výběrových disciplín nutno získat v I. cyklu celkem
18 bodů).
4) Podmínkou je zkou�ka z vývoje jazyka.
5) Podmínkou připu�tění ke zkou�ce je odevzdání ročníkové práce.
6) Zkou�ka na konci letního semestru má formu klauzurní písemné práce.
7) Zapisují povinně studenti dvou romanistických oborů studovaných v ÚRS (v II. cyklu minimálně v rozsahu 2 hodin týdně po dobu jednoho
semestru; za atestaci nutno získat 4 body).
8) Jen pro učitelské studium.
9) Obor nevy�aduje světový jazyk (společný základ) u studentů, kteří mají kombinaci se světovým jazykem, nebo skládají zkou�ku ze
světového jazyka na druhém oboru.

Pozn.: Podmínkou připu�tění k atestacím II. cyklu je splnění v�ech atestací I. cyklu. Zadání diplomové práce v 7. semestru.

SZZK: Portugalský jazyk (s didaktikou � pro studenty s pedagogickým zaměřením)
Portugalsky psané literatury

PORT / JEDNOOBOROVÉ STUDIUM KOMBINOVANÉ

I. cyklus
001. Filozofie (spol. základ) 2/- 2/- Zk
101. Jazykový kurz I, II1) Jindrová  -/4 Zk -/4 Zk



Alves
102. Konverzace I, II1) Alves  -/2 -/2 Zk
103. Fonetika Tláskal  2/- Zk -/-
104. Úvod do dějin a kultury Binková  2/- 2/- Zk
105. Reálie Jindrová  2/- Zk -/-
106. Úvod do port. literatury Havlíková  2/- 2/- Zk
107. Písemná práce z portugalské literatury Havlíková  PP
108. Latina I Cadorini  -/- -/2 Z
109. Úvod do teorie literatury Valentová  2/- Zk -/-
110. Základy jazykovědy Panevová  2/- Kv 2/- Kv

Hajičová
nebo Starý
Nekvapil
Novák

111. Jazykový kurz III, IV1) Jindrová  -/4 Zk -/4 Zk
112. Konverzace III, IV1) Alves  -/2 Zk -/2 Zk
113. Normativní mluvnice Jindrová  2/- 2/- Zk
114. Písemná práce z norm. mluvnice Jindrová  PP
115. Úvod do brazilské literatury Havlíková  2/- 2/- Zk
116. Písemná práce z brazil. lit. Havlíková  PP
117. Latina II 1) Cadorini  -/2 Zk -/-
118. Druhý románský jazyk -/2 -/2 Zk

PZK (po 4. sem.): Praktický jazyk
Základy jazyka
Literatura

II. cyklus
002. Světový jazyk (B) (spol. základ) -/2 -/2 Zk
119. Jazykový kurz V, VI1) Jindrová  -/4 Zk -/4 Zk

Alves
120. Konverzace V, VI1) Alves  -/2 Zk -/2 Zk
121. Vývoj jazyka Uhlíř  2/- Zk -/-
122. Písemná práce z vývoje jazyka Uhlíř  PP
123. Rozbor starých textů2) Uhlíř  -/- -/1 Zk
124. Portugalská literatura I, II1) Havlíková  2/- 2/- Zk
125. Písemná práce z port. literatury Havlíková  PP
126. Úvod do studia román. jazyků Uhlíř  2/- Zk -/-
127. Jazykový kurz VII, VIII1),3) Alves -/2 -/2 Zk

Jindrová
128. Konverzace VII, VIII1) Alves  -/2 -/2 Zk
129. Současný jazyk Jindrová 2/- 2/- Zk

Tláskal
130. Portugalská literatura III1) Havlíková  2/- Zk -/-
131. Brazil. lit. a portugal. psané afr. literatury Havlíková  -/- 2/- Zk
132. Písemná práce z jazyka Jindrová  PP

Tláskal
133. Písemná práce z literatury Havlíková  PP
134. Povinně výběrová disciplína I 2/- 2/- Zk
135. Povinně výběrová disciplína II 2/- 2/- Zk
136. Povinně výběrová disciplína III 2/- 2/- Zk
137. Didaktika4) Mi�tinová  1/1 1/1 Zk
138. Pedagogická praxe4) 21 D Z

Výběrové předná�ky a semináře
301. Konverzace I, II5) Alves  -/2 -/2 Z
302. Konverzace pro II. cyklus5) Alves  -/2 -/2 Z
303. Četba a rozbor současných portugal. textů5) Alves -/2 -/2 Z
304. Hist. poetika a současná lit. věda5) Hrbata  1/1 1/1 Z,Zk
305. Překlad. seminář pro II. cyklus5) Havlíková  -/2 -/2 Z

Výběrové jazykové kurzy
601. Portugal�tina I, II6) Jindrová  -/2 -/2 Z

Portugal�tina III, IV6) Jindrová  -/2 -/2 Z
602. Brazilská portugal�tina I, II5) Costa  -/2 -/2 Z

Brazilská portugal�tina III, IV5) Costa  -/2 -/2 Z

1) Absolutorium ni��ích stupňů je podmínkou připu�tění k vy��ím.
2) Podmínkou je zkou�ka z vývoje jazyka.
3) Zkou�ka na konci letního semestru má formu klauzurní písemné práce.
4) Jen pro učitelské studium.
5) Mo�no zapsat jako povinně výběrovou disciplínu a zakončit zkou�kou.
6) Posluchači jednooborového studia na jiných romanistických oborech mohou zapsat jako Druhý románský jazyk a po 4. semestru zakončit
zkou�kou.



Pozn.: Podmínkou připu�tění k atestacím II. cyklu je splnění v�ech atestací I. cyklu. Zadání diplomové práce v 7. semestru.

SZZK: Portugalský jazyk
Portugalsky psané literatury
Obecná lingvistika nebo Teorie literatury nebo Didaktika

Výuku oboru zaji�ťuje: ÚRS
Na výuce oboru se podílejí: IBAS, ÚLUG, ÚTKL



Překladatelství a tlumočnictví � angličtina PTA

PTA / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ *

I. cyklus (6 semestrů)
001. Filozofie (spol. základ)2) ÚFaR 2/- 2/- Zk
002. Světový jazyk (spol. základ)5)

201. Úvod do translatologie1) Jettmarová  1/1 Kv 1/1 Kv
Kalivodová

202. Teorie překl. a tlumočení2) Čeňková  2/- Kv 2/- Kv
[podmínkou atest. z 201] Vízdalová

203. Če�tina pro překl. I1),2) Vrbová  1/2 2/1 Zk
Hou�vičková

204. Če�tina pro překl. II1),2) Vrbová  2/1 1/2 Zk
[podmínkou atest. z 203]

205. Dějiny a kultura I Corner  2/- 2/- Zk
206. Dějiny a kultura II Opatrný  2/- 2/- Zk
207. Moderní literatura I1) Kalivodová 2/2 Z 2/2 Z,Zk

[podmínkou atest. z 201,205,206]
208. Jazykový seminář Rej�ková  -/2 -/2 Zk

Abdallaová
209. Překladatelská analýza Kalivodová  1/1 -/2 Z

Nemejovský
210. Kontrast. lingvistika I1) (fonetika) Volín 2/2 Zk -/-
211. Kontrast. lingvistika II1) (gramatika) Jettmarová  2/1 2/1 Zk

[podmínkou atest. z 201]
212. Kontrast. lingvistika III1) (lexikologie) Nemejovský  2/2 Zk -/-
213. Kontrast. lingvistika IV1) (stylistika) Abdallaová  -/- 2/2 Zk

[podmínkou atest. z 203]
214. Metodika překladu Josek  -/2 -/2 Zk

[podmínkou atest. z 203,201,211] Abdallaová
215. Metodika tlumočení Rej�ková  -/2 -/2 Zk

[podmínkou atest. z 204,209,210,211]
217. Základy odborného překladu Nemejovský  -/2 -/2 Zk

[podmínkou atest. z 204,209,211,213]
216. Volitelný předmět3) -/2 Z
218. Volitelné předměty4)

1) Nepovinná oborová předná�ka.
2) Student dvouoborového studia PT zapisuje předmět pouze jednou.
3) Pouze pro studenty jednoho oboru PT.
4) Pouze pro studenty dvou oborů PT. Student dvou oborů PT musí během I. cyklu získat za volitelné předměty celkem nejméně 10 bodů, tj. 5
bodů na ka�dý obor. Pro studenty zapsaané do I. cyklu
v roce 1999 a později platí: student oboru PTA v kombinaci s dal�ím oborem PT absolvuje
v Jazykovém centru FF předmět č. 776 (němčina) nebo č. 764 (francouz�tina) "Formy odborné jazykové komunikace" -/2, -/2 Zk (4 body).
Zvolený jazyk nesmí být toto�ný se studovaným jazykem PT. Dále získá za pvinně volitelné předměty PT (vypisované v září ka�dého roku)
celkem 6 bodů.
5) Pro kombinaci jednoho oboru PT a jiného oboru � viz po�adavky jiného oboru. Pro kombinaci dvou oborů PT viz pozn. 4).

PZK (po 6. sem.): Klauzurní práce s obhajobou
Teorie překladu a tlumočení
Kontrastivní textová analýza

II. cyklus (4 semestry)
� Specializace překladatel
237. Teorie překladu II Jettmarová 1/1 1/1 Zk

[podmínkou atest. z 202] Nemejovský
238. Dějiny překladu6) Veselý  2/-  2/2 Z, Zk [Kv]8)

Josek
239. Metody výzkumné práce2) Jettmarová  1/1 Z -/-

[podmínkou atest. z 201,202] a kol.
240. Mezinárodní vztahy2) Zbořil  -/- 2/- Kv
243. Moderní literatura II Kalivodová  -/2 Z -/-
244. Odborný překlad Abdallaová  -/2 -/2 Zk

[podmínkou atest. z 215,217]
245. Neliterární překl. a redakce Abdallaová  -/2 -/2 Zk

[podmínkou PZK]
246. Literární překl. a redakce Josek  -/2 Z -/2 Z

[podmínkou PZK]
242. Odborná praxe4) Čeňková  15 D
241. Volitelný předmět3) -/2 Z
249. Volitelné předměty7)



� Specializace tlumočník5)

237. Teorie překladu II Jettmarová  1/1 1/1 Zk
[podmínkou atest. z 202] Nemejovský

238. Dějiny překladu6) Veselý  2/- 2/2 Z,Zk [Kv]8)

Josek
239. Metody výzkumné práce2) Jettmarová  1/1 Z -/-

[podmínkou atest. z 201,202] a kol.
240. Mezinárodní vztahy Zbořil  -/- 2/- Kv
250. Konsekutivní tlumočení I Rej�ková  -/2 -/2 Zk

[podmínkou atest. z 215]
251. Simultánní tlumočení I Rej�ková  -/2 -/2 Zk

[podmínkou atest. z 215]
252. Sim. a konsek. tlumočení II Rej�ková  -/4 -/4 Zk

[podmínkou atest. z 250, 251] Abdallaová
242. Odborná praxe4) Čeňková  15 D
241. Volitelný předmět3) -/2 Z
249. Volitelné předměty7)

2) Student dvouoborového studia PT zapisuje předmět pouze jednou.
3) Pouze pro studenty jednoho oboru PT.
4) Doklad o splnění praxe včetně zprávy je podmínkou zkou�ky z předmětu č. 245 a 252.
5) Student musí absolvovat volitelný předmět č. 244 Odborný překlad -/2 Z (jeden semestr).
6) Student dvouoborového studia PT zapisuje předná�ku pouze jednou. Seminář zapisuje pro ka�dý ze studovaných oborů.
7) Pouze pro studenty dvou oborů PT. Student dvou oborů PT musí ve II. cyklu překladatelské specializace získat za volitelné předměty
nejméně 5 bodů za oba obory celkem. V rámci tohoto penza se doporučuje jeden semestr konsekutivního tlumočení z jednoho oboru. Student
dvou oborů PT tlumočnické specializace musí získat nejméně 9 bodů za oba obory celkem. V rámci tohoto penza je student povinen
absolvovat předmět Technika mluveného projevu 1/1 Kv (1 bod) a na ka�dém oboru předmět Odborný překlad -/2 Z (2x 2 body). Viz pozn.
č. 5.
8) Student jednoho oboru PT skládá jeden zápočet a místo zkou�ky kolokvium. S výjimkou studentů jednooborového studia.

SZZK (po 10. sem.):  Předmět specializace
 Translatologie

PTA / JEDNOOBOROVÉ STUDIUM PTJAZ PREZENČNÍ
   S VYBRANÝMI PŘEDMĚTY DAL�ÍHO OBORU (Ek nebo PTjaz) Ń

První cyklus je tříletý, druhý cyklus je dvouletý. Během tohoto studia musí student absolvovat předmět Cizí jazyk v Jazykovém centru UK
FF v rozsahu Z, Z, Z, Zk (celkem 10 bodů), se zkou�kou na úrovni A. Cizí jazyk nesmí být toto�ný s hlavním nebo doplňkovým oborem.

I. cyklus
Základní obor: PTJAZ (PTA, PTF, PTN, PTR, PT�)
Viz studijní plány I. cyklu dvouoborového studia PTA. Předměty se zapisují s počáteční číslicí "1".

Vybrané předměty oboru ekonomie:
601. Obecná ekonomie Vlček 2/2 Kv 2/2 Zk
602. Teorie firmy Ko�teková  2/2 Zk
603. Makroekonomie Smutná  2/1 T 2/2 Zk
604. Základy financí Ko�teková 2/1 T 2/2 Zk
605. Světová ekonomika Bednaříková  2/2 Zk
606. Dějiny ekonomického my�lení Bednaříková  3/1 T 2/2 Zk
607. Základy účetnictví Smutná  2/2 Zk
608. Obchodní právo Ba�antová  4/- Zk
609. Základy statistiky Strádalová  2/1 T 1/1 Zk
610. Transformace ekonomiky Smutná  -/2 PP
611. Ekonomická integrace Bednaříková  1/2 Z

PZK (po 6. sem.): Klauzurní práce JAZ s obhajobou
Teorie překladu a tlumočení
Kontrastivní textová analýza (JAZ)
Ekonomie I

Vybrané předměty oboru PTjaz: (A, F, N, R, �)
601. Úvod do translatologie1) Jettmarová  1/1Kv 1/1 Kv

Kalivodová
605. Dějiny a kultura I Corner  2/- 2/- Zk
606. Dějiny a kultura II Opatrný  2/- 2/- Zk
607. Moderní literatura I1) Kalivodová 2/2 Z 2/2 Z,Zk

[podmínkou atest. z 601,605,606]
608. Jazykový seminář Rej�ková  -/2 -/2 Zk

Abdallaová
609. Překladatelská analýza Kalivodová  1/1 -/2 Z

Nemejovský   



610. Kontrast. lingvistika I1) Volín  2/2 Zk -/-
(fonetika)

611. Kontrast. lingvistika II1) Jettmarová  2/1 2/1 Zk
(gramatika)

612. Kontrast. lingvistika III1) 2/2 Zk -/-
(lexikologie)

613. Kontrast. lingvistika IV1) Abdallaová  -/- 2/2 Zk
(stylistika)

614. Metodika překladu Josek  -/2 -/2 Zk
Abdallaová

615. Metodika tlumočení Rej�ková  -/2 -/2 Zk
617. Základy odborného překladu Nemejovský  -/2 Z -/-
616. Volitelný předmět -/2 Z

PZK (po 6. sem.): Klauzurní práce s obhajobou (JAZ)
Teorie překladu a tlumočení
Kontrastivní textová analýza (JAZ)
Kontrastivní textová analýza (jaz)

II. cyklus
Základní obor: PTJAZ (PTA, PTF, PTN, PTR, PT�)
Viz studijní plány II. cyklu dvouoborového studia PTA. Předměty se zapisují s počáteční číslicí "1".

Vybrané předměty oboru ekonomie:
612. Komparativní ekonomie Vlček  -/2 Z
613. Hospodářská politika Smutná  2/1 Kv 1/2 Zk
614. Ekonomika regionu Strádalová  -/2 PP
615. Teorie managementu Vlček  2/2 Zk
616. Základy marketingu Strádalová  1/2 Zk
617. Trh kapitálu Smutná  1/2 Z
618. Volitelný seminář -/2 Z

SZZK (po 10. sem.): Předmět specializace (JAZ)
Translatologie (JAZ)
Ekonomie II

Vybrané předměty oboru: PTjaz (A, F, N, R, �)
� Specializace překladatel
637. Teorie překladu II1) Jettmarová  1/1 1/1 Zk

[podmínkou atest. z 602] Nemejovský
640. Dějiny překladu Josek  -/2 Z
644. Moderní literatura II Kalivodová -/2 Z -/-
638. Odborný překlad Abdallaová  -/2 Z -/-

[podmínkou atest. z 615,617]
639. Neliterární překlad a redakce Kalivodová  -/2 Zk

[podmínkou PZK]
647. Literární překlad a redakce Josek  -/2 Z

[podmínkou PZK]
643. Volitelný předmět -/2 Z

� Specializace tlumočník
637. Teorie překladu II1) Jettmarová  1/1 1/1 Zk

Nemejovský
640. Dějiny překladu Josek  -/2 Z
638. Odborný překlad Abdallaová  -/2 Z
641. Konsekutivní tlumočení I Rej�ková  -/2 -/2 Zk
642. Simultánní tlumočení I Rej�ková  -/2 -/2 Zk
643. Volitelný předmět -/2 Z

1) Nepovinná oborová předná�ka.

SZZK (po 10. sem.): Předmět specializace (JAZ)
Translatologie (JAZ)
Translatologická analýza (jaz)



Překladatelství a tlumočnictví � francouz�tina PTF

PTF / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ *

I. cyklus (6 semestrů)
001. Filozofie (spol. základ)2) ÚFaR 2/- 2/- Zk
002. Světový jazyk (spol. základ)5)

201. Úvod do translatologie1) Králová  1/1 Kv 1/1 Kv
Belisová

202. Teorie překl. a tlum.2) Čeňková  2/- Kv 2/- Kv
[podmínkou atest. z 201] Vízdalová

203. Če�tina pro překl. I1),2) Vrbová  1/2 2/1 Zk
Hou�vičková

204. Če�tina pro překl. II1),2) Vrbová  2/1 1/2 Zk
[podmínkou atest. z 203]

205. Dějiny a kultura I Kubi�  2/- 2/- Zk
206. Dějiny a kultura II Veselý  2/- 2/- Zk
207. Moderní literatura I1) Veselý 2/2 Z 2/2 Z,Zk

[podmínkou atest. z 201,205,206] Belisová
208. Jazykový seminář Stichelbaut  -/2 -/2 Zk
209. Překladatelská analýza Belisová 1/1 -/2 Z

Sládková
210. Kontrast. lingvistika I1) (fonetika) Dohalská, Duběda  2/2 Zk -/-
211. Kontrast. lingvistika II1) (gramatika) Sládková  2/1 2/1 Zk

[podmínkou atest. z 201]
212. Kontrast. lingvistika III1) (lexikologie) Stichelbaut  2/2 Zk -/-
213. Kontrast. lingvistika IV1) (stylistika) Je�ková  -/- 2/2 Zk

[podmínkou atest. z 203] Stichelbaut
214. Metodika překladu Belisová  -/2 -/2 Zk

[podmínkou atest. z 203,201,211]
215. Metodika tlumočení Sládková  -/2 -/2 Zk

[podmínkou atest. z 204,209,210,211]
217. Základy odborného překladu Veselý  -/2 -/2 Zk

[podmínkou atest. z 204,209,211,213]
216. Volitelný předmět3) -/2 Z
218. Volitelné předměty4)

1) Nepovinná oborová předná�ka.
2) Student dvouoborového studia PT zapisuje předmět pouze jednou.
3) Pouze pro studenty jednoho oboru PT.
4) Pouze pro studenty dvou oborů PT. Student dvou oborů PT musí za I. cyklus získat za volitelné předměty celkem nejméně 10 bodů, tj. 5
bodů na ka�dý obor. Pro studenty zapsaané do I. cyklu
v roce 1999 a později platí: student oboru PTF v kombinaci s dal�ím oborem PT absolvuje
v Jazykovém centru FF předmět č. 753 (angličtina) Formy odborné jazykové komunikace -/2, -/2 Zk (4 body). Při kombinaci PTF-PTA volí
č. 776 (němčina). Dále získá za pvinně volitelné předměty PT (vypisované v září ka�dého roku) celkem 6 bodů.
5) Pro kombinaci jednoho oboru PT a jiného oboru � viz po�adavky jiného oboru. Pro kombinaci dvou oborů PT � viz pozn. 4).

PZK (po 6. sem.): Klauzurní práce s obhajobou
Teorie překladu a tlumočení
Kontrastivní textová analýza

II. cyklus (4 semestry)
� Specializace překladatel
237. Teorie překladu II Veselý  1/1 1/1 Zk

[podmínkou atest. z 202]
238. Dějiny překladu6) Veselý  2/- 2/2 Z,Zk [Kv]8)

Belisová
239. Metody výzkumné práce2) Jettmarová 1/1 Z -/-

[podmínkou atest. z 201, 202] a kol.
240. Mezinárodní vztahy2) Zbořil  -/- 2/- Kv
243. Moderní literatura II Belisová  -/2 Z -/-
244. Odborný překlad Je�ková  -/2 -/2 Zk

[podmínkou atest. z 215,217]
245. Neliterární překlad a redakce Belisová  -/2 -/2 Zk

[podmínkou PZK]
246. Literární překlad a redakce Veselý  -/2 Z -/2 Z

[podmínkou PZK]
242. Odborná praxe4) Čeňková  15 D
241. Volitelný předmět3) -/2 Z
249. Volitelné předměty7)

� Specializace tlumočník5)

237. Teorie překladu II Veselý  1/1 1/1 Zk



[podmínkou atest. z 202]
238. Dějiny překladu6) Veselý  2/-  2/2 Z,Zk [Kv]8)

Belisová
239. Metody výzkumné práce2) Jettmarová  1/1 Z -/-

[podmínkou atest. z 201,202] a kol.
240. Mezinárodní vztahy Zbořil  -/- 2/- Kv
250. Konsekutivní tlumočení I Sládková  -/2 -/2 Zk

[podmínkou atest. z 215]
251. Simultánní tlumočení I Čeňková  -/2 -/2 Zk

[podmínkou atest. z 215]
252. Sim. a konsek. tlumočení II Sládková  -/4 -/4 Zk

[podmínkou atest. z 250,251] Čeňková
242. Odborná praxe4) Čeňková 15 D
241. Volitelný předmět3) -/2 Z
249. Volitelné předměty7)

2) Student dvouoborového studia PT zapisuje předmět pouze jednou.
3) Pouze pro studenty jednoho oboru PT.
4) Doklad o splnění praxe včetně zprávy je podmínkou zkou�ky z předmětu č. 245 a 252.
5) Student musí absolvovat volitelný předmět č. 244 Odborný překlad -/2 Z (jeden semestr).
6) Student dvouoborového studia PT zapisuje předná�ku pouze jednou. Seminář zapisuje pro ka�dý ze studovaných oborů.
7) Pouze pro studenty dvou oborů PT. Student dvou oborů PT musí ve II. cyklu překladatelské specializace získat za volitelné předměty
nejméně 5 bodů za oba obory celkem. V rámci tohoto penza se doporučuje jeden semestr konsekutivního tlumočení z jednoho oboru. Student
dvou oborů PT tlumočnické specializace musí získat nejméně 9 bodů za oba obory celkem. V rámci tohoto penza je student povinen
absolvovat předmět Technika mluveného projevu 1/1 Kv (1 bod) a na ka�dém oboru předmět Odborný překlad -/2 Z (2x 2 body). Viz pozn.
č. 5.
8) Student jednoho oboru PT skládá jeden zápočet a místo zkou�ky kolokvium.

SZZK (po 10. sem.): Předmět specializace
Translatologie

PTF / JEDNOOBOROVÉ STUDIUM PTJAZ PREZENČNÍ
   S VYBRANÝMI PŘEDMĚTY DAL�ÍHO OBORU  (Ek nebo PTjaz):

I. cyklus je tříletý, II. cyklus je dvouletý. Během tohoto studia musí student absolvovat předmět Cizí jazyk v Jazykovém centru FF v rozsahu
Z, Z, Z, Zk (celkem 10 bodů), se zkou�kou na úrovni A. Cizí jazyk nesmí být toto�ný s hlavním nebo doplňkovým oborem.

I. cyklus
Základní obor: PTJAZ (PTA, PTF, PTN, PTR, PT�)
Viz studijní plány I. cyklu dvouoborového studia PTF. Předměty se zapisují s počáteční číslicí "1".

Vybrané předměty oboru ekonomie:
601. Obecná ekonomie Vlček  2/2 Kv 2/2 Zk
602. Teorie firmy Ko�teková  2/2 Zk
603. Makroekonomie Smutná  2/1 T 2/2 Zk
604. Základy financí Ko�teková  2/1 T 2/2 Zk
605. Světová ekonomika Bednaříková 2/2 Zk
606. Dějiny ekonomického my�lení Bednaříková 3/1 T 2/2 Zk
607. Základy účetnictví Smutná  2/2 Zk
608. Obchodní právo Ba�antová  4/- Zk
609. Základy statistiky Strádalová 2/1 T 1/1 Zk
610. Transformace ekonomiky Smutná  -/2 PP
611. Ekonomická integrace Bednaříková 1/2 Z

PZK (po 6. sem.): Klauzurní práce JAZ s obhajobou
Teorie překladu a tlumočení
Kontrastivní textová analýza (JAZ)
Ekonomie I

Vybrané předměty oboru PTjaz: (A, N, F, R, �)
601. Úvod do translatologie1) Králová 1/1 Kv 1/1 Kv

Belisová
605. Dějiny a kultura I Kubi�  2/- 2/- Zk
606. Dějiny a kultura II Veselý  2/- 2/- Zk
607. Moderní literatura I1) Veselý  2/2 Z 2/2 Z,Zk

[podmínkou atest. z 201,205,206] Belisová
608. Jazykový seminář Stichelbaut -/2 -/2 Zk
609. Překladatelská analýza Belisová  1/1 -/2 Z

Sládková
610. Kontrast. lingvistika I1) (fonetika) Dohalská  2/2 Zk -/-

Duběda
611. Kontrast. lingvistika II1) (gramatika) Sládková  2/1 2/1 Zk



612. Kontrast. lingvistika III1) (lexikologie) Stichelbaut  2/2 Zk -/-
613. Kontrast. lingvistika IV1) (stylistika) Je�ková  -/- 2/2 Zk
614. Metodika překladu Belisová  -/2 -/2 Zk

[podmínkou atest. z 203,201,211]
615. Metodika tlumočení Sládková  -/2 -/2 Zk

[podmínkou atest. 204,209,210,211]
617. Základy odborného překladu Veselý -/2 Z -/2 Z

[podmínkou atest. z 204,209,211,213]
616. Volitelný předmět -/2 Z

PZK (po 6. sem.): Klauzurní práce s obhajobou (JAZ)
Teorie překladu a tlumočení
Kontrastivní textová analýza (JAZ)
Kontrastivní textová analýza (jaz)

II. cyklus
Základní obor: PTJAZ (PTA, PTF, PTN, PTR, PT�)
Viz studijní plány II. cyklu dvouoborového studia PTF. Předměty se zapisují s počáteční číslicí "1".

Vybrané předměty oboru ekonomie:
612. Komparativní ekonomie Vlček  -/2 Z
613. Hospodářská politika Smutná  2/1 Kv  1/2 Zk
614. Ekonomika regionu Strádalová  -/2 PP
615. Teorie managementu Vlček  2/2 Zk
616. Základy marketingu Strádalová  1/2 Zk
617. Trh kapitálu Smutná 1/2 Z
618. Volitelný seminář -/2 Z

SZZK (po 10. sem.): Předmět specializace (JAZ)
Translatologie (JAZ)
Ekonomie II

Vybrané předměty oboru PTjaz: (A, N, F, R, �)
� Specializace překladatel
637. Teorie překladu II1) Veselý  1/1 1/1 Zk
640. Dějiny překladu Belisová -/2 Z
644. Moderní literatura II Belisová -/2 Z -/-
638. Odborný překlad Je�ková -/2 Z

[podmínkou atest. z 615,617]
639. Neliterární překl. a redakce Belisová  -/- -/2 Zk

[podmínkou PZK]
647. Literární překlad a redakce Veselý  -/2 Z

[podmínkou PZK]
643. Volitelný předmět

-/2 Z
� Specializace tlumočník
637. Teorie překladu II1) Veselý  1/1 1/1 Zk

[podmínkou atest. z 602]
640. Dějiny překladu Veselý  -/2 Z

Belisová
638. Odborný překlad Je�ková  -/2 Z
641. Konsekutivní tlumočení I Sládková -/2 -/2 Zk
642. Simultánní tlumočení I Čeňková  -/2 -/2 Zk
643. Volitelný předmět -/2 Z

1) Nepovinná oborová předná�ka.

SZZK (po 10. sem.): Předmět specializace (JAZ)
Translatologie (JAZ)
Translatologická analýza (jaz)



Překladatelství a tlumočnictví � němčina PTN

PTN / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ *

I. cyklus (6 semestrů)
001. Filozofie (spol. základ)2) ÚFaR 2/- 2/- Zk
002. Světový jazyk (spol. základ)5)

201. Úvod do translatologie1) Vízdalová  1/1Kv 1/1 Kv
Svoboda

202. Teorie překl. a tlum.2) Čeňková  2/- Kv 2/- Kv
[podmínkou atest. z 201] Vízdalová

203. Če�tina pro překl. I1),2) Vrbová  1/2 2/1 Zk
Hou�vičková

204. Če�tina pro překl. II1),2) Vrbová  2/1 1/2 Zk
[podmínkou atest. z 203]

205. Dějiny a kultura I Svoboda  2/- 2/- Zk
206. Dějiny a kultura II Veselý  2/- 2/- Zk
207. Moderní literatura I1) Veselý  2/2 Z 2/2 Z,Zk

[podmínkou atest. z 201,205,206] Svoboda
208. Jazykový seminář Kárníková -/2 -/2 Zk

Klein
209. Překladatelská analýza Klein  1/1 -/2 Z

Kárníková
210. Kontrast. lingvistika I1) (fonetika) Palková 2/2 Zk -/-

 Machač
211. Kontrast. lingvistika II1) (gramatika) Kárníková  2/1 2/1 Zk

[podmínkou 1 atest. z 201]
212. Kontrast. lingvistika III1) (lexikologie) Vízdalová  2/2 Zk -/-
213. Kontrast. lingvistika IV1) (stylistika) Kárníková  -/- 2/2 Zk

[podmínkou atest. z 203] Klein
214. Metodika překladu Vízdalová  -/2 -/2 Zk

[podmínkou atest. z 203,201,211]
215. Metodika tlumočení Leksa  -/2 -/2 Zk

[podmínkou atest. z 204,209,210,211]
217. Základy odborného překladu Kárníková  -/2 -/2 Zk

[podmínkou atest. z 204,209,211,213]
216. Volitelný předmět3) -/2 Z
218. Volitelné předměty4)

1) Nepovinná oborová předná�ka.
2) Student dvouoborového studia PT zapisuje předmět pouze jednou.
3) Pouze pro studenty jednoho oboru PT.
4) Pouze pro studenty dvou oborů PT. Student dvou oborů PT musí za I. cyklus získat za volitelné předměty celkem nejméně 10 bodů, tj. 5
bodů na ka�dý obor. Pro studenty zapsaané do I. cyklu
v roce 1999 a později platí: student oboru PTN v kombinaci s dal�ím oborem PT absolvuje
v Jazykovém centru FF předmět č. 753 (angličtina) Formy odborné jazykové komunikace -/2, -/2 Zk (4 body). Při kombinaci PTN-PTA volí
předmět č. 764 (francouz�tina). Dále získá za povinně volitelné předměty PT (vypisované v září ka�dého roku) celkem 6 bodů.
5) Pro kombinaci jednoho oboru PT a jiného oboru � viz po�adavky jiného oboru. Pro kombinaci dvou oborů PT � viz pozn. 4).

PZK (po 6.sem.): Klauzurní práce s obhajobou
Teorie překladu a tlumočení
Kontrastivní textová analýza

II. cyklus (4 semestry)
� Specializace překladatel
237. Teorie překladu II Vízdalová  1/1 1/1 Zk

[podmínkou atest. z 202]
238. Dějiny překladu6) Veselý  2/- 2/2 Z, Zk [Kv]8)

Svoboda
239. Metody výzkumné práce2) Jettmarová  1/1 Z -/-

[podmínkou atest. z 201,202] a kol.
240. Mezinárodní vztahy2) Zbořil  -/- 2/- Kv
243. Moderní literatura II Veselý  -/2 Z -/-
244. Odborný překlad Klein  -/2 -/2 Zk

[podmínkou atest. z 215,217] Kárníková
245. Neliterární překlad a redakce Vízdalová  -/2 -/2 Zk

[podmínkou PZK] Klein
246. Literární překl. a redakce Vízdalová  -/2 Z -/2 Z

[podmínkou PZK]
242. Odborná praxe4) Čeňková  15 D
241. Volitelný předmět3) -/2 Z
249. Volitelné předměty7)



� Specializace tlumočník5)

237. Teorie překladu II Vízdalová  1/1 1/1 Zk
[podmínkou atest. z 202]

238. Dějiny překladu6) Veselý  2/-  2/2 Z, Zk [Kv]8)

Svoboda
239. Metody výzkumné práce2) Jettmarová 1/1 Z

[podmínkou atest. z 201,202] a kol.
240. Mezinárodní vztahy Zbořil  -/- 2/- Kv
250. Konsekutivní tlumočení I Leksa  -/2 -/2 Zk

[podmínkou atest. z 215]
251. Simultánní tlumočení I Babůrková  -/2 -/2 Zk

[podmínkou atest. z 215]
252. Sim. a konsek. tlumočení II Leksa  -/4 -/4 Zk

[podmínkou atest. z 250,251] Babůrková
242. Odborná praxe4) Čeňková  15 D
241. Volitelný předmět3) -/2 Z
249. Volitelné předměty7)

2) Student dvouoborového studia PT zapisuje předmět pouze jednou.
3) Pouze pro studenty jednoho oboru PT.
4) Doklad o splnění praxe včetně zprávy je podmínkou zkou�ky z předmětu č. 245 a 252.
5) Student musí absolvovat volitelný předmět č. 244 Odborný překlad -/2 Z (jeden semestr).
6) Student dvouoborového studia PT zapisuje předná�ku pouze jednou. Seminář zapisuje pro ka�dý ze studovaných oborů.
7) Pouze pro studenty dvou oborů PT. Student dvou oborů PT musí ve II. cyklu překladatelské specializace získat za volitelné předměty
nejméně 5 bodů za oba obory celkem. V rámci tohoto penza se doporučuje jeden semestr konsekutivního tlumočení z jednoho oboru. Student
dvou oborů PT tlumočnické specializace musí získat nejméně 9 bodů za oba obory celkem. V rámci tohoto penza je student povinen
absolvovat předmět Technika mluveného projevu 1/1 Kv (1 bod) a na ka�dém oboru předmět Odborný překlad -/2 Z (2x 2 body). Viz pozn.
č. 5.
8) Student jednoho oboru PT skládá jeden zápočet a místo zkou�ky kolokvium.

SZZK (po 10. sem.): Předmět specializace
Translatologie

PTN / JEDNOOBOROVÉ STUDIUM PTJAZ PREZENČNÍ
   S VYBRANÝMI PŘEDMĚTY DAL�ÍHO OBORU (Ek nebo PTjaz)

I. cyklus je tříletý, II. cyklus je dvouletý. Během tohoto studia musí student absolvovat předmět Cizí jazyk v Jazykovém centru FF v rozsahu
Z, Z, Z, Zk (celkem 10 bodů), se zkou�kou na úrovni A. Cizí jazyk nesmí být toto�ný s hlavním nebo doplňkovým oborem.

I. cyklus
Základní obor: PTJAZ (PTA, PTF, PTN, PTR, PT�)
Viz studijní plány I. cyklu dvouoborového studia PTN. Předměty se zapisují s počáteční číslicí "1".

Vybrané předměty oboru ekonomie:
601. Obecná ekonomie Vlček  2/2 Kv 2/2 Zk
602. Teorie firmy Ko�teková  2/2 Zk
603. Makroekonomie Smutná  2/1 T 2/2 Zk
604. Základy financí Ko�teková  2/1 T 2/2 Zk
605. Světová ekonomika Bednaříková  2/2 Zk
606. Dějiny ekonomického my�lení Bednaříková  3/1 T 2/2 Zk
607. Základy účetnictví Smutná  2/2 Zk
608. Obchodní právo Ba�antová  4/- Zk
609. Základy statistiky Strádalová  2/1 T 1/1 Zk
610. Transformace ekonomiky Smutná  -/2 PP
611. Ekonomická integrace Bednaříková  1/2 Z

PZK (po 6. sem.): Klauzurní práce JAZ s obhajobou
Teorie překladu a tlumočení
Kontrastivní textová analýza (JAZ)
Ekonomie I

Vybrané předměty oboru PTjaz: (A, F, N, R, �)
601. Úvod do translatologie1) Vízdalová  1/1 Kv 1/1 Kv

Svoboda
605. Dějiny a kultura I Svoboda  2/- 2/- Zk
606. Dějiny a kultura II Veselý  2/- 2/- Zk
607. Moderní literatura I1) Veselý  2/2 Z 2/2 Z,Zk

[podmínkou atest. z 601,605,606] Svoboda
608. Jazykový seminář Klein  -/2 -/2 Zk

Kárníková
609. Překladatelská analýza Klein  1/1 -/2 Z

Kárníková
610. Kontrast. lingvistika I1) (fonetika) Palková  2/2 Zk -/-



Machač
611. Kontrast. lingvistika II1) (gramatika) Kárníková 2/1 2/1 Zk
612. Kontrast. lingvistika III1) (lexikologie) Vízdalová  2/2 Zk -/-
613. Kontrast. lingvistika IV1) (stylistika) Kárníková  -/- 2/2 Zk

Klein
614. Metodika překladu Vízdalová  -/2 -/2 Zk
615. Metodika tlumočení Leksa  -/2 -/2 Zk
617. Základy odborného překladu Kárníková  -/2 Z -/2 Z
616. Volitelný předmět -/2 Z

PZK (po 6. sem.): Klauzurní práce s obhajobou
Teorie překladu a tlumočení
Kontrastivní textová analýza
Kontrastivní textová analýza (JAZ)
Kontrastivní textová analýza (jaz)

II. cyklus
Základní obor: PTJAZ (PTA, PTF, PTN, PTR, PT�)
Viz studijní plány II. cyklu dvouoborového studia PTN. Předměty se zapisují s počáteční číslicí "1".

Vybrané předměty oboru ekonomie:
612. Komparativní ekonomie Vlček  -/2 Z
613. Hospodářská politika Smutná  2/1 Kv 1/2 Zk
614. Ekonomika regionu Strádalová  -/2 PP
615. Teorie managementu Vlček 2/2 Zk
616. Základy marketingu Strádalová  1/2 Zk
617. Trh kapitálu Smutná  1/2 Z
618. Volitelný seminář -/2 Z
SZZK (po 10. sem.): Předmět specializace (JAZ)

Translatologie (JAZ)
Ekonomie II

Vybrané předměty oboru PTjaz: (A, F, N, R, �)
� Specializace překladatel
637. Teorie překladu II1) Vízdalová  1/1 1/1 Zk

[podmínkou atest. z 602]
640. Dějiny překladu Veselý  -/2 Z
644. Moderní literatura II Veselý  -/2 Z -/-

Klein
638. Odborný překlad Kárníková -/2 Z -/-

[podmínkou atest. z 615,617]
639. Neliterární překlad a redakce Vízdalová  -/2 Zk

[podmínkou PZK] Klein
647. Literární překlad a redakce Vízdalová -/2 Z

[podmínkou PZK]
643. Volitelný předmět -/2 Z

� Specializace tlumočník
637. Teorie překladu II1) Vízdalová  1/1 1/1 Zk
640. Dějiny překladu Svoboda -/2 Z
638. Odborný překlad Kárníková  -/2 Z

[podmínkou atest. z 615,617]
641. Konsekutivní tlumočení I Leksa  -/2 -/2 Zk
642. Simultánní tlumočení I Babůrková  -/2 -/2 Zk
643. Volitelný předmět -/2 Z

1) Nepovinná oborová předná�ka.

SZZK (po 10. sem.): Předmět specializace (JAZ)
Translatologie (JAZ)
Translatologická analýza (jaz)



Překladatelství a tlumočnictví � ru�tina PTR

PTR / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ *

I. cyklus (6 semestrů)
001. Filozofie (spol. základ)2) 2/- 2/- Zk
002. Světový jazyk (spol. základ)5)

201. Úvod do translatologie1) Csiriková  1/1 Kv 1/1 Kv
Hrala

202. Teorie překl. a tlum.2) Čeňková  2/- Kv 2/- Kv
[podmínkou atest. z 201] Vízdalová

203. Če�tina pro překl. I1),2) Vrbová 1/2 2/1 Zk
Hou�vičková

204. Če�tina pro překl. II1),2) Vrbová  2/1 1/2 Zk
[podmínkou atest. z 203]

205. Dějiny a kultura I Huňáček  2/- 2/- Zk
206. Dějiny a kultura II Hrala  2/- 2/- Zk
207. Moderní literatura I1) Hrala  2/2 Z 2/2 Z,Zk

[podmínkou atest. z 201,205,206]
208. Jazykový seminář Tregubová  -/2 -/2 Zk
209. Překladatelská analýza Tregubová  1/1 -/2 Z

Čeňková
210. Kontrast. lingvistika I1) Svobodová  2/2 Zk -/-

(fonetika)
211. Kontrast. lingvistika II1) (gramatika) Csiriková  2/1 2/1 Zk

[podmínkou atest. z 201]
212. Kontrast. lingvistika III1) (lexikologie) Oganesjanová  2/2 Zk -/-
213. Kontrast. lingvistika IV1) (stylistika) Oganesjanová -/- 2/2 Zk

[podmínkou atest. z 203]
214. Metodika překladu Oganejsanová  -/2 -/2 Zk

[podmínkou atest. z 203,201,211] Tregubová
215. Metodika tlumočení Csiriková  -/2 -/2 Zk

[podmínkou atest. z 204,209,210,211]
217. Základy odborného překladu Oganesjanová -/2 -/2 Zk

[podmínkou atest. z 204,209,211,213]
216. Volitelný předmět3) -/2 Z
218. Volitelné předměty4)

1) Nepovinná oborová předná�ka.
2) Student dvouoborového studia PT zapisuje předmět pouze jednou.
3) Pouze pro studenty jednoho oboru PT.
4) Pouze pro studenty dvou oborů PT. Student dvou oborů PT musí za I. cyklus získat za volitelné předměty celkem nejméně 10 bodů, tj. 5
bodů na ka�dý obor. Pro studenty zapsaané do I. cyklu
v roce 1999 a později platí: student oboru PTR v kombinaci s dal�ím oborem PT absolvuje
v Jazykovém centru FF předmět č. 753 (angličtina) Formy odborné jazykové komunikace -/2,
-/2 Zk (4 body). Při kombinaci PTR-PTA volí předmět č. 776 (němčina) nebo č. 764 (francouz�tina). Dále získá za povinně volitelné
předměty PT (vypisované v září ka�dého roku) celkem
6 bodů.
5) Pro kombinaci jednoho oboru PT a jiného oboru � viz po�adavky jiného oboru. Pro kombinaci dvou oborů PT � viz pozn. 4).

PZK (po 6. sem.): Klauzurní práce s obhajobou
Teorie překladu a tlumočení
Kontrastivní textová analýza

II. cyklus (4 semestry)
� Specializace překladatel
237. Teorie překladu II Hrala  1/1 1/1 Zk

[podmínkou atest. z 202] Oganesjanová
238. Dějiny překladu6) Veselý  2/-  2/2 Z, Zk [Kv]8)

Hrala
239. Metody výzkumné práce2) Jettmarová  1/1 Z -/-

[podmínkou atest. z 201,202] a kol.
240. Mezinárodní vztahy2) Zbořil  -/- 2/- Kv
243. Moderní literatura II Hrala -/2 Z -/-
244. Odborný překlad Oganesjanová  -/2 -/2 Zk

[podmínkou atest. z 215, 217] Tregubová
245. Neliterární překl. a redakce Oganesjanová -/2 -/2 Zk

[podmínkou PZK] Tregubová
246. Literární překl. a redakce Dvořák  -/2 Z -/2 Z

[podmínkou PZK]
242. Odborná praxe4) Čeňková  15 D
241. Volitelný předmět3) -/2 Z
249. Volitelné předměty7)



� Specializace tlumočník5)

237. Teorie překladu II Hrala 1/1 1/1 Zk
[podmínkou atest. z 202]

238. Dějiny překladu6) Veselý 2/- 2/2 Z, Zk [Kv]8)

Hrala
239. Metody výzkumné práce2) Jettmarová 1/1 Z -/-

[podmínkou atest. z 201,202] a kol.
240. Mezinárodní vztahy Zbořil -/- 2/- Kv
250. Konsekutivní tlumočení I Csiriková -/2 -/2 Zk

[podmínkou atest. z 215]
251. Simultánní tlumočení I Čeňková -/2 -/2 Zk

[podmínkou atest. z 215]
252. Sim. a konsek. tlumočení II Csiriková -/4 -/4 Zk

[podmínkou atest. z 250,251] Čeňková
242. Odborná praxe4) Čeňková 15 D
241. Volitelný předmět3) -/2 Z
249. Volitelné předměty7)

2) Student dvouoborového studia PT zapisuje předmět pouze jednou.
3) Pouze pro studenty jednoho oboru PT.
4) Doklad o splnění praxe včetně zprávy je podmínkou zkou�ky z předmětu č. 245 a 252.
5) Student musí absolvovat volitelný předmět č. 244 Odborný překlad -/2 Z (jeden semestr).
6) Student dvouoborového studia PT zapisuje předná�ku pouze jednou. Seminář zapisuje pro ka�dý ze studovaných oborů.
7) Pouze pro studenty dvou oborů PT. Student dvou oborů PT musí ve II. cyklu překladatelské specializace získat za volitelné předměty
nejméně 5 bodů za oba obory celkem. V rámci tohoto penza se doporučuje jeden semestr konsekutivního tlumočení z jednoho oboru. Student
dvou oborů PT tlumočnické specializace musí získat nejméně 9 bodů za oba obory celkem. V rámci tohoto penza je student povinen
absolvovat předmět Technika mluveného projevu 1/1 Kv (1 bod) a na ka�dém oboru předmět Odborný překlad -/2 Z (2x 2 body). Viz pozn.
č. 5.
8) Student jednoho oboru PT skládá jeden zápočet a místo zkou�ky kolokvium.

SZZK (po 10. sem.): Předmět specializace
Translatologie

PTR / JEDNOOBOROVÉ STUDIUM PTJAZ PREZENČNÍ
   S VYBRANÝMI PŘEDMĚTY OBORU (Ek nebo PTjaz)

První cyklus je tříletý, druhý cyklus je dvouletý. Během tohoto studia musí student absolvovat předmět Cizí jazyk v Jazykovém centru FF v
rozsahu Z, Z, Z, Zk (celkem 10 bodů), se zkou�kou na úrovni A. Cizí jazyk nesmí být toto�ný s hlavním nebo doplňkovým oborem.

I. cyklus
Základní obor: PTJAZ (PTA, PTF, PTN, PTR, PT�)
Viz studijní plány I. cyklu dvouoborového studia PTR. Předměty se zapisují s počáteční číslicí "1".

Vybrané předměty oboru ekonomie:
601. Obecná ekonomie Vlček 2/2 Kv 2/2 Zk
602. Teorie firmy Ko�teková  2/2 Zk
603. Makroekonomie Smutná  2/1 T 2/2 Zk
604. Základy financí Ko�teková  2/1 T 2/2 Zk
605. Světová ekonomika Bednaříková  2/2 Zk
606. Dějiny ekonomického my�lení Bednaříková  3/1 T 2/2 Zk
607. Základy účetnictví Smutná  2/2 Zk
608. Obchodní právo Ba�antová  4/- Zk
609. Základy statistiky Strádalová  2/1 T 1/1 Zk
610. Transformace ekonomiky Smutná  -/2 PP
611. Ekonomická integrace Bednaříková  1/2 Z

PZK (po 6. sem.): Klauzurní práce JAZ s obhajobou
Teorie překladu a tlumočení
Kontrastivní textová analýza (JAZ)
Ekonomie I

Vybrané předměty oboru PTjaz: (A, F, N, R, �)
601. Úvod do translatologie1) Csiriková  1/1 Kv 1/1 Kv

Hrala
605. Dějiny a kultura I Huňáček  2/- 2/- Zk
606. Dějiny a kultura II Hrala 2/- 2/- Zk
607. Moderní literatura I1) Hrala 2/2 Z 2/2 Z,Zk

[podmínkou atest. z 601,605,606]
608. Jazykový seminář Tregubová  -/2 -/2 Zk
609. Překladatelská analýza Tregubová  1/1 -/2 Z

Čeňková



610. Kontrast. lingvistika I1) (fonetika) Svobodová 2/2 Zk -/-
611. Kontrast. lingvistika II1) (gramatika) Csiriková  2/1 2/1 Zk
612. Kontrast. lingvistika III1) (lexikologie) Oganesjanová  2/2 Zk -/-
613. Kontrast. lingvistika IV1) (stylistika) Oganesjanová  -/- 2/2 Zk
614. Metodika překladu Oganejsanová -/2 -/2 Zk

Tregubová
615. Metodika tlumočení Csiriková  -/2 -/2 Zk
617. Základy odborného překladu Oganesjanová  -/2 Z -/2 Z
616. Volitelný předmět -/2 Z

PZK (po 6. sem.): Klauzurní práce s obhajobou
Teorie překladu a tlumočení
Kontrastivní textová analýza
Kontrastivní textová analýza (jaz)

II. cyklus
Základní obor: PTJAZ (PTA, PTF, PTN, PTR, PT�)
Viz studijní plány II. cyklu dvouoborového studia PTR. Předměty se zapisují s počáteční číslicí "1".

Vybrané předměty oboru ekonomie:
612. Komparativní ekonomie Vlček  -/2 Z
613. Hospodářská politika Smutná  2/1 Kv 1/2 Zk
614. Ekonomika regionu Strádalová -/2 PP
615. Teorie managementu Vlček 2/2 Zk
616. Základy marketingu Strádalová  1/2 Zk
617. Trh kapitálu Smutná  1/2 Z
618. Volitelný seminář -/2 Z

SZZK (po 10. sem.): Předmět specializace (JAZ)
Translatologie (JAZ)
Ekonomie II

Vybrané předměty oboru PTjaz: (A, F, N, R, �)
� Specializace překladatel
637. Teorie překladu II1) Hrala 1/1 1/1 Zk

[podmínkou atest. z 602]
640. Dějiny překladu Veselý  -/2 Z

Hrala
644. Moderní literatura II Hrala  -/2 Z -/-
638. Odborný překlad Oganesjanová  -/2 Z

[podmínkou atest. z 615,617] Tregubová
639. Neliterární překl. a redakce Oganesjanová  -/2 Zk

[podmínkou PZK] Tregubová
647. Literární překl. a redakce Dvořák  -/2 Z

[podmínkou PZK]
643. Volitelný předmět -/2 Z

� Specializace tlumočník
637. Teorie překladu II1) Hrala  1/1 1/1 Zk
640. Dějiny překladu Veselý  -/2 Z

Hrala
638. Odborný překlad Oganesjanová -/2 Z
641. Konsekutivní tlumočení I Csiriková  -/2 -/2 Zk
642. Simultánní tlumočení I Čeňková  -/2 -/2 Zk
643. Volitelný předmět -/2 Z

1) Nepovinná oborová předná�ka.

SZZK (po 10. sem.): Předmět specializace (JAZ)
Translatologie (JAZ)
Translatologická analýza (jaz)



Překladatelství a tlumočnictví � �paněl�tina PT�

PTŠ / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ  *

I. cyklus (6 semestrů)
001. Filozofie (spol. základ)2) 2/- 2/- Zk
002. Světový jazyk (spol. základ)5)

201. Úvod do translatologie1) Králová  1/1Kv 1/1 Kv
Uličný

202. Teorie překl. a tlum.2) Čeňková 2/-Kv 2/- Kv
[podmínkou atest. z 201] Vízdalová

203. Če�tina pro překl. I1),2) Vrbová 1/2 2/1 Zk
Hou�vičková

204. Če�tina pro překl. II1),2) Vrbová 2/1 1/2 Zk
[podmínkou atest. z 203]

205. Dějiny a kultura I Opatrný  2/- 2/- Zk
206. Dějiny a kultura II Opatrný  2/- 2/- Zk

Chacón
207. Moderní literatura I1) Uličný 2/2 Z 2/2 Z,Zk

[podmínkou atest. z 201,205,206]
208. Jazykový seminář Fernandez -/2 -/2 Zk
209. Překladatelská analýza Valverde  1/1 -/2 Z

Je�ková
210. Kontrast. lingvistika I1) (fonetika) 2/2 Zk -/-
211. Kontrast. lingvistika II1) (gramatika) Králová  2/1 2/1 Zk

[podmínkou atest. z 201]
212. Kontrast. lingvistika III1),6) (lexikologie) Je�ková  2/2 Zk -/-
213. Kontrast. lingvistika IV1) (stylistika) Králová  -/- 2/2 Zk

[podmínkou atest. z 203]
214. Metodika překladu Králová  -/2 -/2 Zk

[podmínkou atest. z 203,201,211] Uličný
215. Metodika tlumočení Valverde  -/2 -/2 Zk

[podmínkou atest. z 204,209,210,211]
217. Základy odborného překladu Je�ková  -/2 -/2 Zk

[podmínkou atest. z 204,209,211,213]
216. Volitelný předmět3)  -/2 Z
218. Volitelné předměty4)

1) Nepovinná oborová předná�ka.
2) Student dvouoborového studia PT zapisuje předmět pouze jednou.
3) Pouze pro studenty jednoho oboru PT.
4) Pouze pro studenty dvou oborů PT. Student dvou oborů PT musí za I. cyklus získat za volitelné předměty celkem nejméně 10 bodů, tj. 5
bodů na ka�dý obor. Pro studenty zapsaané do I. cyklu
v roce 1999 a později platí: student oboru PT� v kombinaci s dal�ím oborem PT absolvuje
v Jazykovém centru předmět č. 753 (angličtina) Formy odborné jazykové komunikace -/2, -/2 Zk
(4 body). Při kombinaci PT�-PTA volí č. 776 (němčina) nebo č. 764 (francouz�tina). Dále získá za pvinně volitelné předměty PT
(vypisované v září ka�dého roku) celkem 6 bodů.
5) Pro kombinaci jednoho oboru PT a jiného oboru � viz po�adavky jiného oboru. Pro kombinaci dvou oborů PT � viz pozn. 4).
6) V roce 2000/2001 se nevypisuje.

PZK (po 6. sem.): Klauzurní práce s obhajobou
Teorie překladu a tlumočení
Kontrastivní textová analýza

II. cyklus (4 semestry)
� Specializace překladatel
237. Teorie překladu II 9) Králová 1/1 1/1 Zk

[podmínkou atest. z 202]
238. Dějiny překladu6) Veselý  2/-  2/2 Z, Zk [Kv]8)

Uličný
239. Metody výzkumné práce2) Jettmarová 1/1 Z -/-

[podmínkou atest. z 201,202] a kol.
240. Mezinárodní vztahy2) Zbořil  -/- 2/- Kv
243. Moderní literatura II Uličný -/2 Z -/-
244. Odborný překlad Je�ková  -/2 -/2 Zk

[podmínkou atest. z 215,217]
245. Neliterární překlad a redakce Králová  -/2 -/2 Zk

[podmínkou PZK]
246. Literární překlad a redakce Uličný  -/2 Z -/2 Z

[podmínkou PZK]
242. Odborná praxe4) Čeňková  15 D
241. Volitelný předmět3) -/2 Z



249. Volitelný předmět7)

� Specializace tlumočník5)

237. Teorie překladu II1),9) Králová  1/1 1/1 Zk
[podmínkou atest. z 202]

238. Dějiny překladu6) Veselý  2/-   2/2 Z, Zk [Kv]8)

Uličný
239. Metody výzkumné práce2) Jettmarová  1/1 Z -/-

[podmínkou atest. z 201,202] a kol.
240. Mezinárodní vztahy Zbořil -/- 2/- Kv
250. Konsekutivní tlumočení I Valverde -/2 -/2 Zk

[podmínkou atest. z 215]
251. Simultánní tlumočení I Valverde  -/2 -/2 Zk

[podmínkou atest. z 215]
252. Sim. a konsek. tlumočení II Valverde -/4 -/4 Zk

[podmínkou atest. z 250,251]
242. Odborná praxe4) Čeňková 15 D
241. Volitelný předmět3) -/2 Z
249. Volitelné předměty7)

2) Student dvouoborového studia PT zapisuje předmět pouze jednou.
3) Pouze pro studenty jednoho oboru PT.
4) Doklad o splnění praxe včetně zprávy je podmínkou zkou�ky z předmětu č. 245 a 252.
5) Student musí absolvovat volitelný předmět č. 244 Odborný překlad -/2 Z (jeden semestr).
6) Student dvouoborového studia PT zapisuje předná�ku pouze jednou. Seminář zapisuje pro ka�dý ze studovaných oborů.
7) Pouze pro studenty dvou oborů PT. Student dvou oborů PT musí ve II. cyklu překladatelské specializace získat za volitelné předměty
nejméně 5 bodů za oba obory celkem. V rámci tohoto penza se doporučuje jeden semestr konsekutivního tlumočení z jednoho oboru. Student
dvou oborů PT tlumočnické specializace musí získat nejméně 9 bodů za oba obory celkem. V rámci tohoto penza je student povinen
absolvovat předmět Technika mluveného projevu 1/1 Kv (l bod) a na ka�dém oboru předmět Odborný překlad -/2 Z (2x 2 body). Viz pozn. č.
5.
8) Student jednoho oboru PT skládá jeden zápočet a místo zkou�ky kolokvium.
9) V roce 2000/2001 se nevypisuje.

SZZK (po 10. sem.): Předmět specializace
Translatologie

PTŠ / JEDNOOBOROVÉ STUDIUM PTJAZ PREZENČNÍ
 S VYBRANÝMI PŘEDMĚTY DAL�ÍHO OBORU (Ek nebo PTjaz)

I. cyklus je tříletý, II. cyklus je dvouletý. Během tohoto studia musí student absolvovat předmět Cizí jazyk v Jazykovém centru FF v rozsahu
Z, Z, Z, ZK (celkem 10 bodů). Se zkou�kou na úrovni A. Cizí jazyk nesmí být toto�ný s hlavním nebo doplňkovým oborem.

I. cyklus
Základní obor: PTJAZ (PTA, PTF, PTN, PTR, PT�)
Viz studijní plány I. cyklu dvouoborového studia PT�. Předměty se zapisují s počáteční číslicí "1".

Vybrané předměty oboru ekonomie:
601. Obecná ekonomie Vlček  2/2 Kv 2/2 Zk
602. Teorie firmy Ko�teková  2/2 Zk
603. Makroekonomie Smutná 2/1 T 2/2 Zk
604. Základy financí Ko�teková  2/1 T 2/2 Zk
605. Světová ekonomika Bednaříková  2/2 Zk
606. Dějiny ekonomického my�lení Bednaříková 3/1 T 2/2 Zk
607. Základy účetnictví Smutná 2/2 Zk
608. Obchodní právo Ba�antová  4/- Zk
609. Základy statistiky Strádalová 2/1 T 1/1 Zk
610. Transformace ekonomiky Smutná  -/2 PP
611. Ekonomická integrace Bednaříková  1/2 Z

PZK (po 6. sem.): Klauzurní práce JAZ s obhajobou
Teorie překladu a tlumočení
Kontrastivní textová analýza (JAZ)
Ekonomie I

Vybrané předměty oboru PTjaz: (A, F, N, R, �)
601. Úvod do translatologie1) Králová  1/1Kv 1/1 Kv

Uličný
605. Dějiny a kultura I Opatrný 2/- 2/- Zk
606. Dějiny a kultura II Opatrný 2/- 2/- Zk

Chacón
607. Moderní literatura I1) Uličný 2/2 Z 2/2 Z,Zk

[podmínkou atest. z 601,605,606]
608. Jazykový seminář Fernandez -/2 -/2 Zk



609. Překladatelská analýza Valverde  1/1 -/2 Z
Je�ková

610. Kontrast. lingvistika I1) (fonetika) Králová 2/2 Zk -/-
611. Kontrast. lingvistika II1) (gramatika) 2/1 2/1 Zk
612. Kontrast. lingvistika III1) (lexikologie) Je�ková 2/2 Zk -/-
613. Kontrast. lingvistika IV1) (stylistika) Králová -/- 2/2 Zk
614. Metodika překladu Králová  -/2 -/2 Zk

Uličný
615. Metodika tlumočení Valverde  -/2 -/2 Zk
617. Základy odborného překladu Je�ková  -/2 Z -/-
616. Volitelný předmět -/2 Z

PZK (po 6. sem.): Klauzurní práce s obhajobou
Teorie překladu a tlumočení
Kontrastivní textová analýza
Kontrastivní textová analýza (jaz)

II. cyklus
Základní obor: PTJAZ (PTA, PTF, PTN, PTR, PT�)

Viz studijní plány II. cyklu dvouoborového studia PT�. Předměty se zapisují s počáteční číslicí "1".

Vybrané předměty oboru ekonomie:
612. Komparativní ekonomie Vlček  -/2 Z
613. Hospodářská politika Smutná  2/1 Kv 1/2 Zk
614. Ekonomika regionu Strádalová  -/2 PP
615. Teorie managementu Vlček  2/2 Zk
616. Základy marketingu Strádalová  1/2 Zk
617. Trh kapitálu Smutná  1/2 Z
618. Volitelný seminář -/2 Z

SZZK (po 10. sem.): Předmět specializace (JAZ)
Translatologie (JAZ)
Ekonomie II

Vybrané předměty oboru PTjaz: (A, F, N, R, �)
� Specializace překladatel
637. Teorie překladu II1) Králová  1/1 1/1 Zk

[podmínkou atest. z 202]
640. Dějiny překladu Uličný  -/2 Z
644. Moderní literatura II Uličný  -/2 Z -/-
638. Odborný překlad Je�ková  -/2 Z

[podmínkou PZK]
639. Neliterární překl. a redakce Králová  -/2 Zk

[podmínkou PZK]
647. Literární překl. a redakce Uličný  -/2 Z

[podmínkou PZK]
643. Volitelný předmět -/2 Z

� Specializace tlumočník
637. Teorie překladu II1) Králová 1/1 1/1 Zk
640. Dějiny překladu Uličný  -/2 Z
638. Odborný překlad Je�ková -/2 Z
641. Konsekutivní tlumočení I Valverde -/2 -/2 Zk

[podmínkou atest. z 215]
642. Simultánní tlumočení I Valverde  -/2 -/2 Zk
643. Volitelný předmět -/2 Z

1) Nepovinná oborová předná�ka.

SZZK (po 10. sem.): Předmět specializace (JAZ)
Translatologie (JAZ)
Translatologická analýza (jaz)

Výuku oboru zaji�ťuje: ÚTRL



PSYCHOLOGIE PS

PS / DVOUOBOROVÉ MEZIFAKULTNÍ STUDIUM PREZENČNÍ (učitelství TV-PS)

I. cyklus (6 semestrů)
001. Filozofie (spol. základ) 2/- 2/- Zk
002. Světový jazyk (B) (spol. základ) Zk
202. Základy sociologie Rů�ička  2/- Kv -/-
203. Kulturní antropologie Soukup  -/- 2/- Kv
204. Anatomie, fyziologie a genetika �ivicová  2/- Kv -/-
205. Neurofyziologie �ivicová -/- 2/- Zk
206. Úvod do studia psychologie Ryme� a kol. 1/1 Z -/-
207. Dějiny psychologie Heller  2/- 2/- Zk
208. Obecná psychologie Uhlář  2/2 2/2 Zk

Sedláková
Heller

209. Srovnávací psychologie Fraňková  2/1 Zk -/-
211. Ontogen. psychologie Odehnal -/- 2/2 Z

�ulová
212. Interakční psychologický výcvik Gillernová 5 D Z

Junková
�tětovská

213. Písemná práce I (Obecná psychol.) Uhlář PP
214. Exkurze Hrachovinová -/- 5 D Z
216. Psychologie osobnosti Mik�ík 2/1 2/1 Z

Kuťák
217. Sociální psychologie Hermochová 2/2 Z -/-

Janou�ek
Slaměník
�ulová

218. Psychol. metodologie a) Mik�ík 2/- 2/2 Z,Zk
�tětovská
Riegel
b) Bahbouh
�tětovská
Uhlář

219. Mat.-statistické metody Boschek 2/1 2/1 Zk
220. Obecná psychopatologie �ivicová  2/- Kv -/-

PZK (po 6. sem.): Klauzurní práce
Ontogenetická psychologie
Psychologie osobnosti
Sociální psychologie

PS / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ Ń
(rovně� pro dvouoborové mezifakultní studium prezenční: učitelství TV-PS)

II. cyklus
221. Zákl. pedagogické psych. Čáp  2/2 Zk -/-

Gillernová
Mertin

222. Zákl. klinické psychol. Kuťák -/- 2/2 Z, Zk
Hrachovinová
�ípek

223. Zákl. psychologie práce a organizace Ryme�  2/2 Zk -/-
Riegel
�tikar

224. Sociální dovednosti učitele Gillernová -/- -/2 Z
231. Přehled psychologických systémů Sedláková -/- 2/- Kv

Heller
238. �kolní a poradenská psychologie Mertin 2/1 Kv -/-
239. Dětská klinická psychologie �turma  2/1 Kv -/-
246. Psychohygiena �tětovská 1/1 Z -/-
253. Psychosociální intervence Hermochová  -/- 1/1 Kv

�tětovská
260. Didaktika psychologie Gillernová 1/1 Zk -/-
261. Ped. praxe z psychologie Gillernová

Drlíková 1 týden Z
273. Písemná práce II PP
275. Stá�e a výběrové praxe Kuťák  -/- 14 D Z
277. Prázdninová praxe Kuťák  14 D Z
281.�284. Volitelný předmět (viz 301�399) 4* Kv



285.�286. Volitelný seminář (viz 401�499) 2* Z
297. Pedagogika pro učitele I, II, III3) 1/1 3* Z

1) Určeno pro kombinace: PED-PS, ČJ-PS, TV-PS.
2) Určeno pro kombinace: SOC-PS, FIL-PS, LOG-PS.
3) Výuku organizuje katedra pedagogiky UK FF a předmět č. 297 nezapisují studenti PS-PED a PS-TV.

SZZK: Obecná psychologie (včetně psychologie osobnosti a ontogenetické psychologie)
Pedagogická psychologie1)
Sociální psychologie2)

Pozn: Pokud si student dvouoborové psychologie volí diplomovou práci z psychologie, je jeho povinností absolvovat proseminář a seminář
diplomových prací na katedře psychologie. Pro svoji diplomovou práci volí téma z obecné, sociální, pedagogické nebo ontogenetické
psychologie.

Upozornění: Studenti jsou povinni závazně se přihlásit vyučujícímu do kurzu, který se rozhodli
u něj (včetně předepsané atestace) absolvovat,a to do tří týdnů od začátku semestru. Pozděj�í přihlá�ení nebo naopak odhlá�ení z kurzu mů�e
povolit vyučující pouze na základě dolo�ených mimořádných důvodů.

PS / DVOUOBOROVÉ STUDIUM KOMBINOVANÉ
Kombinované dvouoborové studium má stejný studijní plán (včetně atestací) jako prezenční dvouoborové studium.

PS / JEDNOOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ

I. cyklus (4 semestry)
001. Filozofie (společný základ) 2/- 2/- Zk
002. Světový jazyk (společný základ) (B) Zk
102. Základy sociologie Rů�ička 2/- Kv   -/-
103. Kulturní antropologie Soukup -/- 2/- Kv
104. Anatomie, fyziologie a genetika �ivicová  2/- Kv   -/-
105. Neurofyziologie �ivicová  -/- 2/- Zk
106. Úvod do studia psychologie Ryme� a kol. 1/1 Z -/-
107. Dějiny psychologie Heller  2/- 2/- Zk
108. Obecná psychologie Uhlář 2/2 2/2 Zk

Sedláková
Heller

109. Srovnávací psychologie Fraňková 2/1 Zk -/-
110. Fyziologická psychologie Moravec -/- 2/1 Zk
111. Ontogen. psychologie Odehnal -/- 2/2 Zk

�ulová
112. Interakční psychologický výcvik Gillernová 5 D Z

Junková
�tětovská

113. Písemná práce I (Obecná psychol.) Uhlář PP
114. Exkurze Hrachovinová -/- 5 D Z
115. Účast při psych. výzkumu Uhlář -/1 -/1 Z

Bahbouh
Brichcín
Boschek
Fraňková
�tětovská
�ulová

116. Psychologie osobnosti Mik�ík 2/1 2/1 Zk
Kuťák

117. Sociální psychologie Hermochová 2/2 Z -/-
Janou�ek
Slaměník
�ulová

118. Psychol. metodologie a) Mik�ík 2/- 2/2 Z,Zk
�tětovská
Riegel
b) Bahbouh
�tětovská
Uhlář

119. Mat.-stat. metody Boschek 2/1 2/1 Zk
120. Obecná psychopatologie �ivicová 2/- Kv -/-
121. Zákl. pedag. psychologie Čáp  2/2 Zk -/-

Gillernová
Mertin

122. Zákl. psychologie práce a organizace Ryme�  2/2 Zk -/-
Riegel
�tikar

123. Zákl. klin. psychologie Kuťák  -/- 2/2 Z, Zk



Hrachovinová
�ípek

125. Písemná práce II (111,116�119) PP
131. Přehled psychologických systémů Sedláková -/- 2/- Zk

Heller
126.�127. Volitelný předmět1) 2* KV

1) Seznam volitelných předmětů č. 301�399, které mohou zapisovat studenti I. cyklu, je zveřejněn v�dy na začátku semestru.

PZK (po 4. sem.): Klauzurní práce
Ontogenetická psychologie
Psychologie osobnosti
Sociální psychologie

II. cyklus
130. Obecná psychologie II Sedláková  2/- Z -/-

Uhlář
133. Neuropsychologie Kuli�ťák  2/- Zk -/-
136. �kolní psychologie Mertin  2/1 Zk -/-
137. Výchovné poradenství �turma  -/- 2/1 Kv
138. Metody ped. psych. výzkumu a por. praxe Mertin  -/- 1/1 Z
141. Spec. psychopatologie Marlinová  -/- 2/- Zk
142. Teorie psychodgn. a psychometrie Bahbouh  2/- 1/1 Zk

Srnec
143. Dětská psychodiagnostika �turma  2/1 Zk -/-
144. Diagnostika dospělých1) Kuťák -/- 2/2 Zk

Srnec
�ípek
Balcarová

145. Základy psychoterapie2) �imek -/- 2/1 Zk
146. Psychohygiena �tětovská  1/1 Z -/-
147. Psychoanalytické směry Marlinová  2/1 Kv -/-
149. Dětská klinická psychologie �turma -/- 2/1 Kv
151. Metody soc. psychologie Slaměník 1/1 Z -/-
152. Man�elské a rodinné poradenství Bajgarová 2/1 1/1 Kv
153. Psychosociální intervence Hermochová  -/- 1/1 Kv

�tětovská
154. Forenzní psychologie Netík 1/1 Kv -/-

Urbanová
161. Personál. psychologie a prac. poradenství Uhlář 2/1 Z -/-

Bakalář
162. Metody psychologie práce a organizace Riegel  -/- 1/1 Z

Ryme�
�tikar
Uhlář

163. In�enýrská psychologie �tikar 1/1 Zk -/-
164. Psychol. řízení a ekonomická psychol. Riegel  1/1 1/1 Zk
171. Diplomový proseminář �ípek -/2 -/2 Z
172. Diplomový seminář -/2 Z

(PE) Gillernová
(S) �ulová

Hermochová
(T) Uhlář
(K) Srnec
(PR) Ryme�

173. Písemná práce III PP
174. Písemná práce IV PP
175. Stá�e Kuťák  -/- -/6 Z
176. Výběrová praxe Kuťák 14 D 14 D Z
177. Prázdninová praxe I Kuťák 14 D Z -/-
178. Prázdninová praxe II Kuťák  -/- 14 D Z
181.�186. Volitelný předmět (viz 301�399) 6* Kv
187. Volitelný spec. seminář (viz 401�405) 1* Z
189.�190. Volitelný seminář (viz 401�499) 3* Z
196. Světový jazyk (B) Zk

1) Podmínkou pro zápis do kurzu č. 144 je atestace z kurzu č. 142.
2) Podmínkou pro zápis do kurzu č. 145 je atestace z kurzu č. 147.

SZZK: Obecná psychologie (včetně Psychologie osobnosti)
Psychologická metodologie a alespoň jedna specializace



Upozornění: Studenti jsou povinni závazně se přihlásit vyučujícímu do kurzu, který se rozhodli
u něj (včetně předepsané atestace) absolvovat,a to do tří týdnů od začátku semestru. Pozděj�í přihlá�ení nebo naopak odhlá�ení z kurzu mů�e
povolit vyučující pouze na základě dolo�ených mimořádných důvodů.

PS / JEDNOOBOROVÉ STUDIUM KOMBINOVANÉ Ń
Jednooborové studium kombinované má stejný studijní plán (včetně atestací) jako prezenční studium.

Specifikace studijního programu
Specializace: V průběhu druhého cyklu si student jednooborové psychologie volí jednu nebo více specializací. V současné době se na
katedře psychologie realizují tyto specializace:

1. Teoreticko-výzkumná (T)
2. Psychologie práce a organizace (PR)
3. Pedagogická psychologie (PE)
4. Klinická psychologie (K)
5. Sociální psychologie (S)

Studijní programy jednotlivých specializací se li�í pouze volitelnými předměty (semináři), písemnou prací III, zaměřením výběrové a
prázdninové praxe a skladbou SZZK.
Student je povinen absolvovat 4 volitelné předměty (č. 301�399) a 2 volitelné semináře (č. 401 a� 499) odpovídající zvolené specializaci.
Jedním z těchto seminářů je �specializační� seminář
(č. 401�405), na který navazuje �Písemná práce III�.

Písemné práce
Písemná práce I (jednooborové i dvouoborové studium) � zpracovávání tématu z obecné psy-chologie (zadání: vedoucí semináře ob.

psych.; atestace: Dr. P. Uhlář).
Písemná práce II (jednooborové studium) � zpracování tématu z jednoho předmětu postupové zkou�ky (tj.: psychologie osobnosti,

ontogenetická psychologie a sociální psychologie; zadání a atestace: vedoucí příslu�ného semináře).
Písemná práce II (dvouoborové studium) � pokud student volí diplomovou práci z psychologie, je tato písemná práce součástí přípravy

zadaného diplomového úkolu (atestace: ved. dipl. semináře). Jinak je vázána na předměty č. 221�246 (atestace: vedoucí
kurzu).

Písemná práce III materiálová práce, tématicky vázána na jeden ze specializačních seminářů
(č. 401�405) (zadání a atestace: ved. přísl. semináře).

Písemná práce IV je součástí přípravy zadaného dipl. úkolu (zadání: vedoucí diplomového semináře nebo vedoucí diplomové práce;
atestace: vedoucí diplomového semináře).

Volitelné předměty (č. 301�399) a semináře (č. 401�499):

301. Odb. angličtina pro psychology I,II Marlinová 1/1  K,T,S,PE,PR
302. Odb. němčina pro psychology Flegl 1/1  K,T,S,PE,PR
308. Psychologie umění1) �lédr  2/- T,S
310. Psychologie hudby1) Franěk 2/- T
311. Základy psychologické metateorie Sedláková 2/- T,S
312. Psychologie obce1) �ivný 2/- T,S
313. Experimentální přístup v psychologii Heller 1/1 T
314. Vývoj modelů činnosti mozku Tureček 2/2 T
315. Kognitivní psychologie1) Sedláková 2/- T
316. Experimentální psychologie Uhlář 2/- T

�tětovská
Bahbouh
Heller

317. Nové poznatky zahr. psych. o probl. vůle Brichcín 1/1 T,S,PR
319. Prezentace odborných sdělení na veřejnosti Hrachovinová 1/1   K,T,PE,S,PR
320. Psychologické důsledky nezaměstnanosti Hubinková 1/1 PR
322. Psychologie práce a org. v rezortu slu�eb Straka  2/- PR
323. Psychologie práce v ka�dodenním �ivotě1) Straka  2/- PR
324. Psychologie v managementu a podnikání Riegel  2/- PR
325. Psychologie trhu Ryme�  2/- PR
326. Dopravní psychologie �tikar  2/- PR
327. Rozhodování v činnosti a chování1) Uhlář 1/1   PR,T
328. Vůle a vědomí při dosahování

vzdáleněj�ích cílů1) Uhlář 1/1 PR,T
330. Úvod do rodinné a systemické terapie Strnad 2/- K
331. Úvod do rorschachologie I, II �ípek 1/1 K
332. Human. psychoterapie V. Satirové Holubová 2/- K
333. Akt. psychol. otázky současné společnosti Klicperová -/2   S,T
334. Gender (rod), rodina a sociální souvislosti Gjuričová  -/2 K
335. Základy psychofarmakologie �ivicová 2/- K
336. Regulační techniky �ivicová 1/1 K
337. Speciální farmakologie v klinické praxi �ivicová  2/- K
341. Psychoterapie (zvl. Rogersovský přístup) Vymětal 2/- K
342. Psychologická analýza rukopisů Bahbouh  1/1 K
343. Speciální psychoterap. techniky Junová 2/1 K
344. Dotazníkové metody I, II Kuťák  1/1 K



345. Úvod do psychosomatiky I, II1) Hrachovinová 2/- K
346. Komparace anal. psychoterap. �kol Rů�ička 2/- K
347. Etika v klinické praxi Srnec  2/- K
348. Úvod do klinické neuropsychologie Preiss 2/- K
349. Komunitní přístup k péči o lidi

s dlouhodobým du�evním onemocněním Probstová 2/- K
350. Jungova analytická psychologie Knotek 1/1 K
351. Psychologická pomoc tě�ce nemocným

a umírajícím Galvas  2/- K,S
352. Psychoterapeutické techniky �imek  1/1 K
353. Závislosti a jejich psychoterapie Frouzová 2/- K
354. Telefonická krizová intervence1) Vodáčková  1/1 K
355. Úvod do sexuální psychologie1) Weiss 2/- K,S
356. Hermeneutická psychoterapie Čálek 2/- K
357. Klinická psychodiagnostika �ípek  1/1 K
358. Základy kognitivně behaviorální terapie �ípek 1/1 K
359. Elementy herectví pro psychology1) �ípek  1/1 K,S,PE
360. Vyu�ití hry u dětí v porad. praxi1) Rezková  1/1 PE,S,K
361. Psychologické aspekty spec. poruch Mertin 2/- PE,K

učení a chování
362. Didaktika psychologie Gillernová 1/1 Zk PE
363. Pedag. praxe z psychologie Gillernová 14D Z PE
364. Psychologie sportu1) Ho�ek 2/- PE,S,PR

Janák
Slepička
Vaněk

365. Psychologie handicapu Drlíková 1/1 PE,S
Konvičková

366. Psych. problémy dětí s autismem Drlíková 2/- PE,K
367. Rozhovor v poradenské praxi Mertin 1/1 PE
368. Metody diagnostiky inteligence Mertin 1/1 PE
369. SPV � soc. dovednosti učitele Gillernová  3D Z PE,S
370. Úvod do dětské grafognostiky �turma 1/1 PE, K
372. Základy logopedie Kaprová 1/1 PE,K,S
373. Změna osobnosti a sebedeterminace Čáp 2/- PE
374. Speciální pedagogika Kucharská 1/1 PE
375. Úvod do psychologie nábo�enství �turma 2/- PE,S

a pastorální psych.
376. Kriminologická psychologie Netík 2/- S
377. Rozvodová tematika z pohledu Bakalář 1/1 S

mod. psychologie
378. Vybrané kapitoly z dětské psychologie Matějček -/2 PE,K
380. Psychologie masové komunikace Černou�ek  2/- S,K,P,PE
381. Psychologické a sociální problémy Dytrych 2/- S,PE

současné rodiny1)
382. Skupinová dynamika Hermochová 2/- S,PE
383. Skupinové ře�ení problému Janou�ek 2/- S,T

a jeho kreativizace
384. Partnerské a rodinné vztahy1) �ulová 2/- S,PE
385. Psychologie vý�ivy1) Fraňková  2/- S,T
386. Etologie člověka1) Fraňková 2/- S
387. Psychologie hromadného chování1) Mik�ík 2/- S
388. Transakční analýza I, II Tureček 2/- S
390. Vývoj soc. vztahů a komunikace dítěte Odehnal 2/- S,T,PE

v rodině v prvních letech �ivota1)
392. Vybrané otázky vývojové psychologie1) �ulová  2/- S,T,PE
393. Poruchy příjmu potravy1) Hrachovinová 2/- K,S,PE

Fraňková
394. Psychologie ve vy�etřování násilné Gillernová 1/1 S

trestné činnosti
395. Soudněznalecká psychologická expertíza Netík  2/- S
396. Penitenciární psych. Urbanová 2/- S
397. Policejní psychologie Sotolářová 1/1 S
398. Sociální dovednosti v prof. psychologa I, II �tětovská 2/2 S
399. Neverbální komunikace1) Odehnal  2/- S
401. Metodika empirického výzkumu Tyrlík  -/2 Z T
402. Special. sem. pedag. psychologie Čáp  -/2 Z PE
403. Specializační seminář sociální psychologie �ulová -/2 Z S
404. Specializační seminář klinické psych. Srnec -/2 Z K
405. Specializační seminář psychologie práce �tikar -/2 Z PR
413. Kazuistický sem. ke �kolní problematice Drlíková  -/2 Z PE

Klégrová
422. Multivariační analýza dat v psychologii Boschek  2/2 Z  T,S,PE,PR,K



423. Metodologie projektivní diagnostiky Bahbouh 1/1 Z T,K
424. Seminář k etickým otázkám psychol. Srnec -/2 Z  K,T,S,PE,PR
425. Psychoanal. kazuistický seminář I, II Marlinová  -/2 Z K
426. Neuropsychologické praktikum Kuli�ťák -/2 Z K
427. Sebevyjádření pomocí výtvarných technik �enatá  -/2 Z K
428. Kazuistický psychoterapeutický seminář �imek -/2 Z K
429. Skupinová a komunitní psychoterapie �imek 1/1 Z K
430. Klinickopsychoterapeutické praktikum �imek -/2 K
431. Adaptace člověka na změny práce Ryme� 1/1 Z PR

a prac. podmínek
432. Diagnostika v personální psych. Uhlář -/2 Z PR,T

s počítač.podporou
434. Metody hodnocení psychos. prac. zátě�e Hladký 1/1 Z PR
441. Rogersovský přístup v psychoterapii I, II Junková  1/1 Z K
443. Moderní přístupy v psychoanalytické praxi Marlinová  1/2 Z K
460. Bálintovská skupina I �tětovská  1/1 Z S,PE
461. Bálintovská skupina II �tětovská -/2 Z S,PE
465. Psychologie reklamy Straka -/2 Z S,PR
466. Psychoterapie poruch příjmu potravy Hrachovinová 1/1 K
467. Základy kognitivně-behaviorální terapie �ípek  2/- K
468. Alternativní výukové metody Vladyka 1/1 PE,S
469. Vojenská psychologie Barto� 1/1 S,PE,K

1) Studenti I. cyklu volí pouze takto označené předměty.

PS / PSYCHOLOGIE PRO UČITELE
Katedra psychologie zaji�ťuje psychologickou přípravu učitelů v prezenčním a kombinovaném studiu. Kurz psychologie pro učitele
zahrnuje:

Úvod do psychologie pro učitele Gillernová  1/1 Z
Slaměník   

Psychologie pro učitele I Gillernová 1/1 Z
Ryme�
Mertin

Psychologie pro učitele II Gillernová -/2 Z
Junková
�tětovská

Volné kurzy pro pedagogicko-psychologickou přípravu učitelů
(Jednosemestrální kurzy, které se realizují v blocích � rozsah 20�25 hod. � jsou ukončeny zápočtem.)

Sociálně psychologické dovednosti učitele Gillernová  1/1
Psychohygiena pro učitele �tětovská  1/1

Psychologická příprava učitelů je ukončena společně s pedagogickou přípravou soubornou (státní) zkou�kou z pedagogiky a psychologie,
kterou organizačně připravuje katedra pedagogiky UK FF.
Informace k obsahu i organizaci psychologie pro učitele podá PhDr. Ilona Gillernová, CSc., katedra psychologie UK FF, Celetná 20, 3. p., č.
327.

Volné kurzy pro studenty UK FF

Základy psychologie I a II (dva semestry)
Katedra psychologie realizuje ve stud. r. 2000/2001 zájmové i special. kurzy celo�ivotního vzdělávání.
Informace o zaměření a stud. programech těchto kurzů jsou k dispozici na katedře psychologie FF.

Výuku oboru zaji�ťuje: PS



RELIGIONISTIKA REL

REL / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ

Celkový plán studia

� zahájení studia ve stud. r. 1998/99 a později:
I. cyklus
201. Světový jazyk I (Zk A) � A, N, F Zk
202. Dal�í �ivý jazyk (Zk B) � A, N, F, R, It, �p Zk
203. Filosofie (viz nabídku ÚFaR) Zk
Povinné předměty naplňované v�dy z ka�doroční aktuální nabídky kursů:
204. Úvod do religionistiky -/2 Z
205. Seminář k úvodu do religionistiky -/2 Z
206. Fenomenologie nábo�enství 2x 2/- Zk
207. Filosofie nábo�enství I 2x 2/- Zk
211. Dějiny nábo�enství 2x 2/- Zk
222. Křesťanství a jeho projevy v evropské kultuře I 2x 2/- Zk
240. Ročníková písemná práce 4 body

Z následujících tří předmětů je nutné zvolit si alespoň dva:
208. Filosofie nábo�enství II 2x 2/- Zk
209. Sociologie nábo�enství 2x 2/- Zk
210. Psychologie nábo�enství 2x 2/- Zk

Z následujících pěti předmětů je nutné zvolit si alespoň tři:
221. Star�í evropské nábo�enské tradice 2x 2/- Zk
223. Křesťanství a jeho projevy v evropské kultuře II 2x 2/- Zk
224. Judaismus 2x 2/- Zk
225. Islám 2x 2/- Zk
226. Indická nábo�enství 2x 2/- Zk
301. Výběrové kursy 6x -/2 8 bodů

PZK (po 6. sem., nejpozději do konce 8. sem.):
Postupová písemná práce
Filosofie nábo�enství
Psychologie nebo sociologie nábo�enství
Fenomén nábo�enství v dějinném horizontu (č. 221�226)

II. cyklus
(základem je alespoň jeden dal�í dvousemestrální kurs ze skupiny č. 221�226, 2x 2/-, 4 body)
230. Četba v pramenném jazyce (Lat, Řeč, Heb, Arab, San, Čín) -/2 Z
250. Diplomní seminář 2x -/2 Z
251. Písemná práce k diplomnímu semináři 4 body
302. Výběrové kursy 7x -/2 16 bodů

SZZK: Fenomén nábo�enství z interdisciplinárního hlediska (č. 206�211)
Dva zvolené nábo�enské systémy, včetně interpretace primárních textů v pramenném jazyce

� pro studenty, kteří nastoupili nejpozději ve stud. r. 1997/98
I. cyklus
201. Světový jazyk I (Zk A) � A, N, F Zk
202. Dal�í �ivý jazyk (Zk B) � A, N, F,R, It, �p Zk
203. Filosofie Zk

Povinné předměty naplňované v�dy z ka�doroční aktuální nabídky kursů:
204. Úvod do religionistiky -/2 Z
205. Seminář k úvodu do religionistiky -/2 Z
206. Fenomenologie nábo�enství 2x 2/- Zk
207. Filosofie nábo�enství I 2x 2/- Zk
209. Sociologie nábo�enství 2x 2/- Zk
210. Psychologie nábo�enství 2x 2/- Zk
211. Dějiny nábo�enství 2x 2/- Zk
221. Star�í evropské nábo�enské tradice 2x 2/- Zk
222. Křesťanství a jeho projevy v evropské kultuře I 2x 2/- Zk
224. Judaismus 2x 2/- Zk
225. Islám 2x 2/- Zk
226. Indická nábo�enství 2x 2/- Zk
301. Výběrové kursy v rozsahu 5 semestrů (po 2H), zisk aspoň 8 bodů

PZK (po 6. sem., nejpozději do konce 8. sem.):
Postupová písemná práce
Filosofie nábo�enství (č. 207)



Psychologie nábo�enství (č. 210)
Volitelný předmět (nábo�enský okruh)

II. cyklus
208. Filosofie nábo�enství II 2x 2/- Zk
223. Křesťanství a jeho projevy v evropské kultuře II 2x 2/- Z,Zk
230. Četba v pramenném jazyce (Lat, Řeč, Heb, Arab, San, Čín) -/2 Z
302. Výběrové kursy v rozsahu 7 semestrů po 2H se ziskem 16 bodů

SZZK: Fenomén nábo�enství z interdisciplinárního hlediska (č. 206�211)
Velké nábo�enské systémy v dějinném horizontu (č. 221�226) s interpretací
primárních textů

REL / JEDNOOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ (navazující magisterské studium)
(Předpokladem přijetí je uzavření bakalářského stupně studia nebo jeho ekvivalentu na UK FF nebo některých jiných humanitně
orientovaných fakultách.)

Celkový plán studia

II. cyklus - zahájení studia v r. 2000/01 (pro studenty, kteří nastoupili v předchozích letech, platí původní studijní plány, které jsou k
dispozici na internetových stránkách ústavu: www.ff.cuni.cz/ustavy/ufil/rstudplan.html)

Povinné předměty:
143. Seminář k dějinám a filosofii nábo�enství 2x -/2 Z
150. Diplomní seminář 2x -/2 Z

Povinně volitelné předměty
 (z následujících osmi předmětů je nutné si zvolit alespoň �est):
108. Filosofie nábo�enství II 2x 2/- Z, Zk
123. Křesťanství a jeho projevy v evropské kultuře 2x 2/- Z, Zk
131. Nábo�enství předkřesťanské antiky 2x 2/- Z, Zk
132. Nábo�enství Keltů a Germánů 2x 2/- Z, Zk
133. Nábo�enství starého Blízkého východu 2x 2/- Z, Zk
134. Judaismus II 2x 2/- Z, Zk
135. Islám II 2x 2/- Z, Zk
136. Indická nábo�enství II 2x 2/- Z, Zk
301. Výběrový kurs I 2/- Zk
302. Výběrový kurs II -/2 Z
303. Výběrový kurs III -/2 Z
304. Výběrový kurs IV -/2 Z
305. Výběrový kurs V -/2 Z
306. Výběrový kurs VI -/2 Z
307. Výběrový kurs VII -/2 Z
308. Výběrový kurs VIII -/2 Z
309. Výběrový kurs IX -/2 Z

SZZK: Nábo�enství z hlediska filosofie a humanitních věd
Vybraný nábo�enský okruh I (včetně jeho kontextů a interpretace jeho textových pramenů
v původním jazyce)
Vybraný nábo�enský okruh II (včetně jeho kontextů a interpretace jeho textových pramenů
v původním jazyce)

REL / DOPLŇKOVÉ STUDIUM Ń

604. Úvod do religionistiky -/2 Z
606. Fenomenologie nábo�enství 2x 2/- Zk
607. Filosofie nábo�enství 2x 2/- Zk
611. Dějiny nábo�enství 2x 2/- Zk
622. Křesťanství a jeho projevy v evropské kultuře 2x 2/- Zk

Z následujících dvou předmětů je nutné zvolit si alespoň jeden:
609. Sociologie nábo�enství 2x 2/- Zk
610. Psychologie nábo�enství 2x 2/- Zk

Z následujících čtyř předmětů je nutné zvolit si alespoň tři:
621. Star�í evropské nábo�enské tradice 2x 2/- Zk
624. Judaismus 2x 2/- Zk
625. Islám 2x 2/- Zk
626. Indická nábo�enství 2x 2/- Zk

Výběrové kursy min. 3 x -/2 min. 6 bodů

4) Z předmětů č. 609 a 610 je nutné zvolit si alespoň jeden.
5) Z předmětů č. 621, 624, 625 a 626 je nutné zvolit si alespoň tři.



Realizace studia religionistiky ve studijním roce 2000/2001

Úvod do studia religionistiky (104, 204) Antalík  2/- Z -/-
Úvod do dějin nábo�enství (111, 211) Antalík  2/- 2/- Zk
Kenaánský kult II (301, 302) Antalík  2/- Kv 2/- Kv
Nábo�enství Etrusků a Římanů (121, 221) Antalík  2/- 2/- Zk
Tradice a my�lení křesťanského východu

(301, 302) Gaganidze 2/- 2/- Zk
Mytologie (301, 302) Gaganidze  -/2 Z -/-
Hrdina středověku: světec a rytíř (301,302) Gaganidze -/- -/2 Z
Psychologie nábo�enství (110, 210) Halík 2/- 2/- Zk
Křesťanství II (123, 223) Halík 2/- 2/- Zk
Nábo�enství v české kultuře XIX. a XX. stol. Halík 2/- Zk -/-

(301, 302) Putna
Antické křesťanství (122, 222) Kratochvíl  2/- 2/- Zk

Havrda
Předsokratici (108, 208) Kratochvíl 2/- 2/- Zk
Uvedení k filosofii (103, 203) Kratochvíl  2/- 2/- Zk
Religionistický diplomní seminář (150, 250) Kratochvíl  -/2 -/2 Z
Četba řeckých textů (130, 230) Krekulová -/2 Z -/-
Moderní islám (301, 302) Kropáček 2/- 2/- Zk
Nábo�enství v Africe (301, 302) Kropáček -/- 2/- Zk

Kandert
Skalník

Synagogální liturgie (301, 302) Nosek  2/- 2/- Zk
Technika religionistické práce (105, 205) Ondračka  -/- -/2 Z
Kořeny evropské tradice (103, 203) Pinc  2/1 2/1 Zk
Latinské my�lení a Vergilius (121, 221) Putna  2/- 2/- Zk
�idovská filosofie (301, 302) Sadek 1/- 1/- Zk
Úvod do judaistiky (301, 302) Sadek  1/- 1/- Z
Úvod do filosofického diskursu (103, 203) Sokol  2/- 2/- Zk
Úvod do dějin indických nábo�enství (126, 226) Strnad  2/- 2/- Zk
Řecké nábo�enství (121, 221) Vítek 2/- 2/- Zk

Výuku oboru zaji�ťuje: ÚFaR



ROMŠTINA ROM

ROM / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ
(viz té� INDL)

I. cyklus
201. Rom�tina slovenská I 3/3 Z 3/3 Zk
202. Úvod do studia s prosem. 1/1 Z 1/1 Z,Zk
203. Základy romistiky 2/- 2/- Zk
204. Rom�tina slovenská II 2/2 Z 2/2 Zk
205. Konverzace 1/1 Z 1/1 Z
206. Seminář -/2 -/2 Z
207. Rom. slovenská III 2/2 Z 2/2 Z,Zk
208. Onomaziologie a lexikografie 2/- 2/- Zk
209. Romové ve světě 2/- 2/- Zk
210. Seminář -/2 -/2 Z

PZK (po 6. sem.): Romský jazyk
Etnologie a dějiny Romů

II. cyklus
211. Etnologie slov. Romů 2/- 2/- Zk
212. Výběr a interpretace folklorního materiálu I -/2 -/2 Z
213. Interpretace moderních textů 2/- Z 2/- Z
214. Seminář diplomový -/2 -/2 Z
215. Sběr a interpretace folklorního materiálu II Hübschmannová 2/2 2/2 Zk

Červenka
216. Hlavní romské dialekty El�ík 2/- 2/- Zk
217. Diplomový seminář Hübschmannová -/2 -/2 Z

SZZK: Romský jazyk
Etnologie a dějiny Romů

ROM / JEDNOOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ

I. cyklus
101. Rom�tina slovenská I 3/2 Z 3/2 Z,Zk
102. Úvod do studia 1/1 Z 1/1 Z,Zk
103. Základy romistiky 2/- 2/- Zk
104. Rom�tina slov. II 2/2 Z,Zk 2/2 Z,Zk
105. Romové ve světě 2/- 2/- Zk
106. Seminář -/2 Z -/2 Z
107. Rom�tina slov. III 2/- Z 2/- Z,Zk
108. Etnologie slov. Romů 2/- 2/- Zk
109. Seminář -/2 Z -/2 Z
301. Výběrová předná�ka 2/- 2/- Zk
302. Výběrová předná�ka 2/- 2/- Zk
303. Výběrový seminář � Červenka  -/2 Z -/2 Z

Editologie a translatologie
304. Výběrová předn. (ind. jaz.) 2/2 Z 2/2 Z,Zk
305. Výběrová předn. (ind. jaz.) 2/2 Z 2/2 Z,Zk
306. Výběrová předn. (ind. jaz.) 2/2 Z 2/2 Z,Zk
307. Výběrová předná�ka 2/- 2/- Zk
308. Výběrová předná�ka 2/- 2/- Zk
309. Výběrová předná�ka 2/- 2/- Zk
310. Výběrová předná�ka 2/- 2/- Zk
311. Výběrová předná�ka 2/- 2/- Zk

PZK (po 6.sem.): Romský jazyk
Etnologie Romů
Dějiny Romů

II. cyklus
110. Hlavní romské dialekty 2/- 2/- Zk
111. Sběr a interpretace folklóru -/2 -/2 Z
112. Interpretace modern. textů 2/- Z 2/- Z
113. Seminář -/2 Z -/2 Z
114. Sběr folkl. materiálu II Hübschmanová  2/2 Z 2/2 Zk

Červenka
115. Hlavní romské dialekty El�ík 2/- 2/- Kv
116. Diplomový seminář Hübschmannová -/2 Z -/2 Z
312. Výběrová předn. (ind. jaz.) 1/1 Z 1/1 Z,Zk



313. Výběrová předná�ka 2/- 2/- Zk
314. Výběrová předná�ka 2/- 2/- Zk

SZZK: Romský jazyk
Etnologie Romů
Dějiny Romů

Výběrové předná�ky: viz INDOLOGIE, výběrové předná�ky
Výuku oboru zaji�ťuje: INDÚ



RUMUNŠTINA RUM

RUM / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ * Ń

I. cyklus1)
001. Filozofie (spol. základ)5) 2/- 2/-Zk
201. Jazykový kurz I, II1) Felix  -/4 -/4 Zk

rumunský lektor
202. Fonetika Felix  2/- Zk -/-
203. Úvod do dějin a kultury Valentová  2/- 2/- Zk
204. Latina Cadorini  -/- -/2 Z
205. Úvod do teorie literatury2) Valentová  2/- Zk -/-
206. Základy jazykovědy Panevová  2/-Zk -/-

nebo Starý
207. Jazykový kurz III,IV1) Felix  -/4 -/4 Zk

rumunský lektor
208. Konverzace III,IV1) rumunský lektor -/2 -/-
209. Normativní mluvnice3) Felix 2/- 2/- Zk
210. Přehled vývoje literatury Valentová 2/- 2/- Zk
211. Latina II2) Cadorini -/2 Zk -/-
212. Povinně výběrové disciplíny4)

1) Absolutorium ni��ích stupňů je podmínkou připu�tění k vy��ím.
2) Studenti dvou romanistických oborů zapisují jen jednou.
3) Podmínkou připu�tění ke Zk je odevzdání seminární práce.
4) Studenti dvou romanistických oborů zapisují jen jednou (minimálně 6 hod. týdně; za atestace
z těchto povinně výběrových disciplín nutno získat 14 bodů).
5) Zapisuje se jen u jednoho oboru.

PZK (po 4. sem.): Praktický jazyk
Základy jazyka
Literatura

II. cyklus
002. Světový jazyk (B) (spol. základ)8) -/2 -/2 Zk
213. Jazykový kurz V, VI1) Felix -/4 Z -/4 Zk

rumunský lektor
214. Konverzace V, VI1) rumunský lektor -/2 Zk -/2
215. Vývoj jazyka4) Felix 2/- Zk -/-
216. Literatura I, II5) Valentová 2/- 2/- Zk
217. Úvod do studia román. jazyků2) Uhlíř 2/- Kv -/-
218. Jazykový kurz VII, VIII1) Felix -/2 Kv -/2 Zk6)

rumunský lektor
219. Současný jazyk3) Felix 2/- 2/- Zk
220. Literatura III, IV Valentová 2/- 2/- Zk
221. Jazykový seminář Felix -/1 Z -/1 Z
222. Literární seminář Valentová -/1 Z -/1 Z
223. Písemná práce z jazyka Felix PP
224. Písemná práce z literatury Valentová PP
225. Didaktika7) 1/1 1/1 Zk
226. Pedagogická praxe7) 21 D Z

1) Absolutorium ni��ích stupňů je podmínkou připu�tění k vy��ím.
2) Zapisuje se jen u jednoho oboru.
3) Podmínkou připu�tění ke Zk je odevzdání seminární práce.
4) Podmínkou je zkou�ka z latiny.
5) Podmínkou připu�tění ke zkou�ce z č. 218 je Zk z č. 210.
6) Závěrečná písemná zkou�ka.
7) Jen pro učitelské studium.
8) Obor nevy�aduje světový jazyk (společný základ) u studentů, kteří mají kombinaci se světovým jazykem, nebo skládají zkou�ku ze
světového jazyka na druhém oboru.
Pozn.: Podmínkou připu�tění k atestacím II. cyklu je splnění atestací I. cyklu. Zadání diplomové práce v 7. semestru.

SZZK: Rumunský jazyk a literatura
Obecná lingvistika nebo Didaktika

RUM / JEDNOOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ * Ń

I. cyklus
001. Filozofie (spol. základ) 2/- 2/- Zk
101. Jazykový kurz I, II1) Felix -/4 Zk -/4 Zk

rumunský lektor



102. Konverzace I, II1) rumunský lektor -/2 Z -/2 Z
103. Fonetika Felix 2/- Zk -/-
104. Fonetická cvičení Felix  -/- -/2 Z
105. Úvod do dějin a kultury Valentová  2/- 2/-Zk
106. Reálie Valentová  2/- Zk -/-
107. Literární proseminář Valentová -/- -/2 Z
108. Latina I Cadorini -/- -/2 Z
109. Úvod do teorie lit. Valentová 2/- Zk -/-
110. Základy jazykovědy Panevová 2/- 2/- Zk

Hajičová
nebo Starý
Nekvapil
Novák

111. Druhý román. jazyk I, II2) -/2 Z -/2 Z
112. Jazykový kurz III, IV1) Felix -/4 Z -/4 Zk

rumunský lektor
113. Konverzace III, IV1) rumunský lektor -/2 Zk -/2 Z
114. Normativní mluvnice3) Felix 2/- 2/- Zk
115. Jazykový seminář Felix  -/1 Z -/1 Z
116. Přehled vývoje lit. Valentová 2/- 2/- Zk
117. Literární seminář Valentová -/ 1 Z -/1 Z
118. Latina II Cadorini -/2 Zk -/-
119. Druhý román. jazyk III, IV2) -/2 Z -/2 Zk
120. Písemná práce z jazyka nebo literatury Felix PP

Valentová

1) Absolutorium ni��ích stupňů je podmínkou připu�tění k vy��ím.
2) Viz Výběrové jazykové kurzy na oborech FR, �P, IT, PORT.
3) Podmínkou připu�tění ke Zk je odevzdání seminární práce.

PZK (po 4. sem.): Praktický jazyk
Základy jazyka
Literatura

Pozn.: Po slo�ení PZK si studenti mohou zapsat doplňkové studium literární komparatistiky v Centru komparatistiky.

II. cyklus
002. Světový jazyk (B) (spol. základ) -/2 -/2 Zk
121. Jazykový kurz V, VI1) Felix  -/4 Z -/4 Zk

rumunský lektor
122. Konverzace V, VI1) rumunský lektor -/2 Zk -/2 Z
123. Vývoj jazyka Felix 2/- Zk -/-
124. Rozbor starých textů Felix F -/- -/2 Z
125. Literatura I, II5) Valentová 2/- 2/- Zk
126. Literární seminář5) Valentová -/1 Z -/1 Z
127. Úvod do studia román. jazyků Uhlíř 2/- Zk -/-
128. Povinně výběrová disciplína2) 2/- 2/- Zk
129. Jazykový kurz VII, VIII1) Felix -/2 Z -/2 Zk3)

130. Konverzace VII, VIII1) rumunský lektor -/2 Zk -/2 Z
131. Současný jazyk Felix 2/- 2/- Zk
132. Literatura III, IV Valentová 2/- 2/- Zk
133. Jazykový seminář Felix -/1 Z -/1 Z
134. Literární seminář Valentová -/1 Z -/1 Z
135. Písemná práce z jazyka Felix PP
136. Písemná práce z literatury Valentová PP
137. Povinně výběrová disciplína2) 2/- 2/- Zk
138. Didaktika4) 1/1 1/1 Zk
139. Pedagogická praxe4) 21 D Z
140. Překladatelský seminář Valentová -/2 Z -/2 Z
141. Historická poetika a současná lit. věda Hrbata 1/1 1/1 Z,Zk5)

1) Absolutorium ni��ích stupňů je podmínkou připu�tění k vy��ím.
2) Mo�no zapsat cokoli podle volného výběru.
3) Závěrečná písemná zkou�ka.
4) Jen pro učitelské studium.
5) Určeno pro PGS. Mo�no zapsat jako povinně výběrovou disciplínu.

Pozn.: Podmínkou připu�tění k atestacím II. cyklu je absolutorium PZK. Zadání diplomové práce
v 7. semestru (podmínkou je absolutorium PZK).

SZZK: Rumunský jazyk a literatura
Obecná lingvistika nebo Didaktika



Výběrové jazykové kurzy
601. Rumun�tina I, II1) Valentová  -/2 -/2

Rumun�tina III, IV rumunský lektor -/2 -/2 Z

1) Mo�no zapsat jako Druhý románský jazyk a po 4. semestru zakončit zkou�kou.

Výuku oboru zaji�ťuje: ÚRS
Na výuce oboru se podílejí: ÚLUG, ÚTKL



RUŠTINA RUS

RUS / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ

I. cyklus
001. Filozofie (spol. základ) Zk
201. Jazyková cvičení I, II Stiessová -/2 Z -/2 Z
202. Úvod do dějin Ruska Huňáček  2/- Kv -/-
203. Reálie a zeměvěda Ruska Huňáček  1/- Kv -/-
204. Základy jazykovědy Bla�ek 2/- Kv -/-
205. Fonetika a grafika Mistrová 1/- 1/-
206. Morfologie rus. jazyka Stiessová  -/- 1/- Kv
207. Úvod do slavistiky a staroslověn�tiny Huňáček 2/- 2/- Zk
208. Úvod do literární vědy Glanc -/- 2/- Zk
209. Výběr. předn. n. seminář dle seznamu -/- 1/- Kv
210. Jazyková cvičení III, IV Becková -/2 -/2 Zk

Mistrová
Stiessová

211. Dějiny klasické literatury Zadra�il 1/1 1/1 Zk
212. Vývoj ruského jazyka Bla�ek -/- 2/- Z

Huňáček
213. Morfologie rus. jazyka Stiessová 1/1 Zk -/-
214. Syntax rus. jazyka Stiessová -/- 1/- Kv
215. Výběr. předn. n.seminář dle seznamu 1/- Kv 1/- Kv
216. Jazyková cvičení V Becková  -/2 -/-

Mistrová
217. Vývoj rus. jazyka Bla�ek  2/- Zk -/-

Huňáček
218. Syntax rus. jazyka Stiessová 1/- Zk -/-
219. Dějiny star�í ruské literatury 1/- Kv -/-
220. Výběr předn. n. seminář dle seznamu 1/- Kv -/-

Podmínka PZK: Zk z kurzu Dějiny filozofie (001 � spol. základ), postupová práce
PZK (po 5. sem.): Základy a vývoj ruského jazyka

Dějiny Ruska a ruské reálie ve star�í době

II. cyklus
002. Světový jazyk (B) (spol. základ) Jaz.centrum Zk
222. Jazyková cvičení VI Mistrová  -/- -/2 Z

Stiessová
223. Lexikologie Becková -/- 1/1 Z
224. Dějiny star�í ruské literatury -/- 1/1 Kv
225. Výběr předn. n. seminář dle seznamu -/- 1/- Kv
226. Jazyková cvičení VII, VIII Becková -/2 -/2 Z

Stiessová
227. Dějiny spisovné ru�tiny Bla�ek  1/- Z -/-
228. Lexikologie Becková 1/- Zk -/-
229. Stylistika Uličná -/- 1/- Kv
230. Teorie a praxe překladu Uličná -/- 1/- Kv
231. Didaktika ru�tiny Glanc 1/1 Z -/-
232. Moderní ruská literatura Zadra�ilová  2/2 2/2 Zk
233. Diplomový seminář vedoucí práce -/- -/1 Kv
234. Výběr. předná�ka n. seminář dle seznamu 1/- 1/- Kv
225. Pedagogická (odborná) praxe (pro učitelské studium nedipl.) -/- 2 T,Z
236. Jazykový seminář Uličná -/1 -/1 Z
237. Diplomový seminář vedoucí práce -/1 -/1 Kv
238. Stylistika Uličná 1/1 Zk -/-
239. Teorie a praxe překladu Uličná 1/1 Z -/-
240. Pedagogická (odborná) praxe

(pro učitelské studium diplomní) 2 T,Z -/-

Podmínka SZZK: Zk ze Světového jazyka (002, spol. základ) � v případě stud. kombinace se svět. jazykem se Zk nevy�aduje.
SZZK � pro neučitel. směr: Ruský jazyk v synchronním a diachronním průřezu

Dějiny a teorie ruské literatury
SZZK � pro učitel. studium: Ruský jazyk s didaktikou ru�tiny

Ruská literatura s didaktikou lit.vyučování

RUS / JEDNOOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ

I. cyklus
001. Filozofie (spol. základ) ÚFaR Zk
101. Jaz. cvičení I (fonetika) Mistrová  1/1 1/1 Zk



102. II (mluvnice) Mistrová  -/2 Z -/2 T,Zk
Stiessová  -/2 Z -/2 T

103. III (konverzace) Becková  -/2 Z -/2 Z
-/2 Z -/2 Z

104. IV (analyt. čtení) Becková  -/- -/2 Z
-/2 -/2

105. V (překl. tlumoč.) Uličná -/2 Z -/2 Z
106. Zeměvěda Ruska Huňáček  2/- Kv -/-

Jazykovědná průprava
107. a) Základy lingvistiky Bla�ek  2/- Z -/-
108. b) Úvod do slavistiky Huňáček  2/- Z -/-

Literárněvědná průprava
109. a)Úvod do literární vědy Glanc 2/- -/-
110. b) Poetika lit. textu Glanc -/- -/2 Z

Gramatika ru�tiny
111. a) Morfologie Stiessová  1/1 Kv 1/1 Zk
112. b) Skladba Stiessová  1/1 1/1 Zk
113. Literární komparatistika 2/- Kv 2/- Kv
114. Dějiny Ruska Huňáček -/- 2/- Kv

2/- Zk -/-
115. Ruská literatura nové doby a) 19. stol. Zadra�il  2/- 2/-Zk

2/- Zk -/-
116. b) 20. stol. Zadra�ilová  -/- 2/-

2/- Z,Zk -/-
117. Kulturní a duchovní vývoj Ruska Glanc 2/- Z 2/- Z
118. Technika filolog. práce Zadra�il -/1 Z -/-

Bla�ek
119. Výběrové jaz. prosemináře -/4 Z,Z -/4 Z,Zk

Speciální jazykové kurzy
120. a) Lexikologie Becková 2/- Z 1/1 Zk
121. b) Stylistika Uličná -/- 2/- Z
122. Ruská filosofie Mesnjankina 2/- Z 2/- Z,Zk
123. Výběr. kurzy lingv., litvěd., kult. 2/- Kv -/2 Kv

-/4 Z,Z -/2 Z -/4 Z,Z 
-/2 Z

PZK (po 6. sem.): Obhajoba práce postupové
Současný ruský jazyk
Dějiny ruské literatury v nové době
Dějiny a kultura Ruska

II. cyklus
002. Svět. jazyk (B) (spol. základ) Jaz.centrum Zk
124. Výběrový kurz I 2/- Z 2/- Z,Zk
125. Výběrový kurz II 2/- Z 2/- Z,Zk
126. Výběrový kurz III 2/- Z 2/- Z,Zk

2/- Z -/-
127. Výběrový seminář 1 -/2 Z -/2 Z
128. Výběrový seminář 2 -/2 Z -/2 Z
129. Výběrový seminář 3 -/2 Z -/2 Z
130. Metodika výuky (pro učitele) nebo Glanc  -/2 Z -/-

Výběrový seminář 4 (pro neučitele) -/2 -/-
131. Diplomový seminář -/- -/2 Z

-/2 Z -/2 Z
132. Kurz IV 2/- Zk -/-
133. Metodologie lit. vědy nebo Teoret. lingvistika -/2 Z -/2 Z
134. Klauzurní písemná práce
135. Výběrová předná�ka 2/- Z 2/- Z

Podmínka SZZK: Zk ze Světového jazyka (002, spol. základ � úroveň B)
SZZK: Ruský jazyk v synchronním a diachronním průřezu

Dějiny a teorie ruské literatury
Obecná lingvistika nebo Literární věda nebo Dějiny ruské kultury (pro neučitelský směr)
Didaktika ru�tiny (pro učitelský směr)

Výběrové předná�ky a semináře (pro oba cykly)
301. Kapitoly z dějin evr. poetiky a estetiky Svatoň 2/- -/-
302. Ruská filozofie 19. stol.

 (od zednářství po Leontěva) Svatoň -/- 2/-
303. Ruský román 20. stol. ve světle mýtu Markvart -/- -/2
304. Ruský formalismus 1935. Roman Jakobson. Glanc -/2 -/-



305. Slova a slova. Paralelní ruská kultura II Glanc 2/- 2/-
306. Filozofie slova. Imjaslavci Glanc -/- 2/-
307. Klasika klasická i neklasická. L. N. Tolstoj Zadra�il 2/- -/2
308. Poetika modernistické prózy Chlupáčová -/2 -/-

Zadra�ilová
309. Ruské utopické my�lení Zadra�ilová  -/- 2/-

a ruské lit. utopie XX. stol.
310. Poetika ruské prózy 20. let Zadra�ilová  -/- -/2
311. Od propozic k větám Adamec 2/- 2/-
312. Ruská fonetika II Mistrová -/2 -/-
313. Dějiny spisovné výslovnosti Mistrová -/- -/2
314. Slavistické exkurze pro rusisty Huňáček -/2 -/2
315. Ruské reálie předrevoluční Huňáček -/2 -/2
316. Otázky ruské terminologie Stiessová -/- -/2
317. Pu�kinovský seminář Chlupáčová  -/- -/2
318. Rusko-ukrajinsko-české paralely Lendělová -/- 1/1

a diferenciace v jazyce úředních listin
319. Vybr. kap. z ukajinské literatury Chlaňová -/2 -/2

Volitelné kurzy (pro II. cyklus)
319. Kritika a praxe uměleckého překladu Uličná -/2 -/2
320. Ruská poezie v českých překladech Uličná -/- 2/-
322. Dějiny spisovné ru�tiny Bla�ek 2/- -/-
323. Ruská dialektologie Bla�ek  -/- 1/1
324. Vývoj slovanských spis.jazyků Bla�ek -/- 2/-
325. Ruská filozofie Mesnjankina -/2 -/2

Volné předná�ky a semináře
402. Vlastivěda ČR pro zahraniční stá�isty Huňáček -/4 -/4
403. Úvod do teorie a praxe cizojazyčného

průvodcování Huňáček 2/2 2/2
404. Úvod do východního křesťanství Huňáček 2/- 2/-
405. Úvod do studia bělorusistiky �idlický 1/1 1/1
406. Úvod do ukrajin�tiny (pro slavisty) Lendělová -/2 -/2

Výuku oboru zaji�ťuje: ÚVES



 

 

 AFRIKANISTIKA  AFR 
 
Posluchači orientalistických oborů jsou povinni do konce �estého semestru slo�it zkou�ky ze dvou světových jazyků (mimo ten, který ev. v 
kombinaci studují). 
V�ichni studenti absolvují v prvních čtyřech semestrech jeden dvousemestrální kurz Dějiny filozofie a jeden dvousemestrální kurz Základy 
jazykovědy, a to v pořadí, které si sami vyberou. 
 
301.  Dějiny filozofie (spol. základ)   2/-  2/- Zk 
302.  Základy jazykovědy   2/-   2/- Zk 
303.  Světový jazyk I (A) (spol. základ)   2/-   2/- Zk 
304.  Světový jazyk II (B)   2/-   2/- Zk 
 
Od počátku 5. semestru si studenti v rámci obecného základu vybírají dal�í předná�ky ve shodě se zvolenou specializací s tím, �e do konce 
desátého semestru z nich slo�í celkem dvě zkou�ky. 
 
Doporučené vědní obory:   2/-   2/- Zk 
301.  Filozofie 
302.  Literatura a literární teorie 
303.  Obecná a srovnávací lingvistika 
304.  Sociologie 
305.  Etnologie a kulturní antropologie 
306.  Vědecké informace a výpočetní technika 
307.  Psychologie 
308.  Věda o výtvarném umění 
 
AFR / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ *     Ń 
 
I. cyklus 
201.  Africký jazyk I (svahil�tina)   2/- Kv   2/- Kv 
202.  Současná Afrika   2/-   2/- Zk 
203.  Dějiny Afriky, metodol. úvod   2/- Zk   -/- 
204.  Úvod do studia a proseminář   2/- Kv   1/1 Z 
210.  Africký jazyk II (amhar�tina)   2/- T   2/- Kv 
211.  Předkoloniální dějiny Afriky   2/-   2/- Kv 
212.  Etnická problematika Afriky   2/- Zk   -/- 
213.  Úvod do soc. a kult. antropologie   -/-   -/2 Kv 
214.  1. seminář historický   -/2 Z   -/- 
215.  1. seminář jazykový   -/-   -/2 Z 
216.  Africké literatury   -/-   2/-Kv  
220.  Dějiny Afriky (koloniální)   2/- Kv   2/- Kv 
222.  Africká antropologie a sociologie   2/- Kv   2/- Zk 
301.  Africké umění   2/- Zk   -/- 
302.  Seminář k sociálním otázkám   -/2 Kv   -/2 Zk 
303.  Povinně volitelná předná�ka II   -/2   -/2 Z 
 
PZK (po 6. sem.): Africký jazyk 
     Dějiny Afriky 
     Africká společnost a kultura 
 
II. cyklus 
230.  Předná�ka a cv. z amhar�tiny  Kumsa   1/1 Kv   1/1 Z 
231.  Svahil�tina  Kropáček   1/1 Kv   1/1 Z 
232.  Dějiny Afriky (postkoloniální)  Kropáček   2/- Kv   -/- 
233.  Ji�ní Afrika ve 20. stol.  Skalník   -/-   2/- Kv 
234.  Soc. a kult. přeměny v Africe  Skalník   2/- Kv   -/-    Kumsa  
235.  Nábo�enství v Africe  Kropáček   -/-   2/- Kv    Kandert  
  Skalník  
238.  Diplomový seminář   -/2 Z   -/2 Z 
239.  Četba svahilských textů   1/1 Z   1/1 Z 
304.  Seminář jazykový a literární  Kropáček   -/2 Z   -/2 Z 
305.  Moderní africké umění  Wokoun   2/- Zk   -/-  
306.  Africké literatury   -/-   2/- Z 
 
SZZK: Africký jazyk 
  Dějiny a kultura Afriky 
 
Posluchači II. cyklu povinně zapisují přinejmen�ím dvě výběrové předná�ky z oboru či mimo obor, a to v�dy ka�dý studijní rok. 
Výběrové předná�ky:  viz BLÍZKÝ VÝCHOD A AFRIKA � volné a výběrové předná�ky 
 
Výuku oboru zaji�ťuje: ÚBVA 
 
 



ŘEČTINA ŘEČ

ŘEČ / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ *

Celkový plán studia
I. cyklus (1.–4.semestr)
201. Úvod do studia 1/- Z,Zk
202. Řecký jazyk a četba I 2x 2/- Zk
203. Jazykové cvičení I 2x -/2 Z
204. Lexikální cvičení 2x -/2 Z,Z
205. Řecký jazyk a četba II 2 x 2/-

(Zk v rámci PZK)
206. Jazykové cvičení II 2x -/2 Z,Z
207. Úvod do četby orig. textů -/1,-/2 Z,Z

(účast na 205�207 je podmíněna atest. z 202�204)
208. Proseminář jazykový -/2 Z
209. Proseminář literární -/2 Z
210. Proseminář historický -/2 Z
211. Základy latiny I 2x 2/- Zk
212. Jazykové cvičení latinské I 2x -/1 Z,T
213. Lexikální cvičení latinské I -/1 Z

(211�213 nezapisuje kombinace s LAT)
214. Dějiny starověkého Řecka 2/- Zk
215. Dějiny řecké antické literatury 1/1 Z
216. Speciální předná�ka I 1x 2/-,1x 1/- Zk,Kv
217. Speciální seminář I 1x -/2,1x -/2 Z,Z

(216�217 zapisuje jen kombinace s LAT, konkretizaci určí ústav)

Podmínka PZK: Zk ze svět. jazyka (002 � spol. základ); pokud je druhým studovaným oborem světový jazyk, uznává se toto studium jako
Zk ze světového jazyka. Pro studenty, kteří zahájili studium ve stud. roce 2000/2001, se zkou�kou ze světového jazyka rozumí zkou�ka z
němčiny (B).

PZK (po 4. sem.): Řecký jazyk (písemná a ústní zkou�ka z normativní mluvnice)
Překlad a interpretace řec. textu
Dějiny řecké antické literatury

Pozn.: Úspě�né vykonání písemné části zkou�ky je předpokladem pro postup ke v�em ostatním částem PZK
II. cyklus (5.–10. semestr)
219. Latinský jazyk a četba II 2x 2/- Zk
220. Jazykové cvičení z latiny II 2x -/2 T,T

(účast na 219�220 je podmíněna získáním atest.
z 211�213; 219�220 nezapisuje komb. s LAT)

221. Vývoj řeckého jazyka 2/- Zk
222. Řecké nábo�enství a mytologie 1/1 Z
223. Interpretační seminář I -/2 Z
224. Interpretační seminář II -/2 Z
225. Speciální seminář historický 1/1 Z
226. Speciální seminář literární -/2 Z
227. Speciální seminář jazykový -/2 Z
228. Speciální předná�ka lingvistická 2/- Kv
229. Písemná práce PP
230. Řecká četba I, II Z,Z
231. Řecká četba III, IV Z,Z
232. Výběr. předná�ka (ev. seminář) 1x 2,1x 2 Kv,Kv (ev.Z)
233. Výběr. předná�ka (ev. seminář) 1x 2,1x 2 Kv,Kv (ev.Z)

(Jednu výběr. předná�ku obecněj�ího charakteru si studenti volí podle zaměření
své dipl. práce, např. z lit. komparatistiky, z obecné jazykovědy apod.)

234. Odborná exkurze 5D Z
235. Diplomový seminář 2 Z

(podmíněno atest. z 229)
236. Řecká četba V (pro dipl. obor) Z
237. Speciální předná�ka II 1x 2/-,1x 2/- Zk
238. Speciální seminář II 1x -/2,1x -/2 Z

(237�238 zapisuje jen kombinace s LAT podle vlastního výběru)

Didaktika oboru � viz výběrové předná�ky a semináře

Podmínka SZZK: Zk z Dějin filozofie (001 � spol. základ)
SZZK: Řecký jazyk (část písemná a ústní)

Antická literatura a Řecké dějiny a reálie

Výuka ve studijním roce 2000/2001



I. cyklus (1.-4. semestr)
205. Řecký jazyk a četba II Muchnová  2/- 2/-

(Zk v rámci PZK)
206. Jazykové cvičení II Muchnová  -/2 Z -/2 Z
207. Úvod do četby originálních textů (Homér) Fischerová  -/1 Z -/-

Úvod do četby originálních textů (Platón) Muchnová  -/- -/2 Z
(Účast na 205�207 je podmíněna získáním atestace
z 202�204, viz vý�e Celkový plán studia)

210. Proseminář historický Souček  -/2 Z -/-
211. Základy latiny I Pultrová  2/- 2/- Zk
212. Jazyková cvičení z latiny Pultrová -/1 Z -/1 T
213. Lexikální cvičení z latiny Pultrová  -/1 Z -/-

(211�213 nezapisuje kombinace ŘEČ-LAT)
215. Dějiny antické literatury (Zk v rámci PZK) Fischerová  -/- 1/1 Z
216. Speciální předná�ka I 2/- 1/- Zk,Kv
217. Speciální seminář I -/2 Z -/2 Z

(216�217 zapisuje jen kombinace ŘEČ-LAT,
konkretizaci určí Ústav)

II. cyklus (5.–10. semestr)
222. Řecké nábo�enství a mytologie Karfík  -/- 1/1 Z

Fischerová
224. Interpretační seminář II Fischerová  -/- -/2 Z
225. Speciální seminář historický Souček -/- -/2 Z
228. Speciální předná�ka lingvistická Muchnová 2/- Kv -/-
229. Písemná práce PP
231. Řecká četba III Muchnová  Z

Řecká četba IV Fischerová Z
232. Výběrová předná�ka (ev. seminář) Kv,Kv (ev. Z)
233. Výběrová předná�ka (ev. seminář) Kv,Kv (ev. Z)
234. Odborná exkurze 5D Z
235. Diplomový seminář -/2 Z -/-

Výběrové předná�ky a semináře
(i pro studenty jiných oborů; z předmětů výběrových předná�ek je mo�no slo�it kolokvium, případně zkou�ku, ve výběrových seminářích je
mo�no získat zápočet, v�dy v�ak po domluvě s předná�ejícím na počátku semestru)

302. Řecké dialekty literární Muchnová  -/- 1/1
303. Přehled gramatického systému

sanskrtu pro klas. filology Kostić 1/1 1/1
304. Kurs novořečtiny II Dostálová 1/1 1/1
305. Vývoj řec. jazyka od koiné k novořečtině Dostálová 1/1 1/1
306. Organizace nábo�enského �ivota v Řecku Ho�ek 2/- -/-
307. Orfeus a orfismus Karfík 1/1 -/-
308. Počátky řecké historiografie II Fischerová 1/1 -/-
309. Řecké a římské divadlo Stehlíková 2/- 2/-
310. Řecké drama a film Stehlíková -/2 -/-
311. Antické tradice Stehlíková -/- -/2

Výuku oboru zaji�ťuje: ÚŘLS



SANSKRT SAN

SAN / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ
(viz té� INDL)

I. cyklus
201. Sanskrt I 2/2 Z 2/2 Z,Zk
202. Úvod do studia 1/1 1/1 Z Zk
203. Dějiny starov. Indie 2/- 2/- Zk
204. Sanskrt II 2/2 Z 4/2 Zk
205. Staroindická literatura 2/- 2/- Zk
206. Seminář -/2 -/2 Z
207. Sanskrtské texty IIIa 2/- 2/- Zk
208. Sanskrtské texty IIIb 2/- 2/- Zk
209. Sanskrtská lit. teorie 2/- Zk -/-
210. Seminář -/2 -/2 Z
211. Výběrová předná�ka 2/- 2/- Zk

PZK (po 6. sem.): Sanskrt
Staroindická literatura a dějiny Indie

II. cyklus
212. Sanskrtské texty IVa 2/- 2/- Zk
213. Sanskrtské texty IVb 2/- 2/- Zk
214. Úvod do prákrtů 2/- 2/- Zk
215. Seminář -/2 -/2 Z
216. Sanskrtské texty V 2/- 2/- Zk
217. Diplomový seminář -/2 -/2 Z

(podmíněno atest. z 443 a,b,c)
218. Prákrtské texty -2/ -/2 Z

SZZK: Sanskrt
Staroindická literatura a dějiny Indie

Výuku oboru zaji�ťuje: INDÚ



SERBISTIKA SERB
Rozdělení studia:
I. cyklus � 4 semestry
II. cyklus � 6 semestrů (v 9. a 10. semestru se počítá se zpracováním diplomové práce a ev. se stá�emi v zahraničí)
PZK je mo�né vykonat v rozmezí 4.�6. semestru. K PZK předlo�í student ohodnocenou písemnou práci a seznam prostudované odborné
literatury a četby.
Během studia je student povinen slo�it Zk ze společného základu � ze Světového jazyka (002 � úroveň B) a z Dějin filozofie (001).
Obor studovaný v kombinaci zejména s jiným slavistickým oborem (včetně ru�tiny a če�tiny) se zapisuje podle poznámky 1), resp. 2).
Předměty označené indexem 3) se realizují podle studijních plánů jiných oborů (uvedeny v závorce) � podrobně viz str. 310.
Výběrové předná�ky a semináře se slavistickým zaměřením viz u oboru SLAVISTIKA V�EOBECNÁ A SROVNÁVACÍ (SLAV).

SERB / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ Ń
Tento plán se realizuje od stud. r. 1997/8. Studenti zapsaní v předcházejících letech se řídí studijním plánem platným v době jejich zápisu ke
studiu (včetně zápisu do II. cyklu).

Celkový plán studia
I. cyklus
201. Úvod do studia slovanských jazyků1) 2/- Kv
202. Úvod do studia slovanských literatur1) 2/- Kv
203. Geografické a kulturní reálie regionu1) 2/- Kv
204. Základy jazykovědy (LF)1),3) 2/- Kv
205. Úvod do nauky o literatuře (ČJL)1),3) 2/- Kv
206. Úvod do studia dějin slovanských národů1) 2x 2/- Kv
207. Současný spisovný jazyk I (hláskosloví a morfologie) 2x 2/-;-/2 Z,Zk
208. Současný spisovný jazyk II (syntax a lexikologie) 2x 2/-;-/2 Z,Zk
209. Dějiny literatury I (19. stol.) 2x 2/-;-/2 Z,Zk
210. Dějiny literatury II (20. stol.) 2x 2/-;-/2 Z,Zk
211. Jazyková cvičení I (gramatická a konverzační) 2x -/4 T,T
212. Jazyková cvičení II (gramatická a konverzační) 2x -/4 T,T
213. Praktické jazykové znalosti I,II Zk
214. Volitelná předná�ka I 2x 2/- Kv
215. Volitelná předná�ka II 2x 2/- Kv
216. Písemná práce4) PP
PZK: Klauzurní práce (praktické jazykové znalosti)

Současný spisovný jazyk
Dějiny literatury 19. a 20. století
Dějiny a reálie příslu�ného regionu

II. cyklus
217. Základy srovnávací slovanské jazykovědy1) 2x 2/- Kv
218. Staroslověn�tina (SLAV)1),3) 2/-;-/2 Zk
219. Dějiny slovanských literatur (SLAV)1),3),6) 2x 2/- Kv
220. Slovanský folklór (SLAV)1),3) 2/- Kv
221. Ru�tina (RUS)2),3) 2x -/4 T,T
222. Vývoj jazyka a dialektologie5) 2/-;-/2 Z,Zk
223. Stylistika (jazyková situace, jazyková kultura) 2/-;-/2 T,Kv
224. Literatura star�ího období 2/-;-/2 Z,Zk
225. Lidová slovesnost 2/-;-/2 Z,Kv
226. Jazyková cvičení III (gramatická a konverzační) 2x -/4 T,T
227. Jazyková cvičení IV (stylistická a překladatelská) 2x -/4 T,T
228. Praktické jazykové znalosti III,IV Zk
229. Volitelná předná�ka I 2x 2/- Kv
230. Volitelný seminář I -/2 Z
231. Volitelná předná�ka II 2x 2/- Kv
232. Volitelný seminář II -/2 Z
233. Diplomový seminář 2x -/2 Z,Z
234. Písemná práce pro nediplomový obor4) PP

SZZK: Současný jazyk a jeho vývoj ve slovanském kontextu
Dějiny literatury a folklór ve slovanském kontextu

Součástí SZZK ke klauzurní práce (literárněhist. nebo jazykovědné téma v příslu�ném jazyce).

SERB / JEDNOOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ
    S BLOKEM SPECIALIZAČNÍCH PŘEDMĚTŮ

Nezvolí-li student jinak, doplňuje se studijní plán blokem specializačních předmětů Slavistika v�eobecná a srovnávací (SLAV).
Realizuje se od stud. r. 1999/2000.
V realizaci odpovídají zapsaným předmětům předměty s počáteční číslicí 2.

Celkový plán studia
I. cyklus



101. Úvod do studia slovanských jazyků 2/- Kv
102. Úvod do studia slovanských literatur 2/- Kv
103. Geografické a kulturní reálie regionu 2/- Kv
104. Základy jazykovědy (LF)3) Kv
105. Úvod do nauky o literatuře (ČJL)3) Kv
106. Úvod do studia dějin slovanských národů 2x 2/- Kv
107. Současný spisovný jazyk I (hláskosloví a morfologie) 2x 2/-;-/2 Z,Zk
108. Současný spisovný jazyk II (syntax a lexikologie) 2x 2/-;-/2 Z,Zk
109. Dějiny literatury I (19.stol.) 2x 2/-;-/2 Z,Zk
110. Dějiny literatury II (20.stol.) 2x 2/-;-/2 Z,Zk
111. Jazyková cvičení I (gramatická a konverzační) 2x -/4 T,T
112. Jazyková cvičení II (gramatická a konverzační) 2x -/4 T,T
113. Praktické jazykové znalosti I, II Zk
114. Volitelná předná�ka I 2x 2/- Kv
115. Volitelná předná�ka II 2x 2/- Kv
116. Písemná práce4) PP

PZK: Klauzurní práce (praktické jazykové znalosti)
Současný spisovný jazyk ve slovanském kontextu
Dějiny literatury 19. a 20. století ve slovanském kontextu
Dějiny a reálie příslu�ného regionu

II. cyklus
117. Základy srovnávací slovanské jazykovědy 2x 2/- Zk
118. Staroslověn�tina (SLAV)3) 2/-;-/2 Z,Zk
122. Vývoj jazyka a dialektologie5) 2/-;-/2 Z,Zk
123. Stylistika (jazyková situace, jazyková kultura) 2/2 Z,Zk
124. Literatura star�ího období 2/2 Z,Zk
125. Lidová slovesnost 2/2 Z,Zk
126. Jazyková cvičení III (gramatická a konverzační) 2x -/4 T,Z
127. Jazyková cvičení IV (stylistická a překladatelská) 2x -/4 4T
128. Praktické jazykové znalosti III, IV Zk
129. Volitelná předná�ka I 2x 2/- Kv
130. Volitelný seminář I -/2 Z
131. Volitelná předná�ka II 2x 2/- Kv
132. Volitelný seminář II -/2 Z
133. Diplomový seminář 2x -/2 Z,Z

SZZK: Vývoj jazyka ve slovanském kontextu
Dějiny star�í literatury a folklór ve slovanském kontextu

Součástí SZZK je klauzurní práce (literárněhistorické nebo jazykovědné téma v příslu�ném jazyce).

SERB / BLOK SPECIALIZAČNÍCH PŘEDMĚTŮ Ń

Blok specializačních předmětů si lze zvolit pouze v návaznosti na základní obor.
V realizaci odpovídají zapsaným předmětům příslu�né předměty s počáteční číslicí 2.

Celkový plán studia
I. cyklus
607. Současný spisovný jazyk I (hláskosloví a morfologie) 2x 2/-;-/2 Z,Zk
608. Současný spisovný jazyk II (syntax a lexikologie) 2x 2/-;-/2 Z,Zk
609. Dějiny literatury I (19. stol.) 2x 2/-;-/2 Z,Zk
610. Dějiny literatury II (20. stol.) 2x 2/-;-/2 Z,Zk
611. Jazyková cvičení I (gramatická a konverzační) 2x -/4 T,T
612. Jazyková cvičení II (gramatická a konverzační) 2x -/4 T,T
613. Praktické jazykové znalosti I, II Zk
616. Písemná práce4) PP

II. cyklus
622. Vývoj jazyka a dialektologie5) 2/-;-/2 Z,Zk
623. Stylistika (jazyková situace, jazyková kultura) 2/2 Z,Zk
624. Literatura star�ího období 2/2 Z,Zk
625. Lidová slovesnost 2/2 Z,Zk
626. Jazyková cvičení III (gramatická a konverzační) 2x -/4 T,T
627. Jazyková cvičení IV (stylistická a překladatelská) 2x -/4 T,T
628. Praktické jazykové znalosti III,IV Zk
634. Písemná práce4) PP

Poznámky:
1) V kombinaci zejména s dal�ím slavistickým oborem se předměty, pokud se opakují v obou studijních plánech, zapisují jen jednou. Místo
nich se zapisuje dle výběru:
v I. cyklu:



Úvod do baltistiky nebo byzantologie (LIT, BYZ)3) Kv
Úvod do východního křesťanství (RUS)3) Kv
Úvod do etnologie a folkloristiky (ETN)3) Kv
Základy indoevropeistiky (LF)3) Kv
Teorie překladu (PTR)3) Kv
Balkán v interdisciplinárním přístupu (POLT)3) Kv

ve II. cyklu:
Dějiny slavistiky (jazykovědné nebo literárněvědné) (SLAV)3) Kv
Dějiny východní a jihovýchodní Evropy (HIS)3) Kv
Úvod do studia komparatistiky (KOM)3) Kv
Dějiny překladu (PTR)3) Kv
Teorie tlumočení (PTR)3) Kv
Církevní slovan�tina (SLAV)3) Kv
Staroslovanské období v ČR a na Slovensku (ARP)3) Kv
Staroslovanské období v ev. dějinách (ARP)3) Kv

Nerealizují-li se v daném roce předměty konané na jiných katedrách a ústavech FF, nahrazují se vhodnými předměty příslu�ného zaměření.
2) V kombinaci zejména s dal�ím slavistickým oborem se předmět, pokud se opakuje v obou studijních plánech, zapisuje jen jednou. Místo
něj se zapisuje dle výběru: baltský jazyk (LIT, LOT), latina (LAT), řečtina (klasická nebo moderní, ŘEČ), turečtina (TUR), albán�tina
(ALB), rumun�tina (RUM), maďar�tina (MAD)3).
3) Realizaci těchto předmětů viz na příslu�ných místech Seznamu předná�ek.
4) Písemná práce mů�e být zaměřena v I. cyklu na jazyk nebo literaturu, ve druhém cyklu na jazyk, literaturu (včetně folklóru) nebo reálie
(ekonomika, politika, dějiny, kultura). Ve II. cyklu se písemná práce zaměřuje na jinou oblast ne� diplomová práce.
5) Atestace z vývoje jazyka je podmíněna atestací ze staroslověn�tiny.
6) Student si podle svého zaměření mů�e zvolit jednu z předná�ek č. 213, 232, 233 oboru Slavistika v�eobecná a srovnávací (SLAV).

Realizace ve studijním roce 2000/2001
(Atestace u jednotlivých předmětů viz Celkový plán studia v závislosti na formě studia � jedno-oborové, dvouoborové, mezioborový
doplněk.)

I. cyklus
208. Souč. spis. jazyk II (syntax a lexik.) Micić 2/- 2/2
210. Dějiny literatury II (20. stol.) Kvapil 2/- 2/2
212. Jaz. cv. II (gram. a konverzační) Micić -/4 -/4

II. cyklus (podle studijního plánu platného v dřívěj�ích letech)
219. Diplomový seminář (jen dipl. obor) Nedvědová  -/2 Z -/-

Kvapil
220. Výběrová předná�ka n. seminář filozofického

či metodologického zaměření 2/- n. -/2 Kv n. Z

Výuku oboru zaji�ťuje: SLAV



SINOLOGIE SIN

Sinologii lze studovat dvouoborově (tj. v kombinaci s jiným oborem), nebo jako jednooborové studium s blokem specializačních předmětů,
nebo jako blok specializačních předmětů.

SIN / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ * Ń

I. cyklus
001. Filozofie (spol. základ) ÚFaR Zk
002. Svět. jazyk (A) (spol. základ)2) Jaz.centrum Zk
201. Úvod do sinologie 2/- T 2/- T
202. Gramatika čín�tiny 2/- T 2/- Zk
203. Fonetika čín�tiny 2/- Z 2/- Z

(atest. podmínkou k zápisu 206)
204. Čínské znakové písmo 1/- Zk -/-

(atest. podmínkou k zápisu 206)
205. Kurzy čínského jazyka I -/6 T -/6 Z

(atest. podmínkou k zápisu 206)
206. Kurzy čínského jazyka II Sehnal  -/8 Zk -/8 Z

(podmínkou k zápisu atest. z 205 a 203) lektor
207. Kurzy čínského jazyka III lektor -/6 T -/6 Z

(podmínkou atest. z 206)
208. Moderní texty I Andr�  -/2 Z -/2 PP

(četba a překlad)
209. Sinologický proseminář -/- -/2 Z
210. My�lení Dálného východu Král a kol. 2/- 2/- T,Zk
211. Úvod do dějin Číny 2/- T 2/- Zk
212. Úvod do čínské literatury Lomová 2/- 2/- Zk
301. Volitelný seminář I (lit.)1) Andr� -/- -/2 PP
302. Volitelný seminář II (hist.)1) Mar�álek -/- -/2 PP
216. Klasická čín�tina Sehnal 1/1 T 1/1 Zk
217. Dal�í světový jazyk (B)2) Jaz.centrum -/2 -/2 Zk

1) Výsledkem práce v semináři je klasifikovaná PP v rozsahu zhruba 20 stran. Postupně jsou vypi-sovány různě zaměřené semináře. Seznam
aktuálně realizovaných seminářů je uveden za programem jednooborového studia. Podmínkou k zapsání hist. semináře je Zk z Dějin Číny (č.
211).
2) Mo�nost výběru z A, N, R, FR.

Podmínky PZK: Získání v�ech dílčích atestací I. cyklu a Zk ze spol. základu � ze Světového jazyka (002 � úroveň A) a z Dějin filozofie nebo
Úvodu do filozofie (001).
PZK (po 6. sem.): Současná čín�tina (písemný test a konverzace)3)

Teorie a dějiny čínského jazyka
Dějiny a literatura (ústní zkou�ka)

3) Studenti, kteří ji� dříve slo�ili čínskou státní jazykovou zkou�ku (HYSPKS) na odpovídající úrovni, tj. na úrovni C-6 (263 bodů) a vý�e,
nemusí tuto zkou�ku skládat.

II. cyklus
218. Speciální jazykové kurzy I lektor -/4 T -/4 T
219. Speciální jazykové kurzy II lektor -/4 T -/4 Zk

(podmínkou k zápisu atest. 218)
220. Moderní texty II (lit.) Andr�  -/2 Z -/2 Z
222. Volitelná předná�ka I (lit.)4) Schmidt -/- 2/- Zk
223. Volitelný seminář III (mod. lit.)5) Lomová  -/2 PP -/-
224. Volitelná předná�ka II (lit.) Lomová 2/- Zk -/-

(pro diplomní větev)
225. Volitelný seminář IVa (lit.) Lomová -/2 Z -/-

(diplomní) IVb (jaz.) Sehnal
326. Překladatelská a tlumočnická cv. I lektor -/2 T -/2 PP

(nediplomní větev)
327. Překladatelská a tlumočnická cv. II lektor -/2 Z

(nediplomní větev)

4) Seznam aktuálně realizovaných předná�ek je uveden za jednooborovým programem. Nabídka předná�ek mů�e byt modifikována na
začátku zimního semestru.
5) Výsledkem práce v semináři je klasifikovaná písemná práce v rozsahu zhruba 20 stran. Seznam aktuálně realizovaných seminářů je uveden
za programem jednoborového studia.

SZZK: Čínský jazyk a dějiny čínské literatury
Dějiny Číny a filozofie Dálného východu

SIN / JEDNOOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ



   S BLOKEM SPECIALIZAČNÍCH PŘEDMĚTŮ *
(Blok zapisují studenti dle vlastního výběru a na základě konzultací s učiteli ÚDLV.)

I. cyklus
001. Filozofie (spol. základ) ÚRaF Zk
002. Světový jazyk3) (A) (spol. základ) Jaz. centrum Zk
101. Úvod do sinologie 2/- T 2/- Zk
102. Gramatika čín�tiny 2/- T 2/- Zk
103. Fonetika čín�tiny 2/- Z 2/- Z

(atest. podmínkou k zápisu 105)
104. Čínské znakové písmo I 1/- T -/-
113. Jazykovědná propedeutika 2/- Zk -/-
114. Historická propedeutika Olivová 2/- Zk -/-
131. Čínské znakové písmo II Olivová -/- 2/- Zk
105. Kurzy čínského jazyka I -/6 T -/6 Zk

(atest. podmínkou k zápisu 106)
106. Kurzy čínského jazyka II lektor -/6 T -/6 Z

(podmínkou k zápisu atest. z 105 a 103) Sehnal
132. Teoretická gramatika čín�tiny Sehnal 2/- T 2/- Zk
107. Kurzy čínského jazyka III lektor -/6 T -/6 Zk

(podmínkou atest. z 106)
108. Moderní texty I Andr� -/2 Z -/2 PP

(četba a překlad)
109. Sinologický proseminář -/- -/2 PP
110. My�lení Dálného východu Král a kol. 2/- 2/- T,Zk
111. Úvod do dějin Číny 2/- T 2/- Zk
112. Úvod do čínské literatury Lomová 2/- 2/- Zk
115. Literárněvědná propedeutika2) KOM 2/- Zk
301. Volitelný seminář I1) Mar�álek -/- -/2 PP
302. Volitelný seminář II1) Andr� -/- -/2 PP
116. Klasická čín�tina Sehnal 2/2 Z 2/2 Zk

Olivová
117. Klasické texty I Olivová -/2 Z -/2 Z
131. Dal�í světový jazyk3) (B) Jaz.centrum -/2 -/2 Zk
118. Úvod do lingvistiky LF 2/- Zk

1) Výsledkem práce v semináři je klasifikovaná písemná práce v rozsahu zhruba 20 stran. Postupně jsou vypisovány různě zaměřené
semináře. Jejich seznam je uveden za programem jednooborového studia. Podmínkou k zapsání historického semináře je Zk z Dějin Číny (č.
211).
2) Studenti si zapisují některý z kurzů základní nabídky Ústavu komparatistiky
3) Mo�nost výběru z A, N, R, FR.

Podmínky PZK: Získání v�ech dílčích atestací I. cyklu a Zk ze spol. základu � ze Světového jazyka (002 � úroveň A) a z Dějin filozofie nebo
Úvodu do filozofie (001).
PZK (po 6. sem.): Současná čín�tina (písemný test a konverzace)

Teorie a dějiny čínského jazyka
Dějiny a literatura (ústní zkou�ka)

Obhajoba postupové práce v rozsahu zhruba 40 stran.

Sudenti, kteří ji� dříve slo�ili čínskou státní jazykovou zkou�ku (HYSPKS) na odpovídající úrovni, tj. na úrovni C-6 (263 bodů) a vý�e,
nemusí tuto zkou�ku skládat.

II. cyklus
119. Speciální jazykové kurzy I lektor -/4 T -/4 T
120. Speciální jazykové kurzy II lektor -/4 T -/4 Zk

(podmínkou k zápisu splnění č. 218)
121. Moderní texty II (literární) Andr�  -/2 Z -/2 Z
122. Moderní texty III (odborné) -/2 Z -/2 Z
123. Volitelná předná�ka I Schmidt -/- 2/- Zk
124. Volitelný seminář III4) Lomová -/- -/2 PP
125. Volitelná předná�ka II Lomová 2/- Zk -/-
126. Volitelný seminář IV Sehnal -/- -/2 Z

(diplomní) Lomová
127. Klasické texty II Olivová -/2 Z -/2 Z
128. Klasické texty III Sehnal -/2 Z -/2 Zk
132. Druhý orientální jazyk I5) 1/1 Z 1/1 Z
129. Druhý orientální jazyk II5) 1/1 Z 1/1 Zk
130. Překladatelská cvičení Andr�  -/2 Z -/2 PP

(literární překlad)

4) Výsledkem práce v semináři je písemná práce v rozsahu zhruba 20 stran. Seznam aktuálně realizovaných seminářů je uveden za
programem jednoborového studia.



5) Studenti zapisují jazyk dle vlastního výběru a podle kurzů vypsaných ÚDLV, případně Indo-logickým ústavem (zejména sanskrt).

SZZK: Čínský jazyk (moderní i klasický)
Dějiny čínské literatury
Dějiny Číny
Filozofie Dálného východu

Volitelné předná�ky a semináře realizované ve �kolním roce 2000/2001
I. cyklus
Předná�ky (vhodné jako příprava na navazující seminář)
Doba Chunqiu a Zhanguo Mar�álek 2/- Zk -/-
Klasická čínská architektura Olivová 2/- Zk -/-
Kapitoly z moderní čín. literatury Andr� 2/- Zk -/-
Čína v pravěku a v raně hist. období Mar�álek -/2 Zk -/-

Semináře
Seminář k moderní čínské literatuře I Andr� -/- -/2 PP
Nejstar�í čínské dějiny (seminář II) Mar�álek -/- -/2 PP

II. cyklus
Předná�ky
Stará čínská poezie Lomová 2/- Zk -/-
Písně ci (anglicky) Schmidt -/- 2/- Zk
Čínská umělecká řemesla Černá 1/- 1/- Zk
Dějiny čín. malíříství (13.�20. stol.) Černá 1/- 1/- Zk
Historie čínské knihy Pan Mei-yueh (září 2000, čínsky)

Semináře
Seminář ke klasické poezii Lomová -/- -/2 PP

SIN / DOPLŇKOVÉ KURZY

701. Klasická čín�tina pro nesinology Mar�álek 1/1 Z 1/1 Zk
702. Moderní čín�tina pro nesinology Andr� 1/1 Z 1/1 Zk
703. Kurz čín�tiny pro mediky -/- 2/2 Zk

2/2 Z 2/2 Zk

SIN / DOPLŇKOVÉ STUDIUM

(V rozsahu 1/2 plánu jednoho oboru dvouoborového studia. Program je mo�né po dohodě s vedoucí oboru modifikovat5) podle zaměření
studenta. Volitelné semináře � viz jednooborové studium.)

601. Základy fonetiky čín�tiny 1/2 Z -/-
602. Čínské znakové písmo 1/- Zk -/-
603. Základy čín�tiny 4/- Z 4/- Zk
604. Úvod do sinologie 2/- Z 2/-Zk
605. Dějiny čínské literatury Lomová 2/- Z 2/- Zk
606. Dějiny Číny 2/- 2/- Zk
607. My�lení Dálného východu Král a kol. 2/- 2/- T,Zk
608. Volitelný seminář I -/- -/2 PP

(20 stran)
609. Volitelný seminář II -/- -/2 PP

(20 stran)

5) Student volí podle vlastního zájmu a po domluvě s vyučujícím některý zestávajících úvodních kurzů moderního nebo klasického jazyka.

Doplňkové studium je zakončeno soubornou zkou�kou, její� součástí je obhajoba písemné práce
v rozsahu cca 40 stran.

SIN / POSTGRADUÁLNÍ STUDIUM

901. Klasické texty lektor
902. Volit. předn. � Písně ci (angl.) Schmidt -/- 2/- Zk
903. Doktorandský seminář I Kalvodová  -/2 -/2 PP

Doktorandský seminář II Král -/2 -/2 PP
Lomová

Výuku oboru zaji�ťuje: ÚDLV



SLAVISTIKA VŠEOBECNÁ A SROVNÁVACÍ SLAV

Uvedený celkový program studia platí od stud. r. 1997/8. Studenti zapsaní v předcházejících letech se řídí studijním plánem platným v době
jejich zápisu ke studiu (včetně zápisu do II. cyklu).

Rozdělení studia:
I. cyklus � 4 semestry
II. cyklus � 6 semestrů (v 9. a 10. semestru se počítá se zpracováním diplomové práce a ev. se stá�emi v zahraničí)
PZK je mo�né vykonat v rozmezí po 4.�6. semestru. K PZk předlo�í student ohodnocenou písemnou práci a seznam prostudované odborné
literatury a četby.
Během studia je student povinen slo�it Zk ze společného základu � ze Světového jazyka (002 � úroveň B) a z Dějin filozofie (001).
Obor studovaný v kombinaci zejména s jiným slavistickým oborem (včetně ru�tiny a če�tiny) se zapisuje podle poznámky 1), resp. 2) a 3) �
podrobně viz str. 318�319.
Realizaci předmětů na jiných katedrách (uvedeny v závorce a indexem 4) viz na příslu�ných místech Seznamu předná�ek. Pokud se tyto
předměty v příslu�ném roce nerealizují, volí student vhodný předmět odpovídajícího zaměření.
Volitelné semináře se vybírají v návaznosti na volitelný předná�kový kurz zejména z nabídky seminárních kurzů příslu�né katedry.
Účast na předná�kách je nepovinná.

SLAV / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ * Ń

Celkový plán studia
I. cyklus
201. Úvod do studia slovanských jazyků1) 2/- Kv
202. Úvod do studia slovanských literatur1) 2/- Kv
203. Geografické a kulturní reálie Slovanů1) 2/- Kv
204. Základy jazykovědy (LF)1),4) 2/- Kv
205. Úvod do nauky o literatuře (ČJL)1),4) 2/- Kv
206. Úvod do studia dějin slovanských národů1) 2x 2/- Kv
207. Staroslověn�tina 2x 2/- Zk
208. Historickosrovnávací slovanská jazykověda I 2x 2/- Kv
209. Historickosrovnávací slovanská jazykověda II 2x 2/- Zk
210. Slovanská etymologie 2/- Kv
211. Četba a rozbor textů I 2x -/2 Z
212. Četba a rozbor textů II 2x -/2 Z
213. Dějiny slovanských literatur I (star�í období) 2x 2/- Zk
214. Literární seminář I 2x -/2 Z
215. Slovanský folklór 2x 2/- Zk
216. Folkloristický seminář 2x -/2 Z
217. Ru�tina I (RUS)2),4) 2x -/4 T,T
218. Ru�tina II (RUS)2),4) 2x -/4 T,T
219. Volitelný neslovanský jazyk3),4) 2x -/2 T,T
220. Volitelná předná�ka I 2x 2/- Kv
221. Volitelná předná�ka II 2x 2/- Kv
222. Písemná práce5) PP

PZK: Klauzurní práce (jazykovědný rozbor textu)
Historickosrovnávací slovanská jazykověda
Dějiny slovanských literatur star�ího období a slovanský folklór
Dějiny a reálie Slovanů

II. cyklus
223. Dějiny jazykovědné slavistiky 2/- Kv
224. Dějiny literárněvědné slavistiky 2/- Kv
225. Slovanská archeologie (ARP)4) 2/- Kv
226. Církevní slovan�tina 2/- Kv
227. Slovanská dialektologie 2x 2/- Zk
228. Vývoj slovanských spisovných jazyků 2x 2/- Zk
229. Konfrontativní slovanská jazykověda 2x 2/- Kv
230. Četba a rozbor textů III 2x -/2 Z
231. Četba a rozbor textů IV 2x -/2 Z
232. Dějiny slovanských literatur II (19. stol. � do r. 1918) 2x 2/- Zk
233. Dějiny slovanských literatur III (20. stol.) 2x 2/- Zk
234. Literární seminář II 2x -/2 Z
235. Literární seminář III 2x -/2 Z
236. Volitelný slovanský jazyk I2),4) 2x -/4 T,T
237. Volitelný slovanský jazyk II2),4) 2x -/4 T,T
238. Volitelný neslovanský jazyk I3),4) 2x -/2 T,T
239. Volitelná předná�ka I 2x 2/- Kv
240. Volitelná předná�ka II 2x 2/- Kv
241. Volitelný seminář I -/2 Z
242. Volitelný seminář II -/2 Z
243. Diplomový seminář 2x -/2 Z,Z
244. Písemná práce pro nediplomový obor5) PP



SZZK: Slovanská dialektologie a vývoj a struktura spisovných slovanských jazyků
Dějiny slovanských literatur 19. a 20. století (včetně dějin slavistiky)

Součástí SZZK je klauzurní práce (literárněhistorické nebo jazykovědné téma).

SLAV / JEDNOOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ
 S BLOKEM SPECIALIZAČNÍCH PŘEDMĚTŮ

Tento plán se realizuje od stud. r. 1999/2000. V realizaci odpovídají zapsaným předmětům předměty s počáteční číslicí 2.

Celkový plán studia
I. cyklus
101. Úvod do studia slovanských jazyků 2/- Kv
102. Úvod do studia slovanských literatur 2/- Kv
103. Geografické a kulturní reálie Slovanů 2/- Kv
104. Základy jazykovědy (LF)4) 2/- Kv
105. Úvod do nauky o literatuře (ČJL)4) 2/- Kv
106. Úvod do studia dějin slovanských národů 2x 2/- Kv
107. Staroslověn�tina 2x 2/- Zk
108. Historickosrovnávací slovanská jazykověda I 2x 2/- Kv
109. Historickosrovnávací slovanská jazykověda II 2x 2/- Zk
110. Slovanská etymologie 2/- Kv
111. Četba a rozbor textů I 2x -/2 Z
112. Četba a rozbor textů II 2x -/2 Z
113. Dějiny slovanských literatur I (star�í období) 2x 2/- Zk
114. Literární seminář I 2x -/2 Z
115. Slovanský folklór 2x 2/- Zk
116. Folkloristický seminář 2x -/2 Z
117. Ru�tina I (RUS)2),4) 2x -/4 T,T
118. Ru�tina II (RUS)2),4) 2x -/4 T,T
119. Volitelný neslovanský jazyk3),4) 2x -/2 T,T
120. Volitelná předná�ka I 2x 2/- Kv
121. Volitelná předná�ka II 2x 2/- Kv
122. Písemná práce5) PP

PZK: Klauzurní práce (jazykovědný rozbor textu)
Historickosrovnávací slovanská jazykověda
Dějiny slovanských literatur star�ího období a slovanský folklór
Dějiny a reálie Slovanů

II. cyklus
123. Dějiny jazykovědné slavistiky 2/- Kv
124. Dějiny literárněvědné slavistiky 2/- Kv
125. Slovanská archeologie (ARP)4) Kv
126. Církevní slovan�tina 2/- Zk
127. Slovanská dialektologie 2x 2/- Zk
128. Vývoj slovanských spisovných jazyků 2x 2/- Zk
129. Konfrontativní slovanská jazykověda 2x 2/- Zk
130. Četba a rozbor textů III 2x -/2 Z
131. Četba a rozbor textů IV 2x -/2 Z
132. Dějiny slovanských literatur II (19. stol. + do r. 1918) 2x 2/- Zk
133. Dějiny slovanských literatur III (20. stol.) 2x 2/- Zk
134. Literární seminář II 2x -/2 Z
135. Literární seminář III 2x -/2 Z
136. Volitelný slovanský jazyk I2),4) 2x -/4 T,T
137. Volitelný slovanský jazyk II2),4) 2x -/4 T,T
138. Volitelný neslovanský jazyk I3),4) 2x -/2 T,T
139. Volitelná předná�ka III 2x 2/- Kv
140. Volitelná předná�ka IV 2x 2/- Kv
141. Volitelný seminář I 2x -/2 Z,Z
142. Volitelný seminář II 2x -/2 Z,Z
143. Diplomový seminář 2x -/2 Z,Z

SZZK: Slovanská dialektologie a vývoj a struktura spisovných slovanských jazyků
Dějiny slovanských literatur 19. a 20.století
Dějiny slavistiky

Součástí SZZK je klauzurní práce (literárněhist. nebo jazykovědné téma).

SLAV / BLOK SPECIALIZAČNÍCH PŘEDMĚTŮ Ń
Nezvolí-li student jinak, doplňuje se tímto plánem jednooborové studium konkrétních slovanských filologií jako �iroký slavistický a
teoretický základ filologického studia.
V realizaci odpovídají zapsaným předmětům předměty s počáteční číslicí 2 (s výjimkou předmětů č. 604�606).



Celkový plán studia
I. cyklus
604. Úvod do východního křesťanství (RUS)4) 2/- Kv
605. Úvod do etnologie a folkloristiky (ETN)4) 2/- Kv
606. Úvod do translatologie (PTR)4) 2/- Kv
629. Konfrontativní slovanská jazykověda 2x 2/- Kv
631. Četba a rozbor textů I 2x -/2 Z
632. Dějiny slovanských literatur (19. stol. + do r. 1918) 2x 2/- Zk
633. Dějiny slovanských literatur (20. stol.) 2x 2/- Zk
634. Literární seminář I 2x -/2 Z
635. Literární seminář II 2x -/2 Z
617. Ru�tina I (RUS) 2x -/4 T
618. Ru�tina II (RUS) 2x -/4 Zk
644. Volitelná předná�ka z obecné jazykovědy (ÚLUG) 2/- Kv
645. Volitelný seminář z obecné jazykovědy (ÚLUG) -/2 Z
646. Volitelná předná�ka jazykovědná bohemistická (ČJ) 2/- Kv
647. Volitelný seminář z če�tiny (ČJ) -/2 Z
648. Volitelná předná�ka literárněvědná (ČL) 2/- Kv
649. Volitelný seminář literárněvědný (ČL) -/2 Z
650. Volitelná předná�ka literárněhistorická 2/- Kv
651. Volitelný seminář komparatistický -/2 Z
652. Volitelná předná�ka historická (HIS) 2/- Kv
653. Volitelný seminář z historie (HIS) -/2 Z
622. Písemná práce PP

II. cyklus
613. Dějiny slovanských literatur star�í doby 2x 2/- Zk
614. Literární seminář III 2x -/2 Z
615. Slovanský folklór 2x 2/- Kv
616. Folkloristický seminář 2x -/2 Z
623. Dějiny jazykovědné slavistiky 2/- Kv
624. Dějiny literárněvědné slavistiky 2/- Kv
628. Vývoj slovanských spisovných jazyků 2x 2/- Kv
630. Četba a rozbor textů II 2x -/2 Z
636. Volitelný slovanský jazyk I4) 2x -/4 T
637. Volitelný slovanský jazyk II4) 2x -/4 Zk
638. Volitelný neslovanský jazyk I3),4) 2x -/2 T,T
639. Volitelná předná�ka jazykovědná bohemistická (ČJ) 2/- Kv
640. Výběrový seminář z če�tiny (ČJ) -/2 Z
641. Volitelná předná�ka literárněvědná (ČL) 2/- Kv
642. Výběrový seminář z české literatury (ČL) -/2 Z
643. Volitelná předná�ka translatologická (PTR) 2/- Kv
644. Výběrový seminář translatologický (PTR) -/2 Z
645. Volitelná předná�ka historická (HIS) 2/- Kv
646. Výběrový seminář z historie (HIS) -/2 Z
654. Písemná práce PP

Poznámky:
1) V kombinaci zejména s dal�ím slavistickým oborem se předměty, pokud se opakují v obou studijních plánech, zapisují jen jednou. Místo
nich se zapisuje dle výběru:

Úvod do baltistiky nebo byzantologie (LIT, BYZ)4) Kv
Úvod do východního křesťanství (RUS)4) Kv
Úvod do etnologie a folkloristiky (ETN)4) Kv
Základy indoevropeistiky (LF)4) Kv
Balkán v interdisciplinárním přístupu (POLT)4) Kv
Dějiny východní a jihovýchodní Evropy (HIS)4) Kv
Úvod do studia komparatistiky (KOM)4) Kv

Nerealizují-li se v daném roce předměty konané na jiných katedrách a ústavech FF, nahrazují se vhodnými předměty příslu�ného zaměření.
2) V I. cyklu se v kombinaci s ru�tinou zapisuje jiný slovanský jazyk (včetně ukrajin�tiny
a běloru�tiny).
Ve II. cyklu se v kombinaci s jiným slovanským jazykem zapisuje takový jazyk (včetně ukrajin�tiny a běloru�tiny), aby se nekryl s druhým
studovaným oborem, ani s jazykem studovaným v I. cyklu.
3) V I. cyklu se zapisuje dle výběru: latina (LAT), klasická řečtina (ŘEČ), sanskrt (SAN), chetit�tina nebo sumer�tina (KLÍN), hebrej�tina
(HEB)4).
Ve II. cyklu se zapisuje dle výběru zejména některý z těchto jazyků: baltský jazyk (BALT), moderní řečtina (ŘEČ), turečtina (TUR),
albán�tina (ALB), rumun�tina (RUM), maďar�tina (MAD), armén�tina (ARM), ital�tina (IT)4).
4) Realizaci těchto předmětů viz na příslu�ných místech Seznamu předná�ek.
5) Písemná práce mů�e být zaměřena na jazyk nebo literaturu (včetně folklóru) nebo reálie (dějiny, kultura, nábo�enství aj.). Ve II. cyklu se
písem. práce zaměřuje na jinou oblast ne� dipl. práce.

Realizace ve studijním roce 2000/2001
(Atestace u jednotlivých předmětů viz Celkový plán studia v závislosti na formě studia � jedno-oborové, dvouoborové, mezioborový
doplněk.)



I. cyklus
201. Úvod do studia slovanských jazyků Gladkova  2/- -/-
202. Úvod do studia slovanských literatur Friedlaenderová 2/- -/-
203. Geografické a kulturní reálie Slovanů Maiello -/- 2/-
206. Úvod do dějin slovan. národů Maiello 2/- 2/-
207. Staroslověn�tina Přikrylová 2/- 2/-
208. Historickosrov. slovan. jazykověda I Zbíralová 2/- 2/-
209. Historickosrov. slovan. jazykověda II Gladkova 2/- 2/-
210. Slovanská etymologie (ČJ) Rejzek 2/-
211. Četba a rozbor textů I Přikrylová -/2 -/2
212. Četba a rozbor textů II Zbíralová -/2 -/2
213. Dějiny slovan. lit. I (star�í období) Kří� 2/- 2/-
214. Literární seminář I Kří� -/2 -/2
215. Slovanský folklór Friedlaenderová 2/- 2/-
216. Folkloristický seminář Friedlaenderová -/2 -/2
217. Ru�tina I Skwarska -/4 -/4
218. Ru�tina II Bla�ek -/4 -/4

Skwarska
219. Řečtina pro slavisty Čermák -/2 -/2

II. cyklus
223. Dějiny jazykovědné slavistiky Pösingerová  2/- 2/-

Čermák
224. Dějiny literárněvědné slavistiky Karagjozov  2/-
226. Církevní slovan�tina Zbíralová 2/-
227. Slovanská dialektologie Přikrylová  2/- 2/-
228. Vývoj slovanských spisovných jazyků Nedvědová  2/- 2/-
229. Srov. syntax souč. spis. jazyků slovan. Běličová  2/- 2/-
230. Četba a rozbor textů III Zbíralová  -/2 -/2
231. Četba a rozbor textů IV Pösingerová -/2 -/2
232. Dějiny slovan. literatur II Kvapil  2/- 2/-

(19. stol., do r. 1918) Vitoň
233. Dějiny slovan. lit. III (20. stol.) Karagjozov 2/- 2/-
234. Literární seminář II Vitoň -/2 -/2
235. Literární seminář III Karagjozov  -/2 -/2

Výběrové předná�ky a semináře
301. Souč. polská literatura po r. 1945 Vitoň  2/- 2/-
302. Folklórní komparatistika Friedlaenderová 2/- 2/-
303. Typologie souč. spisovných jazyků

(zejm. na čes. a bulh. materiálu) Gladkova  -/- 2/-
304. Balkán a ji�ní Slované ve středověku Havlíková  2/- -/-
305. My�lení starých Slovanů Maiello -/2 -/2
306. Řečtina pro slavisty Čermák -/2 -/2
307. Kapitoly z lexikologie a tvoření slov Martincová  -/- -/2
309. Slovinská poezie po roce 1945 a její

překlady do če�tiny Nedvědová 2/- -/2
310. Úvod do sorabistiky Friedlaenderová -/2 -/2
311. Balkanologie z hlediska antropologické

lingvistiky a politologie Heřman  2/-

V rámci výběrových předná�ek a seminářů lze nav�těvovat kteroukoliv předná�ku nebo seminář, které se v daném �kolním roce realizují na
katedře.

Výběrové a volitelné kurzy slovanských jazyků
401. Prakt. kurz bulharského jazyka

a) začátečníci Karagjozov -/2 -/2 Z
b) pokročilí Karagjozov -/2 -/2 Z

402. Prakt. kurz chorvatského jazyka
a) začátečníci Bakija -/2 -/2 Z
b) pokročilí Bakija -/2 -/2 Z

403. Prakt. kurz lu�ické srb�tiny (horní)
a) začátečníci Dziamová -/2 -/2 Z
b) pokročilí Friedlaenderová -/2 -/2 Z

404. Prakt. kurz makedonského jazyka
a) začátečníci Ribarova -/2 -/2 Z
b) pokročilí Ribarova -/2 -/2 Z

405. Prakt. kurz polského jazyka
a) začátečníci Cieciura -/2 -/2 Z
b) pokročilí Cieciura -/2 -/2 Z

406. Prakt. kurz slovenského jazyka
a) začátečníci Schulzová -/2 -/2 Z



b) pokročilí Schulzová -/2 -/2 Z
407. Prakt. kurz slovinského jazyka

a) začátečníci Jahić-Honzak  -/2 -/2 Z
b) pokročilí Jahić-Honzak  -/2 -/2 Z

408. Prakt. kurz srbského jazyka
a) začátečníci Micić -/2 -/2 Z
b) pokročilí Micić -/2 -/2 Z

Výuku zaji�ťuje: SLAV
Na výuce se podílí: ÚVES



SLOVAKISTIKA SLVK

Obor slovakistika (SLVK) je realizován jako dvouoborový i jako jednooborový. Studium je v zásadě desetisemestrové, postupová zkou�ka
(PZK) je stanovena po 6. semestru. Studium připou�tí učitelské i neučitelské zaměření od druhého cyklu.

SLVK / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ Ń

Celkový plán studia
I. cyklus
201. Úvod do jazykovědného studia -/2 Zk
204. Současný spisovný jazyk:

I. Fonetika a fonologie -/2 T
II. Morfologie 2x -/2 T,Kv

205. Úvod do bohemistiky1) -/2 Zk
206. Praktická jazyková cvičení2) 2x -/2 Zk
202. Úvod do nauky o literatuře (1. a 2. sem.) 2x -/2 T,Zk
207. Slovenská literatura 19. stol. 2x -/2 Z,Z
208. Slovenská literatura 20. stol. 2x -/2 Z,Z
209. Seminář jedné ze slovanských lit.3) -/2 Z
210. Interpretace literárního textu -/2 Z
203. Úvod do studia dějin -/2 Zk
211. Proseminář pomocných věd historických4) -/2 Z
212. Dějiny Slovenska 19. stol. 2x -/2 Z,Z
213. Dějiny Slovenska 20. stol. 2x -/2 Z,Z

Oborové předná�ky
402. Slovenská literatura 19. stol. 2x 2/-
403. Slovenská literatura 20. stol. 2x 2/-
404. Dějiny Slovenska 19. stol. 2x 2/-
405. Dějiny Slovenska 20. stol. 2x 2/-

1) Zapisují posluchači s rodným jazykem slovenským.
2) Zapisují posluchači, jejich� rodným jazykem není sloven�tina.
3) Maturanti českých středních �kol absolvují povinně seminář jedné z dal�ích slovanských literatur dle vlastní volby (kromě lit. české a
slovenské), maturanti slovenských středních �kol absolvují povinně seminář české literatury. V obou případech nejméně 1 semestr.
4) Nezapisují posluchači s druhým oborem historie.

Podmínka PZK: Zk ze spol. základu � ze Svět. jazyka (002, úroveň A) a z Dějin filozofie (001).
PZK (po 6. sem.): Současná spisovná sloven�tina

Slovenská literatura 19. a 20. stol.
Slovenské dějiny 19. a 20. stol

II. cyklus
204. Současný spisovný jazyk:

III. Lexikologie a lexikografie -/2 Z
IV. Syntax -/2 Z

214. Vývoj jazyka a historické mluvnice -/2 Zk
218. Stylistika -/2 Z
219. Staroslověn�tina (se základy slovanské jazykovědy) -/2 Zk
221. Slovenská literatura po r. 1945 2x -/2 Z,Z
222. Star�í slovenská literatura -/2 Zk
223. Dějiny sloven. lit. kritiky -/2 Z
225. Dějiny Slovenska po r. 1945 2x -/2 Z,Z
226. Kapitoly ze star�ích dějin Slovenska -/2 Zk
227. Volitelný seminář5) 2x -/2 Z,Z
228. Písemná práce6) PP
230. Didaktika jazyka7) -/1 Z
231. Didaktika literatury7) -/1 Z
232. Didaktika dějin7) -/1 Z
233. Jazyková kultura8) -/2 Z
235. Metody literární vědy8) -/2 Z
236. Nové směry v historické vědě8) -/2 Z

Oborové předná�ky
408. Vývoj jazyka a histor. mluvnice 2/-
410. Stylistika 2/-
411. Dialektologie 2/-
412. Staroslověn�tina 2/-
414. Slovenská literatura po r. 1945 2x 2/-
415. Star�í slovenská literatura 2/-
416. Dějiny slovenské literární kritiky a estetického my�lení 2/-
417. Metody literární vědy 2x 2/-
419. Dějiny Slovenska po r. 1945 2x 2/-



420. Kapitoly ze star�ích dějin Slovenska 2/-

Fakultativní semináře � dle realizace ve �kolním roce

5) Z discíplíny, z ní� pí�e student diplomovou práci.
6) Z disciplíny, z ní� student nepí�e dipl. práci.
7) Zapisují studenti s učitelským zaměřením.
8) Zapisují studenti s neučitelským zaměřením, povinně 2 semináře dle vlastní volby.

SZZK: Vědecká mluvnice slovenského jazyka
Slovenské dějiny a literatura

SLVK / JEDNOOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ

Celkový program studia
I. cyklus
101. Úvod do jazykovědného studia -/2 Zk

Současný spisovný jazyk:
102. I. Fonetika a fonologie -/2 Kv,T
103. II. Morfologie 2x -/2 Z,Zk
104. III. Lexikologie a lexikografie -/2 Z
105. IV. Syntax -/2 Zk
106. V. Stylistika slovenského jazyka -/2 Z
107. Technika a metody lingvistické práce -/2 Z
108. Praktická cvičení ze sloven. jazyka 2x -/2 T,Kv
109. Úvod do bohemistiky -/2 Z
110. Úvod do lingv. terminologie 1/- Kv,T
111. a) Praktický kurz jednoho ze slovanských jazyků nebo

b) Praktický kurz maďar�tiny -/2 Z
112. Staroslověn�tina se základy slovan. jazykovědy -/2 Zk,Z
113. Úvod do nauky o literatuře 2x -/2 Z,Zk
114. Slovenská literatura 19. stol. 2x -/2 Z,Zk
115. Slovenská literatura 20. stol. 2x -/2 Z,Zk
116. Slovensko-maďarské literární vztahy 2/2 Z,Zk
117. Star�í slovenská literatura -/2 Z
118. Interpretace literárního textu 2x -/2 Z,Z
119. Seminář české literatury -/2 PP
120. Seminář jedné ze slovanských lit. -/2 PP
121. Úvod do studia dějin s proseminářem 2x -/2 Z,Zk
122. Proseminář pomocných věd historických -/2 Z
123. Dějiny Slovenska 19. stol. 2x -/2 Z,Zk
124. Dějiny Slovenska 20. stol. 2x -/2 Z,Zk
126. Kapitoly ze star�ích dějin Slovenska -/2 Z
129. Probl. vzájemných překladů ze slov. a če�tiny -/2 PP
130. Česko-slovenský literární kontext -/2 Z
131. Dějiny etnologie a folklor 2x 2/- Zk,Z
132. Pís. práce z jednoho slovakistického semináře PP

Podmínka PZK: Zk ze spol. základu � ze Světového jazyka (002, úroveň A) a z Dějin filozofie (001).
PZK (po 6. sem.): Současná spisovná sloven�tina (syntax a morfologie)

Slovenská literatura 19. a 20. stol.
Slovenské dějiny 19. a 20. stol.

II. cyklus
134. Dipl. seminář (dle spec.) I 2x -/2 Z,Z
135. Dipl. seminář (dle spec.) II -/2 Z
136. Česko-slovenské dějinné vztahy 2x -/2 Z,Z
137. Vybrané kapitoly ze světové literatury 2x 2/- Z,Z
138. Druhý (cizí) jazyk (mů�e být slovanský) -/2 Zk

Výběrové semináře (po dohodě s vedoucím diplomové práce)
139. A 2x -/2 Z,Z
140. B 2x -/2 Z,Z
141. C 2x -/2 Z,Z

Specializace jazyková
142. Dějiny spisovné sloven�tiny a historická mluvnice 2x -/2 Z,Zk
143. Slovanská a slovenská dialektologie 2x 2/- Z,Zk
144. Obecná lingvistika 2/2 Z,Zk
145. Nové směry v lingvistice 2/- Z
146. Kultura řeči -/2 Z
147. Dynamika slovní zásoby -/2 Z
148. Filozofie jazyka 1/- Zk



149. Výběrový seminář dle vlastní volby -/2 Z

Specializace literární
150. Dějiny slovenského literárního a estetického my�lení 2x -/2 Z,Z
151. Estetika 20. stol. 2/2 Zk
152. Slovenská etnologie 2/- Zk
153. Metody literární vědy 2/- Zk
154. Komparatistika: úvod do studia, pojmy a kategorie 1/1 Z,Zk
155. Ruská literatura nové doby (19. stol.) 2x 2/- Z,Zk
156. Výběrový seminář dle vlastní volby 2/- Z

Specializace dějepisná
157. Dějiny dějepisectví 2x 2/-, -/2 Z,Zk
158. Filozofie dějin 2x 2/- Zk
159. Teorie a metodologie historické vědy 2x 2/- Z,Zk
160. Nové směry v historické vědě -/2 Z
161. Evropská vzdělanost a její charakter 2/- Zk
162. Dějiny umění 2x 2/- Zk
163. Výběrový seminář dle vlastní volby 2x -/2 Z,Z

Oborové předná�ky
401. Úvod do nauky o literatuře 2x 2/-
402. Slovenská literatura 19. stol. 2x 2/-
403. Slovenská literatura 20. stol. (do r. 1938) 2x 2/-
404. Dějiny Slovenska 19. stol. 2x 2/-
405. Dějiny Slovenska 20. stol. (do r. 1938) 2x 2/-
406. Současná spisovná sloven�tina 2x 2/-
407. Vývoj jazyka a histor. mluvnice 2/-
408. Stylistika 2/-
409. Dialektologie 2/-
410. Staroslověn�tina 2/-
411. Slovenská literatura od r. 1939 2x 2/-
412. Star�í slovenská literatura 2/-
413. Dějiny slovenské literární kritiky a estetického my�lení 2/-
414. Metody literární vědy 2x 2/-
415. Dějiny Slovenska od r. 1939 2x 2/-
416. Kapitoly ze star�ích dějin Slovenska 2/-

Fakultativní semináře � dle realizace ve �kolním roce

SZZK: Vědecká mluvnice, dějiny a stylistika spisovné sloven�tiny
Dějiny a teorie slovenské literatury
Dějiny Slovenska
Specializace (teoretické problémy související s problematikou diplomové práce)

Realizace ve studijním roce 2000/2001
� dvouoborové studium prezenční
I. cyklus
208. Slovenská literatura 20. století Chmel  -/2 -/2
213. Dějiny Slovenska 20. stol. Rychlík -/2 -/2

Luke�
209. Seminář jedné ze slovan. literatur -/2
210. Interpretace lit. textu -/2
211. Proseminář PVH -/2

II. cyklus
204. Současný spisovný jazyk

III. Lexikologie a lexikografie Nábělková -/2
IV. Syntax Nábělková -/2

218. Stylistika Nábělková -/2
219. Staroslověn�tina Přikrylová -/2
221. Slovenská literatura po r. 1945 Chmel -/2 -/2
223. Dějiny slovenské lit. kritiky Chmel -/2
225. Dějiny Slovenska po r. 1945 Rychlík -/2 -/2
� jednooborové studium prezenční
I. cyklus
104. Lexikologie a lexikografie Nábělková  -/2
105. Syntax Nábělková -/2
106. Stylistika Nábělková  -/2
111. Prakt. kurz jednoho ze slovan. jazyků

nebo maďar�tiny -/2
112. Staroslověn�tina se zákl. slovanské

jazykovědy Přikrylová  -/2



115. Slovenská literatura 20. stol. Chmel  -/2 -/2
116. Slovensko-maďarské lit. vztahy Chmel 2/2
118. Interpretace literárního textu -/2 -/2
120. Seminář jedné ze slovan. literatur -/2
124. Dějiny Slovenska 20. stol. Rychlík -/2 -/2

Luke�
129. Probl. vzájemných překladů ze slov. a če�tiny -/2
130. Česko-slovenský lit. kontext -/2
131. Dějiny etnologie a folklor 2/- 2/-

Výuku oboru zaji�ťuje: SLAV
Na výuce se podílejí: ÚČD, ÚČJTK, ÚETN, ÚLUG, PVHA



261

SLOVENISTIKA SLVN

Rozdělení studia:
I. cyklus � 4 semestry
II. cyklus � 6 semestrů (v 9. a 10. semestru se počítá se zpracováním diplomové práce a ev. se stá�emi v
zahraničí)
PZK je mo�né vykonat v rozmezí 4.�6. semestru. K PZK předlo�í student ohodnocenou písemnou práci
a seznam prostudované odborné literatury a četby.
Během studia je student povinen slo�it Zk ze spol. základu � ze Světového jazyka (002, úroveň B)
a z Dějin filozofie (001).
Obor studovaný v kombinaci zejména s jiným slavistickým oborem (včetně ru�tiny a če�tiny) se
zapisuje podle poznámky 1), resp. 2). Předměty označené indexem 3) se realizují podle studijních plánů
jiných oborů (uvedeny v závorce) � podrobně viz str. 328.
Výběrové předná�ky a semináře se slavistickým zaměřením viz u oboru SLAVISTIKA V�EOBECNÁ
A SROVNÁVACÍ (SLAV).

SLVN / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ
Tento plán se realizuje od �k.r. 1997/8. Studenti zapsaní v předcházejících letech se řídí studijním
plánem platným v době jejich zápisu ke studiu (včetně zápisu do II. cyklu).

Celkový plán studia
I. cyklus
201. Úvod do studia slovanských jazyků1) 2/- Kv
202. Úvod do studia slovanských literatur1) 2/- Kv
203. Geografické a kulturní reálie regionu1) 2/- Kv
204. Základy jazykovědy (LF)1),3) 2/- Kv
205. Úvod do nauky o literatuře (ČJL)1),3) 2/- Kv
206. Úvod do studia dějin slovanských národů1) 2x 2/- Kv
207. Současný spisovný jazyk I (hláskosloví a morfologie) 2x 2/-;-/2 Z,Zk
208. Současný spisovný jazyk II (syntax a lexikologie) 2x 2/-;-/2 Z,Zk
209. Dějiny literatury I (19. stol.) 2x 2/-;-/2 Z,Zk
210. Dějiny literatury II (20. stol.) 2x 2/-;-/2 Z,Zk
211. Jazyková cvičení I (gramatická a konverzační) 2x -/4 T,T
212. Jazyková cvičení II (gramatická a konverzační) 2x -/4 T,T
213. Praktické jazykové znalosti I, II Zk
214. Volitelná předná�ka I 2x 2/- Kv
215. Volitelná předná�ka II 2x 2/- Kv
216. Písemná práce4) PP

PZK: Klauzurní práce (praktické jazykové znalosti)
Současný spisovný jazyk
Dějiny literatury 19. a 20. století
Dějiny a reálie příslu�ného regionu

II. cyklus
217. Základy srovnávací slovanské jazykovědy1) 2x 2/- Kv
218. Staroslověn�tina (SLAV)1),3) 2/-;-/2 Zk
219. Dějiny slovanských literatur (SLAV)1),3),6) 2x 2/- Kv
220. Slovanský folklór (SLAV)1),3) 2/- Kv
221. Ru�tina (RUS)2),3) 2x -/4 T,T
222. Vývoj jazyka a dialektologie5) 2/-;-/2 Z,Zk
223. Stylistika (jazyková situace, jazyková kultura) 2/-;-/2 T,Kv



262

224. Literatura star�ího období 2/-;-/2 Z,Zk
225. Lidová slovesnost 2/-;-/2 Z,Kv
226. Jazyková cvičení III (gramatická a konverzační) 2x -/4 T,T
227. Jazyková cvičení IV (stylistická a překladatelská) 2x -/4 T,T
228. Praktické jazykové znalosti III, IV Zk
229. Volitelná předná�ka I 2x 2/- Kv
230. Volitelný seminář I -/2 Z
231. Volitelná předná�ka II 2x 2/- Kv
232. Volitelný seminář II -/2 Z
233. Diplomový seminář 2x -/2 Z,Z
234. Písemná práce pro nediplomový obor4) PP

SZZK: Současný jazyk a jeho vývoj ve slovanském kontextu
Dějiny literatury a folklór ve slovanském kontextu

Součástí SZZK ke klauzurní práce (literárněhist. nebo jazykovědné téma v příslu�ném jazyce).

SLVN / JEDNOOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ
    S BLOKEM SPECIALIZAČNÍCH PŘEDMĚTŮ
Nezvolí-li student jinak, doplňuje se studijní plán blokem specializačních předmětů Slavistika
v�eobecná a srovnávací (SLAV).
Realizuje se od stud. .r. 1999/2000.
V realizaci odpovídají zapsaným předmětům předměty s počáteční číslicí 2.

Celkový plán studia
I. cyklus
101. Úvod do studia slovanských jazyků 2/- Kv
102. Úvod do studia slovanských literatur 2/- Kv
103. Geografické a kulturní reálie regionu 2/- Kv
104. Základy jazykovědy (LF)3) 2/- Kv
105. Úvod do nauky o literatuře (ČJL)3) 2/- Kv
106. Úvod do studia dějin slovanských národů 2x 2/- Kv
107. Současný spisovný jazyk I (hláskosloví a morfologie) 2x 2/-;-/2 Z,Zk
108. Současný spisovný jazyk II (syntax a lexikologie) 2x 2/-;-/2 Z,Zk
109. Dějiny literatury I (19.stol.) 2x 2/-;-/2 Z,Zk
110. Dějiny literatury II (20.stol.) 2x 2/-;-/2 Z,Zk
111. Jazyková cvičení I (gramatická a konverzační) 2x -/4 T,T
112. Jazyková cvičení II (gramatická a konverzační) 2x -/4 T,T
113. Praktické jazykové znalosti I, II Zk
114. Volitelná předná�ka I 2x 2/- Kv
115. Volitelná předná�ka II 2x 2/- Kv
116. Písemná práce4) PP

PZK: Klauzurní práce (praktické jazykové znalosti)
Současný spisovný jazyk ve slovanském kontextu
Dějiny literatury 19. a 20. století ve slovanském kontextu
Dějiny a reálie příslu�ného regionu

II. cyklus
117. Základy srovnávací slovanské jazykovědy 2x 2/- Zk
118. Staroslověn�tina (SLAV)3) 2/-;-/2 Z,Zk
122. Vývoj jazyka a dialektologie5) 2/-;-/2 Z,Zk
123. Stylistika (jazyková situace, jazyková kultura) 2/2 Z,Zk
124. Literatura star�ího období 2/2 Z,Zk



263

125. Lidová slovesnost 2/2 Z,Zk
126. Jazyková cvičení III (gramatická a konverzační) 2x -/4 T,Z
127. Jazyková cvičení IV (stylistická a překladatelská) 2x -/4 4T
128. Praktické jazykové znalosti III, IV Zk
129. Volitelná předná�ka I 2x 2/- Kv
130. Volitelný seminář I -/2 Z
131. Volitelná předná�ka II 2x 2/- Kv
132. Volitelný seminář II -/2 Z
133. Diplomový seminář 2x -/2 Z,Z

SZZK: Vývoj jazyka ve slovanském kontextu
Dějiny star�í literatury a folklór ve slovanském kontextu

Součástí SZZK je klauzurní práce (literárněhist. nebo jazykovědné téma v příslu�ném jazyce).

SLVN / BLOK SPECIALIZAČNÍCH PŘEDMĚTŮ Ń
Blok specializačních předmětů si lze zvolit pouze v návaznosti na základní obor.
V realizaci odpovídají zapsaným předmětům příslu�né předměty s počáteční číslicí 2.

Celkový plán studia
I. cyklus
607. Současný spisovný jazyk I (hláskosloví a morfologie) 2x 2/-;-/2 Z,Zk
608. Současný spisovný jazyk II (syntax a lexikologie) 2x 2/-;-/2 Z,Zk
609. Dějiny literatury I (19. stol.) 2x 2/-;-/2 Z,Zk
610. Dějiny literatury II (20. stol.) 2x 2/-;-/2 Z,Zk
611. Jazyková cvičení I (gramatická a konverzační) 2x -/4 T,T
612. Jazyková cvičení II (gramatická a konverzační) 2x -/4 T,T
613. Praktické jazykové znalosti I, II Zk
616. Písemná práce4) PP

II. cyklus
622. Vývoj jazyka a dialektologie5) 2/-;-/2 Z,Zk
623. Stylistika (jazyková situace, jazyková kultura) 2/2 Z,Zk
624. Literatura star�ího období 2/2 Z,Zk
625. Lidová slovesnost 2/2 Z,Zk
626. Jazyková cvičení III (gramatická a konverzační) 2x -/4 T,T
627. Jazyková cvičení IV (stylistická a překladatelská) 2x -/4 T,T
628. Praktické jazykové znalosti III, IV Zk
634. Písemná práce4) PP

Poznámky:
1) V kombinaci zejména s dal�ím slavistickým oborem se předměty, pokud se opakují v obou studijních
plánech, zapisují jen jednou. Místo nich se zapisuje dle výběru:
v I. cyklu:

Úvod do baltistiky nebo byzantologie (LIT, BYZ)3) Kv
Úvod do východního křesťanství (RUS)3) Kv
Úvod do etnologie a folkloristiky (ETN)3) Kv
Základy indoevropeistiky (LF)3) Kv
Teorie překladu (PTR)3) Kv
Balkán v interdisciplinárním přístupu (POLT)3) Kv

ve II. cyklu:
Dějiny slavistiky (jazykovědné nebo literárněvědné) (SLAV)3) Kv



264

Dějiny východní a jihovýchodní Evropy (HIS)3) Kv
Úvod do studia komparatistiky (KOM)3) Kv
Dějiny překladu (PTR)3) Kv
Teorie tlumočení (PTR)3) Kv
Církevní slovan�tina (SLAV)3) Kv
Staroslovanské období v ČR a na Slovensku (ARP)3) Kv
Staroslovanské období v ev. dějinách (ARP)3) Kv

Nerealizují-li se v daném roce předměty konané na jiných katedrách a ústavech FF, nahrazují se
vhodnými předměty příslu�ného zaměření.
2) V kombinaci zejména s dal�ím slavistickým oborem se předmět, pokud se opakuje v obou studijních
plánech, zapisuje jen jednou. Místo něj se zapisuje dle výběru: baltský jazyk (LIT, LOT), latina (LAT),
řečtina (klasická nebo moderní, ŘEČ), turečtina (TUR), albán�tina (ALB), rumun�tina (RUM),
maďar�tina (MAD)3).
3) Realizaci těchto předmětů viz na příslu�ných místech Seznamu předná�ek.
4) Písemná práce mů�e být zaměřena v I. cyklu na jazyk nebo literaturu, ve druhém cyklu na jazyk,
literaturu (včetně folklóru) nebo reálie (ekonomika, politika, dějiny, kultura). Ve II. cyklu se písemná
práce zaměřuje na jinou oblast ne� diplomová práce.
5) Atestace z vývoje jazyka je podmíněna atestací ze staroslověn�tiny.
6) Student si podle svého zaměření mů�e zvolit jednu z předná�ek č. 213, 232, 233 oboru Slavistika
v�eobecná a srovnávací (SLAV).

Realizace ve studijním roce 2000/2001
(Atestace u jednotlivých předmětů viz Celkový plán studia v závislosti na formě studia � jedno-
oborové, dvouoborové, mezioborový doplněk.)

I. cyklus
201. Úvod do studia slovanských jazyků1) Gladkova 2/- -/-
202. Úvod do studia slovanských literatur1) Friedlaenderová 2/- -/-
203. Geografické a kulturní realie regionu1) Pánek 2/-
206. Úvod do studia dějin slovan. národů1) Maiello 2/- 2/-
207. Současný spisovný jazyk I

 (hláskosloví a morfologie) Jahić-Honzak 2/- 2/2
209. Dějiny literatury I (19. stol) Nedvědová  2/- 2/2
211. Jazyková cvičení I

(gramatická a konverzační) Jahić-Honzak -/4 -/4

II. cyklus
217. Základy srov. slovan. jazykovědy1) Gladkova 2/- 2/-
218. Staroslověn�tina (SLAV)1),3) Přikrylová 2/- -/2
220. Slovanský folklór (SLAV)1),3) Friedlaenderová 2/-
222. Vývoj jazyka a dialektologie5) Nedvědová 2/- -/2
223. Stylistika (jazyková situace,

jazyková kultura) Jahić-Honzak  2/- -/2
224. Literatura star�ího období Nedvědová 2/- -/2
225. Lidová slovesnost Nedvědová  2/- -/2
226. Jaz. cv. III (gram. a konverzační) Jahić-Honzak -/4 -/4

II. cyklus (podle studijního plánu platného v dřívěj�ích letech)
219. Dipl. seminář (jen dipl. obor) Nedvědová  -/2 Z -/-

Jahić-Honzak
220. Výběrová předná�ka n. seminář

filozofického či metodologického zaměření 2/- n. -/2 Kv n. Z



265

Výuku oboru zaji�ťuje: SLAV



SOCIÁLNÍ PRÁCE SOCP

SOCP / JEDNOOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ

I. cyklus
(doporučeno pro 1. rok studia)
101. Nábo�. a filoz. základy soc. práce1) Matou�ek  2/1 2/1 Z,Zk
102. Úvod do sociologie1) �ubrt 2/- Zk -/-
103. Úvod do psychologie1) Hartl  2/- Zk -/-
104. Úvod do práva1) Mates 2/- Zk -/-
105. �ivotní cyklus �iklová 2/- 1/1 Zk

�ikl
106. Historie sociální práce Kodymová 1/1 Z -/-

Matou�ek
107. Úvod do sociální politiky1) Tome�ová -/- 2/1 Z,Zk
108. Úvod do práce s rizik. skupinami1) Večerka 2/- Zk -/-
109. Práce s jednotl. a se skupinou1) Havránková -/- 2/- Zk
110. Odborná praxe I1) Sýkorová  Z Z
111. Kolokvium k odborné praxi I Lucká -/2 -/2 Z
112. Sem. k technice psaní student. prací Matou�ek -/- -/2 Z

Kodymová

(doporučeno pro 2. rok studia)
113. Sociální psychologie �těpánek  2/- 2/- Zk
114. Psychopatologie Hartl  2/1 2/1 Zk

Březina
115. Rodinné právo Nová  2/- Zk -/-
116. Občanské a pracovní právo Nosková  -/- 2/- Zk
117. Metody výzkumu I Buriánek 3/- Zk -/-
118. Seminář k metodám výzkumu I Burdová -/- -/2 Z
119. Sociální zabezpečení Tome�  -/- 2/- Zk

Bene�ová
120. Krizová intervence Lucká 1/2 Zk -/-

Havránková
121. Soc. aspekty zdraví a nemoci Nesvadbová 1/1 Z -/-
122. Seminář k psaní projektů Tome�ová -/2 Z -/-
123. Supervidovaná praxe ve II. roce2) Sýkorová  -/- -/- Z

Kroftová
124. Ročníková písemná práce3) -/- PP

(doporučeno pro 3. rok studia)
125. Trestní právo Válková 2/- Zk -/-
126. Sociální gerontologie �iklová  - /- 2/- Zk
127. Etika soc. práce Lucká -/- 2/- Zk

Havránková
Kinkor

128. Náhradní rodinná péče Kovařík -/- 2/- Zk
129. Sociální práce s rodinou Matou�ek -/- 1/1 Zk
130. Soc. práce s psychiatrickými pacienty Probstová 2/1 Zk  -/-
131. Poradenství Kinkor 2/1 Zk - /-
132. Supervidovaná praxe ve III. roce2) Sýkorová -/- -/- Z

Kroftová
133. Cizí jazyk I (B) (spol. základ)4) Zk

1) Studenti jsou povinni absolvovat v 1. a 2. semestru � č. 101 nahrazuje Zk z Dějin filozofie (001 � spol. základ).
2) Účast na odb. praxi II/III je podmíněna splněním atestace z odb. praxe I/II.
3) Atestace musí být splněna do konce 4. semestru.
4) Zk typu B z Cizího jazyka I (002, spol. základ) k PZK a Zk typu B z Cizího jazyka II k SZZK.

PZK (po 6. sem.): Postupová písemná práce (obhajoba)
Zkou�ka testovou formou � Sociální politika, Sociologie, Psychologie,

Metody sociální práce
Předkládá se Portfolio praxí

Po slo�ení PZK je mo�né pokračovat ve stud. programu sociální práce (II. cyklus), nebo zvolit směr sociální práce � gender studies.

II. cyklus
134. Lidská práva Miklu�áková 1/1 Z -/-
135. Základy ekonomie Svobodová 2/- Zk -/-
136. Management soc. slu�eb Svobodová -/- 2/-Zk
137. Teorie a praxe soc. politiky Tome� 2/- 2/- Zk
138. Didaktika sociální práce Hartl 2/- Zk -/-
139. Lidské zdroje v nestátních org. To�ner 2/- 2/- Zk



Sozanská
140. Soc. práce v trestní justici Válková 2/- 2/- Z

Ouředníčková
Kroftová

141. Soc. práce s rizikovou mláde�í Matou�ek 2/1 2/1 Zk
Kroftová

142. Sociální správa Tome� 2/- Zk -/-
Bene�ová

143. Ústavní péče Matou�ek -/- 1/1 Zk
144. Hromadná ne�těstí Lucká  2/- 2/- Z
145. Komunitní práce Kinkor -/- 2/1 Zk
146. Sociální otázky z aspektu gender: �iklová 1/1 1/1 Zk

dosciplinární pohledy Kalivodová
Sokolová   

147. Metody výzkum II Holda 1/1 1/1 Zk
148. Men�iny a národnosti �iklová 2/- 2/- Zk

Miklu�áková
149. Psychoterap. praktika Havránková -/2 Z -/-
150. Vedení případu I Havránková -/2 -/2 Z

Kinkor
151. Vedení případu II Lucká  -/2 -/2 Z

�ikl
152. Cizí jazyk II (B) Zk

SZZK (po 10. sem.): Sociální politika a správa
Metody sociální práce
Marginalizované a rizikové skupiny
Volitelný předmět

Předměty volitelné pro SZZK: Sociální zabezpečení
Sociální práce v oblasti trestní politiky
Minoritní skupiny
Sociální práce s rodinou

SOCP / CENTRUM STUDIÍ RODU � GENDER STUDIES Ń

Specializace �sociální práce � gender studies�
Centrum studií rodu � gender studies je pedagogickým a odborným pracovi�těm FF, zalo�eným jako sekce katedry sociální práce FF.
Navazuje na předná�kovou činnost Nadace Gender Studies, která na půdě FF probíhala od r. 1993. Počínaje �kolním rokem 2000/2001 nabízí
CSR FF v rámci katedry sociální práce oborovou magisterskou specializaci �sociální práce � gender studies�, která je v současné době
jediným kompaktním studijním programem v oboru gender studies v České republice. Kromě ji� zmíněné specializace nabízí v�echny své
kurzy té� jako volné výběrové semestrální předná�ky a semináře v�em studujícím FF (po dohodě i studujícím dal�ích fakult � IZV, FSV,
PřF), které se doporučují jako kurzy doplňující nabídku oborů etnologie, estetiky, filologických oborů, filosofie, historie, komparatistiky,
kulturologie, pedagogiky, psychologie, sociologie, sociální práce i oborů dal�ích. Prostřednictvím pou�ívání genderové perspektivy a
kategorie gender jako hlavního analytického nástroje vytváří nový odborný prostor a slou�í jako komunikační kři�ovatka humanitních a
sociálněvědných oborů.

Obecný základ specializace �sociální práce � gender studies�
136. Management sociálních slu�eb
137. Teorie a praxe sociální politiky
140. SP v trestní justici
147. Metody výzkumu II
150. Vedení případu I
151. Vedení případu II
152. Cizí jazyk II � A, N (úroveň B)
�sociální práce � gender studies�
153. Úvod do gender studies Sokolová  1/1 Z 1/1 Zk
154. Gender v sociologii Čermáková 1/1 Z 1/1 Zk
155. Gender/rod, rodina a soc. souvislosti Gjuričová  1/1 Z 1/1 Zk
156. Gender a hist. I: Kompar. dějiny sexual. Sokolová  1/1 Z  -/-
157. Gender a hist. II: Etnicita, paměť, identita Sokolová  -/- 1/1 Zk

Výběrové předměty
301. Citizenship and Gender Loranz-Meyer  -/2 Z -/2 Z
302. Gender and the Body Loranz-Meyer 1/1 Z -/-
303. Metafora �eny Kalivodová -/- 1/1 Zk

Heczková   
304. Čtení teorií femin. a souvisejících Heczková  -/- 1/1 Zk
305. Soc. otázky z asp. gender: discipl. pohledy �iklová

Kalivodová,
Sokolová 1/1 1/1 Zk

306. Problematika rodu v čes. tisku 90. let Homoláč -/2 Z -/-



(Kurz č. 306 je nabízen na základě spolupráce CSR, GS a ÚČJTK.)
307. Otázky lidské sexuality z aspektu gender Malinová a kolektiv -/- 1/1 Z
308. Feminismus a společnost Pavlík -/- -/2 Z

Výběrové předměty: 24 bodů na výběr pro získání zbylých 14 bodů na doplnění objemu bodů pro specializaci sociální práce � gender
studies ve II. cyklu studia (160).

Pozn.: SZZK (po 10. sem.) ve specializaci �sociální práce � gender studies� nejdříve mo�ná v akad. roce 2001/2002: Obhajoba diplomové
práce s perspektivou gender. Volitelný předmět z okruhu základních předmětů specializace (č. 153�156).

STUDIJNÍ PLÁN NEBYL DOSUD SCHVÁLEN AKADEMICKÝM SENÁTEM
Výuku oboru zaji�ťuje: SOCP



SOCIOLOGIE SOC

SOC / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ I KOMBINOVANÉ
(univerzální program � speciální program pro kombinaci s demografií viz dále)

I. cyklus
001. Filozofie (spol. základ) Zk
002. Svět. jazyk (B) (spol. základ) Zk
Konkrétní kurzy spol. základu si student vybírá sám z nabídky ÚFaR a Jazykového centra � v rámci tohoto programu studia sociologie je
závazně stanoven pouze po�adavek typu atestací a povinnost jejich slo�ení během I. cyklu.

1. rok
201. Úvod do sociologie �ubrt  3/- Zk -/-
202. Sociologický proseminář Rů�ička  -/2 Z -/-
203. Obecná sociologie I Mucha  -/- 2/1 Z
204. Metody a techniky socg. výzkumu I Buriánek  3/- 1/2 Z,Zk
205. Statistika I Martincová  -/- 2/1 Z
206. Sem. k metodice věd. práce Duffková  -/- 1/1 Z

2. rok
207. Obecná sociologie II Rů�ička  2/1 Z 1/2 Z,Kv

Su�a
208. Dějiny svět. socg. 19. a poč. 20. stol. Sedláček 2/- 3/- Kv
209. Metody a techniky socg. výzkumu II Buriánek 2/1 Z 1/2 Z,Zk
210. Statistika II Martincová 2/2 Z,Kv -/-
211. Základy výpoč. techniky Prů�ová 2/- Kv -/2 Z

3. rok (5. sem.)
212. Socg. organizace a řízení Hollerová 2/1 Z,Kv -/-
213. Volitelná socg. aplikace 1 viz volit.kurzy A 2/1 Z,Zk -/-
214. Socg. �iv. stylu I Duffková 2/1 -/-

Pokud student studuje některý z vý�e uvedených předmětů v rámci druhého oboru, kde má tento předmět stejný nebo vy��í stupeň atestace, a
katedra sociologie ho uznává za splněný v rámci oboru sociologie, zapí�e si student dal�í kurzy z programu jednooborového studia tak, aby
získal potřebný počet bodů. Platí i pro druhý cyklus.
V�echny uvedené předměty s příslu�nými atestacemi s výjimkou č. 214 (pokračuje v druhém cyklu) tvoří povinné penzum studia sociologie
v I. cyklu.

PZK (po 5. sem.): Obecná sociologie
Dějiny světové sociologie 19. a poč. 20. stol.
Statistika v sociologii

II. cyklus
3. rok (6. semestr)
215. Socg. �iv. stylu II Duffková -/- 2/1 Z,Zk
216. Dějiny české sociologie Petrusek -/- 2/- Zk
217. Sociální psychologie Slaměník -/- 2/- Zk

4. rok
218. Soudobá svět. socg. Mucha 2/2 Z 2/2 Z,Zk
219. Společnosti a myslitelé pozdní doby Petrusek 2/1 2/1 Z,Zk
220. Volitelná socg. aplikace 2 viz volit.kurzy A 2/1 Z,Zk -/-
221. Výběrová předná�ka viz volit.kurzy B 2/- Kv

5. rok
222. Odborná praxe garant Rů�ička -/1 Z -/-
223. Semestrální práce1) ved. sem. práce PP
224. Diplomový seminář2) ved. dipl. práce -/- Z -/- Z

1) Pouze pro studenty se sociologií jako nediplomním oborem.
2) Pouze pro studenty se sociologií jako diplomním oborem.

SZZK (po 9. sem.): Soudobé sociologické teorie
Metody a techniky sociologického výzkumu

SOC / MEZIFAKULTNÍ DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ
   � KOMBINACE S DEMOGRAFIÍ Ń
(bakalářské studium na Přírodovědecké fakultě UK)

Následující program vychází z předpokladu, �e na oboru demografie budou studenti absolvovat tyto kurzy a atestace: Cizí jazyk (Zk),
Základy ekonomie (Zk), Základy filozofie (Zk), Statistika (Zk), Základy výpočetní techniky (přinejmen�ím Z a Kv), event. Základy
psychologie (Zk).
001. Filozofie (spol. základ) Zk



002. Světový jazyk (B) (spol. základ) Zk

Konkrétní kurzy společného základu si student vybírá sám z nabídky ÚFaR a Jazykového centra � v rámci tohoto programu studia sociologie
je závazně stanoven pouze po�adavek typu atestací
a povinnost jejich slo�ení do souborné postupné zkou�ky.

1. rok
201. Úvod do sociologie �ubrt 3/- Zk -/-
202. Sociologický proseminář Rů�ička  -/2 Z -/-
203. Obecná sociologie I Mucha  -/- 2/1 Z
204. Metody a techniky socg. výzkumu I Buriánek  3/- 1/2 Z,Zk
206. Sem. k metodice věd. práce Duffková  -/- 1/1 Z
217. Sociální psychologie Slaměník -/- 2/2 Z,Zk
225. Dějiny předsocg. teorií Sedláček  2/- 2/- Zk
226. Logika Bendová 2/1 Z,Kv -/-

2. rok
207. Obecná sociologie II Rů�ička 2/1 Z 1/2 Z,Kv

Su�a
208. Dějiny svět. socg. 19. a poč. 20. stol. Sedláček  2/- 3/- Kv
209. Metody a techniky socg. výzkumu II Buriánek 2/1 Z 1/2 Z,Zk
212. Socg. organizace a řízení Hollerová  2/2 Z,Zk -/-
214.�215. Socg. �iv. stylu Duffková  2/1 Z 2/1 Z,Zk
227. Speciální seminář Prů�ová  -/2 Z -/-

3. rok
213. Volitelná socg. aplikace 1 viz volit.kurzy A 2/1 Z,Zk -/-
220. Volitelná socg. aplikace 2 viz volit.kurzy A 2/1 Z,Zk -/-

PZK (po 5. sem.): písemná � klauzurní práce (témata z Obecné sociologie)
ústní � Obecná sociologie

Dějiny svět. socg. 19. a poč. 20. stol.
Statistika v sociologii

SOC / JEDNOOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ I KOMBINOVANÉ

I. cyklus
001. Filozofie (spol. základ) Zk
002. Světový jazyk (B) (spol. základ) Zk

Konkrétní kurzy společného základu si student vybírá sám z nabídky ÚFaR a Jazykového centra � v rámci tohoto programu studia sociologie
je závazně stanoven pouze po�adavek typu atestací
a povinnost jejich slo�ení během I. cyklu.

1. rok
101. Úvod do sociologie �ubrt 3/- Zk -/-
102. Sociologický proseminář Rů�ička  -/2 Z -/-
103. Obecná sociologie I Mucha -/- 2/1 Z
104. Dějiny předsocg. teorií Sedláček 2/- 2/- Zk
105. Matematika Nebeský 1/1 Z,Kv -/-
106. Logika Bendová  2/1 Z,Kv -/-
107. Metody a techniky socg. výzkumu I Buriánek 3/- 1/2 Z,Zk
108. Statistika I Martincová -/- 2/1 Z
109. Demografie Bartoňová  2/2 Zk -/-
110. Filozofická propedeutika dle nab. ÚFaR Zk
111. Základy ekonomie Vlček 2/- 2/- Zk
112. Sem. k metodice věd. práce Duffková -/- 1/1 Z

2. rok
113. Obecná sociologie II Rů�ička 2/1 Z 1/2 Z,Kv

Su�a
114. Dějiny svět. socg. 19. a poč. 20. stol. Sedláček  2/- 3/- Kv
115. Metody a techniky socg. výzkumu II Buriánek  2/1 Z 1/2 Z,Zk
116. Statistika II Martincová 2/2 Z,Kv -/-
117. Základy výpočetní techniky Prů�ová  2/- Kv -/2 Z
118. Základy psychologie Slaměník 2/- 2/- Zk
119. Sociální psychologie Slaměník -/- 2/2 Z,Zk
120. Speciální seminář 1 volit. kurzy C -/2 Z -/-

PZK (po 4. sem.): Obecná sociologie
Dějiny světové sociologie 19. a poč. 20. stol.
Statistika v sociologii



II. cyklus
3. rok
121. Socg. �iv. stylu Duffková 2/1 Z 2/1 Z,Zk
122. Socg. organizace a řízení Hollerová  2/1 Z,Zk -/-
123. Volitelná socg. aplikace 1 volit. kurzy A 2/1 Z,Zk -/-
124. Výběrová předná�ka 1 volit. kurzy B 2/- Kv -/-
125. Semestrální práce 11) ved.sem.práce PP -/-
126. Dějiny české sociologie Petrusek -/- 3/1 Z,Zk
127. Metody a techniky socg. výzkumu III Buriánek -/- 2/1 Z, Kv
128. Volitelná socg. aplikace 2 volit. kurzy A -/- 2/1 Z,Zk

4. rok
129. Soudobá svět. socg. Mucha  2/2 Z 2/2 Z,Zk
130. Společnosti a myslitelé pozdní doby Petrusek 2/1 Z 2/1 Z,Zk
131. Odborná praxe Rů�ička (gar.) -/2 Z -/2 Z
132. Metodologie vědy Jauris 2/1 Z,Kv -/-
133. Volitelná socg. aplikace 3 volit. kurzy A 2/1 Z,Zk -/-
134. Speciální seminář 2 volit. kurzy C -/2 Z -/-
135. Semestrální práce 2 ved. sem. práce PP -/-
136. Výběrová předná�ka 2 volit. kurzy B -/- 2/- Kv
137. Výběrová předná�ka 3 volit. kurzy B -/- 2/- Kv
138. Výběrová předná�ka 4 volit. kurzy B -/- 2/- Kv
139. Výběrová předná�ka 5 volit. kurzy B -/- 2/- Kv

5. rok
140. Diplomový seminář ved. dipl. práce -/2 Z -/2 Z
141. Volitelná socg. aplikace 4 volit. kurzy A 2/1 Z,Zk -/-
142. Výběrová předná�ka 6 volit. kurzy B 2/- Kv -/-
143. Speciální seminář 3 volit. kurzy C -/2 Z -/-
144. Speciální seminář 4 volit. kurzy C -/2 Z -/-
145. Cizí jazyk II (B) Zk2)

1) Předepsaný termín Semestrální práce 1 je třeba dodr�et (bez této konkrétní atestace se nebudou povinnosti 3. roku studia pova�ovat za
splněné).
2) Nejzaz�í termín pro skládání zkou�ky � mo�no kdykoli dříve.

Místo Výběrových předná�ek 4, 5, 6 a Speciálního semináře 3, 4 si mohou studenti zapisovat pedagogické minimum, případně volné
předná�ky na jiných oborech (se stejnými atestacemi).

SZZK (po 9. sem.): Soudobé sociologické teorie
Metody a techniky sociologického výzkumu
Volitelná sociologická aplikace (podle výběru studenta)

Volitelné kurzy
A. Volitelné sociologické aplikace (v�dy: 2/1 Z, Zk)
301. Socg. veřejného mínění �ubrt
302. Socg. lidských sídel Illner
303. Socg. managementu Hollerová
304. Industrial Relations Hollerová

Buriánek
Kuchař

305. Socg. světa práce Havlová
306. Socg. v podniku Havlová
307. Socg. politiky Hrubec
308. Socg. kultury Duffková
309. Sociální deviace Buriánek

Volitelné sociologické aplikace představují předev�ím uceleněj�í odvětvové sociologické disciplíny, event. �ir�í okruhy problematiky
podobného typu. V�echny uvedené konkrétní volitelné sociologické aplikace (VSA) nejsou vypisovány v�dy ka�dý semestr � ka�dý kurz se
opakuje zhruba jednou za dva roky. Zároveň je mo�né zde uvedený seznam jednorázově roz�ířit (tj. zahrnout do něj i kurzy zde výslovně
nejmenované) podle aktuální nabídky předev�ím externích odborníků.
Před zahájením ka�dého semestru jsou studenti vývěskami seznámeni s konkrétními VSA, vypisovanými pro ten který semestr.
Dané kurzy se doporučuje zapisovat si nejdříve od 3. semestru studia.

B. Výběrové předná�ky (v�dy: 2/- Kv)
Výběrové předná�ky jsou kurzy věnované některému spí�e dílčímu či dosti specializovanému okruhu problematiky buď vysloveně
sociologické nebo interdisciplinárně zaměřené. V minulých letech se např. konaly předná�ky na téma Byrokracie a organizace, Základy
hermeneutické sociologie, Problém času v sociologické teorii, Gender v sociologii, Kvalitativní metody, Civilizační teorie N. Eliase,
Vybrané otázky z dějin sociologie a dal�í. Jednotlivé výběrové předná�ky se nemusejí pravidelně opakovat � častěji jde o jednorázové kurzy
(předev�ím u externích odborníků).
Konkrétní výběrové předná�ky se vypisují podle aktuální nabídky interních a externích učitelů v�dy před začátkem ka�dého semestru a
studenti jsou o nich včas informováni na vývěsce katedry.



Výběrové předná�ky se doporučuje zapisovat nejdříve od 3. semestru studia. Pro stud. rok 2000/2001 bude katedra mimo jiné vypisovat např.
tyto kurzy: Multikulturalismus a film II (Hrubec), Sociologie vzdělávání (Rů�ička), Sociologie literatury (Mucha), Sociologie nacionalismu
(Kumsa).

C. Speciální semináře (v�dy: -/2 Z)
Speciální semináře mají tematicky obdobný základní charakter jako výběrové předná�ky � metodicky se ale zakládají na interaktivnosti,
praktickém ře�ení některých problémů či situací. V minulých letech se realizovaly např. analyzované a komentované exkurze do
sociologické praxe, semináře věnované speciálním problémům výpočetní techniky vyu�ívané v sociologii, praktickým otázkám výuky
sociologie, tzv. sociologické čtení apod. Jednotlivé speciální semináře se nemusejí pravidelně opakovat � častěji jde o jednorázové kurzy
(předev�ím externích odborníků).
Konkrétní speciální semináře se vypisují podle aktuální nabídky interních a externích učitelů v�dy před začátkem ka�dého semestru a
studenti jsou o nich včas informováni na vývěsce katedry. Pro �k. rok 2000/2001 bude katedra mimo jiné vypisovat např. tyto kurzy:
Kapitalismus, demokracie, veřejnost � čtení z J. Habermase (Hrubec, někt. předná�ky za účasti prof. Axela Honnetha, nástupce Habermase),
Četba Giddensovy knihy Důsledky modernity (�ubrt), Statistika v SPSS (Burdová), Praktická cvičení z personálního managementu
(Hollerová).

Volné předná�ky pro ostatní obory
401. Základy sociologie I �ubrt 2/- Kv -/-

Studenti jiných oborů mohou rovně� volně nav�těvovat kurzy volitelných sociologických aplikací
a výběrových předná�ek.

Výuku oboru zaji�ťuje: SOC
Na výuce oboru se podílejí: EK, ÚFIL, LF, LOG, PS



SORABISTIKA SORB

Rozdělení studia:
I. cyklus � 4 semestry
II. cyklus � 6 semestrů (v 9. a 10. semestru se počítá se zpracováním diplomové práce a ev. se stá�emi v zahraničí)
PZK je mo�né vykonat v rozmezí 4.�6. semestru. K PZK předlo�í student ohodnocenou písemnou práci a seznam prostudované odborné
literatury a četby.
Během studia je student povinen slo�it Zk ze spol. základu � ze Světového jazyka (002, úroveň B)
a z Dějin filozofie (001).
Obor studovaný v kombinaci zejména s jiným slavistickým oborem (včetně ru�tiny a če�tiny) se zapisuje podle poznámky 1), resp. 2).
Předměty označené indexem 3) se realizují podle studijních plánů jiných oborů (uvedeny v závorce) � podrobně viz str. 340.
Výběrové předná�ky a semináře se slavistickým zaměřením viz u oboru SLAVISTIKA V�EOBECNÁ A SROVNÁVACÍ (SLAV).

SORB / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ Ń
Tento plán se realizuje od stud. r. 1997/8. Studenti zapsaní v předcházejících letech se řídí studijním plánem platným v době jejich zápisu ke
studiu (včetně zápisu do II. cyklu).

Celkový plán studia
I. cyklus
201. Úvod do studia slovanských jazyků1) 2/- Kv
202. Úvod do studia slovanských literatur1) 2/- Kv
203. Geografické a kulturní reálie regionu1) 2/- Kv
204. Základy jazykovědy (LF)1),3) 2/- Kv
205. Úvod do nauky o literatuře (ČJL)1),3) 2/- Kv
206. Úvod do studia dějin slovanských národů1) 2x 2/- Kv
207. Současný spisovný jazyk I (hláskosloví a morfologie) 2x 2/-;-/2 Z,Zk
208. Současný spisovný jazyk II (syntax a lexikologie) 2x 2/-;-/2 Z,Zk
209. Dějiny literatury I (19. stol.) 2x 2/-;-/2 Z,Zk
210. Dějiny literatury II (20. stol.) 2x 2/-;-/2 Z,Zk
211. Jazyková cvičení I (gramatická a konverzační) 2x -/4 T,T
212. Jazyková cvičení II (gramatická a konverzační) 2x -/4 T,T
213. Praktické jazykové znalosti I, II Zk
214. Volitelná předná�ka I 2x 2/- Kv
215. Volitelná předná�ka II 2x 2/- Kv
216. Písemná práce4) PP

PZK: Klauzurní práce (praktické jazykové znalosti)
Současný spisovný jazyk
Dějiny literatury 19. a 20. století
Dějiny a reálie příslu�ného regionu

II. cyklus
217. Základy srovnávací slovanské jazykovědy1) 2x 2/- Kv
218. Staroslověn�tina (SLAV)1),3) 2/-;-/2 Zk
219. Dějiny slovanských literatur (SLAV)1),3),6) 2x 2/- Kv
220. Slovanský folklór (SLAV)1),3) 2/- Kv
221. Ru�tina (RUS)2),3) 2x -/4 T,T
222. Vývoj jazyka a dialektologie5) 2/-;-/2 Z,Zk
223. Stylistika (jazyková situace, jazyková kultura) 2/-;-/2 T,Kv
224. Literatura star�ího období 2/-;-/2 Z,Zk
225. Lidová slovesnost 2/-;-/2 Z,Kv
226. Jazyková cvičení III (gramatická a konverzační) 2x -/4 T,T
227. Jazyková cvičení IV (stylistická a překladatelská) 2x -/4 T,T
228. Praktické jazykové znalosti III, IV Zk
229. Volitelná předná�ka I 2x 2/- Kv
230. Volitelný seminář I -/2 Z
231. Volitelná předná�ka II 2x 2/- Kv
232. Volitelný seminář II -/2 Z
233. Diplomový seminář 2x -/2 Z,Z
234. Písemná práce pro nediplomový obor4) PP

SZZK: Současný jazyk a jeho vývoj ve slovanském kontextu
Dějiny literatury a folklór ve slovanském kontextu

Součástí SZZK ke klauzurní práce (literárněhist. nebo jazykovědné téma v příslu�ném jazyce).

SORB / JEDNOOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ
    S BLOKEM SPECIALIZAČNÍCH PŘEDMĚTŮ

Nezvolí-li student jinak, doplňuje se studijní plán blokem specializačních předmětů Slavistika v�e-obecná a srovnávací (SLAV).
Realizuje se od stud. r. 1999/2000.
V realizaci odpovídají zapsaným předmětům předměty s počáteční číslicí 2.



Celkový plán studia
I. cyklus
101. Úvod do studia slovanských jazyků 2/- Kv
102. Úvod do studia slovanských literatur 2/- Kv
103. Geografické a kulturní reálie regionu 2/- Kv
104. Základy jazykovědy (LF)3) 2/- Kv
105. Úvod do nauky o literatuře (ČJL)3) 2/- Kv
106. Úvod do studia dějin slovanských národů 2x 2/- Kv
107. Současný spisovný jazyk I (hláskosloví a morfologie) 2x 2/-;-/2 Z,Zk
108. Současný spisovný jazyk II (syntax a lexikologie) 2x 2/-;-/2 Z,Zk
109. Dějiny literatury I (19. stol.) 2x 2/-;-/2 Z,Zk
110. Dějiny literatury II (20. stol.) 2x 2/-;-/2 Z,Zk
111. Jazyková cvičení I (gramatická a konverzační) 2x -/4 T,T
112. Jazyková cvičení II (gramatická a konverzační) 2x -/4 T,T
113. Praktické jazykové znalosti I, II Zk
114. Volitelná předná�ka I 2x 2/- Kv
115. Volitelná předná�ka II 2x 2/- Kv
116. Písemná práce4) PP

PZK: Klauzurní práce (praktické jazykové znalosti)
Současný spisovný jazyk ve slovanském kontextu
Dějiny literatury 19. a 20. století ve slovanském kontextu
Dějiny a reálie příslu�ného regionu

II. cyklus
117. Základy srovnávací slovanské jazykovědy 2x 2/- Zk
118. Staroslověn�tina (SLAV)3) 2/-;-/2 Z,Zk
122. Vývoj jazyka a dialektologie5) 2/-;-/2 Z,Zk
123. Stylistika (jazyková situace, jazyková kultura) 2/2 Z,Zk
124. Literatura star�ího období 2/2 Z,Zk
125. Lidová slovesnost 2/2 Z,Zk
126. Jazyková cvičení III (gramatická a konverzační) 2x -/4 T,Z
127. Jazyková cvičení IV (stylistická a překladatelská) 2x -/4 4T
128. Praktické jazykové znalosti III, IV Zk
129. Volitelná předná�ka I 2x 2/- Kv
130. Volitelný seminář I -/2 Z
131. Volitelná předná�ka II 2x 2/- Kv
132. Volitelný seminář II -/2 Z
133. Diplomový seminář 2x -/2 Z,Z

SZZK: Vývoj jazyka ve slovanském kontextu
Dějiny star�í literatury a folklór ve slovanském kontextu

Součástí SZZK je klauzurní práce (literárněhist. nebo jazykovědné téma v příslu�ném jazyce).

SORB / BLOK SPECIALIZAČNÍCH PŘEDMĚTŮ Ń
Blok specializačních předmětů si lze zvolit pouze v návaznosti na základní obor.
V realizaci odpovídají zapsaným předmětům příslu�né předměty s počáteční číslicí 2.

Celkový plán studia
I. cyklus
607. Současný spisovný jazyk I (hláskosloví a morfologie) 2x 2/-;-/2 Z,Zk
608. Současný spisovný jazyk II (syntax a lexikologie) 2x 2/-;-/2 Z,Zk
609. Dějiny literatury I (19. stol.) 2x 2/-;-/2 Z,Zk
610. Dějiny literatury II (20. stol.) 2x 2/-;-/2 Z,Zk
611. Jazyková cvičení I (gramatická a konverzační) 2x -/4 T,T
612. Jazyková cvičení II (gramatická a konverzační) 2x -/4 T,T
613. Praktické jazykové znalosti I, II Zk
616. Písemná práce4) PP

II. cyklus
622. Vývoj jazyka a dialektologie5) 2/-;-/2 Z,Zk
623. Stylistika (jazyková situace, jazyková kultura) 2/2 Z,Zk
624. Literatura star�ího období 2/2 Z,Zk
625. Lidová slovesnost 2/2 Z,Zk
626. Jazyková cvičení III (gramatická a konverzační) 2x -/4 T,T
627. Jazyková cvičení IV (stylistická a překladatelská) 2x -/4 T,T
628. Praktické jazykové znalosti III, IV Zk
634. Písemná práce4) PP

Poznámky:
1) V kombinaci zejména s dal�ím slavistickým oborem se předměty, pokud se opakují v obou studijních plánech, zapisují jen jednou. Místo
nich se zapisuje dle výběru:



v I. cyklu:
Úvod do baltistiky nebo byzantologie (LIT, BYZ)3) Kv
Úvod do východního křesťanství (RUS)3) Kv
Úvod do etnologie a folkloristiky (ETN)3) Kv
Základy indoevropeistiky (LF)3) Kv
Teorie překladu (PTR)3) Kv
Balkán v interdisciplinárním přístupu (POLT)3) Kv

ve II. cyklu:
Dějiny slavistiky (jazykovědné nebo literárněvědné) (SLAV)3) Kv
Dějiny východní a jihovýchodní Evropy (HIS)3) Kv
Úvod do studia komparatistiky (KOM)3) Kv
Dějiny překladu (PTR)3) Kv
Teorie tlumočení (PTR)3) Kv
Církevní slovan�tina (SLAV)3) Kv
Staroslovanské období v ČR a na Slovensku (ARP)3) Kv
Staroslovanské období v ev. dějinách (ARP)3) Kv

Nerealizují-li se v daném roce předměty konané na jiných katedrách a ústavech FF, nahrazují se vhodnými předměty příslu�ného zaměření.
2)V kombinaci zejména s dal�ím slavistickým oborem se předmět, pokud se opakuje v obou studijních plánech, zapisuje jen jednou. Místo něj
se zapisuje dle výběru: baltský jazyk (LIT, LOT), latina (LAT), řečtina (klasická nebo moderní, ŘEČ), turečtina (TUR), albán�tina (ALB),
rumun�tina (RUM), maďar�tina (MAD)3).
3) Realizaci těchto předmětů viz na příslu�ných místech Seznamu předná�ek.
4) Písemná práce mů�e být zaměřena v I. cyklu na jazyk nebo literaturu, ve druhém cyklu na jazyk, literaturu (včetně folklóru) nebo reálie
(ekonomika, politika, dějiny, kultura). Ve II. cyklu se písemná práce zaměřuje na jinou oblast ne� diplomová práce.
5) Atestace z vývoje jazyka je podmíněna atestací ze staroslověn�tiny.
6) Student si podle svého zaměření mů�e zvolit jednu z předná�ek č. 213, 232, 233 oboru Slavistika v�eobecná a srovnávací (SLAV).

Realizace ve studijním roce 2000/2001
(Atestace u jednotlivých předmětů viz Celkový plán studia v závislosti na formě studia � jednooborové, dvouoborové, mezioborový
doplněk.)

II. cyklus (podle studijního plánu platného v dřívěj�ích letech)
209. Staroslověn�tina Přikrylová  2/- -/2 Z,Zk
210. Vývoj horní lu�. srb�tiny s dialektologií Friedlaenderová 2/- -/2 Z,Zk

a základy dolní lu�. srb�tiny Zbíralová
211. Lit. star�ího obd. I a lid. slovesnost II Friedlaenderová  2/2 Z 1/1 Z,Zk
212. Praktická jazyková cvičení IV Dziamová -/4 -/4 Z

(konverzační a překladatelská) Friedlaenderová
217. Výběrová předná�ka (ze SORB n. SLAV) 2/- Kv -/-
218. Výběrový seminář (ze SORB n. SLAV) -/- -/2 Z
219. Dipl. seminář (jen dipl. obor) Friedlaenderová  -/2 Z -/-
220. Výběrová předná�ka n. seminář filozofického

 či metodologického zaměření 2/- n. -/2 Kv n. Z

SZZK: Horní lu�ická srb�tina (dějiny i současný stav)
Dějiny lu�ickosrbské literatury

Výuku oboru zaji�ťuje: SLAV
Na výuce se podílejí: SI Budy�ín

Institut za sorabistiku, Lipsko
Slovanský ústav, Praha



ŠPANĚLŠTINA ŠP

�P / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ * Ń

I. cyklus
201. Jazykový kurz I, II1) Mi�tinová  -/4 Z -/4 Zk

Franková
202. Konverzace I, II1) lektor -/2 Z -/2 Z
203. Fonetika Čermák l/- l/- Zk
204. Fonetická cvičení Čermák  -/l Z -/-
205. Úvod do �p. literatury a kultury Housková  2/- 2/- Zk
206. Latina I2) Cadorini -/- -/2 Z
207. Úvod do teorie lit.2) Valentová 2/- Zk -/-
208. Základy jazykovědy2) Panevová 2/- Zk -/-

nebo Starý
209. Jazykový kurz III,IV1) Vaculík -/4 Z -/4 Zk

Franková
2l0. Konverzace III, IV1) lektor -/2 Z -/2 Z
211. Normativní mluvnice Čermák 2/- 2/- Zk
212. Úvod do hispanoam. lit. a kultury Vydrová  2/- 2/- Zk
213. Latina II2) Cadorini -/2 Zk -/-
214. Povinně výběrová disciplína A3) 2/- 2/- Zk
215. Povinně výběrová disciplína B3) -/1 Z -/1 Z
216. Povinně výběrová disciplína C3) -/1 Z -/1 Z
002. Světový jazyk (B) (spol. základ)4) -/2 -/2 Zk

1) Absolutorium ni��ích stupňů je podmínkou připu�tění k vy��ím.
2) Zapisuje se jen u jednoho oboru.
3) Zapisují studenti dvou romanistických oborů studovaných v ÚRS.
4) Obor nevy�aduje světový jazyk (společný základ) u studentů, kteří mají kombinaci se světovým jazykem, nebo skládají zkou�ku ze
světového jazyka na druhém oboru.

PZK (po 4. sem.): Praktický jazyk
Základy jazyka
Literatura

II. cyklus
001. Filozofie (spol. základ)7) 2/- 2/- Zk
217. Jazykový kurz V, VI1),6) Čermák -/2 Z -/2 Zk

Franková
218. Vývoj jazyka2) Zavadil 2/- Zk -/-
219. �panělská lit. I3) Forbelský  2/- 2/- Kv
220. Seminář �panělské lit. I3) Forbelský -/l Z -/l Z
221. Hispanoam. lit. I3) Housková 2/- 2/- Kv
222. Seminář hispanoam. lit. I3) Housková -/l Z -/l Z
223. Úvod do studia románských jazyků Uhlíř  2/- Kv -/-
224. Jazykový kurz VII, VIII1) Vaculík -/2 Z -/2 Zk4)

225. Současný jazyk Zavadil 2/- 2/- Kv
226. Jazykový seminář Zavadil -/l Z -/l Z
227. �panělská lit. II3) Charvátová 2/- 2/- Kv
228. Seminář �paněl. lit. II3) Charvátová -/l Z -/l Z
229. Hispanoamer. lit. II3) Vydrová 2/- 2/- Kv
230. Seminář hispanoam. lit. II3) Vydrová -/l Z -/l Z
231. Písemná práce z jazyka Zavadil nebo PP

nebo literatury Forbelský
Housková
Vydrová

232. Didaktika5) Mi�tinová l/l l/l Zk
233. Pedagogická praxe5) Mi�tinová  21 D Z

1) Absolutorium ni��ích stupňů je podmínkou připu�tění k vy��ím.
2) Podmínkou je zkou�ka z latiny.
3) Studenti zapisují dle vlastního výběru alespoň dvě literární předná�ky a dva literární semináře
s příslu�nými atestacemi.
4) Závěrečná písemná zkou�ka.
5) Jen pro učitelské studium.
6) Mo�no zapsat nepovinně dal�í dvě hodiny jako u jednooborového studia (viz č. 120).
7) Zapisuje se jen u jednoho oboru.

Pozn.: Podmínkou připu�tění k atestacím II. cyklu je splnění v�ech atestací I. cyklu. Zadání diplomové práce v 7. semestru.

SZZK: �panělský jazyk



�panělská a hispanoamerická literatura

�P / JEDNOOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ

I. cyklus
001. Filozofie (spol. základ) 2/- 2/- Zk
101. Jazykový kurz I, II1) Mi�tinová -/4 Z -/4 Zk

Franková
102. Konverzace I, II1) lektor -/2 Zk -/2Z
103. Fonetika Čermák l/- l/- Zk
104. Fonetická cvičení Čermák -/l Z -/l
105. Úvod do dějin Opatrný  2/- 2/- Zk
106. Úvod do �panělské literatury a kultury Housková 2/1 Z 2/1 Z,Zk
107. Latina I Cadorini  -/- -/2 Z
108. Úvod do teorie literatury Valentová 2/- Zk -/-
109. Základy jazykovědy Panevová 2/- Kv 2/- Kv

Hajičová
nebo Starý
Nekvapil
Novák

110. Druhý román. jazyk I, II2) -/2 Z -/2 Z
111. Jazykový kurz III, IV1) Vaculík -/4 Z -/4 Zk

Franková
112. Konverzace III, IV1) lektor -/2 Zk -/2 Z
113. Normativní mluvnice Čermák  2/- 2/- Zk
114. Jazykový seminář Čermák -/l Z -/l Z
115. Písemná práce z normativní mluvnice Čermák PP
116. Úvod do hispanoam. lit. a kultury Vydrová 2/1 Z 2/1 Z,Zk
117. Latina II Cadorini -/2 Zk -/-
118. Druhý román. jazyk III, IV2) -/2 Z -/2 Zk

1) Absolutorium ni��ích stupňů je podmínkou připu�tění k vy��ím.
2) Viz výběrové kurzy na oborech FR, IT, PORT, RUM. Atestace lze konat ve II. cyklu.

PZK (po 4. sem.): Praktický jazyk
Základy jazyka
Literatura

II. cyklus
002. Světový jazyk (B) (spol. základ) -/2 -/2 Zk
119. Jazykový kurz V, VI Čermák -/4 Z -/4 Zk

Franková
120. Konverzace V, VI lektor -/2 Zk -/2 Z
121. Vývoj jazyka Zavadil -/2 Zk -/-
122. Rozbor starých textů Zavadil -/- -2 Z
123. �panělská literatura1) Forbelský 2/- 2/- Zk
124. Seminář �panělské lit. I2) Forbelský -/l Z -/l Z
125. Hispanoamerická literatura I1) Housková 2/- 2/- Zk
126. Seminář hispanoam. lit. I1) Housková -/l Z -/l Z
127. Úvod do studia román. jaz. Uhlíř 2/- Zk -/-
128. Povinně výběrová disciplína5) 2/- 2/- Zk
129. Jazykový kurz VII, VIII2) Vaculík -/2Z -/2 Zk
130. Konverzace VII, VIII lektor -/2 Zk -/2 Z
131. Současný jazyk Zavadil 2/- 2/- Zk
132. Jazykový seminář Zavadil  -/1 Z -/1 Z
133. �panělská literatura II1) Charvátová 2/- 2/- Zk
134. Seminář �panělské lit. II1) Charvátová -/1 Z -/1 Z
135. Hispanoamerická lit. II1) Vydrová 2/- 2/- Zk
136. Seminář hispanoam. lit. II1) Vydrová  -/1 Z -/1 Z
137. Písemná práce z jazyka Zavadil  PP
138. Písemná práce z lit. Forbelský  PP

Housková
Vydrová

139. �panělské umění �těpánek 2/- 2/- Zk
140. Povinně výběrová disciplína3) 2/- 2/- Zk
141. Didaktika4) Mi�tinová 1/1 l/l Zk
142. Pedagogická praxe4) Mi�tinová 21 D Z

1) Studenti zapisují dle vlastního výběru alespoň tři literární předná�ky a tři literární semináře s pří-slu�nými atestacemi.
2) Závěrečná písemná zkou�ka.
3) Mo�no zapsat cokoli podle volného výběru (povinně jen pro neučitelské studium).
4) Jen pro učitelské studium.
5) Mo�no zapsat cokoli podle volného výběru.



Pozn.: Podmínkou připu�tění k atestacím II. cyklu je splnění v�ech atestací I. cyklu. Zadání diplomové práce v 7. semestru.

SZZK: �panělský jazyk
�panělská a hispanoamerická literatura
Obecná lingvistika nebo teorie literatury nebo didaktika

Výběrové předná�ky a semináře
301. Lingvistický seminář PGS Zavadil -/2 -/2
302. Překl. seminář �paněl�tiny Vaculík -/2 -/2 Z
303. Úvod do hispanoam. dialektologie Mi�tinová 1/- 1/- Z
304. Latinská Amerika: utopie a mýtus Housková  1/1 Zk -/- 1)
305. Hist. poetika a souč. lit. věda Hrbata 1/1 1/1 Z,Zk1)
306. Introducción al Quijote. Comentario de texto Estébanez 1/1 Z -/-
307. Katalánská literatura I, II Říha 1/- 1/- Z

1) Určeno pro PGS. Mo�no zapsat i jako povinně výběrovou disciplínu.

Výběrové jazykové kurzy
60l. �paněl�tina I, II1) -/2 -/2 Z

�paněl�tina III, IV -/2 -/2 Z
602. Katalán�tina I, II1) lektor -/2 -/2 Z

Katalán�tina III, IV lektor -/2 -/2 Z
603. Pozn. exkurze do vybr. obl. Katalánska lektor

1) Mo�no zapsat jako Druhý románský jazyk a do SZZK zakončit zkou�kou.

Výuku oboru zaji�ťuje: ÚRS
Na výuce oboru se podílejí: CKOM, IBAS, ÚBVA, ÚETN, ÚLUG, ÚTKL



ŠVÉDŠTINA ŠV

ŠV / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ
(V tomto roce se koná výuka, u ní� jsou uvedena jména učitelů.)

I. cyklus
201. Úvod do studia jazyka - 2/- Zk -/-
202. Úvod do severských literatur - 2/- Zk -/-
203. Interpretace literárního díla - -/- 1/1 Z
204. Fonetika a fonologie �véd�tiny lektor 1/- T -/-
205. Dějiny severských zemí - 2/- 2/- Zk
206. Gramatika �véd�tiny A Hartlová 1/1 Z 1/1 Z

lektor 1/1 Z -/-
207. Literatura Skandinávie A - 1/1 Z -/-
208. Literatura Skandinávie B - -/- 1/1 Z
209. Literatura Skandinávie C Hartlová 1/1 Z -/-
210. Jazyková cvičení �véd�tiny A - -/4 Z -/4 Zk
211. Jazyková cvičení �véd�tiny B lektor -/4 Z -/5 Zk

-/5 Z -/-
212. Latina Jaz. centrum T 
213. Reálie - -/- 1/- Z

Podmínka PZK: Zk z kurzu č. 001 Dějiny filozofie (spol. základ)
PZK (po 5. sem.): Písemná práce

Jazyk
Literatura
Fonetika a fonologie

II. cyklus
214. Gramatika �véd�tiny B lektor 1/1 Z -/-
215. Písemná práce ze �véd�tiny Hartlová  PP
216. Vývoj severogermánských jazyků Vrbová 2/- Kv -/1 Zk

nebo
217. Staroisland�tina Kadečková 1/1 Kv 1/1 Zk
218. Druhý severský jazyk - -/2 Z -/2 Z
219. Literatura Skandinávie D Kadečková 1/1 Z -/-
220. �védská literatura A - 1/1 Z -/-
221. �védská literatura B - -/- 1/1 Z,Zk
222. Písemná práce ze �véd. literatury - PP 
223. Reálie - 1/- Zk -/-
224. Jazyková cvičení �véd�tiny lektor -/- -/4 Z

-/4 Z -/4 Z,Zk

Pozn.: Součástí SZZK je písemná klauzurní práce.
Podmínka SZZK: Zk z kurzu č. 002 Světový jazyk (spol. základ, úroveň B) � pro studenty anglistiky je povinná němčina, pro studenty
germanistiky je povinná angličtina.
SZZK: Jazyk

Literatura

Volné kurzy
501. Island�tina Kadečková
502. Staroseverský jazyk a literatura Kadečková
504. Překladatelský seminář �véd�tiny Hartlová
505. Překladatelský seminář nor�tiny Vrbová
508. Nor�tina pro 5. ročník lektor
509. Dán�tina pro 5. ročník Andersen
515. Ibsen a Strindberg (sem. pro 5. roč.) Humpál
5l6. Severská povídka 19. a 20. stol. Humpál

Výuku oboru zaji�ťuje: GNN



TAMILŠTINA TAM

TAM / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ Ń
(viz té� INDL)

I. cyklus
201. Tamilský jazyk I 2/4 Z 2/4 Z,Zk
202. Úvod do studia 1/1 1/1 Z,Zk
203. Přehled dějin Indie 2/- 2/- Zk
204. Tamilský jazyk II 2/2 Z 2/2 Zk
205 Tamilská literatura 2/- 2/- Zk
206. Seminář -/2 -/2 Z
207. Interpretace textů Vacek  2/- 2/- Zk

Dvořák
208. Úvod do klas. jazyka Vacek 2/- 2/- Zk
209. Výběrová předná�ka (413) Dvořák 2/- 2/- Zk
210. Seminář Dvořák -/2 -/2 Z

PZK (po 6. sem.): Tamilský jazyk
Tamilská literatura a dějiny Indie

II. cyklus
211. Interpretace textů 2/- 2/- Zk
212. Úvod do srov. drávidistiky 2/- 2/- Zk
213. Klasické texty 2/- 2/- Z
214. Seminář -/2 -/2 Z
215. Hovorová tamil�tina -/2 Z -/2 Z
216. Interpretace textů 2/- 2/- Zk
217. Diplom. seminář -/2 -/2 Z
 (podmíněno atest. z 443 a,b,c)

SZZK: Tamilský jazyk
Tamilská literatura a dějiny Indie

TAM / JEDNOOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ
(viz té� INDL)

I. cyklus
101. Tamilský jazyk I 2/4 Z 2/4 Z.Zk
102. Úvod do studia 1/1 1/1 Z,Zk
103. Přehled dějin Indie 2/- 2/- Zk
104. Tamilský jazyk II 2/2 Z 2/2 Zk
105. Tamilská literatura 2/- 2/- Zk
106. a) Seminář -/2 -/2 Z

b) Písemná práce 4 body
107. Interpretace textů Vacek 2/- 2/- Zk

Dvořák
108. Úvod do klas. jazyka Vacek 2/- 2/- Zk
109. Výběrová předná�ka (413) Dvořák 2/- 2/- Zk
110. a) Seminář Dvořák -/2 -/2 Z

b) Písemná práce 4 body
301. Výběrová předná�ka (jazyk) -/2 Z -/2 Z, Zk
302. Výběrová předná�ka (jazyk) -/2 Z -/2 Z,Zk
303. Výběrová předná�ka (jazyk) -/2 Z -/2 Z, Zk
304. Výběrová předná�ka 2/- 2/- Zk
305. Výběrová předná�ka 2/- 2/- Zk
306. Výběrová předná�ka 2/- 2/- Zk
307. Výběrová předná�ka 2/- 2/- Zk
308. Výběrová předná�ka 2/- 2/- Zk
309. Výběrová předná�ka 2/- 2/- Zk
310. a) Výběrový seminář -/2 Z -/2 Z

b) Písemná práce 4 body

PZK (po 6. sem.): Tamilský jazyk
Tamilská literatura
Dějiny Indie

II. cyklus
111. Interpretace textů 2/- 2/- Zk
112. Úvod do srovn. drávidistiky 2/- 2/- Zk
113. Klasické texty 2/- 2/- Z
114. a) Seminář -/2 -/2 Z
 b) Písemná práce 4 body



115. Hovorová tamil�tina -/2 Z -/2 Z
116. Interpretace textů 2/- 2/- Zk
117. Diplom seminář -/2 -/2 Z
 (podmíněno atest. z 443 a,b,c)
311. Výběrová předná�ka (jazyk) -/2 Z -/2 Z,Zk
312. Výběrová předná�ka 2/- 2/- Zk
313. Výběrová předná�ka 2/- 2/- Zk
314. Výběrová předná�ka 2/- 2/- Zk
315. Výběrová púředná�ka 2/- 2/- Zk
316. a) Výběrový seminár -/2 -/2 Z
 b) Písemná práce 4 body

SZZK: Tamilský jazyk
Tamilská literatura
Dějiny Indie

Výuku zaji�ťuje:  INDÚ



TURKOLOGIE TUR

Posluchači orientalistických oborů jsou povinni do konce �estého semestru slo�it zkou�ky ze dvou světových jazyků (mimo ten, který ev. v
kombinaci studují).
V�ichni studenti absolvují v prvních čtyřech semestrech jeden dvousemestrální kurz Dějiny filozofie a jeden dvousemestrální kurz Základy
jazykovědy, a to v pořadí, které si sami vyberou.

301. Dějiny filozofie (spol. základ) 2/- 2/- Zk
302. Základy jazykovědy 2/- 2/- Zk
303. Světový jazyk I (A) (spol. základ) 2/- 2/- Zk
304. Světový jazyk II (B) 2/- 2/- Zk

Od počátku pátého semestru si studenti v rámci obecného základu vybírají dal�í předná�ky ve shodě se zvolenou specializací s tím, �e do
konce desátého semestru z nich slo�í celkem dvě zkou�ky.

Doporučené vědní obory: 2/- 2/- Zk
301. Filozofie
302. Literatura a literární teorie
303. Obecná a srovnávací lingvistika
304. Sociologie
305. Etnologie a kulturní antropologie
306. Vědecké informace a výpočetní technika
307. Psychologie
308. Věda o výtvarném umění

TUR / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ * Ń

I. cyklus
201. Mluvnice turečtiny 2/- 2/- Zk
202. Praktický kurz turečtiny -/4 -/4 Z

(podmínkou pro 205)
203. Úvod do oboru a proseminář 2/- -/2 Z
204. Dějiny Turků a Osman. ří�e do konce 18. stol. 2/- 2/- Kv

(podmínkou pro 207)
205. Praktický kurz turečtiny II -/4 Z -/4 Zk

(podmínkou pro 211)
206. Úvod do četby textů -/2 -/2 Zk
207. Mod. a soudobé dějiny Turků a Turecka 2/- 2/- Zk
208. Dějiny turecké literatury I 2/- 2/- Zk

(podmínkou pro 214)
209. Seminář I -/2 -/2 Z
210. Četba osmanských textů I -/2 -/2 Zk

(podmínkou pro 217)
211. Četba textů Hristova  -/2 -/2 Zk
212. Praktický kurz turečtiny III -/2 -/2 Zk

(podmínkou pro PZK)
213. Islám -/- -/2 Z
214. Dějiny turecké literatury II 2/- Zk -/-
215. Seminář II -/2 -/2 Z
216. Základy arab�tiny 2/- 2/- Zk
217. Četba osmanských textů II -/2 -/2 Zk

PZK (po 6. sem.): Písemná zkou�ka z tureckého jazyka
Turecký jazyk
Turecká literatura a dějiny

II. cyklus
216. Islámská filozofie a mystika Kropáček 2/- 2/- Zk
217. Praktický kurz turečtiny IV Hristova -/2 -/2 Zk
218. Seminář III Malečková  -/2 Z -/2 Z
219. Úvod do četby v arab�tině Veselý -/2 -/2 Zk
221. Praktický kurz turečtiny V -/2 Z -/2 Z
222. Diplomový seminář -/2 -/2 Z
223. Zákl. per�tiny a úvod do četby textů Marek 2/- -/2 Zk
301. Výběrová předná�ka z oboru I 2/- 2/- Zk

(podmínkou pro dipl. sem.)
302. Výběrová předná�ka z oboru II 2/- 2/- Zk
303. Výběrová předná�ka (mimo obor) 2/- 2/- Kv

Posluchači II. cyklu zapisují povinně nejméně dvě výběrové předná�ky z oboru a mimo obor, a to v�dy ka�dý studijní rok.
Výběrové předná�ky: viz BLÍZKÝ VÝCHOD A AFRIKA � volné a výběrové předná�ky

SZZK: Turecký jazyk (písemná a ústní zkou�ka)



Turecká literatura, dějiny a kultura BV

Výuku oboru zaji�ťuje: ÚBVA



UKRAJINŠTINA UKR

UKR / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ Ń

I. cyklus

001. Filozofie (spol. základ) ÚFaR 2/- 2/- Zk
201. Jazykový kurz I, II 3 T 2/- Z
202. Fonetika a fonologie -/- 2 Zk
203. Úvod do dějin Ukrajiny 2 Zk -/-
204. Ukr. reálie a zeměvěda Ukrajiny 1 Kv -/-
205. Základy jazykovědy 2 Kv -/-
206. Úvod do slavistiky a staroslověn�tiny 2 2 Zk
207. Úvod do literární vědy -/- 2 Zk
208. Výběr. předn. nebo seminář -/- 1 Kv
209. Jazykový kurz III, IV lektor 2 T 2 Zk
210. Morfologie ukr. jazyka Lendělová 1 T 2 Zk
212. Dějiny ukr. klasické literatury �idlický  1 Kv 2 Zk

Chlaňová
213. Výběr. předn. n. seminář Chlaňová  1 Kv 1 Kv
214. Jazykový kurz V lektor 2 Z -/-
225. Syntax ukr. jazyka Lendělová  1 Kv -/-
216. Dějiny ukr. lit. 20. století �idlický 2 Kv -/-

Chlaňová
217. Výběr. předn. nebo seminář Chlaňová 2 Kv -/-
218. Písemná práce

Podmínka PZK: Zk z kurzu Dějiny filozofie (001 � spol. základ)
PZK (po 5. sem.): Současná norma a vývoj ukrajinského jazyka

Dějiny ukr. klasické literatury

II. cyklus
219. Jazykový kurz VI lektor -/- 2 T
220. Syntax ukr. jazyka Lendělová -/- 2 Zk
221. Dějiny ukr. literatury 20. stol. �idlický -/- 2 Zk

Chlaňová
222. Výběr. předn. n. seminář Lendělová  -/- 1 Kv
223. Jazykový kurz VII, VIII 2 T 2 T
224. Lexikologie ukr. jazyka 1 2 Zk
225. Stylistika ukrajin�tiny -/- 2 Kv
226. Dějiny staré ukr. literatury 1 2 Zk
227. Diplomový seminář -/- 1 Kv
228. Didaktika ukrajin�tiny 2 Z -/-
229. Výběr. předn. n. seminář 1 Kv 1 Kv
230. Pedagogická (odborná) praxe -/- 2 T,Z
231. Jazykový kurz IX, X -/2 T -/2 T
232. Diplomový seminář -/1 Kv -/1 Kv
233. Dějiny spis. ukrajin�tiny a dialektologie 2 Kv -/-
234. Výběr před. a seminář 1 Kv 1 Kv

Podmínka SZZK: Zk ze světového jazyka (002 � spol. základ, úroveň B)
SZZK � pro neučitel. směr: Ukrajinský jazyk v synchronním a diachronním průřezu Dějiny

a teorie ukrajinské literatury
SZZK � pro učitel. směr: Ukrajinský jazyk s didaktikou ukrajin�tiny

Ukrajinská literatura s didaktikou lit. vyučování

Výuku oboru zaji�ťuje: ÚVES



URDŠTINA URD

URD / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ
(viz té� INDL)

I. cyklus
201. Urdský jazyk I 2/4 Z 2/4 Z,Zk
202. Úvod do studia 1/1 Z 1/1 Z.Zk
203. Přehled dějin Indie 2/- 2/- Zk
204. Urdský jazyk II 2/2 Z 2/2 Z,Zk
205. Urdská literatura 2/- 2/- Zk
206. Seminář -/2 -/2 Z
207. Interpretace textů 2/- 2/- Zk
208. Urdský jazyk III 1/1 1/1 Zk
209. Výběrová předná�ka 2/- 2/- Zk
210. Seminář -/2 -/2 Z

PZK po 6. sem.):  Urdský jazyk
 Urdská literatura a dějiny Indie a Pákistánu

II. cyklus
211. Interpretace textů Marek  2/- 2/- Zk
212. Urdský jazyk IV Marek  1/1 1/1 Zk
213. Urdské klasické texty 2/- 2/- Z
214. Seminář -/2 -/2 Z
215. Hovorová urd�tina -/2 Z -/2 Z
216. Překladatelská cvičení -/2 -/2 Zk
217 Diplomový seminář -/2 -/2 Z
 (podmíněno atest. z 443 a,b,c)

SZZK: Urdský jazyk
Urdská literatura a dějiny Indie a Pákistánu

Výuku oboru zaji�ťuje: INDÚ



VIETNAMISTIKA VIET

VIET / DVOUOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ *

I. cyklus
001. Filozofie (spol. základ) ÚFaR 2/- 2/- Zk
002. Světový jazyk (B) (spol. základ) Jaz.centrum 2/- 2/- Zk
201. Kapitoly z gramatiky Hlavatá 1/4 Kv 1/4 Z

lektor
202. Gramatika vietnam�tiny I Hlavatá 1/1 Kv 1/1 Z

(podmínkou k zápisu 206) lektor
203. Fonetika lektor/Hlavatá 1/1 Kv -/2 Zk
204. Jazykový seminář Müllerová -/2 Kv -/2 Zk
205. Úvod do studia vietnamistiky Müllerová 2/- 2/- Zk

(podmínkou k zápisu 210)
206. Gramatika II 2/- T 2/- Zk
207. Literatura I 2/- T 2/- Zk

(podmínkou k zápisu 215)
208. Tlumočnická cvičení I -/2 Kv -/2 Z
209. Interpretace textů -/2 Kv -/2 Z
210. Dějiny I 2/- T 2/- Zk
211. Dějiny II Müllerová  1/1 1/1 Z
212. Písemná práce 1 
213. Gramatika III Hlavatá 2/- 2/- Zk
214. Jazyková cvičení Hlavatá 2/- 1/- Kv
215. Literatura II Hlavatá 2/- Kv 2/- Kv
216. Tlumočnická cvičení II lektor -/4 Kv -/2 Kv
217. Písemná práce 2 Müllerová PP

Hlavatá
218. My�lení Dálného východu Král a kol. 2/- 2/- T,Zk

Podmínky PZK: Získání v�ech dílčích atestací I. cyklu a Zk spol. základu � z Dějin filozofie nebo Úvodu do filozofie (001) a ze Světového
jazyka (002 � úroveň B).
PZK (po 6. sem.): Současná vietnam�tina

Dějiny a literatura
Písemná práce v rozsahu cca 40 stran

II. cyklus
219. Čín�tina SIN 2/- Kv 2/- Z
220. Teorie vietnamské gramatiky 2/- T 2/- Zk
221. Tlumočnická cvičení III -/2 Kv -/2 Z
222. Literární seminář -/2 Z -/2 Z
223. Písemná práce 3 PP
224. Kult. a pol. problematika Müllerová 2/- Zk -/-
225. Tlumočnická cvičení IV Müllerová -/2 Z -/2 Z

lektor
226. Speciální seminář Hlavatá -/2 Z -/2 Z
227. Diplomový seminář Müllerová -/2 Z -/2 Z

SZZK: Vietnamský jazyk a dějiny vietnamské literatury
Dějiny Vietnamu a filozofie Dálného východu

Výběrové a volné předná�ky a semináře
301. Národnostní men�iny v Indočíně Hlavatá 2/- 2/- Zk
302. Indický kulturní vliv v Indočíně
303. Fonetická cvičení lektor -/2 Kv -/2 Kv
304. Laboratorní cvičení I -/2 Kv -/2 Kv
305. Laboratorní cvičení II /2 Kv -/2 Z
306. Kap. ze star�ích dějin Vietnamu I
307. Kap. ze star�ích dějin Vietnamu II
308. Kap. z dějin Vietnamu 20. stol.
309. Dějiny vietnam. umění 2/- 2/- Zk
310. Lid. umělecké řemeslo ve Vietnamu 2/- 2/- Zk
311. Vývoj Čamské ří�e 2/- 2/- Zk
312. Překladatelský seminář I -/2 Z -/2 Z
313. Překladatelský seminář II -/2 Kv -/2 Kv
314. Jazyková cvičení I -/2 Kv -/2 Z
315. Jazyková cvičení II -/2 Kv -/2 Kv

VIET / JEDNOOBOROVÉ STUDIUM PREZENČNÍ

I. cyklus
001. Filozofie (spol. základ) ÚFaR 2/- Z 2/- Zk



002. Svět. jazyk I (A) (spol. základ) Jaz.centrum 2/- 2/- Zk
101. Gramatika vietnam�tiny I Hlavatá 2/- T 2/- Zk

(podmínka zápisu 111)
102. Jazyková cvičení I lektor -/4 Kv -/4 Z
103. Fonetika vietnam�tiny Hlavatá 1/1 T 1/1 Zk

lektor
104. Fonetická cvičení lektor -/4 Kv -/4 Kv
105. Úvod do obecné lingvistiky LF 1/1 Kv
106. Úvod do studia vietnamistiky Müllerová 2/- 2/- Zk
107. Národnostní men�iny Hlavatá 2/- 2/- Zk
108. Proseminář Müllerová -/2 -/2 PP
109. Laboratorní cvičení I lektor -/2 Kv -/2 Kv
110. Vybrané problémy viet. lingv. Müllerová 2/- 2/- Z
111. Gramatika vietnam�tiny II 2/- Z 2/- Zk

(podmínka zápisu 121)
112. Jazyková cvičení II -/4 Z -/4 Z
113. Laboratorní cvičení II -/2 Kv -/2 Z
114. Dějiny Vietnamu I 2/- T 2/- Zk
115. My�lení Dálného východu Král a kol. 2/- 2/- T,Zk
116. Dějiny viet. literatury I 2/- Z 2/- Zk
117. Seminář I -/2 -/2 PP
118. Četba textů -/2 Z -/2 Z
119. Úvod do čínské literatury SIN 2/- 2/- Zk
120. Svět. jazyk II (B) Jaz.centrum -/2 -/2 Zk
121. Gramatika vietnam. III Hlavatá  2/- Z 2/- Zk
122. Jazyková cvičení III lektor -/6 Z -/6 Z
123. Dějiny Vietnamu II Müllerová  2/- T 2/- Zk
124. Dějiny Čamské ří�e 2/- T 2/- Zk
125. Dějiny viet. literatury II Hlavatá 2/- Kv 2/- Zk
126. Výběrový seminář I Hlavatá  -/2 Kv -/2 Z
127. Interpretace textů Müllerová -/2 Z -/2 Z
128. Seminář II Müllerová -/2 Z -/2 Z

Podmínka PZK: Získání v�ech atestací I. cyklu a Zk ze spol. základu � z Dějin filozofie nebo Úvodu do filozofie (001) a ze Svět. jazyka I
(002 � úroveň A).
PZK (po 6.sem.): Současná vietnam�tina

Dějiny a literatura Vietnamu
Písemná práce v rozsahu cca 40 stran

II. cyklus
129. Lexikologie vietnam. jazyka 2/- Kv 2/- Zk
130. Čínské znakové písmo SIN 2/- T
131. Klasická čín�tina pro nesinology SIN 1/1 T 1/1 Zk
132. Kapitoly z dějin Vietnamu 20. stol. 2/- 2/- Zk
133. Kult. a pol. problémy Indočíny 20. stol. 2/- T 2/- Z
134. Tlumočnická cvičení I -/2 Kv -/2 Z
135. Indický kult. vliv v Indočíně 2/- T 2/- Zk
136. Překladatelský seminář I -/2 Z -/2 Z
137. Výběrový seminář II -/2 -/2 PP
138. Volitelná předná�ka I1) 2/- 2/- Zk
139. Speciální seminář -/2 Z
140. Volitelná předná�ka II2) 2/- 2/- Zk
141. Speciální seminář II -/2 Z -/2 Z
142. Diplomový seminář -/2 -/2 PP
143. Výběrový seminář III -/2 -/2 PP
144. Interpretace odborných textů -/2 Z -/2 Z

1) Studenti si vybírají z aktuální nabídky oboru vietnamistika.
2) Studenti si vybírají předná�ku mimo obor vietnamistika.

SZZK: Vietnamský jazyk
 Dějiny vietnamské literatury
 Dějiny Vietnamu a filozofie Dálného východu

VIET / DOPLŇKOVÉ STUDIUM Ń

601. Kapitoly z gramatiky 1/4 Kv 1/4 Z
602. Porovnávací gramatika 1/1 Z 1/1 Z
603. Fonetika 1/1 Z -/2 Zk
604. Jazykový seminář -/2 Z -/2 Zk
605. Úvod do dějin a kultury 2/- 2/- Zk
607. Literatura I Hlavatá 2/- 2/- Zk
609. Interpretace textů Müllerová -/2 -/2 Z



610. Dějiny Müllerová 2/- 2/- Zk
612. Písemná práce Müllerová
614. Teorie jazyka 2/- T 2/- Z
621. Tlumočnická cvičení III
624. Kulturní problematika
625. Tlumočnická cvičení IV

Výuku oboru zaji�ťuje: ÚDLV




